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GİRİŞ 

"Atatürk Kimdir?" adı altında oluşturduğumuz 
bu eser; Atatürk'Un altı temel öz.elliğini anlatan bir 
araştırma UrünUdilr. Bu altı temel özellik ise; kişilik 
yapısı, insan yönü, askerlik, milliyetçilik, inkılapçılık 
ve devlet adamlığıdır. Bu temel özelliklerini yansıtan 
zengin görüş, dOşUnce, tutum ve davranışları ile 
Atatürk, evrensel bUyilk bir insan ve gelecekte de 
ya.şayan ve yaşayacak olan buyuk bir dahi olmuştur. 

Eser hazırlanırken, Atatilrk'ün, Selanik'teki, 
çocukluk hayatından başlayarak, 10 Kasım l 938'e kadar 
geçen 57 yıllık ömründe; kendisinin, yakınlarının, yakın 
arkadaşlarının ve çalışma arkadaşlarının, kendisiyle 
görüşenlerin veya onu görenlerin; onun hakkındaki 
düşünce, görüş, değerlendirme ve anılarının bulunduğu 
hatıra eserleri, gazete ve dergilerde çeşitli z.am�arda ilk 
defa yayımlanmış anılan veya görüş derlenmiştir. 
Böylece çok geniş bir literatür taranarak, Atatürk'ün 
özelliklerini anlatan çok sayıda yazı bir araya 
getirilmiştir. Öyle inanıyoruz ki, bu geniş ve zengin 
tarama, Atatürk'ün daha iyi tanınmasına ve bilinmesine, 
biyografisini yazacaklara da onu gerçek yönleriyle 
değerlendirmelerinde yardımcı olacaktır. 

Anıların ve makalelerin ilgilerine göre, 
kronolojik bir sıralama içinde verilmesine özellikle özen 
gösterilmiştir. Böylece, dönemlere göre, Atatürk'ün 
çevresinde üzerinde durulan konular ve geçen olaylar, 
Atatilrk'ün bu konulara ve olaylara bakışı da ortaya 
konmuştur. Bu sıralamada, Atatilrk'ün düşünce gelişi
mini de görmek mümkün olacaktır. 



Anıları ve makalelerin özgün anlatımların korun
muş, metinler arasında yazun birliğine de uyulmuştur. 

Kuşkusuz, Atatilrk' le ilgili anı, makale ve 
benzeri yazıları araştınnamızla tümüyle ortaya koyduğu
muzu iddia etmiyoruz. Atatilrk'ü doğrudan tanıyanların, 
onun hakkında daha· bir çok anısı veya makalesinin 
olduğunu ve derlenmediğini de düşünüyoruz. Ancak, 
Atatilrk' il tanımada ve bilmede veya onun hakkında sağ
lıklı ve zengin biyografi yazmada yardımc; olacak 
önemli bir çalışma ortaya koyduğumuza inanıyoruz. 

"Atatürk Kimdir?" genel başlığı altında 
sunduğumuz eser; altı kitaptan oluşmaktadır. 

1- AtatUrk' iln Kişil iği, 

2- Atatilrk' Un İnsanlığı, 

3- Atatürk'Un Askerl�i, 

4- Atatürk' ün Milliyetçiliği, 

5- AtatUrk'ün İnkılapçılığı, 

6- Atatürk' ün Devlet Adamlığı .  

BüyUk Türk Atatürk'ü tanıtan, ailemin büyük 
özverisi ve desteğini görerek hazırladığım bu eseri 
ortaya koymak, bir onurdur. Bu onuru okuyucularla 
paylaşmak da beni mutlu edecektir. 

Ankara, 2004 Ahmet Bekir PALAZOGLU 



BABASI ALİ RIZA EFENDİ 

Mustafa Kemal'in babasını biz akranları tabii 
tanunıyonız. Meşrutiyetin ilan edildiği 10 (23) 
Temmuz 1324 (1908) gecesi benim evlenme törenimde 
hazır bulunan arkadaşım Mustafa Kemal Beye, 
babasının yakın arkadaşı olan amcam Üzeyir Beyzade 
Hüsnü Bey, Ali Rız.a Efendinin de kumral, mavi gözlil, 
biraz daha uzun boylu ve şişmanca olduğunu ve 
Mustafa Kemal 'e  çok benzediğini söylemiş, mert, iyi 
kalpli, vefakar bir arkadaş olduğunu anlatmış idi . 

Mustafa Kemal ' in bu izahattan çok müteha
ssis olduğunu ve not defterine bunları kaydetmiş 
bulunduğunu hatırl ıyorum. 

AsafİLBAY1 

1 "Atatilrk'iln Hususi Hayatı", Tan GazetesWıl: 1, Sayı:173, 9 
Haziran 194 9,s.2 
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"MUSTAFA" VEYA "MUSTAFA EFENDİ" 

Rumeli kıtasının incisi denilmeye layık olan 
Selanik şehrini tanıyanlar, Mithat Paşa caddesi adıyla 
anılan ve hemen başlangıcında geniş bir avluyu ihtiva 
eden Islahhane, diğer adıyla Sanayi Mektebini 
hatırlarlar. Bu mektebi ve geniş bahçesini bir taraftan 
Mithat Paşa caddesinin devamı; diğer taraftan bu 
caddeye amut (dik) olan ve Salih Çavuşun kahveleri 
denilen mahalden başlayarak Ahmet Subaşı 
mahallesine giden ikinci sının bir yol tahdit eder 
(sınırlar). 

Bu geniş yolun Ustünde ve mektebin tam 
karşısında "pembe ev'' denilen iki buçuk katlı binanın 
birinci kat pencerelerine bir göz atılırsa, elindeki kitap 
veya mecmuanın yapraklarını karıştıran ve arada bir 
sokaktan geçen tanıdıklarına gülerek selam veren sırma 
saçlı, iri mavi gözlü, derin bakışlı, beyzi pembe yüzlU 
bir çoc1:1k göze çarpar. 

Mahalle çocukları arasında teklifsizce 
"Mustafa" ve komşularca "Mustafa Efendi" denilen 
bu çocuk, daha pek kUçük iken GUmrükte, memur 
olan ve sonralan kereste ticareti ile meşgul bulunan 
babası Ali Rıza Efendiyi kaybetmiş ve kadınlar 
arasında otoritesiyle tanınmış ve ekser kadınların 
akıl danıştığı annesi Zübeyde Hanımın terbiyesi 
altında büyümeye yol almış idi. 

AsafİLBAY2 

2 "Atatürk'iln Hususi Hayatı", Tan Gazetes� Yıl:!, Sayı: 173, 9 
Haziran 1949, s.2 
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MUSTAFA'M 

Mustafa'm küçücük çocukken bile gayet 
temiz giyinirdi. Adeta büyük bir adam gibi 
tavırlar alır, herkesle büyükmüş gibi konuşurdu. 
Mahalle çocukları sokakta oynarlarken onların 
taş, sapan gibi sokak oyunlarına, ayak 
atlamalarına, koşmacalarına iltifat etmez, onlara 
bir nevi istihfafla bakardı. Onun kendisine mahsus 
bir benliği vardı. Ellerini pantolonunun cebine 
koyarak ve başını yukarıya dikerek konuşması 
daima hepimizin nazarı dikkatini celbederdi. Ne 
kadar nazik, ne kadar sıkılgan bir çocuktu, size 
tarif edemem. Konu komşu herkes onu çok 
severdi. Çok zeki bir çocuktu. Kendisi daha 
rüştiye mektebinde iken Selanik eşrafından 
Evranoszade Muhsin Beyin oğluna ders okuturdu. 
Muhsin Beyi o kadar memnun etmişti ki 
Mustafa'mı adeta evlat edinmişti. 

Mustafa'm Muhsin Beyin oğluna ders 
verdiği gibi, komşumuz Merkez Kumandanı 
Şevki Paşa vardı, onun da kızına ders vermeye 
başlamıştı. Bereket versin ki dersi o kadar 
uzatmadılar. Kendisi Manastır İdadisine gitti, bu 
ders de öylece yarıda kesildi! 

Zübeyde HANIM3 

·1 Ali Kılıç, Atatürk 'ün Hususiyet/eri, Sel Yayınlan, İs!Jlnbul 
1955, s.18 
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"ÇOCUKLUK HİSSİM .. '7 

Annem babamı kaybettiği zaman genç bir 
kadındı .

· 
Onun ölümünden sonra asıl oturduğumuz 

büyük pembe evden çıkmış ve yanındaki küçük eve 
girmiştik. Ben, b ir müddet için dayılarımın yanında 
kalıyordum. Fakat, babamın yerine bir başkasının 
geleceğini bana ihsas ediyorlar ve beni hissen 
iı«Z'?"!ıyorlardı .  B ir gün, dayımla o küçük eve gittik. 
Annem ye,;'. hir elbise giymiş beni güler yüzle 
karşıladı. İçeride yabancı bir bey oturuyordu ve 
annem onun yanında eskiden adet olduğu üzere 
kapanmadan geziyordu. Vaziyeti anladım, fakat 
babamın yerinde gördüğüm bu adama tahammül 
edemeyecektim. Baktım, duvarda babamın palası 
ası l ı .  İçimden gelen bir hisle ona sarılmak ve hiç 
kabahat ve kusuru olmayan bu beye saldırmak 
istedim.  Fakat, derhal bir şey söylemeden bu 
hislerimi  yendim ve kalkarak oradan koşarcasına 
kaçtım . Bundan sonra aylarca anamı görmedim .  
Fakat sonradan o çok asil üvey babam Ragıp Bey i le  
dost oldum ve bana iyi bir mürebbi  oldu. Anamın da 
genç yaşında böyle bir aile bağını yapmış olmasını 
takdir ettim. Ancak çocukluk hissim benim babamı 
kaybetm iş olmama karşı bir isyandan ibaretti .  

Gazi Mustafa KEMAL 4 

4 "Afet İnan, Atatilrk'ten Hatıralar:2 Kemal Atatürk'ü 
Anarken, Ankara 1955, s.24 
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" .. . İYİ GİYİNMEYİ ÇOK SEVERDİM" 

Hatırlarım: Hakikaten çocukluğumda iyi 
giyinmeyi çok severdim. Şemsi Efendi Mektebine 
giderken bana giydirdikleri şalvar üzerine sardıkları 
kuşak beni çok sinirlendirirdi. Bilemezsiniz, ne 
zamanki Askeri Rüştiye mektebine girip de 
mektebin resmi üniformasını giydim, işte o zaman, 
adeta benliğime hakim olmuşum gibi bana bir his, 
kendime bir kuvvet geldi. Bu elbiseyi giydiğim 
zaman on beş, on alt ı yaşındaydım. 

Annemin dediği gibi Şevki Paşanın kızına 
ders vermek için evlerine giderdim. Bir aralık kıza 
aşık oldum. Fakat ders harici hiçbir şey 
görüşmezdim. Nadiren, pek müstesna zamanlarda 
bir iki kelime söylemek fırsatı bulurdum. Manastır 
İdadisine gittikten sonra tabiatıyla her şey unutuldu. 

Gazi Mustafa KEMAL5 

5 Ali Kılıç, Atatürk' ün Hususiyetleri, Sel Yayınları, İstanbul 
1 955,  s. 19 .  



"EGİLMEM" 

Umumiyetle ağır başlı tanınıyordu. Ancak, alay 
ve latifeyi de severdi. Çocuk idi, ama çocuk oyunlarına 
karışmazdı. 

Üzeyir Bey konakları diye anılan evimizin 
selamlık tarafı bahçesinde o zamanın spor oyunlarından 
Selanik'te "Mançık ile bir kavas" denilen sırttan 
atlamaca oynuyorduk. Bu oyunun icabı olarak kura 
çekilir, bir çocuk ellerini diz kapaklarına koyarak rükı1a 
varır, diğer çocuklar sıra ile ellerini eğilen çocuğun 
sırtına vurarak atlarlar ve bir iki metre ileride birinci 
çocuğun vaziyetini alır, bu suretle uzun sıra atlaması 
sporu yaparlardı. Bunu takiben rükUdaki çocuklar 
tedricen yükselerek yalnız başlan vücutlarına kaim 
olarak dururlar, birbiri tizerinden atlarlardı. Buna da 
yüksek atlama oyunu adı verilmişti. Bu yüksek atlamada 
düşenler çoktu. Mustafa Kemal, mutadı veçhile oyuna 
girmezdi; yalnız düşen kalkanlarla eğlenir, alay eder, 
gülerdi. Nasılsa bizim kafamız kızmış olacak ki, söz 
birliği ederek Mustafa Kemal'i karga tulumba etmeye 
teşebbüs ettik. Nihayet oyuna ginneye razı oldu ve 
sonuncu olarak sıra ile eğilmiş bulunan çocukların 
üstünden atladı. Sona gelince dimdik ayakta durdu. Ne 
yaptıysak, "Eğilmem." dedi ve eğilmedi! 

Artık hakkıyla kızmıştık, "Bu oyun bozanı 
aforoz edip aramızdan çıkaralım." diye fiskos ettik. 
Fakat ittifak edemedik, kendimize bir baş seçemedik. 

Asaf İLBAY6 

6 "Atatilık'ün Hususi Hayatı", Tan Gazetes� Yıl:1, Sayı:l74, 10 
Haziran 1949, s.2 
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"BEN EGİLMEM!n 

B iraz belini bükmesini, başını eğmesin 
istiyorduk. O ise dimdik durmakta ısrar ederek bizi 
sırtından atlatmadı. On bir-on iki yaşlarında var, 
yoktu . . .  

Evimizin bahçesi büyüktü. Sık sık mahalle 
arkadaşları toplanır ve o zamanlar Selanik'te pek 
moda olan "Mançık" oyununu oynardık. Bu bir nevi 
"birdir bir" oyunu idi. B ir kişi eği liyor ve diğerleri 
sıra ile üzerinden atlıyorlar. Oyuna iştirak etmezdi 
ama seyrine de bayılırdı.  Hele içimizden düşenler 
filan olursa, keyfine payan olmazdı .  

B ir gün kararlaştırdık. Yaka paça zorla 
oyuna iştirak ettirdik. Sıra ile hepimizin Uzerinden 
atladı ve sıra kendisine gelince, eğilmeden dimdik 
durdu ve: 

-Haydi atlayın! dedi . 

Biz başını yere doğru eğmesi için ısrar ettikçe, o: 

-Ben eğilmem! Böyle atlarsanız adayınız! 
diyordu. 

Bir türlü razı edemedik. On bir on iki yaşlarında 
var, yoktu. 

Asaf İLBAY7 

7 Sadun Tanju, "Ben Eğilmem", Vatan Gazetesi, Yıl: l5, 
Sayı:4846, 1 0  Kasım 1 954. Atatürk İlavesi, s.2,4 



MAHALLE KAVGALARI 

Mustafa Kemal'in evinin önü genişce idi. 
Ekseriya çocuklar burada toplanır, oynardık. O daima 
penceresinde, elinde bir kitap ile vakit geçirir ve arada 
sırada çıkan çocuk kavgalarında hakem vazifesini görür, 
gürültücüleri yatı�· • , ,., oanştırırdı. 

Her çc . Jğun kendisini men edemediği oyunlara 
onun girdiğ;,iİ gönnedim. Ya seyirci kalırdı, yahut 
elindeki bi: çubukla yerde birtakım çizgiler çizer, 
resimler yapardı. Gilreşi çok severdi. Kendi güreşmezdi, 
fakat çocukları güreşe teşvik eder, tatlı tatlı seyrederdi. 
Kuvvetli çocuklara k•ymet verirdi. 

Bilmem başi:a şehirlerde de var mı idi? 
Seliinik'te, bilhassa Ramazan gecelerinde mahalle 
delikanlıları ve çocukları arasında adeta muharebe 
yapılırdı. Bu bakımdan Islahhane, Koca Kasırnpaşa, 
Akçamescit ve Yenikapı mahalleleri kuvvetli ve itibarda 
idiler. Bu iddialı muharebelerde sopa ve taş rol oynardı. 
Islahhane ve Ahmet Subaşı mahalleleri arasında cereyan 
eden bir gece muharebesinde lslahhanenin harp 
karargfilıı Mustafa Kemal'in kapısı önüne rastlamış idi. 

Kendisi de kapısı önUnde benimle konuşuyordu. 
Salih Bozok, Ahmet Subaşı tarafında idi. Harp kızışmış 
idi. Karşıda Komite Hasan adında tehlikeli bir delikanlı 
var idi. Bizim tarafta da cesaretiyle meşhur Kurt Hüseyin 
harbi idare ediyor<:u. İki tarafın keşif kolları ilerlemeye 
cesaret edemiyor, tirbirlerinden çekiniyorlardı. Bir aralık 
Nohutçu Arap Ha5<1n geldi: 

-Ne oluyor? 

Diye Arap şivesiyle vaziyeti sordu. 
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Mustafa Kemal'in: 

-İki taraf da birbirinden çekinmektedir. Hangi 
taraftan bir tek çocuk ani ve seri bir hücum yaparsa öbür 
tarafı mağlup edecektir! 

Demesi üz.erine Arap Hüseyin'in çocuklardan 
birisinin elindeki, "lobuf' tabir edilen bir sopayı 
kapmasıyla hücum etmesi bir oldu ve bu suretle harp 
kazanıldı. 

Ortalık kızışmıştı. Biz de vaziyeti takip ediyor, 
ağır ağır ilerliyorduk. Bir çıkmaz sokağın başına gelmiş 
idik. Bir gölge gördük. Ben elimdeki iki kiloluk taşı bu 
gölgeye doğru atacak vaziyet almış idim. "Ofl Ofl" diye 
gölge haykırdı. Bağıran Salih idi. Halbuki taş henüz 
benim elimde bulunuyordu. Mustafa Kemal bu hadiseye 
bayılmış idi. Arkadaşımız Salih'le bir araya gelince 
hadiseyi tekrarlatır, alay eder, gülerdi. 

Hatta Cumhurbaşkanı olduktan sonra bile, 
Atatürk, bazı geceler Çankaya Köşkü'nde bu hadiseyi 
bana naklettirir ve Bozok Salih'le eğlenirdi. 

Görülüyor ki onda kumandanlık ruhu, daha 
çocukluğunda bile ilk işaretlerini venneye başlamış 
bulunuyordu. 

Mustafa Kemal küçüklUğUnde de büyük insan .· 
idi. O kadar ki kendisinin hatta çocukluğunda dahi çocuk 
olmadığı söylenebilir. 

AsafİLBAY8 

� "Atatürk'ün Hususi Hayatı", Tan Gazetes� Yıl: I ,  Sayı: 175, 11 
Haziran 1949, s.2 
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"İLK HAMLEYİ YAPAN OYUNU 
KAZANACAK" 

Selanik'te, bi lhassa Ramazan geceler inde 
mahalle çocukları iki taraflı o lurlar; sopalı, taşl ı  
adamakıllı bir muharebe oyunu oynarlardı. Islahhane ve 
Ahmet Subaşı mahalleleri arasındaki bir muharebeyi hiç 
unutmam. Biz, Islahhane mahallesinin karargahını 
Mustafa Kemal'in kapısı önüne kurmuştuk. O, mutadı 
veçhile oyuna iştirak etmeyip, kapı önünde bizi 
seyrediyordu. Karşı tarafta Komite Hasan namında, çok 
tehlikeli bir delikanlı vardı. Bizim tarafı da çok cesur bir 
çocuk olan Kurt Hüseyin idare ediyordu. Fakat iki taraf 
da sinmiş, bir türlü taarruza cesaret edemiyordu. O 
sırada, Nohutçu Arap Hasan, Mustafa Kemal'e garip 
şivesiyle: 

-Ne oluyoı1 diye sordu. 

Mustafa: 

-Ne olacak? dedi. Kim akıl edip de i lk hamleyi 
yaparsa, oyunu kazanacak. 

Bunu duyan bizim takımın elebaşısı, "Ya 
Allah!" deyip yerinden fırlayınca, karşı tarafı karmaka
nşık ettik. 

AsafİLBAY9 

9 Sadun Tanju, "Ben Eğilmem", Vatan Gazetesi, Yıl: 1 5 , 
Sayı :4846, 1 0  Kasım 1 954, Atatürk İlavesi, s.4 
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. . .  BİRAZ KISKANIRDIK 

Şık ve temiz giyinmeyi severdi. Kuvvetli, 
cesaretli insanlara hayranlık duyardı. Güreşe bayılır, 
mahalle çocuklarını sık sık gUreştirir, seyrine 
doyamazdı. Mahalle mektebinde de, Asker'i 
Rüştüye'de de daima bir büyük insan hal ve tavrı 
takınır, gayri ihtiyari kendisine hürmet telkin ederdi. 
Hatta bu yüzden biraz kıskanırdık. Onu daima, 
birinci katın penceresinde görmek mümkündü. 
Mektepte en çalışkan o değildi ama, en zeki ve en 
kabiliyetli olarak hocalar onu takdir ederlerdi. 

AsafİLBAY10 

10 Sadun Tanju, "Ben Eğilmem!", Vatan Gazetesi, Yıl :  1 5, 
Sayı: 4846, 1 O Kasım 1 954, Atatürk İ lavesi, s.4. 
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FRANSIZCA VE SALON OYUNLARI 
ÖGRENİRDİ 

Artık büyümüştük. Rüştiye tahsili yapıyorduk. 
Tatil zamanlanmızı biz daima afaki oyunlarla 
geçirirken, o azlıklann serbest hayatından istifade 
ederek, edindiği birkaç dostunun evine gider; Fransızca 
öğrenir, o zamanın modasına göre polka, mazurka, 
kadril  ve vals gibi bizlerin isimlerini bile çok sonra 
duyduğumuz salon oyunlarını öğrenir, dans ederdi. 

Asaf İLBA Y11 

11 "Aıaıurk'Un Hususi Hayatı", Tan Gautes� Yıl:I, Sayı: 175, 11 
Haziran 1 949, s.2. 
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ÖYLE BİR ŞEFLİGİ VARDI Kİ . . .  

Bazı müstesna yaradılışlı insanlar vardır ki 
mesela şef olmak için kudret ve kabiliyetleri yaradılışla
rındadır. Böylelerin başlarında gelen birisi de Atatürk'tü. 

Daha Selanik'te meşhur Şemsi Efendi'nin o 
zaman modem sayılan ilkokulundayken bile daima 
şefimizdi. Bu şefliği ona ne bizden iki sınıf yukarı 
olmak, ne bilek kuvveti vermişti. Bu kuvveti nereden 
aldığını altmış bir yıl sonra bile anlayamıyorum. Onun 
her yerde mutlaka şef olduğunu, şefliğe geçiverdiğini 
yalnız hadiselerde görilrilz. Selanik Askeri Rüştiyesin
de iken bile, narin ve kibar endamı, güzel yüzil, sarı 
saçlı başı ile öyle bir şefliği vardı ki karşısındakilere 
ancak sevgi ve hürmet telkin ederdi. 

Herhangi bir söıü ve meseleyi kavrayıştaki 
sUrati, derhal düşilnüşü ve hemen kati ifadeli karar 
verişi herkesi hayran kılardı. 

Aka GÜNDÜZ12 

12 Cihat Akçakoyahoğlu, "Atatürk'ün Cumhuriyet Fikri", Ulus 
Gazetesi, 46 ıncı Yıl, No: 15491, 29 Ekim 1 966, s.5 1 (Aka 
Gündüz, "Atatürk Yaradılıştan Şefti, 1948'den). 
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SINIFIN BAŞI, ÇA VUŞUYDU 

Atatürk'le Manastır Askeri İdadisinden beri 
tanışırdık. Askeri İdadide bizden bir sınıf yukarıdaydı. 
Ama paydoslarda, hafta sonu tatillerinde hep beraber
dik . .  

Atatürk sınıfının birincisiydi. Bütün arkadaşları 
tarafından sevilirdi. Sevilmesinin birçok sebepleri 
vardı. Gece mütalaalarında, imtihan zamanlarında 
derslerini yetiştirememiş arkadaşlannı etrafına toplar, 
tatilini, boş zamanlarını onlara harcar, ders anlatırdı . . .  
Bilhassa matematik derslerinden onları yetiştirmeye 
çalışırdı. Kendilerini bu kadar düşünen bir arkadaş 
sevilmez mi? 

Sınıfının başı, çavuşuydu. Nizama aykırı 
hareket eden arkadaşlannı  koruyarak yola getirmesini 
bilirdi. Atatürk 'ün teneffüs zamanlarında oyunlara 

J<atı ldığını görmezdik. Oyunlara seyirci kalırdı .  
Mektebin dışında yürüyüşe çıkardı. Fakat hafta 
tatillerinde kahvede tavla oynardı. Disiplinli bir gençlik 
hayatı vardı. Çok neşeliydi . Daima etrafında birkaç 
arkadaşı bulunurdu. Espri yapar, şakalaşır, şaka 
kaldırırdı . Kısa hikayeler, fıkralar anlatmasını severdi. 

Kazım ÖZALP13 

13 " . .. Ve Atatürk Devrinde Uzun Yıllar B.M.M Başkanlığ ı 
Yapan Gl. Kazım Özalp' in Dil inden: O . . . ", Demokrat 
İzmir Gazetesi, Yıl: 17, Sayı, 57 1 4, 1 0  Kasım 1963 , s .5 .  
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SINIFIN EN ÇALIŞKANI VE ZEKİSİ İDİ 

Atatürk ile. . .  Manastır Askeri İdadisinde 
tanıştım. Benden bir sınıf ileride ve sınıfinın en çalışkanı 
ve zekisi idi. Çok çalışır ve arkadaşlarını da çalıştırırdı. 
Daha o z.aınan hUkfimetin idaresini tenkit eder, tarih 
hocaffiız Tevfik Bey Roma İmparatorluğunun inkıraz 
bulması (çökmesi) sebeplerini anlatırken Mustafa Kemal 
bunu Osmanlı İmparatorluğuna benzetir, bu idarenin de 
inkıraza doğru gitmekte olduğunu söylemekten çekin
mezdi. Hocaları ve arkadaşları tarafından çok sevilirdi. 
Sıhhatli ve neşeli idi. Koşmak ve atlamak gibi oyunlara 
katılmaz, yürür ve kendi kendine idmanlar yapardı. 
Cuma tatillerinde Manastır'da Kavaklaraltı kahvehane
sine arkadaşlar ile beraber gider, orada tavla oynar, 
konuşurduk. 

Kazını ÖZALP 14 

14 "Arkadaşının Ağzından Atatürk", Cumhuriyet Gazetes� 41. 
Yıl, Sayı: 14468, 1 0  Kasım 1 964, s.2. 
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HARP VE KURMAY OKULLARINDA 

Mustafa Kemal Bey._ 1313 senesinde Manastır 
Askeri Lisesini bitirdi ve İstanbul'da Harp Okuluna 
devama başladı (13 Mart 1899). İstanbul'un diğer yük
sek mekteplerinde okuyan biz arkadaşları onun 
İstanbul'a gelmesine çok sevindik Artık Cuma tatillerin
de görüşebiliyorduk. Sirkeci'deki Selanik Kıraathanesi 
ve Babıali-Ankara Caddesindeki Meserret Kıraathane
sinde birleşiyorduk. 

Mustafa Kemal Bey, Harp Okulundaki arkadaş
ları arasında da ileriyi görüşü ve . zekasının şiddetiyle 
seçkin bir genç olduğunu pek çabuk hissettirmişti, güzel 
ve tatlı konuşurdu. Askerlik bahislerinde ise yüksek 
liyakat gösteriyordu. Hatta sınıfındaki kendi arkadaşları 
onu askerlikte eşsiz bulduklarını söylüyorlardı. 

Mustafa Kemal Bey memleket idaresi tarzından 
memnun değildi. Abdülhamit idaresini daima, açıkça 
tenkit ediyordu. Hocaları ve arkadaşları Mustafa Kemal' in 
sakınmadan mutlakıyet idaresini ve zimandarlannı tenkit 
ettiğini görüyorlar, fakat kendisini çok sevdikleri için 
kimseye bir şey sezdirmiyorlar, gizli tutuyorlardı. Böyle 
olmakla beraber mektep idaresi vehim ve vesvese ile onu 
göz hapsine almıştı. Mustafa Kemal de takip edildiğini 
biliyor ve sırasında bunu bize de söylüyordu. Takip 
edildiğinin kendisi de farkında idi. Bu vaziyet karşısında 
ileri gitmemesini rica ve tavsiye ediyorduk. O, bu 
tavsiyelere kızar ve baz.en gücenir bir hal alıyordu. 

Asaf İLBAY ıs 

15"Atatürk'Un Hususi Hayatı", Tan Gaz.etesi, Yıl:!, Sayı : 178, 14 
Haziran 1 949, s.2 



HARP OKULU ve AKADEMİSİNDEKİ 
ARKADAŞLIGI 

17  

Atatürk, sınıfımızın en  centilmen, en  yakışıklı 
ve en iyi giyinen talebesi idi. İzinli çıkacağımız 
günler, itina ile giyinir, ince sarı bıyıklarını, o 
zamanın modasına göre, uçlarını yukarıda tutmak 
için bantla bağlardı. Edebiyata çok merakı vardı. 
Güzel yazar ve güzel söz söylerdi. Bilhassa izinden 
dönüşünde, neşeli olduğu zamanlar,- güzel sözleri, 
tatlı latifeleriyle, bütün sınıfı kendisine hayran 
bırakırdı. 

Sınıf arkadaşları, birbirimize çok bağlı ve 
birbirimizden emin olduğumuzdan o zamanın 
vaziyetine göre çok tehlikeli addedilebilecek şekilde 
aramızda konuşur, dertleşir ve hükumeti tenkit 
ederdik. 

Bizim yaşadığımız o devirlerde, maaşlar 
muntazam verilmezdi. Arkadaşlarımızdan bazıları 
bu yüzden para sıkıntısı çekerlerdi. Bu vaziyeti 
önlemek gayesiyle, sınıfta bir sandık kurduk. 
Sandığın sermayesini, bazı arkadaşların yatırdığı 
paralar teşkil etti. Para yatıranların isimleri sandık 
defterine yazılıyordu. Parasız kalan arkadaşlar, bu 
sandıktan para alabiliyorlardı. Bir mecidiye için bir 
kuruş faiz verilirdi. Bu faizlerden elde edilen karla 
sınıfımızın bazı ihtiyaçlarını temin ederdik. 

Ne çare ki, sandığın bu faydalı hizmetleri 
azalarına mükafat yerine ceza getirdi. Sandık defteri 
bir hafiyenin eline geçmiş. Bu defterde isimleri 
olanlardan şüphelenmişlerdi. Atatürk ve ben de 
sandığa para yatırmıştık, defterde ismimiz vardı. 
Bizi toplayıp Yıldız'a götürdüler. Orada sorguya 
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çektiler. Sandığın maksadı teşekkülünün siyasi 
olmadığını, arkadaşlar arasında yardımlaş�yı temin 
için kurulduğunu güç hal ile izah ettik ve serbest 
bırakıldık. Fakat Akademiyi bitirdikten sonra 2 nci 
ve 3 ncü Orduya ayrılmışken, bu sandık badisesi 
yüzünden, 4 ncü ve 5 nci Ordulara gönderildik. 

Asım GÜNDÜZ16 

16 "Büyük Atatürk'e Ait Bazı Hatıralanm", Silahlı Kuvvetler 
Dergisi ÖZel Sayı, Yıl: 82, Sayı:208, Kasun 1 963, s.3 1 
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19 

Arkadaşlar, Selanik'te Hürriyet Meydanı 
denilen bir meydan vardır, maruf birtakım mahaller bu 
meydanı ihata eder: Olimpo Palas, Kristal, Yonyo 
vesaire . . .  Bir gece Yonyo'nun mahşer gibi kalabalık 
büyük salonunun bir köşesinden, ufak merdivenle 
çıkı lır bir de hususi oda olduğunu haber aldım ve 
çıktım. Bu da ufak, zarif bir salondu ve ağız ağzına 
dolu idi. Bu salonda bir masaya yaklaştığımı 
hatırladım; bu masada ihtilalci z.evat varmış. Rakı ve 
bira içildiğine dikkat ettim. Masayı işgal edenler çok 
vatanperverane konuşuyorlardı. İnkılap yapmaktan, 
inkılap yapabilmek için büyük adam olmaktan 
bahsolurunakta idi.Herkeste büyük adam olmak hevesi 
vardı. Fakat büyük adam olabilmek için insan nasıl ve 
kimin gibi olmalı idi? 

İçlerinden biri bağırdı :  

- Cemal gibi olmak isterim . . .  

Sofrayı işgal edenlerin hepsi :"Bravo, dediler, 
Cemal gibi . . .  " Sonra hiçbirini yakından tanımadığım 
bu zevat, hep birden bana döndüler. Ben durgun ve 
sabit bir nazarla kendilerine baktım. Bu bakışımla 
tabii bir şey anlatmak istiyordum. Benim tavrımdaki 
ve durgunluğumdaki manaya dikkat eden yoktq.. 
Benim onlardan daha çok, her gün her gece temas 
etmekte olduğum Cemal Bey hakkındaki noktai 
nazarlarını teyit etmek.liğime muntazır idiler. Ben, 
bilmem neden, bu zevatı tatmin edecek bir işarette 
bulunmadım. Fakat içimden şu mülahaza geçti : 
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"Bir adam ki büyük olmaktan bahseder, 

ben im hoşuma gitmez. Bir adam ki memleketi 
kurtarmak için büyük adam olmak lazımdır, der ve 
bunun için bir de nümune intihap eder, onun gibi 
olmayınca memleketin kurtulamayacağı kanaatinde 
bulunur, bu, adam değildir." 

Bu mülahazada bulunurken, sofra arkadaşlarımı 
memnun edemediğimi hissettim. Hiç şüphe etmem ki, 
bana dair hükümleri menfi olmuştur ve bu hükümlerini 
makul bir suretle izah edebilmek için demiş olsalar 
gerektir ki : 

"Bu acemi efendi ,  galiba kendin i  o kadar 
büyük görüyor ki ve bu sebepten dairei rüyeti o 
kadar daralmıştır ki, artık büyüklilğü göremez hale 
gelmiştir. Bu adam, arkadaşımız o lamaz." 

Bu gece, o sofranın mahmurluğu etrafında 
iki telakki tebellür ett i :  B iri müspet, biri menfi. 

B ir telakkiye göre evvela büyük adam 
olmak, sonra memleketi kurtarmak lazımdır. 

Diğer telakkiye göre büyük adam lafla 
olmaz, evvela memleketi kurtannalı, ondan sonra 
dahi büyüklük mevzuubahs değildir. 

Arkadaşlar size bu hikayeyi bugünkü ( 1926) 
duygumla, bugünkü tecrübemle söylemiyorum, Yon
yo 'nun hususi odasındaki müşahedemin bana ilham 
ettiği fikir, bu idi. 

Gazi Mustafa KEMAL 1 7  

1 7  Fal ih Rıfkı Atay, Mahmut Soydan, "Büyük Gazi 'nin 
Hatıratından Sahifeler", Hakimiyeti Milliye Gazetesi, 
Altıncı Sene, Numro 129 1 ,  20 Mart 1926, s. I 
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CEMAL BEYİN MAKALESİ 

Bir gün Cemal Bey, Selanik gazetelerinden 
birine imzasız bir başmakale yazmış; beraber çalıştığı
mız daireden çıkıp tramvaya binmiş, Olimpos'a 
gidiyorduk. Cemal Beyin elinde o gazete vardı, bana 
uzatıp dedi ki : 

dedim. 

-Bu başmakaleyi okudunuz mu? 

-Hayır. 

- Oku . . .  dedi .  

Okudum. 

- Nasıl? diye sordu. 

- Alelade bir gazetecinin, alelade bir yazısı, 

- Amma yaptın ha, dedi. Bunu, ben yazdım. 

Cevap verdim: 

- Affedersiniz, bilmiyordum, yazmamış 
olmanızı temenni ederdim. 

Ve ilave ettim: 

- Cemal Bey, siz şu ve bu tarzda birtakım kuş 
beyinli kimselere kendinizi beğendinnek hevesine 
düşmeyiniz, bunun hiçbir kıymeti ve ehemmiyeti yoktur. 
Siz bulunduğumuz vaziyeti mütalaa ediniz. Ve evvela 
kabul ediniz ki, biraz feragat sahibi olmak lazımdır. Eğer 
şunun bunun teveccühünden kuvvet almaya teneızül 
ederseniz, halinizi bilmem, fakat iitiniz çürilk olur. 
Çünkü bizim henüz hakikatle hiç temasa gelmemiş vasi 
muhitlerimiz vardır. Bu muhitlerde henüz acemikari 
hayaliit ile meşbu olanlar çoktur. Bilyilklük odur ki hiç 
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kimseye iltifat etmeyeceksin, hiç kimseyi aldatmayacak
sın; memleket için hakiki mefkı1re ne ise onu görecek, o 
hedefe yürüyeceksin, herkes senin aleyhinde 
bulunacaktır, herkes seni yolundan çevirmeye çalışacak
tır. İşte sen bunda mukavemetsüz olacaksın, önüne 
namütenahi manialar yığacaklardır, kendini büyük değil, 
küçük, zayıf, vasıtasız, hiç telfil<ki ederek, kimseden 
yardım gelmeyeceğine kani olarak bu maniaları 
aşacaksın. Ondan sonra sana büyüksün derlerse, bunu 
diyenlere de güleceksin. 

Cemal Bey sözlerimi, sükunetle dinledi, 
bana hak verdi .  İmzasız makalesini tenkit ettiğim 
için hasıl olan teessürü zai l olmuş göründü. 

Gazi Mustafa KEMAL 18 

18 Falih Rıfkı Atay, Mahmut Soydan, "Büyük Gazi'nin 
Hatıratından Sahifeler'', Altıncı Sene, Numro 169 1 ,  20 Mart 
1 926, s. I .  
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LİDER OLARAK Y ARADILMIŞ BİR İNSAN 

Mustafa Kemal ' in daha mektep çağında iken 
belirm'iş bir hususiyetinden, hiçbir iani duyguya 
kapılmadan bahsetmek isterim: O, gerçekten lider 
olarak yaradılmış bir insandı . . .  

Bu vasfı taşıyan bir insanın başlıca hususiyeti 
ne istediğini bi lmiş olmasıdır. Mustafa Kemal ne 
istediğin i  hakikaten biliyordu. Ahlaklarına ve 
vatanseverlik duygularına güvendiği dostlarına, o 
zaman için değil konuşulması, hatta düşünUlmesi 
bile, bağlanılmış fikirler ve doğruluğuna nesillerin 
inandığı, hatta devletin üzerinde inşa edildiği ana 
ölçüleri sarsan görüşleri rahatça anlatır, bunları 
h is 'de ve afaki söz'de bırakmaz, akıl ,  mantık, i l im 
kıstaslarından geçirirdi .  Çok ve faydalı şeyler 
okurdu. Tarih en çok sevdiği mevzu idi. Bir hatıramı 
arz edeyim : 

Edime' de idik. Mustafa Kemal, zaman :laman 
kaybolurdu. Aramızda bu bilinmez ziyaretleri bir 
gönül macerasına yoranlar da vardı .  Daha o günlerde 
bi le, en yakınları olan bizlerle dahi, asla laubali 
değildi . . .  Yakınları bu gidiş yeri meçhul ziyaretlerin 
sırrını çözmeye çalışırken yağmurlu bir gece, bir 
tesadüf, onun nerelerde kaybolduğunu öğretti . Bir 
doktor Rıfat Osman Bey vardı .  Tosyavi-zade olarak 
bi l inen bu doktor, tarihe çok meraklı idi . Nitekim 
bi lhassa Edime Sarayı, Osmanlı  Kıyafetleri, 
Türklerde Tıb, Osmanlı  Türklerinde Medeniyet 
Hayatı gibi mevzular üzerindeki himmetleri tarih 
kütüphanemize kıymetli eserler kazandırmış olan 
Rıfat Osman Beyin zengin bir de hususi kitaplığı 
vardı .  Mustafa Kemal, ona gider, hem sohbet eder 
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hem de kendisinden TUrkçe ve Fransızca tarih 
kitapları alırmış. 

Selanik'te de Hakkı Baha'nın yazdığı 
Osmanlı Tarihi 'ni öylesine tenkit etmişti ki, 
Beyazkule'  deki arkadaşlar önünde Hakkı Baha 
kendisine uzun uzun bakmış :  

- B iraz daha konuşursan müsveddeleri yanan 
şu sobaya atmak icap edecek. Sen nereden böyle 
al lame oldun? demişti .  

Fuat BULCA 19  

1 9  Cemal Kutay, "İstanbul'dan Uzaklaştım1ak", Trablus-Garb'de 
Bir Avuç Kahraman, Tarih Yayınlan, İstanbul 1963, s. 1 5, 1 9  
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YARADILIŞTA ŞEF'Tİ 

. . .  O kongreye (İttihat ve Terakki Kongresi) 
iştirak edenlerden şi113.di akl ıma geliverenler şunlardı :  
Kazım Nami Duru, Ayan azalarından Niğdeli Galip 
Bey, Adliye Nazırlarından Manyasizade Refik Bey, 
Hatibi Şehir Ömer Naci, Bursalı Baha Pars . . .  

Ben ve daha yüze yakın İttihatçı arkadaş. Kazun 
Nami ile bu kongrenin katipliklerine seçilmiştik. Bir gün 
Ömer Naci bana dedi ki: 

- Müzakereler bir çıkmaz içinde bocalıyor, 
merkezin hafiyeleri de gelip gidiyorlar. 

. . .  Aramızda Mustafa Kemal yok, kongreye onu 
da getirelim." 

O zaman kurmay önyüzbaşı olan Mustafa 
Kemal' in en yakın ve ayrılmaz dört arkadaşı verdi: 
Ömer Naci, Hüsrev Sami, Hakkı Baha ve ben. En 
dişlimiz Ömer Naci idi. Onu saldırdık ve o geceki 
toplantıya getirdik. Oturdu, herkesi tanıdığı için takdim 
töreni olmadı. Konu kabine meselesi idi . .  

Mustafa Kemal Bey, parmağını birden bire 
masaya vurarak: 

- Kimden isteyeceğimi bilmediğim için bütün 
arkadaşlardan söz istiyorum, dedi. 

Söz verildi . 

- Bu şekilde ne bir kongre olur, ne bir toplantı. 
Buradakiler önce kendilerine bir Reis seçsinler . . .  

Reisl iğe namzetl iğimi koydum arkadaşlar. 
İsteyenler el lerini kaldırsınlar. Evet ittifakla Reis 
seçildim." 
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(Böylece, toplantı bir düzene gırıyor ve 

gerekli karart� yine Mustafa Kemal' in teklifine 
uygun olarak alınıyor.) 

Aka GÜNDÜZ20 

2° Cihat Akçakayalıoğlu, "Atatürk'ün Cwnhuriyet Fikri", Ulus 
Gazetes� 46ncı Yıl, No:l5491 ,  29 Ekim 1966, s.5 (Aka 
Gündüz, "Atatürk Yaradılışta Şefti, 1 948'den). 
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" . . .  DEVLET KURACAGIZ!" 

[Selfulik'te] her gOn buluşurduk Atatürlc' le. 
Deniz kıyısında Beyaz.kule gazinolarında bira içerdik. 
İttihat ve Terakki devlet idaresine el koymuştu. Bu 
sebeple ümitli ve neşeliydik. 

Atatürk bira içer eğlenirken: 

- İleride bir devlet kuracağız, derdi. Seni Harbiye 
Nazın yapacağım .. derdi, bana . . . 

derdi. 

İzzettin Çalışlar'a: 

- Sen Erkfuııhaıbiye-i Umumiye Reisi olacaksın, 

Selanik'ten arkadaşı olan Nuri Conker'e de: 

- Sen iyi vali olurswı, derdi . . .  

GülüşUrdUk. 

Nuri Bey sorardı: 
- Bizim ne olacağımızı anladık . . .  Peki ya sen ne 

olacaksın? 

- Sizi tayin eden ne olursa, o olacağım . . .  derdi. 

Bu konuşmalar bir şakalaşma içinde olurdu. Ama 
bunları söylerken AtatUrk 'ün gözleri parlardı. 

Kazım ÖZALP2 1 

21 " . . . Ve Atatürlc Devrinde UZlDl Yıllar B.M.M Başkanlığı 
Yapan GI. K3zım Özalp'ın Dilinden: O . . . ", Demokrat İzmir 
Guetes� Yıl: 1 7, Sayı: 57 1 4, 10 Kasım 1963, s.5 



28 

ERKEN DAGITILAN MEMURİYETLER 

Mustafa Kemal, Selani.k 'te yine bir akşam o 
z.aman Sıhhiye Müfettişi olan eski Hariciye Vekili Dr. 
Tevfik Rüştü Aras, Nuri Conker, Salih Boz.ok Beylerle 
birlikte Olimpos birahanesinde oturmuşlar, içerlerken 
devletin dış siyaseti bahis mevzuu oluyormuş. Bu arada 
Mustafa l(emal Bey birtakım acı tenkitler yaptıktan 
sonra işi latifeye dökmUş ve Tevfik Rüştü Beyi gösterek: 

- Bu sakını siyaseti bir gün doktor vasıtasıyla 
dilzelttireceğim. 

Deyince yakın ve teklifsiz arkadaşı olan Nuri 
Conker: 

- Ne? Ne? Sen mi dilzelttireceksin? 

Diye istihfafla sormuş. Bunun Uzerine Nuri 
Beyle aralarında şöyle bir muhavere geçmiş: 

- Evet ben Doktoru Hariciye Nazın yapacağım, 
bütün falsoları, ona tamir ettireceğim. 

Nuri Bey l!tife ederek sormuş: 

- Demek sen Doktoru Hariciye Vekili 
yapacaksın, o halde ya beni? 

- Seni de Vali ve kumandan yaparım! 

Bu muhavereye, hazır bulunan Salih Boz.ok da 
karışıyor: 

- Herhalde bu arada beni de bir şey yaparsınız? 

Mustafa Kemal Bey, Salih' in bu sualine, biraz 
düşündükten sonra: 
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- Salih seni yaver yapacağım ve yanımdan 

ayırmayacağım. 

Cevabını verince Nuri Bey yine dayanamamış, 
tekrar atılarak: 

- Allah ' ını seversen sen ne olacaksın ki 
hepimize şimdiden böyle birtakım mansıplar 
veriyorsun? demiş. 

Mustafa Kemal Bey, Nuri Beyin bu sorduğu 
suale gülerek: 

- Bu memuriyetleri, bu mansıpları veren ne 
olursa işte ben o olacağım. 

Diye cevap vermiş. 

Vaktiyle genç bir zabit iken arkadaşları arasında 
cereyan etmiş olan ve ileri görüşün şayanı hayret bir 
tezahürü sayılan bu muhavereyi, Atatürk bu 
arkadaşlara ekseriyetle tekrar ettirip anlattırırlardı. 

Ali KILIÇ
22 

22 Atatilrk' iln Hususiyetleri, Sel Yayınları, lstanbul 1955, s .  
32-35 
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SOFY A 'DA BULGAR KOSTÖMLÜ 
BALOSUNDA 

Harbiye' den sonra onu Sofya' da yarbay 
ıiltbesiyle, ateşemi liter olarak gördUm. Ben o zaman, 
Bulgar Sobranyasında (Meclisinde) mebustum. Dört 
arkadaşımla birlikte Bulgaristan'daki Türkleri temsi l  
ediyorduk. Kendisiyle, hemen her zaman konuşur, 
dertleşirdik. O sıralarda Fethi Okyar merhum Sof
ya'da Osmanlı Elçisi olarak bulunuyordu. B ir gün, 
gene Mustafa Kemal ile beraberdik. Bulgarların tertip 
ettiği bir kostUmlU baloya, yabancı devlet temsilcileri 
de milli kıyafetleriyle davet eder bir mektup geldi. 
Hiç unutmam, birdenbire gözleri parladı. Bana döndü 
ve: 

- İsmail, sen Bulgar trenlerinde parasız 
seyahat ediyorsun. İstanbul'a git. Bana bir yeniçeri 
ağası kostümü getir, dedi .  

Bir de Enver Paşaya hitap eder bir mektup 
yazdı. lstanbul 'a  geldim, dilediği kostUmü aldım ve 
döndüm. Baloya beraber gittik. O bu kıyafetiyle 
bütUn nazarları kendine çekiyordu. İri vücuduna ayrı 
bir heybet veren bu elbise ve yüzündeki maske, onun 
gözlerindeki sonsuz parıltılara efsanevi bir kudret de 
katmıştı .  Bütün misafirler, bunun kim olduğunu 
birbirlerine soruyorlardı.  

Bir müddet sonra büyük mükafatl ı  bir dans 
müsabakasına girdi .  Bulgar Başvekilinin kızına 
kavalyelik ediyordu. Zaten bu kız daha önce onun 
flörtü idi. Mustafa Kemal çok güzel dans ederdi. 
Nitekim, bütUn valsleri fevkalade bir başarı i le 
bitirerek müsabaka birinci liğini kazandı .  Bu ara 
Bulgar Meclis Reisi bana, bu gencin kim olduğunu 
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sormuştu. Evvela tanımadığımı söyledim, sonra 
ateşemiliter Mustafa Kemal olduğunu öğrenince 
hayranlığını şöyle ifade etmişti :  

- MUthiş, mUthiş bir adam! 

Sofya'da bulunduğu müddet içfnde oradaki 
bütün sefirler, ateşemiliterler ne 7.alTlan sıkışsalar 
daima ona baş vururlar, ondan akıl öğrenirlerdi. 

İsmail Hakkı KAV ALALI23 

23 "Bulgar KostümlU Balosunda Mustafa Kemal", Vakit-Yeni 
Gazete, Yıl :  30- 1 ,  Sayı : 1 0743 - 1 ,  8 EylOl 1 947, s .3 
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ATATÜRK VE BALTACI MEHMET PAŞA 

Anafartalar Zaferinden sonra idi. [Şubat 1 9 1 6). 
Edime Yetimler Mektebinde Tarih hocası idim. Bir 
gün Mustafa Kemal 'in mektebimize geleceği duyuldu. 
O gün de son sınıfa dersim vardı. Dersin ortasında 
ansızın kapı açıldı, Mustafa Kemal içeri girdi. 
Heyecanımı gizleyerek bir sandalye uzattım ve 
oturmasını rica ettim. Dersimiz Prut Savaşı idi. Ben, 
Baltacı Mehmet Paşayı şiddetle tenkit ediyordum. 
Birdenbire Mustafa Kemal ayağa kalkarak: 

- MUsaade ederseniz dersi ben devam ettireyim, 
dedi. 

Bırakmış olduğum yerden anlatmaya başladı. 
Fakat hayret! Baltacı Mehmet Paşayı övüyor, övüyor 
göklere çıkarıyordu. Şaşkınlıktan dona kaldım. Zil 
çalıp çocuklar dışarı çıktıkları zaman yanıma geldi : 

-Şaşırdınız değil mi? dedi. 

-Evet efendim!  

-Niçin Baltacı 'yı bu kadar tenkit ettiniz? 

-Gelecek nesil ler vatana ihanet edenlerin 
lanete uğrayacaklarını görsünler diye. 

Mustafa Kemal bu sözlerime karşı şunları 
söyledi :  

- Fakat bu çocuklar da asker olacak. Er oldukları 
zaman kumandasına verilecek herhangi bir kumandan
dan da şüphe edebilirler. Bunu dUşünmeliydiniz, dedi 

Hamdi KAY ALI
24 

24 Erhan Tuna, "Ataltlık ve Baltacı Mehmet Paşa'', Cumhuriyet 
Gazetes� 25 inci Yıl, Sayı:8653, 1 3  EylOI 1948, s.4. 
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"BEN EDEBİY A Ti VE ŞİİRİ SEVERİM" 

1 9 1 7  senesi Ağustosun 1 8 'inci gilnil Tevfik 
Fikret' in Rwnelihisan'ndaki "Aşiyan"ında ölümünün 
ikinci yıldönümü münasebetiyle toplanmıştık. Bir kısmı 
gençlerden mürekkep olmak üzere Fikret'i seven otuz, 
kırk fikir ve edebiyat mensubu orada idiler. 

Bir aralık bahçede etrafı bir hilnnet halesi ile 
çevrilmiş çok genç ve çok güzel bir paşa gözlerimi aldı. 
Bu, kıyafetinde ve hareketlerinde derhal fark edilen 
milmtaziyetiyle hiç kimseye benzemeyen bir şahsiyetti. 

Doğrusu ben o zamana kadar bu kadar zarif ve 
centilmen bir Türk generali görmemiştim. Onun telkin 
ettiği ihtiram yalnız üniformasından ileri gelmiyor 
olacaktı ki, içlerinde merhum Süleyman Nazif, filozof 
Rıza Tevfik ve Robert Kolej ' in beyaz saçlı direktörü Dr. 
Gets de olduğu halde etrafındakiler kendisini dikkatle ve 
ehemmiyetle dinliyorlardı. 

Ben biraz uzakta ve bir kenarda idim. Yanımda
kilerden bu sarışın ve kibar tavırlı paşanın kim olduğunu 
sordum "Mustafa Kemal Paşa" dediler ve ilave ettiler: 
"Anafartalar Kahramanı." 

İsmi hatıramda çoktan bir anane haline ginnişti. 
İki sene evvel Çanakkale'de ancak adını taşıyan tepe [K� 
malyeri] i le tanışabildiğim büyük kwnandan şimdi Hisarın 
tepesinde hem güzelliği, hem kahramanlığı temsil eden bir 
Apollon heykeli gibi gözlerimin önünde yükseliyordu. 

Baş olmak kudretiyle yaratılan ve insanları sevk 
ve idare etmek üzere doğmuş olanlar için muhitlerindeki 
hadiseler gibi şahısları da etrafiyle bilmek en tabii bir 
ihtiyaçtır. Bu kahraman paşa da yıldırım gibi cepheden 
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cepheye dolaşırken bir aralık lstanbul'da bulunmanın 
verdiği firsatla Tevfik Fi.kret'in "Aşiyan"ındaki 
topluluğa hiç şUphe yok ki, böyle bir ihtiyaç ile gelmişti. 

Orada ilk gördUğU simaları, bilhassa gençleri 
birer birer sorup öğrenmiş olduğunda tereddüt etmem. 
Bir aralık biri yanıma geldi. "Mutlaka Mustafa Kemal 
Paşa sizinle görüşmek istiyor" dedi. Adına ve şimdi 
gördUğUm şahsiyetine zaten hayran olduğum bilyUk 
askerin şu alfilcası beni heyecana düşUrmUştü. Derhal 
yanına şitap ederek ismimi söyledim. O, ince, uzun 
pannaklı, zarif ve kavi'OOlileli güz.el elini uı.attı. Beni 
Çanakkale'ye ait şiirleİ"imle tanığını, ve çoktan görmek 
istediğini söyleyerek pe� asil bir tevazu ile tahif etti. 

- Paşa Hazretleri, dedim, siz cepheden cepheye 
koşan bir kwnandan, nasıl oluyor da benim gibi 
ehemmiyetsiz bir gencin değersiz yazılarını okumaya 
vakit buluyor ve onları tahattUr edebiliyorsunuz? 

Şu cevabı vermişti :  

- Ben edebiyatı ve şiiri severim. Bilhassa askeri 
mahiyetteki her eseri dikkatle okurum. Sizin Çanakka
le 'ye ait şi irlerinizin hepsini okudum ve sevdim. 

"Çanakkale izleri" o zaman henüz bir kitap 
halinde çıkmamış, ancak "Tanin" gazetesinde parça 
parça neşredilmişti. Buyuk Kumandanın bu alaka ve 
iltifatı bana o manzumeleri sevdirdiği için hepsini 
bir küçük kitap halinde topladım ve "Anafartaların 
Milebbet Kahramanına" ithaf ederek neşrettim. 

İbrahim Alaettin GÔVSA25 

ıs "Onu NımJ Tanıdım", \'edigfln, Sene:6, Ciltl2, No:300, 6 Birinci 
I<Anun 1938, s.8. 
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"VAT AN İŞLERİNE İÇKİ KARIŞTIRMAM" 

Vedamı arz için ayağa kalktığımda [Mart 
1 9  l 8] Paşa, yerinden pek kımıldamaksızın: 

-Yemek yiyelim, sonra gidersiniz, dedi . 

Çıngırağı çaldı. Emirbere yemek emretmeden 
önce bana: 

-Beyefendi; zatıiil iniz içki kullanır mısınız? 
diye sordu. 

-Pek seyrek olarak bir, iki kadeh içtiğim 
oluyorsa da adetim deği ldir. 

Şeklinde cevabım ilzerine, emirbere: 

- Çocuğum! Yemek hazır oluncaya kadar bize 
biraz bir şey getir, dedi. 

Hemen, iki Uç dakika sonra, emirber, zaten 
dışarıda önceden hazırlanmış olduğu belli bir tepsi ile 
içeri girdi. 

İtiraf edeyim ki böyle bir fasıl  açılacağı daha 
önce tasarımdan bile geçmemişti . . .  Neden denirse, 
Paşa geçen akşam Doktor Rasim Ferit'in salonundaki 
ısrarlı tekliflere rağmen ağzına bir damla içki 
koymamıştı. Şimdi bu akşam kendi evinde, en küçük 
bir imada dahi bulunulmamışken aperitif tepsisinin 
getirilmesini kendi emrediyordu. Bu tez.atın gözden 
kaçmayacağını hesaplamış olmasından mıdır; şimdi 
artık, ziyaretimin asıl konusu dışında bUsbUtUn yeni 
bir özel konuşma faslına geçtiğimizin işareti olsun 
diye midir, kendine bir kusur diye isnadedilen 
işretçilik üzerine bu iidetini gizlemeyerek bir cevapta 
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buhınmuş olmak istemesinden midir, her nedense o 
tepsi gelince, bana kendil iğinden şöyle bir söz açtı: 

- Benim adım çok içki içer diye çıkmıştır. 
Bunu siz de duymuş olacaksınızdır. Filhakika ben 
öteden beri içerim; içkiyi severim. Fakat istediğim 
zaman bunu keserim. Vazifem esnasında bir 
damlasını ağzıma koymam. Vatan işlerine içki 
karıştırmam. İçki ve vazife iki ayrı şeydir. Birbirine 
tesiri dokunacak yerde vazifeyi elbette keyfe tercih 
etmeli, içkiyi behemehal kesmeli, dedi. 

Çanakkale Savaşlarının uzun ayları içinde 
soğuk alma ve kırıklık duyma vesilesiyle sadece iki 
veya Uç defa iki, nihayet üçer kadeh konyak içmiş 
olduğunu söyledi .  

. .  26 Ruşen Eşref UNA YDIN 

26 "Hatıralar. Anafartalar Kwnandanı Mustafa Keınal'le Mülfilcat", 
Türk Dil� CiltV, Sayı :57, 1 Haziran l 956, ss.533-534. 



"V AZİFEMDE HİÇBİR ZAAF 
GÖSTERMEM" 
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Birinci akşam söylemiş olduğu b ir  şeyi bu 
mllnasebetle UçUncU gUnlln akşamı da şöyle tekrarladı : 

- Sakın beni, içtiğimden dolayı uykusuz kaldım 
sanmayasınız . . .  ÇUnktı, bilirsiniz, bazıları benim içkimi 
tenkit ederler. Filvaki, ben içerim; fakat asla vazife 
başında değil . . . Çanakkale'de iken ancak iki Uç defa, o 
da soğuk algınlığını gidermek için birer ikişer kadeh 
konyak içmişimdir; o kadar! . .. dedi ve gülümsedi. 

Bununla belirtmek istedi ki başarısı içki eseri 
değildir; onun yaradılıştan cesaretinin, tarihte "arizi 
cUret tahsil etmek" diye adlandırdıkları yapmaca 
kaynaklarından hiçbirine ihtiyacı yoktur . . .  

Mülakatın üçUncU gOnllnUn akşamı da içmedi; 
çünkü çalışması bitmemişti .  . .  

Fakat ben, kendisini i lk tanıdığım akşamdan 
birkaç akşam önce, bir ahbap toplulu�unda onun kahra
manlığını bilen, sohbetini severek dınleyen ve içtiğini 
UzUlerek gören Muhtar Beyin (Eski Hariciye Vekil i  ve 
Washington BUyUkelçisi): 

-Memlekete ve millete bu �ıınet aşkınız 
varsa kendinizi koruyunuz, Paşa �· . .  Böyle 
içmeyiniz. Bu, vazifenize sekte, vtıcudunoz.a ayan 
verebilir, dediğini anlattı 

Ve: 

-Ben, millet ve memleketime karşı 
·
olan 

vazifemde hiçbir zaman zaaf göstermem, asla . . .  Bunun · 
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haricinde kendi hususi yaşayışımda da hiçbir kimseden 
vaız ve nasihat istemem. dedi. 

· 

Ruşen Eşref ÜNAYDIN27 

27 "Hatıralar: Anafartalar Kumandanı Mustafa Kcmal'le 
MillAkat", TOrk Dili, CiltVI, Sayı:6 1 ,  1 Ekim 1956, ss. 13-14 



"GELDİKLERİ GİBİ GİDERLER" 

13 Kasım 1918, lstllnbul: 
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İstanbul 'a  geldiğimiz günü hiç unutmam. 
Şehrin çok hazin bir h!li vardı. İstanbul hasım 
donanmalarının l imana girmeleri fel!ketiıiin 
matemini tutuyor . . .  Bu büyük matemine Atatürk'ü 
de ortak ediyordu. 

Atatürk' le ben askeri sevkiyatın bir köhne 
motörO ile deniz ortasında yaslanan bu çelik 
ormanının içinden geçiyorduk. Atatllrk'ün zarif 
dudaklarından: 

-Geldikleri gibi giderler. 

Cümlesini işittiğim zaman; Mütarekenin 
doğurduğu derin ve elemli ümitsizliği derhal 
unutmuştum. 

Cevabımda istical ettim: 

-Size nasip olacak, siz bunları kovacaksınız 
Paşam, dedim. 

Gülümsedi, aziz başının içinde teressUm 
etmeye başlayan vatanı kurtarma pl!nlannı bir an 
için yeniden geçiriyor gibi daldı .  Sonra: 

-Bakalım, dedi .  

Cevat Abbas GÜRER28 

21 Ebedi Şef Kurtancı AtatOrk'On Zengin Tarihinden Birkaç 
Yaprak, Halle Basımevi, lstanbul 1939, Ss. 165-166 



40 
. "BU BÖYLE OLMAZ . . .  " 

lstanbul 'a  i lk defa 1 9 1 8  senesinde gelmiştim. 
Bir akşam üzeri Perapalas otelinde oturuyordum. Bir 
adam yanıma geldi ve bir Türk generalinin benimle 
görüşmek istediğini söyledi .  ismini sordum: 
"Mustafa Kemal." dedi. O zamanlar Mustafa Kemal 
adını daha ziyade müphem bir şekilde işitmiştim. 
Daveti memnuniyetle kabul ettim. 

Mustafa Kemal düşüncel i ,  kederli  ve 
bedbindi.  Bana memleketin halinden bahsetti. Ve 
her iki üç cümlede bir: 

-Bu böyle olmaz. Vatanı baştanbaşa 
değiştirmek lazım, yenileştirmek lhım, diyordu. 

O zaman doğrusu bu laflara fazla dikL: 
etmemiştim. Mesleğimin her zaman hatırlayacağıın 
büyük hatası bu emsalsiz dehayı o zam<..ı 
keşfedememiş olmaklığımdır. 

Sonra aradan zaman geçti . Anadolu harbini 
takip için TUrkiye'ye gelmekle tavzif edilmiştim. 
Ben lzmir'e ayak bastığım gün Türk askerleri şehri 
istirdada geliyorlardı. İki gün sonra Gazi de geldi . 
Karşı laştık, beni tanıyacağını tahmin etmiyordum. 
Fakat Dahi Halas-kar ilk bakışta tanıdı ve hafifçe 
gülerek selam verdi .  

Bu iki Mustafa Kemal ' i  hayatımda unutma
yacağım. 

Ben Atatürk'ü  bir defa en kederli anında, bir 
defa da en mesut dakikasında gördüm. Sonra 
Ankara'ya gittim . Atatürk gelirken garda idim (2 
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Ekim l 922). O glln emsalsiz nezaketiyle beni 
yemeğe çağınnak llltfunda bulundu. 

Ward PRİCE29 

29 "Atatürk'le Görüşen İlk Ecnebi Gaıı:teci" Cumhuriyet 
Gautes� On beşinci Yıl, Sa)1:5216, 1 8  lkinciteşrin 1938, s.5 
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" . . .  MEMLEKETİN ELEMLİ VAZİYETİ 

MALUMDUR" 

ı Mayıs 1 9 1 9  sabahı saat l O'da idi. Pangaltı'daki 
kira evinde telefon açıldı. BUyük Kumandanın sesi idi : 

- Kazım Bey, evde misin? Geleceğim. 
- Çok taltifbuyunnuş olursunuz, dedim. 

Yarım saat sonra BUYok Kumandanı, bUyUk bir 
heyecanla karşıladım. Ve yukarı kabn küçüle odasına 
şeref verdiler. Sigarasını yaktıktan sonra şu tanda söze 
başladılar: 

- Kazım, memleketin elemli vaziyeti malümdur. 
Ben Anadolu'ya ordu müfettişi olarak çıkıyorum. Seni 
Erkanıharp Reisi olarak almak isterim. Gelir misin? 

- Büyük iltifattır. Minnetle gelirim. 
Bu cevap yetmemiş olacak ki devam buyurdular: 

- Fakat bu işin ağırlığı çok büyüktür. Yarın 
hadiseler karşısında Babıali, Halife ve Padişah ile ve 
hatta bUtün İtilaf Devletleri 'yle karşı karşıya husumete 
düşeceğiz. Hadiseler bizim üstümüze yüklenecektir. 
Bütün bunları düşünerek mi söylüyorsunuz? 

- Evet BUyük Kumandanım. Bütün bunları düşü
nerek ve inanarak söylüyorum. ÇünkU TUrk'ün başka bir 
ümidi kalmamıştır. 

- O halde tamamdır. Yarın saat onda Erkanıhar
bei Umumiye-de buluşalım. 

Kazım DİRİK30 

30 "Bı'ibıı'ili, Mustafa Kemal 'e Vereceği Selıihiyeti Günlerce 
DüşOnmüştO.", Ulus Gazetesi, 1 9  Mayıs 1 938, s .7 
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"DÖNMİYECEGİZ ÇOCUK!" 

Ma)lls 1919, lstanbu/-Şişli'deki evde: 

- Zatı devletlerinizin yaverleri olarak refakatiniı.e 
memur edihnem sebebiyle bahtiyarım Paşa Hazretleri ! 

Paşa hafifçe gülllyor: 

- Hadi, diyor, hazırlığa başla, birkaç güne kadar 
yola çıkıyoruz. 

- Çok kalacak mısınız Paşam, yoksa teftişi 
müteakip dönecek misiniz? 

Asrın ve tarihin en büyük iradelerinden biri, 
büyük ve eşsiz asker, yaverinin gözleri içine bakarak 
şöyle diyor: 

- Hayır, dönmiyeceğiz çocuk! Validene ve 
kardeşlerine veda et Dönmiyeceğiz! 

Muzaffer KILIÇ3 1 

31 "Dönmiyecegiz Çocuk!". Vatan Gautes� Yıl: 14, Sayı: 4486, 
10 Kasun 1953 Atatürk hivesi, s.3 
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" . . .  İYİ DÜŞÜN HİKMET" 

O giln, yani 1 2  Mayıs 1 9 1 9  gilnil Mustafa 
Kemal Paşanın Şişl i 'deki evine giderken kararım 
kesindi. Bütün cesaretimi toplayarak, kendisiyle 
günlerden beri üzerinde durduğum, geceleri 
uykularımı kaçıran bir meseleyi açık açık 
konuşacak, Anadolu'ya giderken beraberinde 
götüreceği karargah erkanına mensup zevat arasına 
beni de almasını isteyecektim. 

Paşa, beni her zamanki nezaketiyle karşıladı .  
Heyecan içindeydim. 

- Paşam, dedim. Memleketin bu halini 
gördükçe içim kan ağlıyor. Sizin müfettiş olarak 
Anadolu 'ya gideceğinizi öğrenmiş bulunuyorum. 
Ben de sizinle t.eraber gelmek istiyorum, müsaa
delerinizi istirham edeceğim. 

Bir an durdu, düşüncel i  b ir  tavırla yüzüme 
baktı :  

- Hakiki maksadımızın mil let ve memleketi 
esaretten kurtarmak olduğunu bil iyorsun. Yapmak 
istediğimiz işin cesametini bile bile böyle konuşman 
beni çok memnun etti .  Ama iyi düşün Hikmet. Bu 
çok büyük, fakat çok tehl ikel i  bir iştir. Bu işin 
ucunda muvaffak olmak kadar ölmek de var. 

Bir an b i le tereddüt etmeksizin :  

Burada kalarak zel i lale bir hayat 
sürmektense, vatan için ölmeyi terc ih ederim, dedim. 

Bu sözlerim üzerine çok memnun olan 
Mustafa Kemal , yaveri Cevat Abbas Beyi çağırarak 
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benim de ordu müfettişl iği karargahına tayinim için 
!Azım gelen muamelelerin yapılmasını istedi .  
Teşekkür ettikten sonra sevinç ve heyecan içinde 
yanından ayrıldım. 

Hikmet GERÇEKÇı32 

32 "İstanbul' dan Samsun'a Cehennimi 2 1 55 Saat . . .  ", Hayat 
Mecmuası, Yıl: 14, Sıra No: 659, Cilt:2, Sayı:22, 1 5  Mayıs 
1 969. s.6. 
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"MERHABA ARKADAŞLAR . . .  " 

27 Aralık 1919, Ankara: 

Eymir gölünün karşısındaki yolun ağzında, 
tarihin seyrini değiştirecek adamı bekliyorduk. O gelir 
gelmez, her şeyin düzeleceğine dair, içimizde kuwetli 
bir iman vardı. 

Nihayet geldi. Bir "ferdi millet" olarak, iş 
başına geçtiğini ilan ettiği için, resmi üniforma 
giymemişti. Sırtında yakası kapalı bir ceket, başQtda 
kalpak yardı.  

Harap, sarsak bir askeri otomobil içinde yola 
çıkmıştı. Onu görünce hemen koşnım. O da beni 
görmüştü, hararetle elimi sıktı. Hareketini resmi 
makamlardan başka kimseye haber vermediği halde, 
böyle yüzlerce kişinin istikbaline gelmesi, onu hayrete 
düşünnüştil. 

Etrafına toplanan garip kıyafetli adamları 
göstererek: 

- Bunlar kimdir? diye sordu. 

Hiç çekinmeden: 

- Kim olacak, dedim, dağdan inen eşkıya . . . . . 

Mustafa Kemal, hemen otomobilinden 
atlayarak, o fevkalade nezaketiyle: 

- Kim ohU'larsa olsunlar dedi, mademki buraya 
kadar, gelmişler, kendilerine "merhaba" diyelim . . .  

Ve böyle söyleyerek, içlerinde ne idiğü 
bel irsiz birçok adamların da bulunduğu o şüpheli 
kalabal ığın içine daldı : 
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-Merhaba arkadaşlar . . .  

Yüzlerce ağız.dan, gök gUrUltüsünü andıran bir 
ses çıktı: 

-Merhaba Paşam . . .  

-Neye zahmet ettiniz de buraya kadar geldiniz! 

Gene hep bir ağız.dan cevap verdiler: 

-Seni gönneye geldik Paşam! Vatan uğrunda 
ölmeye geldik Paşam! 

Mustafa Kemal' in yüzündeki sert hatların, bir 
an için yumuşadığını gördüm. 

Bu esnada, halkın sevinç tezahürleri de, en son 
haddini bulmuştu. Derilerin üzerine varhızlarıyla inen 
tokmakların sesi, zurnaların ardı arkası kesilmeyen 
ahengine karışıyor; genç, ihtiyar, çoluk çocuk, herkes 
onu alkışlıyordu. 

Yahya Galip KARGl33 

JJ Salfi.haddin GUngör, "AtatUrk'e Ait Menkıbeler", 
Cumhuriyet Gazetesi, Onbeşinci Yıl, Sayı:5228-5229,30 
lkinciteşrin- 1 Biıincik!nun 1 938, s.S 
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"BAKIN BEN NE DÜŞÜNÜYORUM?" 

Mustafa Kemal, Ankara 'ya ayak bastıktan 
sonra, m illete hitaben bir beyanname neşretmeyi 
münasip gönnUştO. Kırık dökük harflerle, eski bir 
matbaada bu beyannameyi tabettimıek mümkün 
olacaktı . Fakat, beyannamenin başına Mustafa 
Kemal ' in bir fotoğrafını koymak icap ediyordu. 

Ta . . .  ki, o güne kadar kendisini tanımamış 
olanlar, göıilp tanısınlar. Fakat fotoğrafı nerede 
bulmal ıydı? . .  Bir fotoğrafçı tedarik edilmiş olsa bi le, 
klişeci yoktu. 

Mustafa Kemal : 

-Ne yapmal ı? diye bana sordu ve bir çare 
düşünmeye vakit kalmadan, sonraları Kalemi 
Mahsus Müdürü olan Hayati'yi yanına çağırarak: 

-Hayati !  dedi, İstanbul 'da Yunus Nadi Beye 
bir mektup yaz. "Yeni GUn" gazetesinde, benim at 
üzerinde bir resmim çıkmıştı. O resmin klişesini ,  
hemen buraya göndersin ! . .  

Hayati, aldığı emir üzerine, mektubu yazdı. 
Yunus Nadi, kl işeyi bulup gönderdi .  Ve bu sayede o 
tarihi beyanname de fotoğrafsız olarak 
neşredilmekten kurtuldu. 

Atatürk, ta o zamandan beri, bütün 
muhataplarını, son derece buyuk bir sabırla 
dinlemek itiyadında idi. Herkese ayrı ayrı fikrini 
sorar, aldığı cevaplar üzerinde durarak, tahli l ler 
yapar, en sonunda da: 

-Bakın, ben ne dUşünUyorum? 

Diyerek kendi mütalaasını ortaya atardı .  
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Bana, "Ne yapmalı?" sualini sorduğu zaman, 

"Yeni Gün" gazetesindeki resmini, arayıp getirmeyi 
muhakkak ki aklına koymuş bulunuyordu. Fakat, bu 
küçük işte bile, başkasının reyini almaktan her 
zamanki gibi vazgeçememişti . 

Yahya Galip KARGI34 

34 SaWıaddin Güngör, "Atatürk'e Ait Menkıbeler'', Cumhuriyet 
Gazetes� Onbeşinci Yıl, Sayı: 5229, 1 Birincikanun 1938, s.5 
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ONUNLA BERABER 

[ 1 920] on altı Mart günü sabahleyin gayet erken 
telefonum vurdu, cevap verdim, muhabere başladı: 

. -Ben Mustafa Kemal, telgrafhanedeyim, 
hemen gel !  emrin aldım. 

Telgraf ve Posta Başmüdilrünlln odasında İstan
bul ile görüşüyordu. Beni karşısında görünce dedi ki: 

- Şimdi İstanbul işgal edil iyor. İstanbullular 
henüz uykudadır. Dakika kaybetmeksizin istasyon 
telgraflarını kontrol et ve mülhakatı da haberdar et! 

Hemen fevkal3de bir milli meclis teşkili ile 
memJeket mukadderabrun hali<. mümessilleri ile halledil
mesine karar verdi ve ordu kumandanlıklanyla muhare
beye başladı. Kumandanlar hemen kendisine iltihak ettiler. 

, En milhim anlarda bile heyecan göstennez, kara
rını derhal verir ve icraya geçerdi. Zaferden Umidi olma
yan ve ufak bir Mdise yilzilnden heyecana kapılan bedbin
ler bile Atatürk'Un yilzilne baktıkları zaman, kendilerine 
gelir, onu takip ederlerdi Refakatinde bulunan :zevattan en 
çok sevdiği ve daima hürmetle yad ettiği . . .  İnönü idi. 

Refakatinde bulunanlar ekserisi İstanbul Meclisi 
Mebusanına intihap edilmiş olduklarından İstanbul'a git
tiler. Ankara'da pek yalnız kaldıkları zaman beni daima 
huzurlarına kabul buyururlardı. İstikbalden bahsettikleri 
şeylerin hepsi zuhur etti. İstikbale hal kadar vakıftı. 
Rahim ve şefkati seven, en iyi düşünen bir ı.at idi. 

Yahya Galip KARGI35 

Js "Onunla Beraber", Ulus Gazetes� 10 Kasım 1 939, s. 1 3  



"TÜRKLÖK MUTLAKA 
KURTARILACAKTIR" 

5 1  

Koştuk, 23 Nisan'da Ankara'da Mustafa 
Kemal'e kavuştuk! .. O güne kadar simasını hiç 
görmemiş olduğum o vakur endamın, kürsüye çıkıp 
da içinde bulunduğumuz milli fel§keti bütün 
çıplaklığıyla bildiren ve bunlara çareler gösteren 
beyanatını dinlerken gönlümün yeis ve nevmididen 
(ümitsizliğinden) kararmış ufuklarında, güneş gibi 
feyyaz bir nimetin parladığını görüyor, sevincimden 
ağlıyordum. Duygularımı, düşüncelerimi o zaman 
cephede bulunan kardeşim Hamit Şcvket'e bildiren 
mektubumda aynen şöyle demiştim: 

- Ben ömrümde bu kadar kuvvetli,bu kadar 
canlı  ve bu kadar kendisine bel bağlanacak ne bir 
asker, ne bir sivil adam görmedim. Müsterih olalım, 
ati muhakkak bizimdir ! . .  Ve Türklük bu büyük 
adamın alemdarlığıyla mutlaka kurtulacaktır. 

Refik İNCE36 

36 "Atatürk Nedir", Ulus Gazetesi, 14 Teşrinisani 1 938, s.4 
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TUTULACAK YOLU BULMA GÜCÜ 

Atatilrk'Un en büyük eseri yeni Türkiye'dir. 
Onun sabn, tahammülü ve çalışma tarzı hakkında pek 
ufak bir fikir verebilecek hatıralarımdan, bahsedildiğini 
okumadığım ve işitmediğim birini, bu münasebetle 
nakletmekle iktifa edeceğim . . .  

l 920 yıl ı  i lkbaharının sonlarına doğru bir 
gün, Mustafa Kemal beni Ankara İstasyonunun 
bitişiğinde ikamet etmekte olduğu evciğe çağırdı .  
Bir yaverinin kendisine haber veri lmeksizin "Yeşil  
Ordu" teşkilatına alındığından şikayet etti. B irinci 
Buyuk Mil let Meclisi kurulalı sekiz, on hafta 
olmuştu . Memleketimizin kurtarılması ıçın 
başvurulan, yer yer ve türlü tedbirler arasında bir de 
"Yeşi l  Ordu" namı verilen gizl i teşkilat yapılmıştı . 
Fakat Birinci Büyük Mil let Meclisi her manasıyla ve 
bütün kuvvetiyle işlemeye başladığı için artık her 
türlü dağınık tedbirlerin kaldırılması ve her 
faaliyetin Büyük Millet Meclisi selahiyeti içine 
alınması zamanı da gelmişti. "Yeşil Ordu" 
teşki latına da lüzum kalmamıştı. 

Mustafa Kemal o gece bazı arkadaşların 
davet edi lerek nezdinde toplanmaklığımızı istedi .  
Öylece de yapıldı . Hatırımda kaldığına göre o gece 
dokuz, on kişi kadar vardık. Bulunanlar arasında 
İsmet (İnönü) Beyi, Muhtar Beyi, Yunus Nadi Beyi 
ve Kılıç Ali Beyi iyi hatırl ıyorum. Ciddi işler 
konuşulduğu zaman AtatUrk'Un yanında kahveden 
başka bir şey içilmezdi .  Hele alkol asla 
bulundurmazdı. O geceki müzakere uzunca sürdü. 
Bittiği zaman gece yarısını geçeli iki saat olmuştu. 
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Toplantıya mQtad mucibine, kendisi riyaset ediyor 
ve müz.akereyi o idare ediyordu. 

Memleketimizin haricinden ve dahilinden 
muhtelif yerlerden ve zatlardan gelen raporlar 
okunmuş, kurtuluş etrafında muhtelif mevzular 
konuşulmuş ve .aramızda çetin müz.akerelerden sonra 
üzerinde mutabık olduğumuz görüşler, hatta bazı 
kararlar sırasıyla yazılmıştı. Müzakere tamamıyla 
nihayetlendikten sonra o gece için son kahve 
içil irken Mustafa Kemal bana hitap ederek: 

- Bugün öğleden sonra bu mevzular etrafında 
bir arkadaşla görüşmüş, bazı notlar almıştım. Tevfik 
Rüştü, lütfen köşedeki saksının içinde duran o notları 
alıp okur musunuz? dedi. 

Tabiatıyla istediği kağıdı bulup okumaya 
koyuldum. 

Hepimiz hayret içinde kalmıştık. Saatlerle 
Uzerlerinde konuşularak vardığımız ve kendimizin zan
nettiğimiz kararların hepsinin tamamıyla aynı olmak 
Uzere o not kağıdında yazılmış olduğunu gördük. 

Dr. Tevfik Rüştü ARAS37 

31 " 1 5  inci Y ıldönilmUndc Atatürk ve B1ly0k Eserlerine Dair'', 
Zafer Guetai, Y ıl:5, Sayı: 1 65 1 ,  10 Kasım 1953, s.2 
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BİR HİNTLİ iNGİLiz CASUSU 

Berlin BOyOkelçisi Sami Paşa'dan dinlemiştim: 

On altı Martta tstanbul'un işgali üzerine 
Anadolu'ya geçen Kemalettin Sami Paşa, gemide 
hoşsohbet, kültürlU, sempatik bir Hintli ile tanışır. Bu 
Hintlinin adı Mustafa Sagir'dir. Anadolu'daki Milli 
Harekete yardım ebnek için Hint MUslUmanlarının 
kendisini gönderdiklerini söylemektedir. Konuşması 
tesirli, telkin kuvveti büyUktUr. Kısa zamanda Paşa'yı 
teshir ebniştir. Paşa, İnebolu'ya çıkınca Ankara'ya bir 
telgraf çekerek Hint Müslümanlarının bu değerli 
temsilcisine ilgi ve saygı gösterilmesini ister. Ankara 
bu telgrafı müspet karşılar. Uğradıkları şehirlerde 
idareciler, kumandanlar Hintliyi ağırlarlar. Kasta
monu'da okullar karşı çıkarılır. Bir iki kasabada 
ziyafetler verilir, karşılıklı nutuklar söylenir. Böylece 
Ankara'ya varırlar. O gUn Kemalettin Sami Paşa, 
Mustafa Kemal Paşayı ziyaret ederek, Hintli yoldaşının 
meziyetlerini, Anadolu'ya yapacağı yardımları anlatır. 

Ertesi giln Mustafa Kemal Paşa bu Hintliyi 
Kemalettin Sami Paşa ile birlikte kabul eder. 
Kahveler, çaylar içilir. Mustafa Kemal Paşa, Hintliye 
birçok sualler sorar, cevaplar alır. Bu görüşme iki saat 
sUrer. Sonra da Hintli nezaketle uğurlanır. İki Paşa 
yalnız kalınca Mustafa Kemal Paşa: 

-Bana bale Kemal, bu herif casus, der. 

Kemalettin Sami Paşa: 

-Paşam siz de herkesten şüphe ediyorsunuz. 
Bu adam bizim samimi dostumuz, üstelik Hint 
istiklalcisi, İngiliz düşmanı. . .  cevabını verir. 
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Mustafa Kemal Paşa konuşmayı keserek 

Yaver Hayati Beyi çağırır ve şu emri verir: 

- Bu Hintli İngiliz casusu· olacak. Kendisini 
takip etsinler. Mektuplarına sansürde çok dikkat 
olunsun. Bana da sık sık malfunat versinler. 

Bundan sonra Mustafa Sagir' in mektupları o 
z.amanlar Ankara'nın biricik kimyacısı olan lise 
kimya öğretmeni Avni Refik Beye verilir: Bir iki 
tecrübeden sonra gizli yazılar meydana çıkar. Netice 
malfun: Mustafa Sagir, suçunu itiraf eder ve asılır. 
Pek de kendi lehinde olmayan bu hiliyeyi 
Kemalettin Sami Paşa şu sözlerle bitirmişti : 

- Onun görüşünün keskinliği kimsede yoktu. 

Cevat DURSUNOOLU38 

)1 
"Atatürk'Qn Sezişleri", Halkçı (Yeni Ulu) Gazetesi, 

Yıl : l , Sayı :3 1 7, !O Kasım 1 954, s.2 
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YALANA TAHAMMÜLÜ YOlfiU 

Eskişehir yoluyla Ankara'ya gittim. Mustafa 
Kemal ile hentız tanışmıyordum. Kendisini Ankara'da 
Mecliste buldum. Kapıdan içeri girilince solda ve cadde 
üzerindeki oda riyaset odasıydı. Mustafa Kemal 
pencerenin yanındaki yazıhanenin başında oturuyordu. 
Diğer sandalye ve koltuklarda da ziyaretçiler vardı. 

Yanına sokularak, kendimi: 
-Cel41, diye takdim ettim . 
Bana hemen yanı başında bir yer gösterdi. 

Kendisi bir taraftan da genç bir mül4zımın 
verdiği iz.ahatı dinliyordu. 

Mül4.zı.m hararetli hararetli :  

-Kıtamı üçe böldüm, ben merkezden 
ilerledim. Fakat ne çare ki geriye ancak yalnız 
dönebildim, şekl inde anlatıyordu. 

ve: 

Mustafa Kemal bir ara mül4zime hitaben: 
-K4fi, gidebilirsiniz, dedi. 
Mül4zım dışarı çıktıktan sonra bana döndü 

-Sanki bir başkumandanmış gibi konuştu 
değil mi? dedi ve arkasından i l4ve etti. 

-Söylediklerinin hepsi yalan . . . .  

işte Atatürk'Un bana söylediği ilk cUmle bunlar 
olmuştu. O glln anladım ki AtatUrk'lln kendisine yalan 
söylenmesine asla tahammülü olmayan bir insandır. Ona 
yalan söylememek, bu sebeple beceremediğiniz bir işi de 
itiraf ebnek" 14zımdı. Kendisiyle karşılaştığım o ilk güri 
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edindiğim bir tecrübe ile seneler boyunca Mustafa 
Kemal'in yakın itimadını bu metod sayesinde kazandım. 

CelAI BAY AR39 

39 Hikmet Bil, "CelAI Bayar'm Sofrasında Atatürk'', Htlrriyet 
Ga:r.etesi, Sene :2, No:S46, S Kasım 1 949, s. 1 ,4 
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"BEN sızı TEHDİT ETMEM" 

1920, Ankara: 

Yazın sonlarına doğru, işim biter bitmez, 
çiftliğe çekiliyordum. Yeşil akasyalar artık altın 
rengini almışlardı. Çay, daima akıp geçiyor, ağustos 
böcekleri ötüp duruyorlardı.  

O günlerde bir akşam Mustafa Kemal, çiftliğe 
geldi. Uzun uzun konuştuk. Pek dediğini anlamadım. 
Bana sordu: 

- Doğru değil mi; hanımefendi? 

- Dediğinizi pek anlamadım Paşam. 

- Yanıma geliniz anlatayım. 

Yanındaki sandalyeye oturdum. O da, bu defa 
fikrini çok açık olarak anlattı ve bunu şu kelimelerle 
belirtti :  

- Şunu demek istiyorum: Herkes benim 
verdiğim emri yapmalıdır . 

.; Şimdiye kadar Türkiye'nin kurtuluşu ve 
iyiliği için böyle yapmamışlar mı? 

- Ben hiçbir eleştiri, hiçbir fıkir istemiyorum. 
Yalnız emirlerimin yerine getirilmesini. 

- Benden de mi, Paşam? 
- Sizden de. 

Çok açık bir şekilde cevap verdim: 

- Milli amaca hizmet ettiğimiz müddetçe size 
itaat edeceğim. 



- Benim emrime daima itaat edeceksiniz! 

Ben yine açık cevap verdim: 

- Bu, bir tehdit mi Paşam? 

Birden, tavrını değiştirdi: 

59 

- Teessüf ederim, dedi. Ben sizi hiçbir zaman 
tehdit etmem. 

Gerçi, Mustafa · Kemal Paşanın istediğini 
tehditle isteyeceğini biliyorsam da, bun� l.!>eni tehdit 
için söylemediğine emindim. 

Bundan sonra, tabii bir surette konuşmaya 
başladık. 

İşte, Mustafa Kemal Paşa ile tartışmaya benz.er 
tek mtınasebetimiz budur. 

Halide Edip ADIV AR 40 

40 TOrk'On Ateşle imtihanı, Rakım Çalapala ve Atlas 
Kitabevi, İstanbul 197 1 ,  ss. 1 39- 1 40  
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GİZLİ TARAFI YOKTU 

Atatürk 'ün, gizli tarafı yoktu. Onun bütün 
yaptığı işler, Türk mil letinin malumudur. Hususi 
hayatı da, s iyasi hayatı gibi açıktı . Ben onda en bariz 
hususiyet olarak şunu gördüm: Daimi bir neşe ! . . 

Atatürk, gerçekten neşeli bir adamdı. Bazen 
bu neşesinin arızi ve geçici s�beplerle bulandığı da 
olurdu. Fakat arası çok geçmeden eski hali avdet 
ederdi .  Atatürk, nadiren ani asabiyetlere de kendini 
kaptırırdı .  Böyle zamanlarda yanına yaklaşmak, 
büyük cesarete bağlı idi. 

istiklal Harbinin devam 'ettiği günler 
zarfında, At�tilrk çok sin irli idi. Sorduğu şeylere, 

. hemen arzusuna muvafık ce\iaf-billupvennemi 
isterdi .  Buriu yapmadığım ıaman müthiş surette 
kızardı� Bir gün, otomobille harekatı takip ediyordu. 
Uzaktaki tepelerin birinde, birkaç süvari gördü. Ve 
bana dönerek: 

-Bunlar hangi ki!aflın süvarileri? diye sordu. 

Tabii, boynumu büktüm: 

-Bilmiyorum! 

Sert sert: 

-Nasıl bilmezsin canım. dedi. 

-Tabii bilemem. Bu saatte hangi kıtanın 
nerede bulunacağı ancak harekatı tanzim edenlerce 
malumdur! 

İçinden bana hak vermiş olduğuna eminim. 
Fakat suallerine devam etti: 
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-Tahmin de edemez misin? · 

Buna da: 

-Hayır! cevabını versem, hiddetini yeniden 
tahrik etmiş olacağımı anlamıştım: 

-Aşağı yukarı tahmin eder gibi oluyorum . .  
dedim. Bunlar filanca kıtanın süvarileridir! 

Biraz dolaştıktan sonra, bu süvarilerin yanına 
geldik. Atatürk içlerinden birine sordu: 

-Siz hangi kıtadansınız? . .  

-Filanca kıtadan . . .  

Aldığı cevaptan, süvarilerin benim tahmin 
ettiğim kıtaya mensup olmadığını öğrenince bu sefer 
bana dönmüş: 

-Haniya . . .  Sözün doğru çıkmadı! Mukaddime
siyle, bir hayli çıkışmıştı. 

Salih BOZOK41 

4 1  Salfilıaddin Güngör, "Salih Bozok
. 
Anlatıyor", Cumhuriyet 

Gıuetesi, Oııaltıncı Yıl, Sayı:5570, 12 lkinciteşrin 1939, s.5 
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FİKİR DANIŞMA 

Atatürk, istişareye bilyilk kıymet verirdi. 
Zihninde tasarlayıp tatbikına karar verdiği meseleler 
Uzerinde herkesin ayrı ayrı mütalaasını sorup reyini 
almak adeti idi. Onun, bazı işler etrafında, kanaatleri 
kendisince hiçbir kıymeti olmayan kimselerle 
görüştüğünü çok görmüşümdür. Hatta bir defasında 
dayanamayıp, neşeli bulunduğu bir zamanı seçerek: 

- Paşam. . .  demiştim, şu fikir danıştıkların 
içinde de bazen öyleleri var ki, şaşıyorum. Bunların 
mütalaalarına nasıl olsa, sonunda iştirak etmeyeceksin. 
Kararını önceden vermiş olduğun da mah1m . . :- · O 
halde, ne diye bunları birer birer çağırıp karşında 
söyletirsin? .. 

Atatürk, yüzüme alaycı bir eda ile bakıp şu 
cevabı vermişti : 

- Bazen hiç umulmadık adamdan, ben pek çok 
şeyler öğrenmişimdir. Hiçbir kanaati hakir görmemek 
lazımdır. Neticede, kendi fıkrimi tatbik edecek bile 
olsam, herkesi ayn ayn dinlemekten zevk alırım. 

Mustafa Kemal, bu itiyadını, hayatının 
sonuna kadar değiştirmedi. 

Salih BOZOK42 

42 Salahaddin Güngör, "Salih Bozok Anlatıyor'', Cumhuriyet 
Gazetesi, Onaltıncı Yıl, Sayı:5570, 12 lkinciteşrin 1939, s.5 
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ATATÜRK'ÜN ÇEŞİTLİ ÖZELLİKLERİ 

O . . .  Her şeyden evvel, bilnyece çok sağlam 
bir ana babanın çocuğu;  kuvvetli, diri ve gürbüz, 
geniş omuzlu bir vücuda sahip, hayatını at üstünde 
savaş meydanlarında ve daima memleket uğrunda 
mücadelelerle geçirmiş bir erkekti o . . .  

Şahane ve tatlı bakışlı mavi gözlerindeki nafiz 
ateş, muntazam hatlı çelik yüzündeki sevimlilik, 
yürüyüşündeki zarafet, tavır ve hareketlerindeki vakur 
ve necabette, Türk milletinin tarihi asaletini, 
cengaverane güzelliğini şahsında temsil etmişti. 

Değme gencin dayanamayacağı yorgunluklar- . 
dan sonra, bunu zerre kadar hissettirmeyen salim bir · · , 
kafa, isabetli bir fikir ve delici, nüfuz edici bir zeka ile 
saatler ve saatlerce çalışırdı. Sakarya Muharebeleri 
esnasında, sigarasını yakarlarken birdenbire ürken attan 
düşerek kaburga kemiklerinden bir kısmı kınldığı ve 
derhal cerrahi müdahaleyi yapan doktor operatör, 
Mustafa Kemal ' in "behemehal istirahat etmesi lazım 
geldiğini" ısrarla söyleyerek, kıpırdanmamasını istediği 
halde, hemen ertesi günü atına binerek ceplfeye 
koşmuştu. 

Devası olmayan ilk ve son hastalığının müthiş 
ıstıraplarıyla sezdirmeyerek, Adana'da, Mehmetçikle
rinin geçit resmini saatlerce ayakta durarak seyretmişti . 

Bu kadar sağlam bir vücuda malik olması, 
belki ondan takatinden fazla dayanmak istemesini, 
ona bakmamasını, sıhhati ile kaygulu olmamasını 
mucip olmuştur. 
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Kendisiyle ne zaman, nasıl tanışmıştınız? İlk 
dikkat nazarımza çaıpan tarafı nedir? 

Birinci Dünya Harbi sommda, yani Mütareke 
esnasında, Kafkas Cephesinde Kılzını Karabekir'in 
Erkfuuharbiye Reisi iken, tedavi için mezunen İstanbul'a 
gelmiştiın. Bir gün, Mustafa Kemal Paşanın beni 
gönnek istediğini söylediler. 

Üçüncü Ordu Müfettişliğiyle Şarka gideceğini 
duymuştum. Fakat, o ana kadar kendisini tanmuyordwn. 

Mütareke günlerinin İstanbul'unda, sivil 
gezmekten başka çare yoktu. Fakat Mustafa Kemal 
P�anın davetine icabet ederken ünifonnamı giydim. 
Şişli'deki evine gittim. 

O da beni ilk defa görüyordu. Buna rağmen 
munis bakışları karşısında hiç yabancılık hissetmedim, 
emirlerini sordum."Müfettişliğe tayin edilmiş olduğunu" 
söyleyerek: 

-Sizi erkanıharbiyeme almak isterim . . .  dedi. 

Derhal muvafakat ederek, "düşman işgali 
altındaki İstanbul'da, ancak kendilerini ziyaret İçin 
ünifonnamı giydiğimi" söyledim. 

-Şimdi, neyle meşgulsün? diye sordu. 

Cevap verdim: 

-Milli sahada, vatandaşlarımızı ikaz etmek üzere 
· arkadaşlarımla çalışıyorum. Aynı zamanda "Memleket" 
gazetesine namı müstearla yine vatani ve milli 
mevzularda yazılar yazıyorum . . . 

Dedi ki :  
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-Düşman süngüsü altında mil li birlik olamaz. 
Ancak hür vatan topraklarında hamiyetli, fedakar 
arkadaşlar, el ele vererek memleketin istiklali ve 
mil letin hürriyeti için çalışabi l irler. Ben de zaten, 
onun için gidiyorum. 

O anda, İstanbul 'a  çöken kabustan sıyrılmış 
gibi, ruhumun ümit ışığıyla birdenbire aydınlanmış 
olduğunu h issettim. 

-Yarından itibaren emrinizdeyim Paşam ! . .  

Dedim ve tarif edilmez bir heyecanla, evime 
giderek çantamı hazırlamaya başladım. 

Ve birkaç gün sonra, Samsun 'a bir/Jkte 
hareket ettiniz, değil mi? 

Evet . . .  Fakat henüz İstanbul' dan ayrılmadan; 
Kavaklar hizasında iken, Mustafa Kemal 'in, bu sefere 
ne maksatla çıktığını bir daha belirten, çok enteresan 
bir hadiseye şahit olduk. Karadeniz'e çıkmak üzere 
iken vapurumuz durdu. Bir motörle yanaşan işgal 
devletleri zabitleri güverteye çıktılar. 

Biz, ne oluyor, bunlar ne istiyorlar diye 
bakınırken, .Mustafa Kemal, kaptana sordu: 

-Bu herifler n için gelmişler? 

Kaptan da: 

-Efendim . . .  S i lah, cephane arıyorlarmış . . .  

Deyince, Mustafa Kemal gülerek: 

-Sersem herifler . . .  Cephane ve si lah değil, 
bi?: kafa ve iman götürüyoruz . . .  dedi. 
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B ir de, Karadeniz'de yolculuk esnasında, 

onun hakikaten i leriyi görme, yani hissi kablelvuku 
hassasına sahip olduğunu gösteren bir hadiseyi 
hatırlıyorum. İnebolu açıklarında idik . . .  Deniz çok 
fırtınalı . . .  Köhne ve küçücük Bandırma Vapurunun 
da, vapurdan başka her şeye benzediği malfim . . .  

Mustafa Kemal, fırtınadan dolayı endişeye 
düşerek tedbirler almak üzere olduğunu görünce 
kaptana: 

· 

-Fırtınaya mırtınaya bakma! . .  En kısa yolu 
takip et ! .. İcap ederse, hiç düşünme, baştan karayı da 
göze al ! . .  

Diyor ve bir an evvel Samsun 'a, olamazsa 
Anadolu'nun herhangi bir kıyısına ayak basmak için, 
anlatılmaz bir heyecan ve sabırsızlıkla acele 
ediyordu. 

Bu isticalde ne kadar haklı olduğunu, bilahare 
anladık. 

İstanbul' daki İti laf Devletleri mümessilleri 
Mustafa Kemal ' in bulunduğu Bandırma Vapurunu 
yakalatıp, geri çevirtmek ıçın bir torpido 
göndermişler. Fakat, bu torpido aynı rotayı takip 
etmediği için, bizi bulamamıştı . 

Bunu öğrenince ne demişti? 

-Hiç unutmam: "Bu da Allah ' ın bir inayeti . . .  
Allah da bizimle . . .  Görüyorsunuz." 

Mutekid, dindar mıydı? 
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. Buna doğrudan doğruya cevap vermek 
güçtür. Muhakkak olan şu ki, pratiquant, yani beş 
vakit namazında, niyazında değildi .  

Dini hasbihallerde bazen dinsiz gibi görünür, 
gayet hür konuşur, fakat söz Allah'ın Resulü Hazreti 
Muhammed'e gelince, "bu mübarek insanın cidden 
büyük ve eşsiz bir dfilıi olduğunu" söyler ve "yüzyıllar
dan beri milyonlar ve milyonlarca insanın kalplerine 
nüfuz ederek, adını dillerinden düştirtmeyerek, bütün bir 
İslam alemine manen hükmedişini Peygamberimizin 
dehası kadar siyasi kudretinin de parlak ve büyük bir 
misal olduğunu" tekrar ederek, Allah' ın Resulü 
olduğuna inancını ve imanını sarahaten göşterirdi. 

Dinsiz, daha doğrusu dini yanlış anlayanlar
dan başka türlü görilnmesi, zannımca; inkılapçılığın 
bir zarureti, bir tezahüril idi. Herhalde, beşerin 
üstünde bir kuvvete inanmıştı .  Temiz bir Türk ve 
Müslüman ailesinin evladı olarak büyümüş 
olmasının, ondan aldığı ruhi terbiyenin, hiç şüphesiz 
bu imanla ilgisi büyüktür. 

Birçok defalar, misafiri olmakla şereflendiğim 
sofrasında, ara sıra alaturka saz takımını çağırtır, eski 
Mabeyn hafızlarından olan hanendelere Kur'an 
okutturur ve bu lahuti sesi, ekseriya göz yaşlarıyla 
dinlerdi. 

Hastalığı esnasında, yanında bulunanların, 
"Yarabbi, Yarabbi ! . ." diye ı.emzeme-sAzı tehlil olduğu
nu söylediklerini unutabilir miyiz? 

Sofrası dediniz . . .  Oraya ait hatıralannız? 

Atatürk'ün sofrası değerli, namuskar ve 
fedakar arkadaşları için, hakikaten bir mektepti. Onu 
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sevenlerin, sayanların hepsi bu sofrada bir lahza 
bulunmak, onun feyzinden istifade etmek için can 
atarlardı .  

Atatürk, Vekillere direktiflerini burada verir, 
müşkül vazifeler tahmil ederek uzaklara göndereceği 
elçilere, murahhaslara talimatını burada söyler, 
tasarladığı büyük işlerin telkinleri gibi, dil, tarih, 
kültür münakaşalarını da burada yapar, içki aleminin 
verdiği samimiyet ve serbestiden istifade ederek, 
kul landığı ve kullanacağı kimselerin iç yüzlerini 
burada mükemmelen keşfederdi. 

Muhtelif vazifelerim icabı, b irçok yüksek 
şahsiyetlerle temas etmiş bir insan olarak ben, 
Atatürk gibi, resmiyet ile hususiyeti ayırt etmesini 
bu kadar iyi bilen insan gönnedim. Tatlı içer, tatlı 
konuşur, gayet şakacı,  son derece nazik bir 
arkadaştı. Kadınlara karşı da daima hürmetkar, kibar 
bir centilmendi . Bunun harici herhangi bir şey 
olmuşsa, sebebini kendisinde aramamak icap eder. 

Başka hususiyetleri? 

Müstesna yaradıl ışı  itibariyle, o kadar çoktur 
ki . . .  Mesela talih oyunlarını hiç sevmez, 
arkadaşlarını da kumardan uzak görmek isterdi. 
Bazen vakit geçirmek için poker oynadığı olurdu. 
B izzat bana anlattığına göre. Sevdiği ve takdir ettiği 
bir yabancı sefir [ABD Bilyükelçisi Mr.Grem] ve 
madamı ile bir akşam yemeğini müteakip pokere 
oturmuşlar. 

Şakadan oyriandığını sezemeyen sefirin 
madamı, Atatürk'Un kaybetmeye başladığını görünce, 
kendi diliyle: "Türk liraları bizim memlekete akıyor." 
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diye memnuniyetini belirtmiş. Bu sözü güzelce anlayan 
At,atürk, hiç anlamamış görünerek, oyuna gayret 
vermiş. 

Saatler geçtikçe, fevkalbeşer mUtehammil bir 
vücut ve kafanın ezici ve bunaltıcı hakimiyeti altında 
sefir cenapları yavaş yavaş çökmeye ve nihayet 
alabildiğine kaybetmeye başlamış. 

Zavallı madam, betbeniz atmış bir halde, bu 
kadar borcun altından nasıl kalkabileceklerini 
düşünürken, Atatürk: "Madam, şimdi de sizin 
paracıklarınız, TUrkiye'ye akıyor! "  demiş. Fakat 
kadıncağızı fazla üzmemek için de, hemen oyunun, 
ciddi olmadığını, bir şakadan ibaret olduğunu 
söyleyerek, misafirinin yüreğine kibarca su serpmiş . .  

HUiasa . . .  Atatürk'ün beyni, bence fenomenal 
(müthiş), harikulade bir cihazdı. 

Tarihte eşi ender görülmüş, mesela Birinci 
Napolyon gibi, yorgunluk nedir bilmeden 
mütemadiyen işler, muhtelif meseleleri aynı 
zamanda münakaşa ve en iyi şekilde hallederdi. 

Muhataplarının bocalayıp, içinden 
çıkamadıkları en karanlık vaziyetleri; ziyası kuvvetli 
bir projektör gibi delen zekasıyla, bir anda hal ve 
fasleder, aydınlatırdı.  Fikrimce bu zeka, herhalde 
sünuhat, i lham gibi, beşeri derecelerini geçmişti. 

Hüsrev GEREDE43 

43 "Bir Arkadaşı Atatürk'ü Anlatıyor", 20. Asır Dergisi, 
Yıl :2, Cilt :3,  Sayı :66, 1 2  Kasım 1 953,  ss. 1 0,28,29 
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"BAŞKUMANDANLIGI SİZ VERMEZSENİZ 
BEN ALIRIM" 

Kütahya Cephesi yıkıldığı ve Eskişehir 
kıyılarında ordunun perişan bir hale geldiği gilnleri 
Türk tarihi ,  bu devletin kökünden samldığını 
kaydedecektir. Fırka Kumandanı şehit Nazım Bey' in 
ncişını Hacıbayram'a götürürken duyduğum 
teessürün ifadesi şu idi :  "Tilrk devleti de mezarına 
atılmak için kaç gilnlük ömrü vardı ." 

Ordu Ankara'ya doğru çekil iyor. Düşman 
durmadan kovalıyordu. Yunan Başveki l i  Gunaris, 
bütün dünyaya şu sözü haykırıyordu : "Ankara 
Hükumetini dağlara süreceğiz. Serseri bir hükumet 
haline koyacağız." Yunan Başkumandanı daha 
entrikan bir gösteriş yapıyor ve diyor ki :  "Türk 
sürüleri dannadağm olmuştur. Elimize geçen Türk 
askerlerine esir muamelesi yapmıyoruz. Bize tesl im 
olunuz. Köylerinize müreffeh sevk edeceğiz." diyor. 

Bu sözler başımızda patlayan obüslerden 
daha zalim ve daha ezici tesirler yapıyordu. Meclis 
bir celsei hafiye akdetti . Mareşal (Fevzi Çakmak) 
kürsüye geldi. "Bir hafta içinde Ankara derhal 
tahliye edilmelidir." der demez, kıyamet koptu. 
Şaşalayan Meclis, bir an için çoluk çocuğunu 
düşündü. Nereye ve ne tarafa gidecekler ve ne vasıta 
ile . . . Bu da kabili hal idi. Nitekim bu da oldu. 
Devlet daireleri zaten ne idi ki . . .  Ankara HükO.met 
konağının birer odasına yerleşmiş vekaletlerin vekil 
ile beraber müsteşar ve birkaç katipten ibaret 
kadrosu Kayseri 'ye doğru hareket ettiler. Merhum 
Yunus Nadi �eyle çıkardığımız "Yeni Gün" 
gazetesinin malzemesi dahi Kayseri 'ye gönderildi .  
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Matbaanın nakli için paramız da yoktu. Maliyeden 
alacağımız olup olmadığını idare memurundan 
sormuştum. "Beş lira kadar bir para alacağınız var
dır." demişti . Derhal Maliye Vekili Hasan Saka'ya 
gittim. Hükumet Konağının önünde sandalyesini ters 
çevirmiş, derin düşüncede gördüm. 

- Hasan Bey emrediniz de şu bizim beş 
liramızı versinler, henüz Kayseri'ye gidememiş bir 
mürettibin yol parası olur. dedim .  

Cevaben: 

- Maliye kasalarında fareler oynuyor, beş 
para yoktur, dediler . . .  

Meclis, Kayseri'ye nakil meselesinin heyeca
nını geçirdikten sonra Türk milletinin başına çöken bu 
felaketten nasıl kurtulacak? "Yeni Gün" Kayseri'ye 
nakledilmezden birkaç gün evvel Nadi, yazdığı maka
lesini bana okudu, "Son ümit Mustafa Kemal'dedir, 
dedi ve o Başkumandan olmalıdır, bizi kurtaracak 
odur." "Yeni Gün" de bu makale neşredildi. Meclis 
mahafılinde bu noktai nazarı hoş gönneyenler oldu. 
Başkumandanlık Meclise geldi. Kanunen en mühim 
maddesi "Meclis icrai ve teşrii kuvvetini tamamıyla 
Başkumandanlığa devredecektir." Meclisteki bazı 
zavallılar da "icrai ve teşrii kuvvetimizi Mustafa 
Kemal 'e verirsek bir gün bu meclisi dağıtır . . .  " endişesi 
uyandı. Kendilerini oraya toplayan bu büyük adam bu 
küçüklüğü yapar mı? Bu boş kafalı adamların 
bilmiyorum kaç gün devam eden uzum münakaşalar 
içinde Meclis çalkalandı. Düşmanla boğuşurken 
herhangi bir ihtiyacın temini için Meclise müracaatın 
doğru olamayacağını Atatürk, uzun uzun anlattı. Hala 
inat ediliyordu. Düşman Polatlı'ya dayanmak üzere . . .  
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Biz, Bizans tarihine benzer, haleti ruhiyenin içinde 
çırpınıyorduk! Artık sabrı tükenen Mustafa Kemal, 
Meclis Reisinden söz istemesiyle beraber kendisini 
kürsüde gördük. Eliyle kürsüyü yumruklayarak: 

- Efendiler, Başkumandanlığı siz vermezseniz 
ben alırım, dedi. 

Mecliste derin bir sükOn hüküm sürüyordu. 
Reis, kanunu reye koydu, derhal kabul edildi. O 
sırada Mustafa Kemal ' i  yine kürsüde gördük. O 
asabiyet, o heyecan, o heybetli tavır ve hareket 
sükun bulmuş, gayet sakin, fakat çok vakur bir eda 
ile şu sözleri söyledi: 

- Asabiyetle söylediğim o sözler uzayan 
münakaşaların, bazı yanlış düşüncelerin verdiği 
tesirle söylenmiştir. Meclis, daima milletin iradesini 
temsil eder, dedi ve indi. 

En tehlikeli zamanlarda bile millet iradesinin 
hakimiyetine hürmet eden candan ve gönülden 
Demokrat olan bu büyük adam bu tevazuu 
göstermekte gecikmedi. 

Osman AKSOY (Hamdizade)44 

44 "Ataturk'ten Hatıralar Büyük Atatürk'Un Binbir Hatırasından 
Biri Fakat En Büyüğü", Vatan Gautesi, Yıl:7, Sayı : 1 957, 1 0  
Kasım 1946, s.2 
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"YILANIN KUYRUGUNA BASMASINLAR" 

Başkumandan Mustafa Kemal, Polatlı'ya gittiği 
zaman, düşman eski Polatlı'yı almak üzere idi. Bala'ya 
doğru çevirme hareketi yapan düşmanın top gilıilltUleri 
Ankara'da inliyordu. Son kurşunumuz, son cephane
miz Polatlı 'ya vannadan talihsizlik eseri vagonlarda 
infilak etmişti. Düşman Eskişehir'e doğru yüzünü 
çevirince bizim de yüzlerimiz güldü. Meclis hiçbir 
tarafa kımıldamadı. Meclisin bu azim ve karan milli 
tarihimizin şerefli sayfalarını ziynetlendirecektir. 

İşte bu sırada garip bir haleti ruhiyenin tecellisini 
de kaydetmekten kendimi alamadım. Mustafa Kemal, 
Ankara'ya dönmüş ve Meclis Riyaset odasında meşgul 
olurken Mecliste bir hareket uyandı. 

- Niçin düşmanı takip etmiyoruz? 

O kadar çok lakırdı, söz o kadar uzadı ki ben 
kendimi koridora attım. Riyaset odası önünden 
geçerken Mustafa Kemal beni gördü: 

- Çocuk . . .  Mecliste ne oluyor, ne bağırıyorlar, 
dedi. 

- Paşam, düşman niçin takip edilmiyormuş, 
deyince : 

- Söyle onlara bir atım kurşunumuz kaldı. 
Yılanın kuyruğuna basmasınlar. 

Mecliste işin içyüzünü görünce sustular. 

Hamdi AKSOY (Osmanzade)45 

45 "Atatürk'ten Hatıralar-Büyük Atatürk'ün Binbir Hatırasından . 
Biri Fakat En Büyüğü", Vatan Gazetes� Yı1:7, Sayı: l 957, 10  
Kasım 1 946, s.2 
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BÜYÜK BİR DAHİ 

Atatürk büyük bir dfilıi idi. "Nereden biliyor
sun?" derseniz sabrından biliyorum. Atatilrk'teki sabrı 
hiç kimsede göremedim. Fransız alimlerinden Büfon 
der ki : 

derler. 

"-Deha, sabrın son mertebesidir." 

Rumlar da: 

"İpomoni vasilevi- Sabır hükümdar olurmuş." 

· '  

Mahmut Esat BOZKURT
46 

4� Aziz Ozan, "Atatürlc, Demokrat İdi, O; Asla Diktatör Değildi", 
Tan Gautesi, Sekizinci Yıl, No:2596, 1 O Son Teşrin 1942, s.7 
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MECLİSTE BİR SAHNE 

Büyilk Zafer'den birkaç ay önce, dönilşilnden 
sonra Fethi Beyin yeni Dahiliye Vekili olduğu zamandı 
[10 Ekim 1921] .  Trabzon'a askeri bir kumandan vali 
vekili tayin edilmiş. İkinci Grup onun harekatı 
hakkında Dahiliye Vekilinden istizahta bulunuyor. 
Meselenin dışı hiçten gibi, fakat içi . . .  

İcra Vekilleri Heyetine birkaç vekil intihap 
ettirecek kadar -çUnkil o zaman vekiller teker teker 
Mecl is tarafından seçilirdi- ehemmiyetleri artan 
İkinci Grupçular, vali vekili işini vesile yaparak, 
bütün kuvvetleriyle hükO.meti, daha doğrusu 
hükumetin arkasındaki Şef' i sarsmaya çalışıyorlar. 
O günkü heyacanın tadını hala unutamam. Meclisin 
nadir görünür fevkfüade günlerinden biri . Müzakere 
o kadar heyecanlı ki, herkes yemeği filan unutmuş, 
gecenin onu olduğu halde harıl harıl münakaşa 
devam ediyor. Değil mebuslardan, değil bizim 
gazetecilerden, seyircilerden bile meclisi terk eden 
yok. Kürsü durmadan işlemektedir. Ruhlar telleri 
gergin rübablar halinde hassaslaşmış. Asabi, 
elektrikle dolu, çalkantılı bir hava içindeyiz. 

İstizahı Trabzon mebusu sıfatıyla-Büyük 
Zafer'den epeyce sonra Topal Osman' ın suikastine 
kurban giden -merhum· Ali Şükrü idare etmektedir. 
Dolgunca endamlı, geniş omuzlu, ablak ve pembe 
yüzündeki kumral bıyıklarının gilrbüzlüğüyle 
sempatik bir çehre taşıyan hatip, iyi kurulmuş bir 
parlamento tabiyesi içinde bol, kolay ve dalgalı 
konuşuyor. Müzakerelerin son safhaları Ali Şükrü 
ile Fethi Bey arasında münavebeli bir düello hal ini 
aldı. 
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Mebus heyecanlı heyecanl ı  saldırdıkça Vekil 

de hiç istifini bazmadan tok tok ve soğukkanlı 
cevap veriyor. Mebusta uğultulu hücum, Vekilde 
heykel rükı1deti .  Fethi Bey saatlerce ve saatlerce 
kimbi l ir kaç defa kürsüye çıkıp kaç defa kürsüden 
indi .  Hep aynı sabır. B ir zerre asabileştiği yok. Hep 
o lenfavi itidal .  Eğer "Efendiler, ben daha yeni vekil 
oldum, mesul tutulamam." deyiverse şıp diye 
kendini kurtaracak. Fakat demedi, demiyor, ve belli 
ki demiyecek de. 

Fethi Bey kimbilir · kaçıncı defa kürsüye 
çıkmaya hazırlanırken ve Ali . Şükrü henüz kürsüdey
ken birdenbire bir lav patlamış gibi Gazi 'nin sesi 
duyuldu : 

-Reis Bey, söz isterim ! 

Gazi, Mecliste çok defa, kapıdan girince sol 
tarafta bulunan Diyap Ağanın yanında otururdu. 
Diyap Ağa seksenlik, uzun ve süt gibi beyaz sakallı ,  
okuma yazması olmayan, fakat Gazi 'ye hep "Kurban 
olanı Paşam !"  diye hitabı itiyat edinmiş, iyi yürekli  
bir şark mebusuydu. Şef şimdi gene onun yanında 
apansız ayağa kalkmış :  

-Reis Bey söz isterim, diyor. Bell i ,  saatlerdir, 
mesuliyeti kendinden atıp Şefe kadar götilrtmemek 
için arkadaşı Fethi Beyin gösterdiği tahammüle artık 
kendisi tahammül edemez hale gelmiştir. 

Onun ani bir infilakla "Söz isterim." diye 
ayağa kalkması üzerine bütün Meclis darabanı 
durmuş bir kalp gibi sustu. Çıt yok. Baktım kürsüde 
duran Ali Şükril'nün yüzü sapsarı "Söz isterim" 
diyen ses infi lakında devam ediyor. 
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-Dahiliye Veki li yenidir, onu neye sıkıştırıp 

dwuyorlar? Meseleyi ben bilirim, eğer mesuliyet varsa 
bana sorsunlar, ben cevap vereceğim. 

Ali Şükıü, yumuşak ve sakin cevap veriyor: 

-Meclis Reisimizden istizah hakkımız olduğu
nu bilmiyordum ve sanıyorum ki böyle bir hakkımız, 
yoktur! 

Doğru, Meclis Reisi demek fiilen devlet reisi 
demekti. Devlet Reisinden istiz.ah olur mu? Aniden 
bunun farkına varan Şef, o şaklar gibi çıkan sesiyle 
devam ediyor: 

-Yalnız Meclis Reisi değil aynı · zamanda 
Başkumandanım; o sıfatla istiz.ah edebilirler! 

Yoo . . . Bu hiç olmadı. Baktım Ali Şilkrü'nün 
benzi yerine gelmiştir. Mantığın kendisinde olduğu
nu bilen bir insan emniyetiyle cevap veriyor: 

-Mesele askerliğe ait bir iş değil ki Başku
mandandan istizah isteyelim ! 

Şef'teki infilak yeniden hıza gelmiş bir 
hamleyle gürledi : 

-Ne demek? istizaha mevzu olan zat yüksek 
rütbeli bir askerdir. Ordunun şerefli bir uzvu 
hakkında söylenmedik söz kalmadı. Bu kürsüden 
bunları mı işitecektik? 

Bu sefer verilecek cevap daha kolay, nitekim 
Ali Şükrü de kolayca cevap veriyor: 

-Biz onun harekatı hakkındaki istiz.ahı asker 
olduğu için değil, sırf vali vekil i  olduğu için 
veriyoruz. 
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A . . .  Şef oturuverdi .  Sanki hiçbir şey 

olmamış gibi Diyap Ağayla sakin sakin konuşuyor. 
Lavıni fırlatıp duran volkan, bak birdenbire !avını 
içine çekivermiş. Şef, Meclisi hangi silahlarla idare 
ediyordu? Teshir, ikna, i lzam, tehdit, ikaz, ifşa, 
teşhir . . .  Şimdi yeni bir silahını daha görüyoruz: 
"Hazım" Bu hazım bize en haşmetli gürleyişinden 
daha heybetli geldi. 

İsmail Habib SEVÜK47 

47 "Atatürk'ten Hatıralar ve İbretler", Cumhuriyet Gazetesi, 
1 5  inci Yıl, Sayı : 5277, 20 İkincikAnun 1 939, s .3 
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Mart 1922: 

79 

Haıp içinde Akşehir'deki tayyare birliğimizı' 
ziyaret ediyorlardı. Refakatlerinde İsmet Paşa, Azerbaycan 
Sefiri ve diğer yüksek ıütbeli zevat da bulunuyorlardı. 
Bizim o zaman yedi-sekiz tayyaremiz vardı. Keşif 
işlerinde kullanıyorduk. O kadar entipüften şeylerdi ki, ka
natlarına gerili bezler adi çiviyle tutturulmuştu ve gerilsin 
diye de üz.erlerine patates suyu sUrtllmüştü. Eksozlarından 
kıvılcımlar çıkan bu tayyarelere binmek bir macera idi. 
Bunlar kendilerine anlatıldığı halde Paşa Hazretleri bir 
tayyarenin hazırlanmasını, bir uçuş yapacaklaıını emretti
ler. Hepimiz şaşırdık. Rahmetli tayyareci Fazıl, tayyare 
kumandanı Kaymakam (Yarbay) Salim ve diğerleri 
birbirlerine bakışmaya başladılar. O ise gayet sakin, 
kendisine getirilen bir ceketi ve başlığı giymiş, tayyarenin 
hazır olmasını intizara başlamıştı. Kendisi-ne: "Paşam 
vazgeçin, tehlikelidir!" diyemezdik. ÇUnkü oradaki 
tayyarecileri gösterip "Bunlar her gün biniyorlar ya!" 
diyecekti, biliyorduk. Bir ara, aklıma gelen bir fikri derhal 
tatbike karar verdim. Fazı!'ın uçuşa hazır tayyaresine 
atladım ve kimsenin müdahalesine meydan vermeden 
havalandık. Şöyle düşünmUştUm. İkinci bir tayyarenin 
hazırlanması uzun sürerdi. Biz uçuşu tamamlayıp yere 
indiğimizde ise, vakit geç olacak, havanın karardığı 
mazeretini ileri sürebilecektik. Her şey istediğimiz gibi 
oldu. O akşam yemekte birden beni göstererek: 

-Bu çocuk benim uçmama mani oldu, dedi 
ve başka bir şey söylemedi ! 

48 Muzaffer KILIÇ 

48 Sadtın Tanju, "Hayır Dönıniyeceğiz Çocuk!'', Vatan Guetes� 
Yıl: l4, Sayı:4486, 10  Kasım 1953, Atatllrlc. IIavesi, s.4 



80 
MÜSTESNA TİMSAL 

Ben "Atatilrk" ile Uç sene Milli Mücadele devrinin 
bütün buhranlanru, elemlerini, yokluklarını, ı.aferlerini, 
varlıklarım, neşesini beraber yaşadım. Ben onun Adliye 
Vekilliğini, Parti Reis Vekilliğini yaptım. Ondaki zeka, 
ihata, iktidar, görüş ve kavrayış kabiliyet ve derecesini 
hiçbir zaman, hiçbir kimsede tasavvur edemedim. 

O, en çetin meseleleri kolay bir yoldan en 
doğru bir surette halletmenin müstesna timsali idi. 
Size ufak bir misal ile tarihi bir hatıra bırakmak 
istiyorum : 

Yunanlıların bizi mağlup ederek Sakarya'ya 
kadar geldikleri tarihlerde bir taraftan da Türkler ve 
Yunanlılar arasında bir sulh yapmak teşebbüsü eksik 
olmuyordu. Bu teşebbüslerden birinin yapıldığı 
zamanlarda Atatürk ordu başında idi [Mart 1 922]. Bize 
gönderdiği haberde müzakerelerimizi yapıp yapılan 
teklife bir cevap hazırlamamız bildiriliyordu. Biz bir 
hafta uğraştık, sualler sorduk, cevaplar aldık ve nihayet 
çok iyi olduğuna kani olduğumuz bir fonnül hazırladık. 

Atatürk geldi, bize Heyeti Vekile halinde riyaset 
etti ve bizden hazırladığımız şeyi sordu . Biz izahatını 
verdik, o bir dakika tevakkuf etti, sağ elinin başparma
ğını, mutadı olduğu üzere üst . dişlerine dayadı ve söze 
başladı. Bize vaziyeti o kadar güzel anlattı ve öyle bir hal 
çaresi buldu ki, biz derhal bir haftalık emeklerimiz 
üzerinde en ufak bir tesahup kaygısı göstermeden 
kendisine iltihak ettik, emeklerimizin bir su damlası bile 
olmadığını gönnekten azap bile duymadık, bilakis 
halledilmesi zor bir davanın içinden çıkmış olmanın 
saadetine kavuştuk. Hiç unutmam, celsemize nihayet 
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verildiği. :ıamaa--Şer'iye Vekili olan Sayın �ustafa 
Fehmi ile beraber aynı zamanda baş başa gelerek: 

- Allah _  bu büyük adamı, başımızdan eksik 
etmesin, diye cfüa ettik ve beraberce ağlaştık. 

Refik İNCE49 

49 "Atatürk Nedir?",Ulus Gautesi, Sayı:7491 - 159 1 ,  14 İkinci· 
teşrin 193 8, s.4 
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MECLİS VE O 

İşte, 1 922 Mayısının 6 net Perşembe gilnü. 
Meclis hafi celsede Başkumandanlığın Uç ay kadar 
daha temdidi kanununu müzakere ediyor. Şef 
Köşkünde hasta. Meclis dağılınca Başkumandanlık 
Kanununun reddedildiğini dehşetle öğreniyoruz. İki 
gece gözilme uyku girmedi. Bütün Milli Mücadele 
esnasında bu kadar üzüldilğümüz an olmamıştı. 
Gazi, Meclisi dinlemezse fena, dinlerse büsbütün 
fena. Birincide o kadar heyecanla sarıldığımız milli 
hakimiyet, ikincide yakın olduğuna · o kadar 
inandığımız zafer gidecek. 

Fakat o ikisine da meydan vermemenin yolunu 
buldu. Müzakere zabıtlarını yatağında okuyarak 
Cumartesi gilnü Meclise gelen Gazi kürsüden gürlüyor: 

-Verdiğiniz kararla ordu iki gündür başsız 
kaldı. Fakat düşman karşısında ordu hiç başsız bırakılır 
mı? Bırakmadım, bırakmıyorum, bırakmayacağım! 

Bir kel imenin Uç sigası :  Kanun · müttefikan 
kabul edilmiştir. 

İsmail Habib SEVÜK50 

50"Atatürk'ten Hatıralar ve İbretler", Cumhuriyet Gazetesi, 
Onbeşinci Yıl, Sayı : 5274, 1 7  İkincikAnun 1 939, s.3 



83 
MECLİS VE O 

1 920 Nisanının 23 ünden beri üç yıllık ömrü 
olan Birinci Büyük Millet Meclisinin bütün o çalkantılı 
ve heyecanlı hayatı, şahikalı ve çukurlu, yapıcı ve 
yıkıcı bütün tez.adlarıyla gözümün önünden geçiyor. 
Malilm, o Meclis doğrudan doğruya ve katkısız 
Gazi 'nin eseridir: Fakat Şef üç yıl her şeyden ziyade bir 
dev gibi kendi eseriyle döğüştü! 

Bir gün ona çıkıştılar: 
' -Meclis hakimiyetine dokunduramayız, Mecli-

sin hakimiyetine hürmet etmeli, Meclisin hakimiyeti . . .  
O, altın yeleleri kabararak nasıl gürlemişti: 
-Bu Meclisi ben topladım, ben vücuda 

getirdim; kim kendi eserinin iyi olmasını istemez? 
Sizler sadece Meclise hürmet ediyorsunuz. Ben bundan 
fazla olarak aynı zamanda kendi eserime hürmet 
ediyorum! 

İsmail Habib SEVÜK5 1 

sı "Atatürk'ten Hatıralar ve ibretler", Cumhuriyet Gazetesi, 
Onbeşinci Yıl, Sayı :5274, 1 7  İkincikanun 1 939, s.3 
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"HER ŞEYİN VAKTİ VARDIR" 

Azerbaycan mümessili İbrahim Abilof, Gazi 
Mustafa Kemal Paşa ile birlikte cepheyi ziyaret 
etmişti. Abilof bu ziyareti sırasında: 

-Düşmanın mezalimine niçin bu kadar 
sabrediyorsunuz? Böyle bir orduya malik olduğunuz 
halde neden dolayı denize dökmUyorsunuz? demiş. 

Mustafa Kemal Paşa ise: 

-Acele etmeyiniz. Her şeyin vakti var, 
Cenabı Hakk ' ın inayetiyle biz de işimizi yapacağız." 
cevabını vermiştir. 

Ahmet NAF1Z52 

sı "Samsun Mebusu Ahmet Nafiz Beyin, lskendeıiye'de çıkan "Vadi 
Elnil" gazetesine demecinden", Akşam Gautesi, Sayı: l343, 1 8  

. Haziran 1922, s. I 
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CLAUDE FARRERE'İN BAYILMASI 

Belediye Reisi Kemal Öz bundan sonra İzmit 
şehrinin inkılap tarihine ait diğer bir menkıbesini şu su
retle anlattı: 

İzmit, düşman istilasından bu tarzda 
kurtarıldıktan bir müddet sonra Mustafa Kemal 
İzmit'e gelmiş [Haziran 1 922] ; bir zamanlar Sultan · 
Aziz' in yılda birkaç gün keyif ve sara sürmek için 
devlet hazinesinden avuçlar dolusu para sarf ederek 
yaptırdığı ve bugün Cumhuriyet rej imin hakiki 
sahibine, yani mil lete iade ettiği şimdiki hükı1met 
konağı olan köşke yerleşmişti . O tarihlerde meşhur 
sanılan ve en sonunda şöhreti gibi seciyesi de ne 
olduğu anlaşılan bir Fransız muharrir ve romancısı 
Claude Farrere, Mustafa Kemal ' i  gönnek iştiyakiyle 
İzmit 'e gelmişti. Mustafa Kemal bu Fransızı o 
padişahlar köşkünün bir salonunda kabul ettiği b ir 
sırada ben de diğer bazı vatandaşlarla beraber hc:zır 
bulunuyordum. Claude Farrere, Mustafa Kemal ' in 
huzuruna çıkıp, ellerini tazimle tutar tutmaz Türk' ün 
asalet ve faziletiyle beraber şahametini de bir çift 
mavi gözün derinliğinde bütün füsun ve cazibesiyle 
gördü ve bir şey söylemeye kendinde takat 
bulamadan dizleri çözülerek yere çöktü ve bayı ldı . 
Mustafa Kemal, derhal bu bayılan adamı tedavi 
ettirdi .  Claude Farrere kendine geldikten sonra bir 
müddet Mustafa Kemal ' in yanında kaldı. İlk söze 
Claude Farrere başladı :  

- Beni mazur görünüz. Ben buraya . bir şair 
ilhamıyla ve bir muharrir hissi ile gelmek isterken 
bana birtakım siyasi vazifeler vemi.ek isteyenler 
oldu. Şaşkınlığım, baygınlığım bundan mütevellittir. 
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Sizin karşınıza siyasi bir rol oynamak kastiyle 
çıkmışken, sizi görllr görmez bayıldım. 

Mustafa Kemal, henüz kendisini ve giriştiği 
inkılabın ciddiyet ve azametini anlamış olanların 
siyasi aleti olmak ilzere gönderdikleri bu zavallıyı 
tesel l i  ederek geriye gönderdi. 

İzmit belediye reisi hitabesini şu sözlerle 
bitirdi: 

-Vatandaşlar bu hatırayı dinleyiniz! Şimdi 
size Mustafa Kemal ' in o gün, padişahlar 
taraçasından biltun halka ve millete söylemiş olduğu 
nutku, bu mesut ve muvaffakıyet gününüzde tekrar 
okumanızı tavsiye ederim. 

Kemal ÖZ53 

53 İsmail Müştak Mayakon, " Vatanın Kurtuluşuna Ait Hatıralar", 
Ulus Gımtes� 19 uncu Yıl, No: 5922, 23 Son Kmıun 1 938, s.7 
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"ANLAMADIN MI?" 

Atatilrk'U, İstiklal Zaferinden bir yıl önce 
izmit'e  i lk geldiği zaman görecektim . 

. ,  
Döneceği gün [ 19 Haziran 1 922] beni bugün 

hükumet .. konağı olan köşkün bahçesinde yalnız 
olarak kabul etti. Sordum: 

-Ne yapmak istiyorsunuz? 

Ateşlenen gözleriyle sert sert baktı: 

-Anlamadın mı? 

Anlamıştım. 

Hakkı KILIÇOGLU54 

s. "ÖIUmünUn YıldönUmü Münasebetiyle Atatürk'ten Bir Hatıra", 
Tan Gazetes� Sene:36, Sayı:4454-791 ,  10  Kasım 1945, s.7 
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NAPOLYON' A BENZETİLMEYİ REDDETTİ 

General Tawsand 22 Temmuz 1 922 tarihinde 
Adana 'ya geldi. Kendisine o vakit istihbaratta çalışan 
deniz yüzbaşılarından Cemil refakat subayı tayin 
edilmişti. General bir gece Adana'da Bursa Otelinde 
kaldı. Ve ertesi giln hususi trenle Konya'ya geçti. Ve o 
gilnün akşamı Akşehir'deki karargahından gelen [24 
Temmuz 1 922) Mustafa Kemal'e, mülaki oldu. Bu 
buluşmanın ikinci akşamı saat 9'da Mustafa Kemal 'le 
Tawsand görüşmelere başladı. Tawsand görüşmeler 
esnasında kendince yaptığı bir milşabeheti 
(benzetmeyi) Mustafa Kemal'e bildirerek: 

-Siz Napoleon 'a benziyorsunuz, dedi. 

Mustafa Kemal bu müşabeheti reddetti . Ve : 

-Napoleon, arkasına bir sürü muhtelif __ 
milliyetteki insanı toplayarak macera aramaya çıktı. 
Ve bunun içindir ki yarı yolda kaldı. Ben bir anadan, 
bir babadan gelen kardeşlerimle kendi vatanımı 
kurtarmak davası yolundayım. Ve muhakkak 
muvaffak olacağım, cevabını verdi .  

Yücel'den55 

ss "O'nclan Hatıralar", Yücel Dergn� Yıl:8, Cilt:XVI, Sayı:91-93, 
Eylül-Ekim-Kasut\ 1942, s. 15  
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Yunanlı lar, İzmir ve haval isini işgal etmiş, 
Mustafa kemal, Samsun'a geçerek Milli Mücadele
ye başlamıştı . Ben Selanik'te deniz kenarında bir 
evde oturuyordum. B ir sabah o zaman fırka (tümen) 
komutanı olan General Trikopis yanında birkaç 
subayla evime geldi .  Kendilerini karşıladığımda, 
General bir sabah kahvesi içmeğe geldiğini söyledi .  
Denize nazır terasta oturup kahvelerimizi içtik. Bir 
ara General, Mustafa Kemal ' i  tanıyıp tanımadığımı 
sordu. Ziyaretinin ası l  sebebi böylece anlaşılmıştı. 
Benim, onunla olan yakın arkadaşlığımı, 
muhakkakki bil iyordu. 

Ben de, söyledim. "Nasıl bir adamdrr? Bu 
Anadolu hareketi nedir?" diye sordu. Böyle neticesi 
boş işlerle uğraşıp, dünyanın nefretini Türklerin 
üzerine çekmenin manasızlığından bahsetti . Ona, 
Mustafa Kemal ' i  anlattım .  Hiçbir zaman avantüriye 
bir insan olamayacağını, neticesinin, iki kere ikinin 
dört edeceği kadar müspet olduğuna inanmadığı bir 
işe, hayatı pahasına bile olsa, · girişmeyecek bir 
karaktere sahip bulunduğunu söyledim ve 
Yunanlıların Türkiye 'yi işgale kalkmalarının 
kendileri için feci neticeler vereceğini i lave ettim . 
General olgun bir insandı.  Fikirlerime iştirak 
ediyordu. Fakat o da, Venizelos gibi: 

-Küçük devletler istedikleri kadar "Biz hürüz, 
biz müstakiliz." diye bağırıp, gürültü, patırtı etsinler. 
Hakikatte hepimiz büyük devletlerin oyuncağıyız, 
diyor ve Başvekilinin bu sözüne adeta iman 
ediyordu. 



Nihayet Trikopis' in ·arzusu üzerine ona, 
Mustafa Kemal ' in resmini gösterdim. Büyük bir 
dikkatle tetkik etti ve: 

-Yüksek,· çok büyük bir fizyonomi. Şimdi 
anladım, dedi . 

B ir müddet sonra Trikopis, Yunanistan ' ın 
Türkiye 'yi işgal ordularının başkumandanı olmuş, 
bil indiği gibi, Atatürk'e  mağlubiyetini müteakip esir 
edilmişti. General ' i  huzuruna getirdiklerinde, onu 
büyük bir nezaketle teselliye çalışmış, tabanca ve 
kılıcını kendisine iade etmiş, bir esir olmadığını, 
sadece hadiselerin biraz daha fazla yardım ettiği bir 
komutanın misafiri bulunduğunu söylemiş. O zaman 
Trikopis, Atatürk'e  benden bahisle: 

-Sizin ne eşsiz bir insan olduğunuzu, daha 
Selanik'te duymuştum. Ş imdi gördüm ve inandım, 

. demiş. 
· 

Trikopis, çadırına gittikten sonra, Mustafa 
Kemal, maiyetindeki arkadaşlarına hitaben: 

-Bu adam, daha Selanik'te iken mağlup edilmiş, 
demiştir. 

İsmail Hakkı KAV ALALI56 

'6 "Ebedi Şefin Gl. Trikopis Hakkında Bir Esprisi", Vakit
Yeni Gazete, Yıl :30- l ,  Sayı : 1 0743-2, 9 Eylül 1 947, s .3 
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1 0  EYLÜL [1922) 

Gözlerim denizde. Fakat hasret çektiğim 
Ankara civarında bir köy evi. Ocağında, durmadan 
kütükler yanıyor; önünde kurşuni ,keçi postu ve ben 
üstünde yatıyorum. 

Mustafa Kemal Paşa, o akşam çok neşeliydi . 
Latife Hanım ismind� genç bir kadınla tanışmıştı: 

- Bu küçük hanım sizden hocam diy� bahse
diyor, dedi. 

Sonra Kolejde bir sene kalmış olduğunu ve son 
zamanlarda hukuk derslerini takip ettiği Fransa'dan 
dönmüş olduğunu öğrendim. 

Mustafa Kemal Paşa kulağıma fısıldadı: 
' 

-Boynunda küçük bir çerçevede b_enim resmim 
var. 

Dedikten sonra, sevinçle gülmeye başladı. 
Bu genç hanım, Paşa'yı evine davet etmişti. 

Paşa, onun kendisine aşık olduğunu tahayyül ediyordu. 
Gerçi, o günlerde İzmir'deki her kadının göğsünde 
Mustafa Kemal Paşanın bir resmi vardı. 

Halide Edip ADIV AR57 

57 "Halide Edip Adıvar' ın Milli Mücadele Hatıralarından 
Parçalar", Hayat Mecmuası, Yıl:5, Sıra No: l 87, Sayı : l 9, 
Cilt:I, 6 Mayıs 1 960, s .21 
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KAFASININ İÇİNE NÜFUZ ETMEK 

İzmir Zaferinin ilk günleri idi. Gazi muvakkaten 
Bornova' da Başkumandanlık Karargahının kurulmuş 
olduğu bir köşkte, İsmet ve Fevzi Paşalarla beraber 
oturuyor, Falih Rıfkı, Yakup Kadri ile beraber 
İstanbul 'dan İzmir'e giden üç gazeteci olarak biz de 
yanlarında bulunuyoruz. 

O günlerde Avrupa matbuatında bir ecnebi 
muhanir tarafından Gazi hakkında yazılmış bir tasvir 
çıkmış. Bir aralık arkadaşlardan biri bundan bahsetti. 

Bu yazıda Gazi'nin asil ve kahraman bir 
portresi yapılmak istenilmiş. Fakat maneviyatından 
ziyade maddi vasıflarına ehemmiyet verilmiş. Saçları
nın, yilzi.lnün ve gözlerinin rengi, kafasının biçimi 
tasvir edilmiş. 

Fevzi Paşa, arkadaşımızın sözlerini dinledikten 
sorira biraz gülerek şöyle demişti: 

-Güzel, fakat bu zavallı muharrir başının yalnız 
harici şeklini görmüş. Onun içerisine nüfuz edememiş. 
Halbuki asıl oraya nüfuz etmek lazundı . . .  

Hakikaten Fevzi Paşanın çok hakkı vardı. 
Fakat Gazi 'nin dehaya karargah olan dimağını, bu 
dimağın hususiyetlerini görmek, başının biçimini ve 
yüzünün rengini ve vücudunun hareketlerini tasvir 
etmek kadar kolay mıdır? 

Mehmet Asım US58 

ss "Atatürk'Un Portresi'', Kurun Gazetes� Yıl: 22 (3), Sayı:7486-
I 586, 1 1 lkinciteşrin 1938, s.3 
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ZAFER. . .  

Dumlupınar kazanılmasaydı netice ne olacaktı? 
Bu sualin cevabını gene Gazi'nin ağzından 

işittik: 
-Gene ve behemehal zafer . .  

Asım US59 

59 "Atatürk'ün Portresi", Kurun Gazetes� Yıl: 22 (3), Sayı:7486-
I 586, 1 1  İkinciteşrin 1938, s.3 
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O VE ANNESİ 

Bir gün sen, daha İmparatorluk ordusundan 
miriliva iken, Beşiktaş'taki Akaretler'in 76 numarasın
da ona, gUlilmseyerek: 

-Anne! Sen hangi partidensin? diye sordundu. 
O da önce biraz susmuş; senin gözlerinin içine 

bakarak gülilmsemiş: 
-Siyasetten ben anlamam; sen bilirsin, demişti. 
Fakat bu mahviyetli sözlerinin yetmeyeceğini 

hemen kavramıştı. Sana bakışları parıldayarak ve sesi 
daha yumuşaklaşarak; ruhu ile ruhunu okşamak diliyor
casına: 

-Senin partiden, demişti . . .  
Sen kaşlarını çatar gibi yapıp: 
Askerin partisi olur mu? Olmaz. Asker askerdir. 
Deyince o da sana, nazikçe: 
-Bilmem ki ben Paşam, olur mu? Olmaz mı? Sen 

ne yanda isen ben o yandayım, diye cevap vermişti . . .  
Annen ki, sen cepheden Çankaya'ya muz.affer 

dönüp de kendine doğru gidince ayağı kalkınış; sana: 
-Yok! Artık senin elini öpmek bana düşer, 

Hepimizin başı ve bilyliğü sensin, diye eğilmiş, o senin 
elini öpmilştU. . .  

· 

. • 60 Ruşen Eşref ÜNAYDIN . 

60 Atatilrk'il Özleyiş, Hatıralar Birinci Kitap: Tilrlciye iş Bankası 
Atatilrk ve Devrim serisi, Zafer, Ankara 1957, s. 108 
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SEN VATANI VE MİLLETİ KURTARAN 
BİR DEVLET REİSİSİN 

Ziyaretlerin her birinde Atatürk anasının 
mübarek elini büyük bir saygı ile öperdi. Sonra anasının 
karşısında büyük adam küçülür, Mustafa, hatta Mustafa
cık olurdu. Konuşmaları, latifeleri, pek içten kaynayan 
sevgilerin mağkesleri idi. 

Çankaya'da bu ana oğul görüşmelerinin birinde 
şahit olduğum bir vaziyeti kıymeti hudutsuz olan Bayan 

. Zübeyde'nin faal z.ekasının bir nwnunesi olarak arz 
edeceğim. 

Atatürk; anasının elini öptU, Bayan Zübeyde 
oğluna elini uzatır-ken coşkun sevginin gözlerinde 
toplanan bütün ifadesiyle Atatürk'U bağrına basmak 
istiyordu. Onu kucakladıktan sonra aziz Türk milletine 
eşsiz bir halaskar kahraman veren ana olmak itibariyle 
gururlanmalı idi. Fakat öyle olmadı; bahtiyarlığını gülen 
ve şirin yüzünden okurken o bil-yük Türk anası kolları 
arasından uzaklaşan ciğerparesinin eline sundu. 

Atatürk: 
-Ne yapıyorsun anne! 
Dedi, .. elini çekmek istedi. 
Bayan Zübeyde; sükunetle ve kati bir ciddiyetle: 

-Ben senin ananım; sen benim elimi öpmekle 
bana karşı olan vazifeni yapıyorsun; fakat sen vatanı ve 
milleti kurtaran bir Devlet Reisisin. Ben de bu aziz 
milletin bir ferdiyim ve onun teb'asıyım. Elini 
öpebilirim, cevabını verdi. 
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Oğlunun elini öpmeden ziyade Bayan Zübeyde, 

bu hareketiyle oğlunun mevkiinin bilyük ihtirama layık 
olduğunu etrafındakilere işaret ediyordu . . .  

Bu mülakat sayesinde gerek onu ve gerekse 
oğlunu; her ikisinin büyük terbiye ve nezaket 
kabiliyetlerini daha yakından tanımış idim. 

Cevat Abbas GÜRER61 

6 1  Ebedi Şef Kurtarıcı Atatürk'ün Zengin Tarihinden 
Birkaç Yaprak, Halk Basımevi, İstanbul 1 939, ss. 1 60- 1 62 
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ATATÜRK VE DOKTORLAR 

İstiklal Savaşı kati zaferini takip eden 
günlerde idi . Bir davet aldım. Gazi Mustafa Kemal 
Paşanın böbreklerindeki rahatsızlığı muayene ve 
tedavi maksadıyla Ankara'ya çağırılıyordum. 
İnebolu-I lgaz yoluyla birkaç gün sonra Ankara'ya 
vardım. Gazi, Çankaya'daki eski köşklerinde ikamet 
ediyorlardı . Kendilerine bu köşkteki çalışma 
odalarından birinde mülaki oldum. Cevat Abbas 
Beyle birlikte huzurlarına girdiğimiz zaman Gazi 
Mustafa Kemal, bir şezlonga uzanmış, ellerinde bir 
kitap derin bir mütalaaya dalmıştı . O kadar ki, odaya 
girişimizin farkına varmamışlardı . Cevat Abbas 
Beyin işareti üzerine sessizce birer kanepeye il iştik. 
Bu sakin atmosfer içinde bile tarifi, izahı güç bir 
heyecan benliğimi sarmıştı .  Hayran ve aşık gözlerle 
bir müddet kahramanlar kahramanını seyrettim. Bu 
zevkli ve unutulmaz temaşa uzun sürmedi. Büyük 
Atatürk, okuduğu cildin sahifelerini çevirirken bizi 
gördüler ve çevik bir hareketle şezlongta doğrul
dular. Göz göze gelmiştik. Derhal ayağı kalktık ve 
hürmetle ellerini öptük. Cevat Abbas Bey, bendenizi 
takdim ederlerken Gazi Mustafa Kemal : 

-Benim için buralara kadar zahmet ettiniz, 
teşekkür ederim doktor. 

Dedikten sonra ilave buyurdular: 
-Okuduğum Hint tarihidir. Cidden alaka ile 

takip edilmesi icap eden bir eserdir. Tavsiye ederim, 
mütalaa ediniz. 

Tavsiye ve emirlerini ilk fırsatta yerine 
getireceğimi arz ederken gene hayran ve iişık gözlerle 
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kahramanlar kahramanını tetkik ve seyrediyordum. 
Canlı lığı, hayatiyeti, tevazu ve ihtişamı, hilrrnet ve 
muhabbeti aynı zamanda şahsında toplayan büyük bir 
insanla karşı karşıya idim. O çok lfitufkar ve aziz 
şahsiyetlerine has bir tevazuyla: 

-H§zik muayene ve müdahalenize hazırım 
doktor! .. buyurdular. 

Muayeneleri b ittikten sonra sordular: 

-Nasıl buldunuz doktor? . .  

Teşhisim üzücü deği ldi. Fakat kendilerine 
bazı tavsiyelerde bulunmaya tıbbi zaruret vardı .  
Keyfiyeti kendilerine arz ettiğim zaman tatlı tatlı 
gilldiller ve bilhassa neyi tavsiye etmek istediğimi 
sordular. Bu defa Gazi 'ye ben sordum: 

-Akşamları iki üç kadeh alır mısınız Paşam? . .  

Atatilrk bir müddet durdu, sonra gülerek şu 
cevabı verdi :  

-Evet al ırım ama, sorduğunuz kadeh adedine 
bir sıfır ilave etmek suretiyle . . .  

Bu cevap beni endişeye sevk etmişti. İki üç 
kadehin önüne sıfır koyduğumuz zaman yirmi,  otuz 
kadeh ederdi .  Verilecek cevap ve tavsiyeyi 
tasarlamaya çalış ırken Gazi sordular: 

-Neye sustunuz doktor? 

Şu cevabı verdim: 

-Susmadım Paşam. Şu kısa silkı1tum emin 
olun bir üzüntünün ifadesidir. 
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-O halde doktor, kati tavsiyenizi öğrenmek 

isterim? 

-O halde Paşam, müsaadei devletinizle arz 
edeyim ki o iki üç kade4in önüne konan sıfıra izin 
veremeyeceğim . . .  

Boyunlarını büktüler ve aynen şöyle dediler: 

-Acayip ! . . .  Demek bu tavsiyede ısrar 
ediyorsunuz? 

-Evet muhterem Paşam, ısrar ediyorum. 

-Demek bu sıfır ilavesi meselesinde isminiz 
gibi sabit kademsiniz? 

-Tıp böyle söylüyor Paşam, emir ve irade 
sizin . . .  B iz sadece tıbbi vazifemizi yapıyoruz. 

İşte bu sırada Büyük Atatürk'ün gözleri 
şimşek gibi bir defa daha çaktı ve bulunduğumuz 
odanın duvarlarında dolaşmaya başladı .  B ir müddet 
sonra o emsalsiz bakışların bir levhaya katıldığını 
gördük Gazi Mustafa Kemal eliyle bu levhayı işaret 
ederek: 

· 

-Evet doktor dedi, hakl ısın . . .  

Odadaki levhada şu cümle yazılı idi: 

"Hak bellediğin yolda gideceksin." 

Huzurlarında hürmetle eğildim ve tekrar 
teyiden arz ettim: 

-Evet Paşam, biz vazifei tıbbımızı yapıyoruz. 

Beni  büyük iltifatlarıyla mahcup eden 
kahramanlar kahramanı, sonraları öğrendim ki bu 
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kadehlere sıfır koymamak bahsinde en neşeli 
anlarında bile sofralarında bulunan zevata: 

-Vazifei tıbbiyeye müdahale yok ! . .  
Buyurarak kadeh teatisinde imsak ederlermiş. 

Behçet Sabit ERDURAN62 

62 "Atatürk ve Doktorlar", Cumhuriyet Gazetesi, 29 uncu 
Yıl, Sayı: 1 0.5 1 7, 1 O Kasım 1 953, s.5 



OSMANLI SALTANATININ 
KALDIRILDIGI GÜN 

1 0 1  

Efendiler, 3 1  Teşrinievvel (Ekim) 338 ( 1922) 
günü Meclis içtima etmedi (toplanmadı). Bugün Müda
faai Hukuk Grubu içtimaı, (toplantısı) oldu. Bu içtimada, 
Osmanlı Saltanatının lağvı ı.aruri olduğu hakkında 
beyanatta bulundwn. 1 Teşrinisani (Kasım) 338 ( 1922) 
günü Meclis içtimaında aynı mesele, uzun münakaşalara 
maruz kaldı. Mecliste mufassal beyanatta bulurunak 
lüzumunu hissettim. İslam ve Türk tarihinden bahsede
rek Hilafet ve Saltanatın ayrılabileceğini, hakimiyet ve 
saltanatı milliye makamının Türkiye Büyük Millet 
Meclisi olabileceğini, vakayii tarihiyeye müsteniden 
(tarihi olaylara dayanarak), iz.ah ettim. Hulagu'nun, 
Halife Mutasım'ı idam ederek dünya yüzünde, fiilen 
hilafete hitaıne (son) verdiğini ve 924 ( 1 5 1 7) tarihi 
hicrisinde Mısır'ı zapteden Yavuz, orada unvanı halife 
olan bir mülteciye ehemmiyet veımeseydi; hilafet 
unvanının, zamanımıza kadar miras kalmış bulunmaya
cağını, anlattım. 

Bundan sonra; meseleye müteallik talairler, üç 
encümene: Teşkilatı Esasiye, Şer'iye ve Adliye Encü
menlerine havale olundu. Bu üç encümen heyetinin bir 
araya gelip; bizim, takip ettiğimiz maksada göre, mesele
yi hal ve intaç etmesi (sonuçlandırması) elbette, müşkül 
idi. Vaziyeti yakından ve bizzat takip etmek ıazım geldi. 

Üç encümen, bir odada içtima etti. Riyasetine 
Hoca Müfit Efendiyi intihap eyledi. Meseleyi müzakere 
etmeye başladılar. Şer'iye Encümenine mensup hoca 
efendiler; hilafetin saltanattan münfek olamayacağını, 
maruf safsatalara istinat ettirerek, iddia ettiler. Bu 
müddeayatın cerh ve nakzında serbest idarei kelam 



1 02 
edenler, ortaya çıkar görilnmediler. Biz çok kalabalık 
olan aynı odanın bir köşesinde münakaşayı dinliyorduk. 
Bu tarzda, müzakerenin maksut neticeye iktiraruna 
intizar etmek, beyhude idi. Bunu aiııadık. Nihayet; 
Müşterek Encümen reisinden söz aldım. Yüksek sesle, 
şu beyanatta bulundum: "Efendim; dedim. Hakimiyet ve 
saltanat hiç kimse tarafından hiç kimseye, ilim içabıdır 
diye; müzakere ile, münakaşa ile verilmez. Hakimiyet, 
saltanat kuvvetle kudretle ve zorla alınır. Osmanoğulları, 
zorla Türk milletinin hakimiyet ve saltanatına, vazıulyed 
olmuşlardı; bu tasallutlarını altı asırdan beri idame 
eylemişlerdi. Şimdi de, Türk milleti bu mütecavizlerin 
hadlerini ihtar ederek, hakimiyet ve saltanatını, isyan 
ederek kendi eline, bilfiil almış bulunuyor. Bu bir emri
vakidir. Mevzuubahs olan; millete saltanatını, hakimiye
tini bırakacak mıyız, bırakmayacak mıyız? meselesi 
değildir. Mesele zaten emrivaki olmuş bir hakikati 
ifadeden ibarettir. Bu, behemehal olacaktır. Burada 
içtima edenler, Meclis ve herkes meseleyi tabii görürse, 
fikrimce muvafık (uygun) olur. Aksi takdirde, yine 
hakikat usulü dairesinde ifade olunacaktır. Fakat ihtimal 
bazı kafalar kesilecektir. 

İşin ciheti ilmiyesine gelince; hoca efendilerin 
hiç merak ve endişelerine mahal yoktur. Bu hususta ilmi 
izahat vereyim." dedim ve uzun uzadıya birtakım 
izahatta bulundum. Bunun üzerine Ankara mebusların
dan, Hoca Mustafa Efend� "Affedersiniz Efendim; dedi, 
biz meseleyi başka noktai nazardan mütal§a ediyorduk; 
izahatınızdan tenevvür ettik (aydınlandık)." Mesele, 
Müşterek Encümence halledilmişti. 

Gazi Mustafa KEMAL 63 

63 Nutuk, Türk Tayyare Cemiyeti Neşriy.ıtı, Ankara 1927, ss.421-422 



HALİFE OLACAK ZATIN SIFAT VE 
SALAHİYETİ NE OLACAKTI 

1 03 

Meclisin 18 Kasun 1922 günlü gizli otunımıuıda: 

Mecliste meseleyi çok ciddi ve mühim telakki 
edenler vardı ve bahusus (özellikle) hoca efendiler 
kendi istisaslarına müeallik (ilişkin) bir mevzu 
bulduklarından çok dikkatli ve mllteyakkız (uyanık) 
idiler. Bir halife kaçmış . . .  onu hal'etmek, yenisini 
intihabeylemek (seçmek) . . .  Sonra yenisini İstanbul'da 
bırakmayıp Ankara'ya getinnek. . .  HUiasa; halifenin 
firarı yüzllnden Türkiye'de, blltün alemi İslamda (İslam 
dünyasında) teşevvüş (karışıklık) vukua· gelmiş veyahut 
gelecekmiş. . .  Onun için tedbirler alınmalı imiş . . .  
tarzında mütalaalar, endişeler dermeyan olunuyordu. 

Bazı hatipler de, halife olacak zatın sıfatının, 
salahiyetinin ne olacağını tesbit lüzumundan 
bahsediyorlardı .  

Ben de, müzakere ve münakaşaya iştirak ettim. 
Beyanatımın ekserisi, dermeyan edilen mütalaata, 
cevap mahiyetinde idi. Söylediklerimin esasları şu 
cümlelerde mündemiç bulunuyordu: 

"Mevzuubahs meseleyi çok münakaşa ve tahlil 
etmek mUmkündUr. Fakat, mUnakaşat ve tahlilatta ne 
kadar ileri gidersek meseleyi halletmekte o kadar 
müşkülat ve teahhurata uğrarız. Yalnız şu noktaya 
nazarı dikkati celbederim (çekerim); bu Meclis, 
Türkiye halkının Meclisidir. Bu Meclisin sıfat ve 
salahiyeti yalnız ve ancak Türkiye halkının ve TUrk 
vatanının hayatına v.e mukadderatına şamil ve nafiz 
olabilir. Meclisimiz, kendi kendine bütün alemi İslam'a 
şAmil bir kudret iktisap edemez efendiler !  Türk milleti 
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ve onun mümessillerinden mürekkep olan Meclisimiz 
kendi mevcudiyetini, halife unvanını taşıyan veya 
ta.Şıyacak olan bir zatın eline veremez ve vermeyecektir 
efendiler! Bundan dolayı alemi islam'da teşevvüş 
vanhış veyahut olacakmış. Bunların hepsi manasız ve 
yalan sözlerdir. Kim söylemişse yalan söylemiştir, 
yalan söylüyor." 

Bu sözüme itiraz eden bir zata cevap verdim, 
alenen dedim ki: 

- Sen yalan söyleyebi l irsin, müstaitsin ! . .  
Gazi Mustafa KEMAL 64 

64 Nutuk, Türle Tayyare Cemiyeti Neşriyatı, Ankara 1927, s.5.426427 
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"NAPOLYON KENDİSİ İÇİN DÖGÜŞTÜ" 

Ev sahibi garp usulü kınnızı maroken kanape
sinden beni karşılamak için ayağa kalktığı zaman, 
büyük kanun yapıcı ile konuşmakta olduğuma inana
mayacağım geldi. Kalkapsız, sarı saçları iyice arkaya 
taranmış, bıyıkları kısa kırpılmış, biçimli elbiseleri iyi 
ütülenmiş; bu kıyafetle o herhangi bir Londra 
salonunda, İngiliz, hiç olmazsa Şimalli, addolunabi
lirdi. Aynı zamanda onun keskin mizah hissi Türkler 
arasında az bulundurdu, ve onun hoş hikayelerinin 
sebep olduğu gülüşlere kendisinin de candan iştirak 
ettiğimi görmek çok hoş oluyordu. 

Bana deniyor ki Paşanın tipi ve rengi onun 
yerl isi olduğu Rumeli'de nadir değilmiş. Şimal, 
daima açık renkli oluyor ! 

Yazı masalarının birinin üzerinde Napolyon'a 
ait bazı kitapları görünce: 

-Sadece büyük bir zafer hakkında tebriklerim 
yerine, Küçük Korsikalı hakkında bir kitap 
getirmediğime teessüf ettim, dedim. 

-Böyle bir şey düşünmeyiniz, cevabını verdi. O 
beni büyük bir general olarak alakadar eder, fakat. . .  

-Ben . zannediyordum ki sizin ona karşı 
alakanız hayranlık derecesine varır, öyle diyorlar. 

-Ne garip bir rivayet! Tabii ben bütün büyuıl. 
sevkülceyişçileri tetkik ederim; fakat Sakarya'yı 
Austerlitze benzetmek büyük bir kompliman değildir. 

Bu kati ifade itiraf ederim ki beni epeyce 
şaşırttı, fakat bana harpten birkaç yıl evvel Klemanso 
ile yaptığım bir konuşmayı hatırlattı. 
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- O bana dediydi ki, dedim; "Lord Rosebery'nin 

Napolyon'u delice beğenmesi onun siyasi hayatında 
hemen hemen bir leke teşkil eder. Açık sözlü Fransız 
dedi ki" O hodkam, kendini beğenmişin büyüklüğü 
nerede? Ben kendimi şu basit sebepten dolayı yüz kere 
daha büyük addederim: Napolyon düştüğü zaman, bir 
daha kalkmamak üzere dilştü. Ben yahut memleketim 
düşkün vaziyette iken, o vakit ben en iyi ve en büyük 
olurum . 

Mustafa Kemal, Galyalının böbürlenmesine, 
ona hürmet etmekle beraber, gülümserken, kendi 
tenkidini daha sade bir şekilde ifade etti: 

-Napolyon ihtirası her şeyden öne koydu. O 
kendisi için döğilştü -gaye için deği l- neticede 
mukadder olan inhidam geldi. 

Grace ELLİSON65 

65 "Ankara'da Bir İngiliz Kadını'', Yücel Dergisi, Altıncı Yıl, 
Cilt:XI, Sayı :6 1 ,  İstanbul Mart 1940, ss.24-25 



"BİZ MÜREKKEPLE YAPILMIŞ 
MUAHEDE İSTİYORDUK" 
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B ir yandan donmuş olan el ve ayaklarımı 
nazikane daveti üzerine odun ateşinde ısıtırken, 
Mustafa Kemal dinliyor ve benim yerimde askerliğe 
merakl ı birisinin bu kırk yaşındaki dünyanın en 
büyük generallerinden birinden hususi bir ders 
almak için neler feda etmeyeceğini düşünüyorum. 

-Muvaffakıyetten hiçbir an şüphe ettiniz mi? 
diye sordum. 

-Hayır! Asla, diye cevap verdi. Ben bütün 
planı en başlangıçtan beri olduğu gibi gördüm -Hiç 
cephanemiz olmadığı zamanlar bile-, ve neticeyi 
bildim. Biz kan akmasına ve harabiyete mani olmak 
için uzun zaman geçirdik. Fethi Bey (Okyar) son bir 
tedbir olmak üzere Londra'ya gitti, çünkü biz kanla 
değil,  mürekkeple yapılmış bir muahede istiyorduk. 

Bu sulh için yapılan son gayret, belki bu 
büyük adamın harbe dalmış bir nesle karşı gösterdiği 
en güzel jest değil midir? 

Grace ELL1SON66 

66'"Ankara'da Bir lngiliz Kadını'', Yücel Dergisi, Altıncı Yıl, 
Cilt :XI, Sayı : 6 1 ,  İstanbul Mart 1 940, s.25 
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"SEVMEK! .. VAKİT BULDUK MU Kİ?" 

23 Ocak 1923, Bursa Madam Brod'un oteli: 

Laika (Manyas) Hanun, Başkumandanın tatlı 
sohbetlerine yeni bir çeşni katmak için �ordu: 

-Paşam, hiç sevdiniz mi? 

Gazi 'nin kaşları birden çahldı. Tabiatın en 
manalı pastel renklerini içinde kaynatan gözleri şimşek 
gibi çakmaya başladı. Müstehzi bir gülüşle: 

-Sevmek! .  . .  Vakit bulduk mu ki? Bir ömür çeşitli 
mücadelelerle geçti. Dağ; dere, tepe, vadi ve çadırda, 
karargahlarda ömür süren bir askerin sevmeye vakti kalır 
mı? 

· 

Mustafa Kemal etrafa göz gezdirdi.  Bir itiraz 
yoktu. Bir şüphe, bir tereddüt yoktu. Cevabın tabii 
karşılandığı hissi kendisinde uyanınca isyan eder gibi 
sert bir sesle konuşmasına devam etti: 

-Hanımefendi, hanunefendi ! . . .  Biz de insanız, 
bizim de çarpan bir kalbimiz, bizim de bir his tarafımız 
var. Askeriz diye mi şüpheniz? 

Sesindeki tonu yumuşatarak: 

-Haydi çocuklar ayağa kalkınız. Piyano bilen 
piyano başına. Milli havalar çalınız, türküler söyleyiniz, 
oynayınız ! .  . .  

Başkumandan emrediyordu. Masadakiler emri 
yerine getirdiler. Salon müzik ve neşeye boğulmuştu. 
Ortada milli nağmelere ayak uyduranlar çoğalmıştı . . .  

Mecdi SA YMAN
67 

67 "Mustafa Kemal Ağlıyor", Hayat Mecmuası, Yıl:4, 
Sıra : 1 34, Cilt: l, Sayı : l 8, 1 Mayıs 1 959, s. 1 5  
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UŞAK'TA TÜRK OCAGINDA . . .  

Halkın cOşuhuruşu (coşkunluğu) arasında 
buradan (Uşak Hükllmet Konağından) Türk ocağına 
gittik, Ocak mensupları toplanmıştı. Atatürk, refikası 
(eşi) birbirine yakın sandalyelerde, Mareşal Fevzi Çak
mak ve maiyeti de bir arada oturmuştuk. 

Kahveler içiliyordu. Ocaklı arkadaşlardan 
sarışın, tahminen otuz iki yaşlarında bir genç ayağa 
kalktı, misafirlerini selfunladıktan sonra bir nunık 
söyledi. 

Hatip sözü AtatUrk'e intikal ettirip onu, Napol
yon ve Bismark'la mukayeselere giriştiği zaman 
bundan memnun olmadığını AtatOrk'ün kaşlarını 
çattığından anlamıştık. Henüz kahvesini bitirmemişti, 
derhal ayağa kalktı: 

- Bey biraderimizin müsaadeleriyle burada bir 
noktayı tenvir etmek maksadiyle sözlerini kesiyorum. 
Efendiler, bu arkadaş beni Bismark ve Napolyon'la 
mukayeseye kalkıştılar. Napolyon kimdir? Taç ve 
macera peşinde koşan bir insan! Bismark ise tacidara 
hizmet eden bir adam! Ben böyle değilim! dedi ve 
yerine oturdu. 

Hatip pek sıkılmıştı; sözlerini tashih etmek 
üzere: 

-Affedersiniz Paşa Hazretleri, sözlerim yanlış 
anlaşıldı. Sizin şerefınizden, şanınızdan bahsetmek 
istiyordum. 

Sözlerini henüz bitirmişti. Atatürk tekrar ayağı 
kalktı : 
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-Efendiler, bu bey biraderimiz ikinci bir 

hataya tekrar düştüler. Hangi şan, hangi şeref? Eğer 
mensup olduğum milletin şanı, şerefi varsa ben de 
şanlı ve şerefliyim. Aksi takdirde içinizden herhangi 
bir adam çıkar da şan, şeref arkasından koşar ve 
teferrUt etmek isterse biliniz ki başınıza beladır, 
beladır, Millet bu gibilerine asla müsaade 
etmemelidir. 

Damar ARIKOGLU6$ 

6' -'Uşak'ta, Türk Ocağında.", Ulus Gazetesi, IO Kasun 1939, s . 12  



"YAŞASIN BAŞKUMANDAN! NE 
DEMEKTİR?" 

Mart 1923: 

1 1 1 

Konya'dan aynlacağınuz gece temize çekilme
sını bitirebildiğim nutuklarından birini, kendilerine 
göstermek üzel'.f' - akşamüstü ikametgahına gidiyorum. 
Yanında başmrı refikası bulunuyordu. Nutkun tutuluş 
ve yazılışını nezaketi icabı bermutad beğendi. Fakat bu 
sefer fazla beğeruniş görünerek, iltifatını maddi bir 
ceı;nile halinde de göstermek ister gibi, refikasına 
dönüp: 

-Çocuğa bir kadeh getirsinler, dedi . 
Tabii ben ortada bir vesileydim. O bununla 

kendi arzusunu ihsas ediyordu. Refi.kası, belli, ona 
mümkün niertebe fırsatlar icat ederek, içirtmemek 
için elinden geleni yapmaya çalışıyor: 

-Gece yarısı hareket edilecek diye bütün 
şişeleri trene yollamıştık, dedi .  

Vay sen misin bunu söyleyen. Öyle bir gürleyiş 
gürledi ki . . .  

-Nasıl olurmuş efendim, insan misafirine 
karşı da mı? . . .  

Ne  misafiri? Benim vazifem getirip nutku 
okumak, tasvibini aldıktan sonra da götürüp telgrafha
neye çektirmek. Ortada misafir yok amma onun 
ruhunda volkan var! 

Şişeler gelirken · içeriye Maliye Müfettişlerinden 
"İngiliz Muhtar'' diye tanınan zat girdi. Gazi'nin 

.samimi arkadaşlarından ola�ak. Tek1ifsiz konuşuyorlar: 
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-Dinle bak Muhtar, nutuk nasıl söylenirmiş? 

Ve bana döndü: 

-Oku çocuğum. 

Muhtar Bey: 

-Dinlemeye hacet yok, diyor, harikulade ! 

-Neden? 

-Aksini söylemek haddimiz mi? 

-Zevzekliği bırak da dinle ! 

Ben nutku okuyup bitirince Muhtar pek ciddi 
bir tavır aldı : 

-Sahiden güzel ve cidden mükemmel !  

Haydi öyleyse . . .  Ş işeler nerede? Muhtar Bey 
kadehi kaldırıyor: 

-Yaşasın Başkumandan. 

-Neye Mustafa Kemal demiyorsun da 
Başkumandan diyorsun? 

Muhtar Bey imalı bir eda ile: 

-Hele, diyor, ne olur ne olmaz, daha epey 
müddet şu Başkumandanlık üzerinizde kalsın !  

B irdenbire bir infilak: Deminden beri 
şakalaşıp duran Gazi derhal kartallaşıvermişti: 

-Vay, sen beni Başkumandanlıktan mı kuvvet 
alır sanıyorsun? (Sesini tabiileştirerek) Dinle bak öyleyse 
sana bir hatıra anlatayım: Hani ben Erzınıım'da Ordu 
Müfettişliği nişanlarını yakamdan atarak "ferdi millet'' 
kalmıştım ya? O zamana kadar emirlerimi dinleyen 
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kumandan . . .  (İsmini söyleyecekti, söylemedi) ondan 
sonra verdiğim emirleri dinlememeye başlamasın mı? 
Makamına gittim: 

-Paşa, paşa dedim. Size o emirleri bu yakadaki 
yıldızlar vermiyor, Mustafa Kemal veriyordu; o gene 
karşınızdadır, yazınız! 

Yazdı. Emir gideceği yere gitti. Fakat çıktıktan 
sonra aklıma gelmişti .  Ya kumandan düğmeye kasıp da 
"Posta, bunu dışarı çıkarınız." deseydi.(Sesi gene 
heybetleşerek): 

- Fakat diyemezdi, Muhtar, karşısında Mustafa 
Kemal var, diyemezdi. 

Muhtar Bey kadehini kaldırarak yürekten 
bağırıyor: 

-Yaşasın Mustafa Kemal ! 

Ben de nutku telgrafhaneye vaktinde yetiştir
mek için izin alıp çıkarak merdivenleri acele acele 
inerken "Yaşasın Mustafa Kemal, Yaşasın Mustafa 
Kemal" deyip duruyordum. 

İsmail Habib SEVÜK69 

69 "Atatürk'ten Hatıralar ve İbretler", Cumhuriyet Gazetesi, 
Onbeşinci Yıl, Sayı : 5263, 6 İkincikAnun 1 939, s.3 
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DÜŞÜNMEDEN YÜRÜYENLERDEN 

DEGİLDİN 

Sen değil mi idin ki, bir kitapta okuduğun şu: 
''Napolyon'a sormuşlar: Programınız nedir? O da cevap 
venniş ki: Ben yUrüriln1;· program benim hareketimden 
çıkar." sözüne: 

-Evet amma o türlü giden, sonunda başını 
Senthelen kayalarına çarpar. 

Düşüncesini ilave etti! . .  Çünkü kendin, düşünme
den yilrüyenlerden değil, istimi iyice yoklamadan yola 
çıkmayanlardanqm! .. Hızın ne kadar keskinse, ölçün de 
o kadar kesindi! Senin yürüyüşün bile düşünüşe 
benzerdi: Tetikte, tartılı . . .  

- Söyleyeceğiniz her cümleden sonra yeni bir 
cümleye başlamaz.dan önce bir an iki dudağınızı 
birbirine kavuşturup ağzınızı bir an kapalı tutun! Bu bir 
anlık susuş sırasında zihninize gelecek tedbirlerin 
çokluğunu tasavvur edemezsiniz! 

Diye bizlere söylerdir. Ve: 

- Her gün sabah akşam, gece, ne zaman sırasını 
getirebilirseniz; bir çeyrek, yarım saat, ne kadar vakit 
ayırabilirseniz, kendi içinize çekilin; o gün yaptığınız işi 
gözilnilziln önünden ve düşüncenizin tartısından bir defa 
geçirin. Ne ettiğinizi, ne işlediğinizi her gün bir defa 
kendi kendinize yoklayın. Şuurunuz.dan alacağınız ce
vapların ne kadar faydalı olacağını tasavvur edemezsiniz. 

Derdin! . .  
, 

Ruşen Eşref ÜNAYDIN70 

10 "Özleyiş-Atatürk'e Dair Hatıralar", Dünya Gazetesi, Yıl :2, 
Sayı :  6 1 2-6 13 ,  ı 1 - 1 2  Kasım 1 953, s.3 

· 
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"BU KANUNU YENİLEMEYİNİZ!" 

Biz o tarihlerde kendisine Başkumandanlık 
salahiyeti vermiştik (5 Ağustos 1 92 1 ] .  O, ordunun 
hayat ve idaresine teallOk eden bahislerde Büyük 
Millet Meclisi saHihiyetini haiz olacaktı. Bu kadar 
büyük bir kuvvete, b ir an en ufak bir hudut tecavüzü 
ilave etmedi. Her Uç ayda bir yenileştirdiğimiz bu 
salahiyeti istihlastan sonra tekrar yenilemek 
istiyorduk. O bize :  

-Efendiler ! Size teşekkürler ederim. Memle
ket artık benim Başkumandanhğımın devamına 
lilzum göstermeyecek bir vaziyete gelmiştir. Bu 
kanunu yenilemeyiniz ! . .  

Biz ona kuvvet veriyorduk, o bize fazilet ve 
tevazu ve zamanında kullanılmayacak kuvvetler 
arkasından koşulmaması dersini veriyordu. 

Refik İNCE7 1 

7 1 "Atatürk Nedir?", Ulus Gazetesi, Yıl :22(3), Sayı :749 1 -
l 59 1 ,  1 4  İkinciteşrin 1 938, s.4 
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" . . .  KURBAN VERMEYE RAZI OLURSA .. " 

Bir gün bir Müslüman devletin delegesi 
Ankara'da AtatOrk'e gelmişti: 

-Bizim milli hareketin de reisi olur musun? diye 
sormuştu. 

AtatOrk: 

-Bu mücadelede ne kadar asker feda edecek
siniz? diye sorunca: 

-Efendim, mutlaka kan dökülmesine ihtiyaç var 
mı? demişti . 

Atatürk: "O millet ne zaman hürriyetini almak 
için iki üç milyon kurban vermeye razı olursa, reislik 
meselesinin o vakit düşünüleceğini" söylemişti. 

Falih Rıfkı ATAY
72 

72 "Süleyınaniye'', Pazar Postası Gazetes� Birinci Yıl, No:3, 1 8  
Şubat 195 1 , s. l  



" . . .  ÇÜNKÜ BUNA MÜSAADE 
EDEMEZDİM!" 

' 1 1 7. 

Mustafa Kemal' i  tanıyanlarca malfun olduğu 
tizere o İttihat ve Terakki erkaru ile öteden beri hiçbir 
fikir etrafında anlaşamamış, birleşememişti. Onları ve 
taki!' ettikleri hatalı yollarını ta yüzbaşılığından, 
Selanik'ten itibaren korkmadan, ürkmeden mütema
diyen tenkit etmiş, tahtie etmiş, kongrelerinde bütün 
idare tarzlarını şiddetle muaheze etmişti . Bu yüzden 
bazı İttihatçıların menfuru olmuş olduğu da muhakkak 
bir keyfiyetti. Binaenaleyh kendisine rahmet okuyacak 
değil lerdi. İttihat ve Terakki Cemiyeti, Mustafa 
Kemal ' in kendisine karşı aldığı muhalif vaziyete son 
vermek ilzere hatta daha Selanik'te kendisini iki defa 
öldünneye bile teşebbüs etmişti. Bir defasında Enver 
Paşaya karabeti (yakınlığı) bulunan ve sonradan ordu 
kumandanı olan bir zat, bir defasında da eski Ankara 
Valisi Abdülkadir, onu öldünneye teşebbüs etmiş, fakat 
bunlar Mustafa Kemal'in basireti, cesareti, metaneti 
önünde kendilerine verilen vazifeyi bir türlü yerine 
getirememişlerdir. 

Ne kadar yıl lardan sonra bir akşam, Çanka
ya'da sofrada oturuyorduk. O akşam misafirler 
arasında bu eski ordu kumandanı da vardı. Atatürk 
kendisine h itaben: 

-Halil Paşa!  Halil Paşa! Selanik'te Uzerine 
aldığın vazifeyi yapamadın ve yapamazdın da! 
Çünkü buna müsaade edemezdim! 

Diyerek kendilerine yapacakları suikastı 
telmih ettikleri zaman bu paşa Atatürk'e :  
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-Paşam, hakikaten yaptıramimtınız ve biz de 

yapamazdık! 

Diyerek ellerini öpmekten başka verilecek 
cevap bulamamış ve o gece fena vaziyette kalmıştı. 

Ali KILIÇ73 

73 "Kılıç Ali Hatıralarını Anlatıyor", Milliyet Gazetesi, Yıl:2, 
Sayı :5 1 5, 18 Ekim 195 1 ,  s.7 
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GAZİ VE ÇOCUK CEMİL · 

Atatürk çocuklara karşı büyük bir sevgi, 
saygı ile karışık bir sevgi besler ve gösterirdi .  

Çoban Mustafa'ya, sonra da küçük Ülkü'ye 
ilgilenmesi bundandı. · 

Çocukların riyasızlıklan, hiçbir muzmer fikre 
dayanmayan dosdoğru konuşmaları onun hoşuna 
giderdi. 

İlk defa Cumhurreisliğine seçildiği sıralarda idi . 
Bir sabah Çankaya sırtlarında beraber gezmeğe 
çıkmıştık. 

Güneşli, berrak bir gündü. Mevsim kış olduğu 
hfilde soğuğu pek duymuyorduk. 

Gazi önde gidiyor, Hayati merhumla ben 
kendisini takip ediyorduk. Arada bir, büyükler büyüğü 
bize dönüyor, ya bir sual soruyor, yahut da bir mütalaa 
beyan ediyordu. 

Döne dolaşa, eski Muhafız Bölüğünün barındığı 
kerpiç köşk eskisinin arkalarına düştük. Burada onar, 
on birer yaşında iki çocuk uçurtma uçuruyorlardı. 

Gazi durdu. Çocukların, uçurtmayı havalandır
mak için yaptıkları insanlık üstü hamlelere bakıyordu. 

Onlar bizim oraya gelişimizin farkında bile 
olmamışlardı. Oyunlarıyla meşgul idiler. 

Bir aralık, uçurtma yerden bir iki metre 
yükseldikten sonra birdenbire yalpaladı, bir iki 
taklak atarak geldi, ta ayaklarımızın dibine serildi .  
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O zaman çocuklar bizi gördüler. Bir tanesi 

pervasızca bize doğru koştu. Öteki, olduğu yerde 
mıhlanmış gibiydi .  Üç yabancı adamla karşı karşıya 
gelmek kendisini ihtimal ki ürkütmüştü. 

Gazi, yanımıza sokulan çocuğu yakaladı .  
Çelik bakışlarıyla alemi teshir eden gözlerini onun 
yüzüne dikip, gülümseyerek sordu: 

-Adın ne senin bakayım? 

-Cemil .  

-Çankaya'da mı oturuyorsun? 

-Yok; Ayrancı 'da. 

-Mektebe gidiyor musun? 

Çocuk başını öne doğru hızla eğdi. 

-E, ne okuyorsun mektepte? 

-Her birşey okuyorum. 

-Peki .  Ben kimim, Cemil? 

Çocuk zeki bakışlarını Atatürk'ün üzerinde 
gezdirdi :  

-Sen Gazi Paşasın. 

Atatürk gülilmsedi :  

-Olmadı, Cemil !  Ben Gazi Paşa değilim. Beni 
benzettin sen. 

· 

-Yok . .  Benzetmedim . .  iyi bil iyorum, sen Gazi 
Paşa'sın 

-Nereden biliyorsun? 
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Çocuk kendinden emin bir tavırla: 

-Çünkü, dedi, sana hiç kimse benzemez! . .  

Çelik gözler bulutlandı. O eşsiz kafanın 
içinden kimbil ir ne düşünceler geçti o anda?. 

-Cemil, sen büyüdüğün zaman n� olacaksın? 

Cevap o ufacık ağızdan tereddütsüz çıktı : 

-Asker olacağım ! 

-Asker olup da ne yapacaksın? 

-Düşman bu topraklara bir daha basacak 
olursa onu buradan kovacağım. 

Gazi bir şey demedi. Küçücük Cemil ' i  kolların
dan tuttu, kaldırdı ve alnına sıcak bir öpücük koydu. 

Sonra onu oyununa iade edip de yoluna 
devam ederken bize döndü; başlangıcı kendi 
zihninde kalan cümleyi bize hitap ederek tamamladı: 

-Evet. .  öyledir. Milletin bağrından temiz bir 
nesi l  yetişi-yor. Bu eseri ona bırakacağım ve gözüm 
arkamda kalmayacak ! 

Ercüment Ekrem TALU
74 

74 "Atatürk'e Ait Hatıralardan - Atatürk ve Çocuk", Tasvir 
Gazetesi, Yıl :2, Sayı :584, 10 Kasım 1 946, s .3 
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KAMÇISIZ İDARE 

Evli bulunduğumuz sıralarda idi. İzmir'de 
idik. Doktorların tavsiyeleri mucibince gayet asude 
bir hayat geçirmesi, istirahat etmesi ldzımdı. Bu 
tavsiyelere ancak birkaç gün riayet edebilmişti. B ir 
türlü uyuyamadığı bir gece, saat ikide: 

-Latife, ben şimdi bir tramvaya binmek 
istiyorum, dedi .  

O saatte bir tramvay bulmanın imkansızlığını 
Atatürk'e  anlatmak mümkündü, fakat bu arzusunun 
yerine gelmemiş olması onu belki de üzecekti: 

-İstirahat etseniz daha iyi olmaz mı? Vakit de 
oldukça geç, dedim. 

-Ben de vaktin geç olmasındatı. istifade 
ederek tramvaya binmek istiyorum ya . . .  

Diye karşıl ık verdi. 

-Peki öyle ise. Temin edelim . . .  

Saat ikide derhal telefon ediliyor ve bir atl ı  
tramvay hazırlanıyor . .  . 

-Tramvay hazır . . .  Emrinize amade . . .  

Yanlarına yaverlerini de aldılar . . .  Hep 
peraber tramvaya gittik. Bir sürücüderi başka kimse 
yoktu . Atatürk sürücünün yanına yaklaştı ve sordu: 

-Sen atları kamçı ile mi idare edersin? 

-Tabii Paşam .. Kamçısız idare edilir mi? 

-Neden idare edilmesin? 

-Biz görmedik. 
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Atatürk tramvaycının yanına çıkıyor: 

-Sen şu yerini bana ver de, ben kamçısız idare 
edeyim. 

Tramvaycı derhal yerini terk ediyor. Atatürk 
dizginleri eline alıyor ve kamçısız tramvay atlarını 
sürmeye başlıyor. 

-Nasıl, idare edebiliyor muyum? 

-Benden daha güzel idare ediyorsunuz Paşam . . _-· 
_, 

-Ben de senin gibi bir idareciyim. Ben de yilz 
binlerce insanı idare ettim, onları ölüme giden yola 
seve seve sevk ettim. Fakat bir tanesine kamçı 
kullanmadım . . .  

· Bu sırada: 

-Paşam, dedim. Ben de biletçi olsam . . •  

Atatürk Ciddileşiyor: 

-Çok güzel olur, diyor. Biletleri çaldırmazsın. 

Ve sonra ilave ediyor: 

- Kamçısız tramvay, idare ediyorum. Beni 
fazla konuşturma . . .  

Latife UŞAKLIGİL7s 

ıs Niyazi Ahmet Baııoğlu, "Atatüık ve Ut.ife Hanım", Tarih 
Dünyası Mecmuası, Yıl: 1 ,  Sayı:2, İstanbul 1 Mayıs 1950, s.57 
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NUTKUNU HAZIRLAMASI 

Atatürk'ün-hizmetipe girişiniz nasıl oldu? 

Asker olarak Muhafız Kıtası emrine verildim. 
Hasan Rıza Bey o zaman Daire MUdilr!.I ve Kalemi 
Mahsus Müdür Vekili idi. Beni, arkadaşım Selahaddin 
ile köşke hizmet etmek üzere aldı. Haziran 1 ,  sene 1 927. 
Köşkte bizi karşılayan Başyaver Rusuhi Bey oldu. 
Lazım gelen nasihati verdi. İstirahat ettik. Biraz sonra 
"Paşa çağırıyor." dediler . . .  

O günlerde biraz rahatsızmış. Paşa, eski köşkün 
kuleli oda tabir edilen üst kattaki odada" oturuyordu. 
Huzuruna çıktığımız zaman pijama.giymiş ve üzerinde 
rob dö şambr vardı. Yanında (sonradan öğrendiğime 
göre) Salih Bozok. Kıl ıç Ali ve daha birkaç kişi vardı. 
Elini öptük. İsmimizi, babamızın ismini sordu. O ara 
korkudan "Babam, sizi Samsun'a götüren Bandırma 
Vapurunun başkarnorotu idi." diyemedim. Korktum, 
gözlerine bakamadım. Yanında on iki sene çalıştun. 
Gene de gözlerinin içine bakamamışımdır. Onu anası 
hükümdar olarak doğunnuş. 

Başladık hizmete.. İki gün sonra düzeldi. 
Temmuzda da İstanbul'a geldik. Üç ay kadar İstanbul'da 
kaldı. 

Bu müddet zarfinda Mustafa Kemal İstanbul'da 
nelerle meşgul oldu? 

Vaktinin çok büyük bir kısmını Büyük Nutkunu 
hazırlamak ve okumakla geçirdi. Dolmabahçe'de, 
öldüğü odanın yanındaki büyük salonu kendisi tarızim 
etmişti. Şu köşe çalışma, bu köşe minderli şark odası, 
diyerek o köşeye mangal, duvarlarına da şark tabloları 
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koydınmuştu. Bu şekilde dört köşeyi başka başka şekle 
sokmuştu. Bu salonun çalışma kısmında tek başına 
yüksek sesle sanki birine hitap ediyormuş gibi nutku 
tekrar tekrar okumuştur. Sııf hitabet için iki ay 
uğraşmıştır. Son tashihler yap�dıktan sonra Ankara'ya 
gidildi ve BUyük Nutku Parti Kurultayında okudu. 

Nuri ULUSU76 

76 Mustafa Baydar, "Atatürk'ten Hatıralar", Cumhuriyet 
Gazetesi 29 uncu Yıl, Sayı: 10.5 1 7, 10 Kasım 1 953,s.6 
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TENKİD 

Gazi insanı bazen bir tek kelime ile bütün bir 
terceme-i hfüin anlatamadığı kadar tavsif eder. Bu 
tek kelimeyi bulmakta onun gibi mahir pek az 
adama rast gel inebilir. 

B ir gün zamane meşahirinden birinden bahs 
ediliyordu. Bu zat ne düşündüğü, ne istediği, nasıl 
muhakeme ettiği belli olmayan, fakat kendisini 
esrarlı bir hale sokan kimselerden idi. Hepimiz bu 
isim üzerinde lüzumundan fazla durunca Gazi : 

-Bırakınız, şu ahşap adamı!  dedi. 

Falih Rıfkı ATAY77 

77 "Tenkid", Milliyet Gazetesi, Sayı:900, 15 Ağustos 1 928, s. l 
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"VATANIMI UNUTMA YACAGIM" 

Mustafa Kemal, 1 880'de Sel§nik civarında 
İskender' in doğduğu yere yakın bir mahalde dünyaya 
gelmiştir. 

Bir gün onunla konuşurken bu tesadüfe işaret 
ettiğim zaman: 

-Mukayese burada sona erer, demişti. lskender 
dünyayı fethetmişti. Ben böyle bir şey yapmadım. O 
dünyayı istila edeyim derken kendi vatanını unutmuştu. 
Ben kendi va�ımı hiçbir zaman unutmayacağım. 

Kont de CHAMBRUN 78 

78 "Atatürk'ün TUrkiyesinde'', Hürriyet Gazetesi, Sene:5, 
No: 1 533-1 534, 26-27 Temmuz 1 952, s .4 
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O NE BÜYÜK ADAMDI 

O ne büyük adamdı. Hayatında haset, kin, 
garazkarlık bilmeyen, zalim düşmanlarını bile 
affetmekten sevk alan, ne kamil  bir insandı !  Bütün 
hayatı müddetince daime mesuliyetleri omuzlarına 
alan, şerefleri taksim eden büyük bir Şef idi. 
Herkesin refahından, herkesin iyiliklerinden haz 
duyar, bir arkadaşının evine gidip onu huzur içinde 
görünce bahtiyar olurdu. O, yalnız Şef değil, aynı 
zamanda müşfik bir baba idi. Yakınlarının hususi 
hayatı ile meşgul olur, en sıkıntılı günlerinde 
huzuruna çıkıp dertlerini dökenler, ufuklarda 
aradıkları çareleri onun ayaklarının önünde 
bulurlardı. 

Acaba milletini onun kadar seven, milletine 
onun kadar inanan bir adam var mıydı? Çok sevdiği 
milletinin ruhunda mündemiç cevheri ve onun 
hakiki temayülatını herkesten daha iyi o sezmişti . 
Çok severdi ve sevilmeyi de çok isterdi .  Fakat 
candan gelmeyen, inzıbatl tesirler veya menfaat 
endişeleri yüzünden gösterilen ciih ve riyakar 
sevgilerin ve bağlılıkların candan düşmanı idiler. 
Böyle riyakarlıkları memleket için pek tehlikeli 
görürlerdi ve daima tarihten misaller göstererek: 

-Kral, reisicumhur, l ider ne olursa olsun, 
milleti tarafından candan sevilmeyenlerin vasıl 
olacağı hedef, şahısları ıçın daiına hüsran, 
memleketleri için de daima huzursuzluk içinde 
ıstırap ve elemdir, derlerdi .  

Aziz Atatürk, Osmanlı tarihini en iyi tetkik 
etmiş; Türk milletinin uyanışına hail olan engel leri 
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inceden inceye incelemiş, büyük bir bi lgi sahibi idi . 
Fırsat düştükçe etrafındaki lere : 

-Mi)letimizin çektiği bütün felaketler, maruz 
kaldığı tei. l ikeler hep kendi öz benliğini ,  mim 
varlığını ihmal ederek nereden geldikleri ve hangi 
nesle ve ırka mensup bulundukları belirsiz birtakım 
kimseleri kendi lerine reis tanıyarak onların şuursuz 
bir vasıtası olmak mevkiine düşmüş olmasındadır. 

Der ve birbirimizi samimi suretle sevmekliği
mizi, fakat kimseye milli şuur ve benliğimize aykırı bir 
istikamette, körü körüne bağlanmamamızı nasihat eder, 
hatta kendisini bile yalnız bir arkadaş, bir kardeş, bir 
baba gibi, fakat samimi olarak sevmekliğimizi tavsiye 
eylerdi. O daha neler söylerdi, neler! 

Ali KILIÇ
79 

79 "Atatürk'ün Hastalığına ve Ölümüne Ait Hatıralar", 
Milliyet Gazetesi, Yıl :2, Sayı :538, 1 0  Kasım 1 95 1 ,  s .7 
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"SEN BENDEN KORKMAZ MISIN?" 

Kuvay-ı Milliye ve İnkılap devirlerinin birçok 
şöhretlerini, gerçek veya iğreti şahsiyetleri ile, Çaiıkaya 
meclislerinde tanıdım. Atatürk'ün devlet sırlarını sofra
sının üstüne döktüğü sanılmamalıdır. Resmi işlerini 
mesul hükı1met adamları ile görüşürdü. Akşam meclis
lerinde dostları ile buluşmak, vakalar ve şahıslar 
üzerine hatıralarını anlatmak, münakaşalarda bulunmak 
da eski adeti idi. 

Onun herkesi fikir ve karakter değeri kadar 
sırlarına yaklaştıran, devamlı bir telkin sanatının 
incel iklerini pek iyi kavrayan yaman bir politikacı 
olduğu unutulmamalıdır. Son büyük Makedonyalı 
idi. Sofrasında bulunanlar onu kendi kafalarının iki 
kulağı ile dinlemişler, çok defa yanılmışlardır. 

Bir emir ve nehiy zorbası değil de inandırıcı, 
bağlayıcı bir lider olmayı istediği ve sevdiği için, 
çok defa yorucu, pek zeki olmayanları şaşırtıcı ve 
dolaşık yol lar seçmiştir. 

Atatürk'ün davasına ölesiye bağlı, fakat içini 
dökmekten hiç çekinmeyen fikir arkadaşlarından biri 
Recep Peker'di.  Hatıralarım arasında şöyle bir not 
var: 

· "Adeta şakalı bir konuşmadan sonra bahis 
bilmem neden bu korku meselesine geldi. Atatürk, 
yanında oturan Recep'e :  

-Sen benden korkmaz mısın? diye sordu. 

Recep güldü. Atatürk: 

-Karşıma geç ! dedi. 
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Geçti. 

-Korkar mısın, korkmaz mısın, söyle, dedi. 

-Hayır, dedi, ne senin arkadaşların cebindirler, 
ne de sen korkunçsun. Biz inanarak senin ideallerine 
bağlıyız. Sen sevilen adamsın, korkunç olamazsın! 

Atatürk: 

-Gel yine yanıma otur, dedi. 

Atatilrk'iln anlatışı, ne nutuk söylemesine, ne 
de yazı yazmasına benzerdi .  Arasıra Rumeli  ağzına 
kayan tatlı bir şivesi, gönill tellerine dokunan büyülü 
bir sesi, hiç bezginlik vermeyen renkli bir hikaye 
ilsh1bu vardı . İnsanlarda beğenecek pek az şey 
bulmayı belki sils edinen nice titiz tenkitçiler, sohbet 
cazibesine kolayca kapılmışlardır. 

Falih Rıfkı ATAY80 

ıo "Çankaya-Atatilık Devri Hatıralan", DOnya Gautes� Yıl: ! , 
Sayı:4, 4 Mart 1952, s.2 
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"GAFİL AVLANMAKTAN HOŞLANMAM" 

Her nedense Mustafa Kemal' in bUyüklUğünü pek 
kavrayamamış ve sevememiş görünen bir kadın 
yaz.arımız, bir defa, yabancı memleketlerden birindeki 
dergilerden birinde o memleketin dili ile yayınladığı bir 
Anadolu hatıralan yazısında mı, yoksa o memleketin 
şehirlerinden birindeki bir toplantıda verdiği konferansta 
mı, orasını pek bilemiyorum, Mustafa Kemal'in öyle 
sanıldığı kadar cesur olmadığını;  bir gUn Ankara'da bir 
çete tarafından sarılmakta olduktan haber verilmesi 
Uz.erine odadakilerden yalnız onun yilzüniln sarardığını 
kendinin gönnUş olduğunu yazmış veya söylemiş! . .  

Bu havadis Gazi'nin kulağına gittiği zaman hiç 
öfkelenmeİnişti; o insafsız zihniyete gillilmsemiş: 

-Gerçi böyle bir şey olduğunu hiç hatırlamı
yorum. Fakat, faraza, onun iddia ettiği gibi şayet benzim 
uçmuşsa bu; olsa olsa hiddetimden olabilir. Ben gafil 
avlanmaktan ve etrafım sarılıp kalmaktan hoşlanmam. 

Çünkü, o takdirde iradem ve tedbir imkanı 
başkalarının eline geçmiş olur ! . .  

V e  sonra, sesi daha ciddileşerek: 

-Ben Ankara'da kalmasaydım ve "gelecek"i 
önceden görerek icap eden tedbiri alamasaydım işgal 
edilmiş _istiınbul'da tutulup kalmış olanlar benim burada 
muhafaza ettiğim yabancısız bölgeye nasıl sığınabilecek
ler! Ve hürriyete nasıl kavuşacaklardı? deyip geçmişti . . .  

. . . 8 1  
Ruşen Eşref UNA YDTN 

8 1  "Hatıralar: Anafartalar Kumandanı Mustafa .Kemal ' le 
Mülakat", Türk Dili, Cilt: VI, Sayı :6 1 ,  1 Ekim 1 956, ss.3-4 
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"SERBEST KALMALIYIM Kİ . . .  " 

Seni pek anlamamış, sevmemiş bir yazarımız, 
bir defa, yabancı mecmualardan birinde yayınladığı 
bir makalede Mustafa Kemal ' in öyle sanıldığı kadar 
cesur olmadığını, bir isyan haberi ve gürültüsü 
önünde yüzünün ürküntü ile sarardığını gördüğünü 
yazmış. . Bu senin kulağına gittiği zaman, 
öfkelenmemiştin; o zihniyet gülümsemiş: 

-Mümkündür, yüzüm sarannış olabilir. Ben 
çevrilip kalmaktan korkarım, çünkü o zaman iradem 
başkasının eline geçmiş olur. Serbest kalmalıyım ki, 
sükünum, muhakemem ve tedbirim benim elimde 
olsun. Ben Ankara' da kalmasaydım ve geleceği görme
seydim, İstanbul'da tutulup kalmış olanlar, benim 
muhafaza ettiğim serbestliğe nasıl sığınabilecekler ve 
hürriyete nasıl kavuşacaklardı! deyip geçmiştin. 

Ruşen Eşref ÜNAYDIN82 

82 "Özleyiş: Atatürk'e Dair Hatıralar", Dünya Gazetesi, 
Yıl :2, Sayı :6 1 8, 17 Kasım 1 953, s .3 
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"Y APAMIY ACAKLARDI . • •  " 

İkinci defa Gazi Mustafa Kemal' in huzuruna 
İzmir'de, Naimpalas'taki dairesinde yine gazeteci bir 
arkadaşla kabul edilmiştim. İnkılap tarihimizin, evlat ve 
ahfadımızca duyulmaması için mühürlenmesi lazun, 
siyah sahifesini dolduran elim vaka, İzmir suikastı 
henüz olmuştu. 

Ben bu teessür ve heyecan içinde idim. Gazi 
Mustafa Kemal, mütalaa salonunda, gazete ve mecmua
larla dolu masanın başında tebessUmle, iltifatla elimi 
sıktı. 

Hıyanet ve istiladan kurtardığı şehrin sokakla
rında ona hainane pusu kuranlar kanunun pençesinde 
idiler. 

Ben bu teessürle ne söyleyeceğimi şaşırmışken 
o, şayanı hayret bir metanet ve inşirah ile konuşmaya 
başladı. 

. 

Elinde maznunların üzerinde bulunan hatıra 
defterlerinden bir tanesi vardı. Yapraklarını çeviriyor, 
içinden bu suikasta tekaddüm eden günlere ait notları 
okuyor, içinden bu satırlardan hazırlanan vakanın bütün 
teferruatını keşfediyordu. 

O, büyük insanların büyük vakalar karşısında 
gösterdikleri derin metanet ve dikkatle bu hadiseden 
bahsederken ben Türk milletine bir vatan, bir 
medeniyet ve bir istikbal veren bu büyük insana nasıl 
kıymılk istediklerini dUşünüyordum. 

-Yapamıyacaklardı, dedi. Suikast keşfedilme
seydi, yine silahlarını üzerime boşaltarru.yacaklardı. 
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Onun bron'z haline gelmiş musikiye benzeyen 

sesi beni teessürden kurtardı. 

BüyUk insan, biliyorduk ki, mucizeleriyle insani
yetin fevkına çıkan bir kahraman, beşeri silfilıların 
tehlikesinden masundur. 

' 

Burhan Cahit MORKA YA 83 

n Gazi Mustafa Kema� Kanaat Kütüphanesi Yayınlan, İstanbul 
· 1930, ss.76-77 



1 36 

ÇELİK İRADELİ ADAM 

Bir gün İstanbul mebusu operatör Emin Bey 
evlenecek kız ve erkeklerin sıhhi muayeneye tabi olmaları 
için kürsüden konuşuyordu. Muhalefet yapan İkinci Grup 
mebusları, genç kızlarımızı doktorlara muayene ettirmeyiz 
diye direnirlerken, Ankara mebusu Mustafa Kemal Paşa, 
kamın maddesinin lehinde konuştu. 

Buna hiddetlenen Erzurum mebusu Hüseyin 
Avni Bey, saç sobası önünde bulunan bir odunu Ata
türk' e fırlattı . Koskoea odun ı.abıt katiplerinden Ankaralı 
Hamdi Beyin ağzına çarptı. Dişleri kırıldı ve bayıldı. 

Bu olay karşısında serinkanlılığını muhafaı.a 
eden Atatürk'ün savunmasına devam ettiğini gördüm ve 
hayret ettim. Avni Bey donakaldı. 

İkinci olay da, her zaman kürsüden Atattirk'e 
sataşan Trabzon mebusu Ali ŞUkıil Bey yine Atatürk'e 
hitaben "İnsanlar ayak tepmez." diye hitap etti. Yine 
Atatürk sustu. Celse dağıldı. 

Hırsını alamayan Şilkıii Bey kapının yanında ta
bancasına sarıldı. Bu dehşetli tehdit karşısında Atatürk'ün; 

- Koy onu içeri, dediğini duydwn. 

Meclisin içi karıştı, Ali Şükrü'ye sardılar. Bizi 
de dışarı çıkardılar. 

Atatürk ölüm karşısında bile böyle cesurdu. Bu 
çelik iradesiyle Meclisi idare edip kurucu ve kıntarıcı ve 
ileri olmuştur. 

Enver Behnan ŞAPOL Y084 

ıw Nw-ettin Can Gülekli - Rız.a Onaran, Türkiye Büyük Millet 
Meclisi 50. Yıldönümü 1920-1970, Başbakanlık Kültilr, 
Müsteşarlığı Yayınlan, İstanbul 1973, ss.252-253 



1 37 

KUVVETİNİN SIRRI 

Bir giln, Atatilrk'e, kuvvetinin sırrını sordum: 

-Durur, dinlerim . . .  dedi . 

Sonra tekrar etti : 

-Dinlerim . . .  

Ve sustu. Hakikaten dinl iyor gibiydi. Kendi 
dehasının ötesinden, kendi toprağından, asırlık 
ananelerin derin kökler salmış bulunduğu, tarihle 
yüklü bu topraktan fışkıran esrarengiz kudretlerin 
kendi varlığında tekasüf edişini dinliyor gibiydi. 

Noelle (Pittard) ROGER85 

85 "Türklerin Babası Türkiye'nin Kalbinde Ebediyyen 
Yaşayacaktır", Cumhuriyet Gazetesi, Onbeşinci Yıl, 
Sayı :5225, 29 İkinteşrin 1 938, s .7 
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ÇANKA YA İLKOKULUNU ZİYARET 

Çankaya'da bir ilkokul açılmıştı. . KöşkUn 
güzergahında bulunan bu okulu bir gün Atatürk 
ziyaret etmiş. 

Öğretmen tahta başında öğrencilere ders 
veriyormuş. Cumhurbaşkanı girer girmez ihtiram · 
işaretini vermiş. Çocuklar ayağa kalkmış ve 
oturunuz işaretini verdikten sonra yilzilnü tahtaya 
çevirerek derse devam etmiş. Atatürk beş on dakika 
ayakta ders dinlemiş ve çıkarken öğretmen yine aynı 
ses aynı eda ile çocukları ayağa kaldırmış ve 
oturunuz işaretini verir vermez derse devam etmiş. 

Gazi kapıdan çıkarken maiyetine: 

- Gördünümüz mü muallimi? Cumhurreisine 
ehemmiyet vermedi. 

Demiş ve ilave etmiş: 

-İlk öğretmen vatanın en hayırlı unsurudur. 
Onlar vatanın evlatlarıyla o kadar haşır neşir 
olmuşlardır ki, adeta çocuklaşmışlardır. Onların 
nazannda en sevgili  öğrenci leridir. Bu öğretmen, 
eğer dersini bırakıp bana tazimatını arz etmek için 
yanıma gelseydi ve çıkarken beni merdivenlere 
kadar geçirse idi, öğrencileri nazarında küçUIUr belki 
prestij ini kaybederdi. Öğrenci nazarında en 
muhterem, en büyük adam öğretmendir, demişlerdir. 

Asaf İLBA Y86 

86 "Ataıürk'ün Hususi Hayatı", Tan Gautes� Yıl : 1 ,  Sayı :2 13, 1 9  
Tenunıız 1 949, s.2 
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LA. TAKREBÜ'S SALATE 

Tilrl< Tarih Kurumu, benim Kabil Elçiliğim 
sırasında kurulmuş ve ilk eser olarak Türk Tarihinin 
Ana Hatları adlı bir kitabı yalnız yüz nüsha olarak 
bastırıp gerekli gördüğü kimselere dağıtmıştı. Bunlar 
arasında ben de vardım. Eseri bana göndermiş olan 
Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreteri Tevfik Bıyıklıoğlu, 
düşünce ve eleştirilerimi bildirmemi de istemişti. · 

Kitabın amacı, her çağda kurulmuş olan 
uygarlıklarda ve devletlerde Tilrl< etkisini ve Türk payını 
belirtmekti; bu konuda, benim görüşüme göre, aşın gayret 
gösterilmişti. Şu da var ki, eser bir denemeydi; daha 
doğrusu ilerideki çalışmalara yön verecek çıkış noktalarını 
belirliyordu. O noktalardan başlayıp araştırmaları sürdüre
cek olanlar elbette kesin kanıtlar ya da çok kuvvetli 
olasılıklarla karşılaşmadan hüküm vermeyeceklerdi. 

Tevfik Bıyıklıoğlu'na yazmış olduğum 
karşılığın müsveddelerini bulamadığım için olaya 
genel çizgi leriyle değineceğim: 

L'Evolutian de l'Humanite adını taşıyan 
eserler dizisinin eski çağlara ait bir cildinde, bir ulus 
hakkında "Filanca yazar bu ulusa Türk (veya Turan) 
asıllı demekte ise de, böyle olmayıp . .  " gibi bir fıkra 
bulunuyordu. Ana Hatları yazarları, bunun bir 
kısmını ahp:"Filanca yazar bu ulusa Türk (veya 
Turan) asıll ı  diyor." diye kesip atmışlar ve fıkrayı 
aldıkları eserin adını ve sayfasını belirtmişlerdi .  

• "Nılmaza vaıınayın" anlamında olup ayetin tümü "Namaza 
vaımayın, eğer sarhoş iseniz."dir. Güya Bektaşiler, ayetin 
yalnızca birinci kısmını okuyarak "Tanrı namazı yasaklıyor" 
bahanesiyle namaz kılmazlaımış. 
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O eser Kabil'de, bende de vardı, gösterilen yere 
baktım ve ikinci kısmın çıkarılmış olduğunu gördüm. 
Verdiğim uzun karşılıkta, türlü görilşlerim arasında bu 
olayı da andım ve "La takrebü's-salate" biçiminde nakil
ler yapıldığını imledim. 

Tevfik Bıyıklıoğlu'ndan Atai.ürk'ün yazım
dan memnun olduğu yolunda bir karşılık geldi . 

Aradan iki yıl kadar geçti; yeniden Genel Sek
reter oldum. Bir gün tarih üzerinde bir çalışma sırasın
da Atatürk: 

-Sen benim La takrebü"s-salate tarzında nakil 
yaptığımı yazmıştın, dedi. 

-Ben onu sizin için değil, kitapta yazar olarak 
adları geçenler için yazdım, karşılığını verince: 

-Yok, yok hitap banadır, diyerek "L'Evolution de 
I 'Humanite'nin o cildini açarak fıkrayı şu biçimde ele 
aldı : 

-Mademki bir tarihçi, o ulus için Türk (veya Tu
ranlı) demiştir; her halde kanıtları vardır. Omm bu konu 
ile ilgili yazıları ele alınıp incelenmelidir ve onun düşiln
cesini beğenmeyenlerin yazılarıyla karşılaştırılıp bir hük
me varılmalıdır. Benim istediğim bundan ibarettir, dedi. 

Bu olay, Atatilrk'ün iki güzel huyunu belirtmek
tedir: İçtenlikle yapılan eleştiriye kızmamak ve çalıştır
dığı kimseleri bilinçsiz birer araç gibi değil, inanmış 
arkadaşlar gibi kullanmaya önem vermek. 

Hikmet BAYUR87 

87 "Atatürk'ten Anılar: La Takrebü's-salate,", TIK Belleten, 
Cilt:XXXVII, Sayı : 1 48, Ankara Ekim 1 973, ss.469-470 . . 
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"GAYEMİZE V ARACAGIZ" 

1930 yılı baharında yaptığı bir yurt gezisinde 
İzmir'den Antalya'ya gitmek üzere trenle ayrılmış, 
yolda, halk ile temas ede ede ve bir gece Aydın'da, 
bir gece de Isparta'da kaldıktan sonra 6 Mart 1 930 
günü akşam üstü otomobille Antalya'ya vannıştı . . .  

Ben lsparta'ya gitmemiş, trenden gece Baladız 
istasyonunda inerek, yapılan hazırlığı gönnek üzere 
daha evvel Antalya'ya gitmiştim. 

O gün kendisini orada karşıladım ve beraberce, 
halkın tezahürleri arasında, ikameti için hazırlanan eve 
geldik. 

Refakatinde bulunanlardan, biraz sonra, sofrada 
buluşmak üzere ayrıldı, beni yanına alarak otunna 
salonuna girdi, kapıyı kapattı; bir koltuğa, yığılır gibi, 
oturdu; eliyle işaret ederek beni de oturttu. Çok yorgun, 
düşünceli ve sinirli görünüyordu, bir sigara yaktı: 

- Bunalıyorum çocuk, büyük bir ıstırap içinde 
bunalıyorum! diye adeta inledi. Görüyorsun ya, her 
gittiğimiz yerde, mütemadiyen dert, şikayet dinliyoruz. 
Her taraf derin bir yokluk, maddi, manevi bir perişanlık 
içinde . . .  Ferahlatıcı pek az şeye rastlıyoruz; maattees
süf memleketin hakiki durumu bu işte . . .  Bunda bizim 
günahımız yoktur, uzun yıllar, hatta asırlarca dünyanın 
gidişinden gafil, birtakım şuursuz idarecilerin elinde 
kalan bu cennet memleket; düşe düşe şu acınacak hale 
düşmüş . . .  Memurlarımız henüz istenilen seviyede ve 
kalitede değil; çoğu görgüsüz, kifayetsiz ve şaşkın . . .  
Büyük istidatlara malik olan zavallı halkımız ise, 
kendisine mukaddes akideler şeklinde telkin edilen bir 
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silrtl batıl görüş ve inanışların tesiri altında uyuşmuş, 
kalmış . . .  

� 

Bu arada beni en çok üzen şey nedir, bilir misin? 
Halkınuzın zihninde kökleştirilmiş olan, her şeyi başta 
bulunandan beklemek itiyadı. . . İşte bu zihniyetle; 
herkes, büyük bir tevekkül ve rehavet içinde, bütün 
iyil ikleri bir şahıstan, yani şimdi benden istiyor, benden -
bekliyor; fakat, nihayet ben de bir insanım · be  birader, 
kutsi bir kuvvetim yoktur ki . . .  

Münasehet düştükçe daima tekrar ediyorum; 
bütün bu dertlerin, bütün bu ihtiyaçların giderilmesi, her 
şeyden evvel, pek başka şartlar altında yetişmiş bilgili 
geniş düşünceli, azim, feragat ve ihtisas sahibi adam 
meselesidir; sorua da zaman ve imkan meselesi. . . Bu 
itibarla evvela kafaları ve vicdanları köhne, ger� 
uyuşturucu fikir ve inançlardan temizleyeceksin; işleri
nin ehli, idealist ve enerjik insanlardan mürekkep, 
muntazam, her parçası yerli yerinde, modem bir devlet 
makinesi kuracaksın; sonra bu makine halkın başında ve 
halkla beraber dwmadan çalışacak, maddi ve manevi her 
türlü istidat ve kaYnaklarunlZI faaliyete getirecek, 
işletecek, böylece memleket ileriye, refaha doğru yol 
alacak . . .  Başka çaremiz yoktur, ileri milletler seviyesine 
erimek işini; bir yılda, beş yılda, hatta bir nesilde 
tamamlamak da imkansızdır. Biz şimdi o yol 
Uz.erindeyiz; kafileyi hedefe doğru ylirütmek için, beşer 
takatinin üstünde, gayret sarf ediyoruz; başka ne 

. yapabiliriz ki? .. " 

Biraz durdu, gözleri dolmuştu, elleri hafifçe 
titriyordu : 

-Kalk, bana bir kahve getirmelerini söyle de 
gel !  dedi. 

· 
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Anlamıştım, aşikar bir hfil alan heyecanını 

yenmek için yalnız kalmak, vakit kazanmak istiyordu; 
kendisini ilk defa böyle bir halde göıüyordwn. Demek 
ki, uzun slıre devam eden yorucu ve üzücü çalışmalar, 
sinirleri üz.erinde, zayıflatıcı bir tesir yapmıştı. 

Dışarıda birkaç dakika oyalandım; yanına 
döndüğüm zaman, epeyce sakinleşmişti, susuyordu. 
Getirilen kahveyi yavaş yavaş içti, sonra gözlerimin 
içine bakarak, her zamanki metin sesiyle konuştu: 

-Her ne hal ise . . .  Ye 'se değil, hatta ufak bir 
tereddüde ·dahi düşmeye mahal yoktur; hal imizi 
bilmekle beraber, cesaretimizi kaybetmemeli, ümit 
ve şevk içinde yolumuza devam etmeliyiz; er geç, 
fakat muhakkak gayemize varacağız. Hadi artık seni 
bırakayım; ben de hazırlanıp sofraya ineceğim . . .  " 

Salondan nasıl çıktığımı bilmiyorum; çelik 
iradeli adamın, velev beş, on dakikalık olsun, böyle 
bir sinir buhranı geçirmiş olması beni çok sarsmıştı ; 
günlerce bunun tesiri altında kalmıştım. 

88 
Hasan Rıza SOY AK 

88 Doğumundan Cumhuriyetin İlinına Kadar Fotoğraflarla 
Atatürk ve Atattlrk'lln Hmusiyetleri, Hayat Yayınları, İstanbul 
1964, ss.68-70 
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"HASILI BIKTIM, USANDIM ÇOCUK!" 

Atatürk, çok derin sevgi ve saygı duygularıyla 
bağlı olduğu halk arasına karışıp serbestçe dolaşmayı, 
oturup eğlenmeyi isterdi. Fakat, ilk yıllarda buna pek 
imkan bulamıyordu; gittiği umumi yerlerde bulunanlar, 
onu görür gönnez -sanki bir kabahat işliyorlarmış gibi
eğlencelerini bırakarak birer tarafa çekiliyor, sakin ve 
hareketsiz oturuyorlardı. Kendisi bu halden çok 
sıkılıyor, üzülüyordu. 

Ankara'da zamanla, hele şehir bilyüyUp toplantı 
yerleri çoğaldıkça durum, yavaş yavaş değişmeye, 
halktaki çekingenlik azalmaya başlamıştı. 

Artık sık sık Ankara Palas salonlarıyla pavyo
nuna, bahçe ve gazinolara giderek kalabalık arasına 
giriyor, herkesle beraber, hoş vakit geçinneye imkan 
bulabiliyordu. 

İstanbul 'da da öyle . . .  Kışın Park Oteli salonları 
en çok devam ettiği yerdi; bazen Tokathyan ve Perapalas 
otelleriyle Roz Nuvar, Gardenbar gibi gece kulüplerine 
de uğradığı olurdu. Yazın Bilyükada'daki gazinoya ve 
muhtelif bahçelerle plaj gazinolarına gider, yahut pek 
sevdiği Boğaziçi'nde motorla gezintiler yapardı. 

Böyle olmakla beraber, gene kendisini, alıştığı 
ve özlediği tam serbest hayata kavuşmuş saymıyordu; 
halinden şikayetçi idi. 

Ankara'da bir akşam üstü, günün işleri 
hakkında maruzatta bulunmak üzere Çankaya'ya 
çıkmıştım. O zaman henüz yeni köşk yapılmamıştı. 
Eski köşkte oturuyorıi.u; kendisini bu köşkün 
holünde buldum, yalnız b�a bilardo oynuyordu. 
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Beni görünce elindeki istakayı bıraktı; yandaki 

koltuklardan birine ilişti ; beni de karşısına oturttu. 

-Nereden geliyorsun? diye sordtr: 

-Çarşıdan efendim. 

-İşin mi vardı? 

- Hayır efendim! Kıiraoğlan'daki Çi1'1.ik Mağaza-
sına uğramıştım. Mağazanın önünde eski bir arkadaşıİna 
rastladım, beraberce etrafı seyrederek ve konuşarak Sa
ınanpazarı 'na kadar yürüdük ve döndük; oradan arabaya 
bindim ve buraya geldim. 

- Gördün mü ya? İşte ben bu kadarını da 
yapamıyorum ! Sizin geçtiğiniz yerlerden ben ancak 
otomobille geçebiliyorum. Herkes gibi yaya yUrUmem, 
imkansız. . . Çok kere tecıilbe ettim. Arabadan inince 
derhal etrafımı kalabalık bir meraklı kitlesi sarıyor; yol 
kapanıyor, trafık duruyor, araya polis de karışıyor ve 
tabiidir ki bundan halkın çoğunluğu rahatsız oluyor; ben 
de serbest yürümek imkfutını kaybediyor, tekrar 
otomobile binip uz<lklaşmak zorunda kalıyorum. Sebebi 
ne olursa olsun bi.ı, benim için hoş bir şey değil çocuk! 

Çok heyecanlanmıştı, gözlerini bir noktaya 
dikerek bir, iki dakika sustu; belliydi ki konuyu 
değiştirmeye çalışıyordu; fakat yapamadı;  tekrar 
aynı heyecanla derdini dökmeye devam etti : 

-Yani ben burada bir nevi mahpus hayatı 
yaşıyorum, dedi. Gündüzleri ekseriya yalnızım; herkes 
işinde, gücünde . . .  Benim ise çok günler, bütün günümü 
değil, bir saatimi dahi, dolduracak işim yok . . .  Şu halde 
ya uyuyabilirsem uyuyacağım, olmazsa kitap okuyaca
ğım, yahut bir şeyler yazacağım. . .  Arada biraz 
dinlenmek ve hava almak ihtiyacını duyarsam, dediğim 
gibi, şehir içinde ve dışında ancak otomobil ile gezintiler 
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yapacağım. . .  Sonra? ! Sonra gene bu hapis-haneye 
döneceğim ve işte böyle kendi kendime bilardo oynayıp 
sofra zamanını bekleyeceğim. Bari arada biraz değişiklik 
olsa . . .  Ne gezer . . .  Bu sofra nerede. kurulursa kurulsun, 
karşımda aşağı yukarı hep aynı şahıslar . . .  Aynı yOzler . . .  
Aynı sözler . . .  Hasılı bıktım, usandım çocuk! Ne ise 
şimdi bunu bırakalım; sende ne haberler var? 

Günlük Haberleri arz ettim ve yanından ayrıldım. 

Dışarı çıktıktan sonra da, bilhassa son 
sözlerinin ruhumda uyandırdığı hazin yankılar 
devam ediyordu; çok defa şahit olmuştum: O eşsiz 
halk, hareket ve heyecan adamı-daima neşeli 
görünmesine rağmen- içinden pek mustaripti. 

Kurduğu yeni devletin bünyesinde, kanuni yetki 
ve sorumluluklara dayanan, hakiki ve medeni bir idare 
sistemini yerleştinnek yolunda gösterdiği dikkat ve 
titizlik onu iideta atıl bir duruma sürüklüyordu. Diğer 
yan.dan, bulunduğu yüksek mevkiinin resmi icapları, 
özel hayatında, alıştığı ve istediği gibi yaşayıp 
oyalanmasına engel oluyordu ve aşikardı ki bu 
sıkıntılar-hem memleketin Garp aleminden çok geri 
kalmış olmasından, hem de beşeriyetin b.üyük gaflet 
içinde ağır bir felakete doğru yuvarlanmakta olduğunu 
gönnekten doğan ıstıraba katılınca-bütün soğukkanlı
lığına rağmen, ara sıra böyle sinir buhranlarına 
kapılmaktan kendini alamıyordu. 

89 
Hasan Rıza SOY AK 

89 Doğumundan Cumhuriyetin İlanına Kadar Fotoğraflarla 
Atatürk ve Atatürk'üo Hususiyetleri'', Hayat Yayınlan, 
lstanbul 1 964, ss.8 1 -83 
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ATATÜRK NASIL ÇALIŞIRDI? 

Atatürk'Un son günlerinde başucundan hiç 
ayrılmadım. Bu müddet :zarfında, dertlerini ve atiye ait 
emellerini daima kendi ağzından dinledim. 

Atatürk, çalışmaları sırasında, zaman, mekan ve 
hatta imkan mefhwnlarıyla katiyen alakalı değildi. 
Nerede ve hangi şartlar altında olursa olsun, remi, milli 
ve vatani bir vazife tahakkuk etti mi, derhal onun ifasına 
çalışırdı. Çok defa, herhangi bir gezi anında, kırda, 
bayırda ısrarı üzerine otomobil içinde çalıştığımız ve 
evrak tetkik ettiğimiz zamanlar olmuştur. Eğlenirken, 
beni veya bir vazifeliyi görünce, derhal "Beni mi 
istiyorsunuz?" der ve müspet cevap alınca, eğlenceyi 
bırakır ve vazifeliyi takip ederdi. Bütün vazifeliler, 
maiyetinde çalışanlar, kendisini her karar verdiğimiz 
dakikada, uykuda olsa bile, uyandırmak sal§hiyetini 
haizdik. Atatürk, eline gelen bir işi bitirmeden rahat 
edemezdi. l.aruret mevcut değil ise işi ileriye bırakmak 
adeti değildi; baz.en hiç durmadan okuduğu, kırk sekiz 
saat çalıştığı da vakidir. 

Bir İstanbul seyahatinden Ankara'ya dönmUş
tüın. Derhal Köşke gittim, hizmetçilere, Atatürk'Un ne . 
vaziyette olduğunu sordum. 

· 

-İki giln, iki gece mütemadiyen okuyor, birkaç 
defa banyo yaptı ve şezlongda, istirahat etti, dediler. 

Hemen yatak odasına girdim. Atatürk, 
koltuğa bağdaş kurmuş oturuyordu. Ekseriya bu 
şekilde çalışıyordu. Bana: 

-Hoş geldin, dedikten sonra: 
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-Elime bir kitap geçti, bilmem ne zamandan 

beri okuyorum, diye i lave etti. 

-Yorulmadınız mı Paşam? diye sordum. 

-Hayır, dedi. Yalnız gözlerim yaşarıyor; fakat 
onun da çaresini buldum. Biraz tülbent aldırttım ve 
parça parça kestirttim, bu parçalarla gözlerimi 
sil iyorum. 

İşte bu misal Atatürk'iln çalışmada zaman 
mefhumunu tanımadığını gösterir. 

90 
Hasan Rıza SOY AK 

90 Necdet Evliyagil, "Atatürk'ün Hayatına Ait Bilmediğimiz 
iki Hatıra", Cumhuriyet Gazetesi, 26 ncı Yıl, Sayı :9069, 
1 0  Kasım 1 949, ss. 1 ,2 
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İDARE MERKEZİNİN ANADOLU İÇİNE 

NAKLİNİN NEDENİ 
Bir gün kendisi ile, biyografisi hakkında, 

yapmış olduğum uzun mülakatlardan birinde, niçin 
Washington'un misaline uyarak idare merkezini 
yurdunun içerilerine nakletmiş olduğunu sordum . .  

Bir ucu kırmızı ve diğer ucu mavi olan bir boyalı 
kalem alarak cevap verdi. 

-Bunun sebebini, Yıldız Köşkünde Sultan ile 
yapmış olduğum son mülakatı tasvir eden bir kroki ile 
izah edeceğim.  

Odaya girdiğim zaman Sultan orada, bir 
masanın yanında oturmakta idi (odanın süratle çizmiş 
olduğu planı üzerinde mevkii işaret etti); ben burada, 
("ben" kelimesini mavi ile yazdı) onun karşısında idim. · 

Şurada bir pencere bulunuyordu (Türkçe pencere 
kelimesinin birinci harfi olan P'yi majüskül olarak yazdı.) ve 
Sultan benimle konuşurken mütemadiyen o tarafa doğru 
bakmakta idi. Acaba neye bakıyordu, dersiniz? 

(Süratle birkaç mavi gemi çiz.di.) Sultan, Boğaz 
içinde, Yıldız Köşküne karşı demir atmış bulunan Müttefik 
devletler donanmasına bakmakta idi. 

Bu resim size, İstanbul'da yerleşmiş olan herhangi bir 
Türk hllkfunetinin yabancı devletlerin Boğazlar üz.erindeki 
bahri kontrolü ile ne derece meşgul bulunduğunu, ve idare 
merkezimizi bu devletlerin bahri ve askeri kontrolünden 
masun bir yere, yurdumU2llll içerilerine nakil etmenin ne 
kadar lüzumlu olduğunu izah eder." 

. 9 ı  
General Charles SHERRIL 

9 1 Üç Adam, Türicçe'ye çeviren: Cemal BUkemıan, Cumhuriyet 
Matbaası, İstanbul 1937, ss. 153- 1 54 
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NEŞELİ OLMAK 

AtatUrk'ün bUtUn fotoğraflarını görenler, 
onun hılkim çehresinin ifadesinde daima bir sertlik, 
gür kaşlarının örttüğü gözlerinde derin bir bakış 
bulurlar. Alnı dUşUncel i  ve çatıktır. Gülen resmini 
gönnek ender bir hıldisedir. Halbuki bütün Atatürk' U  
yakından tanıyanlar bilirler k i  Atatilrk'Un b u  sert 
ifadesi yanında neşeli bir karakteri vardır. 

-Neşesi olmayan insanlardan iki suretle şüphe 
edilir, dedi .  Ya hastadır, ve yahut o insanın 
başkalarına bildinnek istemediği bir kuruntusu, bir 
derdi vardır. 

Atatürk bilhassa seyahatlerinde çok neşel i  bir 
insan olurdu. Bir seferinde İçel 'e  gidilmişti . Vilılyet 
merkezindeki resmi ziyaretlerden sonra çiftliğe 
gidilmek için büyük bir kafile hıllinde yola 
çıkılmıştı. Beraber bulunanlar Vasıf Çınar, Recep 
Peker ve daha birçok arkadaşları. Asıl çiftlik yolunu 
yapılmakta bulduk. Bataklıklar içinde otomobille 
i lerlemek imkılnı yoktu. Bu vaziyet karşısında 
herkesin tabii olarak düşündüğü şey, dönmekti . 
Halbuki Atatürk için hedef taayyün ettikten sonra, o 
yoldan dönülmezdi. Ani bir kararla otomobilden 
indik, taş çeken arabaları durdurdu ve b irisine 
bindik; arabacı ile neşeli bir muhavereye koyuldu ve 
biz suları geçmiştik. Arkada kalanlar bunu taklit 
ettiler. 

Çiftlik küçük iki katlı bir evden ibaretti; 
yanında bir fırın ve amelenin yemek yediği yer. 
Vakit akşam Ustu, deniz tarafından kara bulutların 
fırtına alılmetleri beliriyor. Dönülecek yol müşkül, 
aydınlıkta, yağmur altında olmadan dahi zor geçildi. 
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Çiftlikte herkesi barındıracak yer yok. Bu h§.1 
karşısında tabii bUtiln düşünceler, derhal dönmek, 
fırtınaya, yağmura yakalanmamak. 

Atatürk, çiftlik işleriyle meşgul. Bir aralık bu 
düşünceleri konuşan bizlerin yanına büyük bir neşe ile 
geldi. Ben herkese tercüman olmak için endişeleri ifade 
etmek istedim. 

-Tetkikatımız bitmeden dönemeyiz, sizler de 
buraları tanıyın. 

Diyerek muhitinde neşe ve emniyet havasını 
yarattı. Artık herkes onun etrafında, onu takip 
ediyordu. Amele yemek odasına girilmişti ; yumurta 
ve peynirle yenen çiftlik ekmeğinin lezzetine payan 
yoktu. Artık yağmuru, dönmeyi düşünen pek 
hissedilmiyordu. Atatürk fırıncı ile o kadar neşeli 
konuşuyordu ki bütün fıkirler orada temerküz 
etmişti . Telaş · hiç kalmamıştı. Şefe tebaiyet bu 
hususi ahvalde dahi ne iyi görünüyordu. Daha evvel 
kara bulutların silratle gelmekte olduğunu görenler, 
şimdi onların daha yavaş hareket ettiklerini 
müşahede ediyorlardı .  

Yağmura tutulmadan, sulardan geçildi, otomo
bil lerle şoseye çıkıldı, bir müddet de yol üzerindeki 
arazi, tarlalar ve hayvanlar görüldükten sonra gece yarısı 
İçel vilayet merkezine dönUlmüştil. 

Benim bu seyahatten edindiğim fikir şunlar 
oldu: 

Bu mıntıkalardaki buğday kalitesi düşüktür. 
Orta Anadolu'nun dolgun nişastalı taneleri bu sulak 
mıntıkada pek olmuyor, daha ziyade kuvvet sapa, 
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samana gidiyor. Binaenaleyh bunun yerine başka 
hububat yetiştirilmelidir. 

Nitekim o sene bakla ekilmişti. 

Edindiğim ikinci fikir: AtatUrk'iİn neşel i  ve 
hakim karakterinin muhitindeki tesirlerini bu hadise 
ile de bir kere daha gönnUştilm. 

Her seyahat dönüşü devlet ve hUkfimet 
reislerinin yurt hakkındaki görüş ve duŞfuıcelerini, 
birbirine anlatırken dinlemek, insana büyük bir 
ferahlık verirdi. 

. 92 
Afet INAN 

92 "BUyük. Atatürk'Un Hususiyetleri'', Cumhuriyet Guetes� 19  
uncu Yıl, Sayı:6550, 1 O İkinciteşrin 1942, s.2 · 
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SİNİRLENEMEM" 
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Atatürk, Sayın General Ali Fuat Cebesoy'a 
anlatmış: 

"-Gece geç vakitlere kadar oturduğumuz 
gilnlerde sabahleyin biraz geç uyanırsam Hikmet 
Bayur, beni, koltuğunda dosyalarla her yarım saatte bir 
sormaktadır. Nihayet, uyandığım zaman yanıma gelir. 
Dosyaları bırakmıştır. Beni bu saatte işlerle yormak 
istemediği anlaşılıyor. Her gilnkü sorularına başlar: 

-Dün gece saat kaçta yattınız? 

-Üçte . . .  -· 

Hikmet Bayur'un yüzünde bir keder uçuşur: 

-Bir şey yediniz mi? 

-Rakı içerken leblebi .  . .  

Yüzündeki keder koyulaşmaktadır: 

-Bari uyudunuz mu? 

-Evet, iyi uyudum. 

Hikme,t Bayur'un yüzü biraz aydınlanmıştır. 
Ben sorarım bu sefer: · 

-Dosyalar nerede?. önemli işler var mı? 

Hikmet Bayur, beni yormamak için 
geçiştirmektedir: 

-Hayır efendim . . .  sonra arz ederim . . .  

Atatürk, bun/an General'e anlattıktan sonra 
ilave ediyor: 
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-Hiç kimsenin beni sorguya çekmesine 

tahammül edemem. Fakat bu adamın karşısında bir 
çocuk itaatiyle, her sabah, bu sorulara uslu uslu cevap 
veririm. Ona kızamam, sinirlenemem. ÇUnkil botun 
samimiliği �le beni sorguya çektiğini bilirim." 

Fethi İSFENDİY AROGLu93 

93 Kemal Arıbumu, Atatürk Muhtelif Cepheleriyle, Türkiye 
Matbaacılılık ve Gazetecilik A.0., Ankara 1953, s.4 
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ATATÜRK'ÜN FRANSIZCASI 

Atatürk, Fransızcayı hele okurken iyi anlardı, 
karşısındaki çabuk konuşursa anlamadığı yönleri 
tekrarlattınrdı. Konuşmaya gelince, pratiği olmadığın
dan tanf gereken sözcüğü bulmakta güçlük çekerdi. Bu 
nedenle yabancılarla görüşürken tercüman kullanmayı 
daha uygun görürdü. 

Genel Sekreterliğim sırasında Armstrong'un 
The Grey Wolf (Bozkurt) adlı eseri gelince, 
kendisine en ilginç parçalardan birkaçını Türkçe'ye 
çevirerek okudum. Eser saçmalarla, yalan-yanlışlarla 
doluydu, ama i lgi çekiciydi .  

-Bunun çevirisini yaptıralım, dedim. 

-Uzun sürer, sen okuyarak çeviremez misin? dedi. 

-Cümle kuruluşu büsbütlin başka iki dil 
arasında sözlü çevirme çok güçtür, denersem sizi 
sıkar, di lerseniz, Fransızcaya çevirmeyi deneyeyim, 
karşıl ığını verdim. 

-İyi öyleyse, başla, dedi .  

Ve hemen o akşam başlayarak birkaç gün 
içinde çeviriyi sofra başında bitirdik. 

Atatllrk'ün genel görtışll, eserin kendisiyle alayı 
kapsamakla birlikte daha çok Türk ulusunu pek küçültücü 
olduğu ve kendisinin didinmelerine acıdığı yolundaydı. 

94 
Hikmet BA YUR 

94 "Atatürk'ten Anılar: Atatürk'ün Fransızcası", TTK 
Belleten, Cilt:XXXVII, Sayı : 1 48, Ankara Ekim 1973, 
ss.466-467 
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LİDER, İNKILAPÇI OLARAK VE İLMİN 
GELİŞMESİ HUSUSUNDAKİ ROLÜ 

, .  
Atatürk 'ün lider, inkılapçı olarak ve ilmin 

gelişmesi hususundaki rolü nedir? 

Çok büyüktür. Bir defa, öz Tilrkçeyi· ortaya 
atması büyük bir eser; çok büyük pir harekettir. Çünkü, 
bizi bu suretle, benliğimize getirdi. Yarı Arap, yan Fars
ça, yarı Frenkçe bir dille bir millet, millet olamaz. Tarihe 
bakınız; dilini kaybetmiş hangi millet "Ben, varım!" 
diyebiliyor. 

Sonra, Latin harflerini ortaya koyması en büyük 
bir eserdir. Bugünle yarının, geçmişin kötülükleriyle 
arkasını kırıp attı ve ileriyi gösterdi. 

Şunu da ilave edeyim ki, Atatilrk maziden 
hoşlanmaz bir adam değildi. Mesela: Cengiz'i, Aksak 
Timur'u, Yıldırım' ı, Fatih'i çok metheder ve sofrasında 
ekser"'unlardan bahsederdi. Yıldırım için bir defa şunu 
söylediğini hatırlıyorum: 

-Bir gün ressamlar kahramanlık simasını 
kaybederlerse Yıldırım' ı  alsınlar, yapıversinler. 

Aksak Timur'u da çok akıllı bulurdu. Ve bir 
gün şunu da dediğini hatırlanın: 

-Ben, dedi. Timur zamanında olsaydım, onun 
yaptığını yapabilir mi idim; onu söyliyemem, fakat o be
nim zamanımda olsaydı, belki daha fazlasını yapabilirdi. 

95 
Mahmut Esat BOZKURT 

9} Aziz Ozan, "Atatürk, Demokrat İdi, O; Asla Diktatör 
Değildi'', Tan Gazetesi, Sekizinci Yıl, No:2596, 1 0  Kasım 
1 942, s.4 
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"BEN DİKTATÖR DEGİLİM" 

Mustafa Kemal kendisine "diktatör" 
diyenlere kızardı ve derdi ki: 

-Eğer zorla, tazyik ve tehdit ile fikirlerini 
kabul ettirenlere diktatör derlerse, ben diktatör 
değilim. Eğer benim muhitimdeki insanlar, benim 
fikirlerimin isabetini takdir ederek kendi gönül 
rızalarıyla bu fikirleri kabul ediyor ve ona göre 
çalışıyorlarsa, ben diktatörüm! 

96 
Cel§l BAYAR 

96 Mümtaz Faik Fenik, "Cumhuriyetin 23üncü YıldönUmünU 
Kutlarken Celfil Bayar, Atatürk'le İlk Defa Nasıl Tanıştı?", 
Vatan Gazetesi, Yıl:7, Sayı: 1948, 29 Ekim 1 946, s.4 
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"BEN DİKTATÖR OLSAYDIM" 

1 932'de Birinci Türk Tarih Kongresinin toplan
dığı günlerden bir gündü. Atatürk Kongre üyelerine 
Mannara Köşkünde bir çay vennişti. Kongreye 
çağırılmış olan tarih öğretmenleri, profesörler, Ata
türk 'ün etrafını sarmış, çeşitli sorular soruyorlardı. Bu 
sırada öğretmen olmayan genç bir hukukçu İtalyan 
yazarlarından birinin son zamanlarda çıkan eserinden 
söz açtı ve: 

-Bu yazar s ize diktatör diyor, dedi. 

Atatürk, güldü: 

-Doğru deği l, eğer ben diktatör olsaydım, 
şimdi sen benim karşımda böyle konuşamazdım, 
cevabını verdi. 

Uluğ İGDEMİR97 

97 "Devlet Adamı, Düşünür ve İnsan Atatilrk'ten Bazı Anılar", 
Sümerbank Dergisi, Cilt :3, Sayı :29, Kasım 1 963, s. 1 82 
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"DAHA HAK ETMEDİM" 

Atatilrk bilhassa Tilrk yemeklerini severdi. 
En çok sevdiği fasulye, pilav, yoğurttu. 

İnkı laplar sırasında öyle çalışırdı ki, otuz altı 
saat masanın başından kalkmadığını bilirim. Biz 
mutfakta çeşit çeşit yemekler hazırlardık, yanına 
götilrilnce, kızar, çıkışırdı :  

-Bana bir ayranla bir  dilim ekmek ver ve bol 
da kahve yap ! Şimdilik bunlar kafi, daha öbilrlerini 
yemeği hak etmedim ! derdi. 

Çok alçakgönilllü adamdı vesselam. 
.. 98 

Mehmet YUCEL 

93 Haliık Durukal, "Atattlri<'Un Adamları ile Bir Göıüşme", 
Cumhu-ıiyet Gazetesi, 25 inci Yıl, Sayı:8708, 10 Kasım 1948, 
s.4 
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HAKİKATEN HÜKMETMİŞTİ 

Ankara'da kaldığım müddetçe yaptığım 
müşahede şuydu ki, her huzuruna çıkan muhakkak 
onun tesiri altında kalıyordu .. B ir defasında, onunla 
milhim niilzakerelerde bulunmuş olan Yunan devlet 
adamı Venizelos'tan aynen şu sözleri dinlemiştim: 

-Çok bUyük bir adam. Bu kadar geniş fikirli 
bir asker daha tanıdığımı hatırlamıyorum. Hükfunet 
ve devlet işlerindeki vukufu sonsui. 

Mustafa Kemal hakikaten fiilin en geniş 
manasıyla "hükmetmişti" . Vekillerden herhangi biri 
konuştuğu, şu veya bu mesele hakkında fikir 
yürüttüğü zaman Gazi 'yi dinliyormuş gibi olurdum. 
Vücudu orada olmamakla beraber, fikri varlığı her 
yerde hazır ve nazırdı . . .  

Mustafa Kemaı•in, bilhassa ikna etme 
kabil iyeti şayanı dikkatti. Konuşmaları ne kadar 
uzun sürerse sürsün, samimi manada kimsenin canı 
sıkılmazdı. . Hatta muhaliflerinden birinin: 

-Bu şekilde iki Uç gün üst üste konuşsa beni 
bile ikna edecek, dediği rivayet edilmişti . 

99 
Kont de CHAMBRUN 

99 "Atatürk'U Nasıl Tanıdım?", Hürriyet Gazetesi, Sene:6, 
Sayı : l 997, 10 Kasım 1 953, s.5 
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"NÖBETTE İMİŞİM GİBİ. . . "  

Atatürk'Un geç yatmasından ve perhiz tutma
masından şikayet yollu, kendine söz geçirir arkadaş
larından biri bir gUn dedi ki: 

-Eğer ölürseniz, inkılabı bir tarafa bırakınız, 
heykellerinizi bile parçalayacaklarını bilmiyor musunuz? 

Derin ve engin bakışları gözlerimizi içlerine 
kadar kaplayarak: 

-Siz hepiniz uyuduğunuz zaman, ben uyanık 
kalının, dedi. Nöbette imişim gibi bir duygum var. 
Sizler uyanınca rahat sırası bana geliyor. 

100 
Falih Rıfkı ATAY 

100 ''Ölen . . .  ", ÜlkU Dergisi, Cilt3, Sayı:36, Ankara, Aralık 1949, 
s.3 
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biri : 

- �· • . •  MUSTAFA KEMALLER YİRMİ 
Y AŞINDADffi" · 

Bir akşam kendisine nazı geçen arkadaşlarından 

-Düşünmelisiniz ki eğer ölürseniz, heykellerinizi 
paramparça ederler. Yaptıklarınızdan hiçbiri ayakta 
kalmaz. Çok yaşamaya bakmalısınız, dedi. 

Ben de sofrada idim. Güldü; işte o zaman bize 
gönlünün sırrını açtı: 

-Unutmayınız ki Mustafa Kemaller yirmi yaşın
dadır, dedi. 

1 0 1  
Falih Rıfkı ATAY 

ı o ı  "Nöbetçi", Pazar Postası Gazetes� Birinci Yıl, No:40, 1 1  
Kasım 195 1 ,  s. l 
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"ATATÜRK ADINI ALACAGIM" 

Demin bir sözU yanl ış  söyledim. Gazi 'yi,  
Büyük Millet Meclisi, kanunla "Atatürk" yaptı, dedim. 
Bu söz, eksiktir. O, kendini "Atatürk" yaptı. Kanun, 
vakayı kabul etti . O günlerde, soyadı kanunu çıkacaktı. 
Bir akşam yemeğinde, Gazi : 

-"Atatürk" adını alacağım, dedi. 

İtiraz ettiler: 

-Memleket, dünya, tarih "Gazi Mustafa 
Kemal"i tanıyor. Ona nasıl dokunulur. 

Atatürk cevap verdi: 

-En tanınmış Türkler, yabancı isimler taşıyorlar. 
İbn-i Sina gibi, Elbin1ni gibi . . .  Bu yabancı isimlerin 
karşısında, bunların Türk olduklarını ispat etmemiz 
lazım geliyor, ve ispat için de uğraşıp duruyoruz. Buna 
son vereceğim ve, kendi adımla başlıyorum! 

Ve Gazi Mustafa Kemal o gece Atattirk'tti. 
Ertesi gün kanun vakayı tasdik etti. Onun kanuna bu 
kadar nazı geçebilirdi . 

1 02 
Mithat Cemal KUNTAY 

1 02 "Büyük Adamlar ve Ölüm: Atatürk'ün Büyük Ölümü'', 
Son Posta Gazetesi, Sene:24, No:5637-2733, 1 0  Kasım 
1 953,  s .5 
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CUMHURİYETİN ONUNCU YILDÖNÜMÜ 

BALOSUNDA 

Cumhuriyetin Onuncu yıldönilmi.l münasebe
tiyle, Ankara' daki o zamanın en büyi.lk yapılarından, 
muhteşem Ziraat Bankası merkezinde, bilyi.lk bir balo 
veriliyordu. 

Bankanın davetlisi olarak gelmiş yi.lzlerce 
mebus, memur, tüccar ve her sınıfa mensup erkek, 
kadın muazzam bir kalabalık, bedava bilfelerde yiyip 
içerek, neşe ve şetaret içinde, caz sesleriyle çınlayan 
geniş holde dans edip duruyorlardı. Saat 22'ye doğru, 
birden bire: 

-Gazi geliyor! . .  

Sesleriyle, ortalık karıştı. 

Herkes, onu karşılamaya koştu. 

Gazi, her zamanki mütebessim çehresiyle 
göri.lndü, maiyetinde Ruşen Eşref, Afet Hanım ve 
saireleriyle birlikte, ağır ağır ilerleyerek, alkışlarla 
kendisini selamlayanlara, iltifatlar ede ede, içeri girdi. 

Caz susmuş, dans durmuştu. Tarif edilmez bir 
heyecan ve coşkunlukla kaynaşanlar arasında, içkinin 
de tesiriyle, büsbütün kaplarına sığamayanlar, Gazi'nin 
oraya, nihayet huzuriyle şeref vererek, samimi bir hava 
içinde hoşça bir vakit geçirmeye geldiğini unutmuşlar 

. gibi, hitabelere başladılar. 

Sandalyelerin üstüne çıkarak, ona hitaben; sevgi 
ve saygılarını ilanla, içlerini dökmeye başlayanlar 
meyanında, lafı uzatarak, zemin ve zamana uymayacak 
mevzulara dalanlar da görülünce, Gazi sinirlenir gibi 
oldu, ve sesini yükselterek: 
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-Bu böyle olİnaz! . .  Herkes söylüyor, sözler 

birbirine karışıyor. İçinizden birini seçin de 
konuşmak isteyenlere sıra ile, o söz versin . . .  dedi.  

-Sizi seçtik . . .  Sizi ! . .  diye cevap verdiler . . .  

-Öyle ise . . .  açılın . . .  Meydanı boş bırakın ! . .  

Diyen Gazi, etrafını sarmış olan kalabalığı bir 
nizama koyup ferahlayınca, konuşmak isteyenleri, 
birer birer, hemen kaşla göz arasında kuruluvermiş 
olan kürsüye davet etmeye başladı. 

İlk kürsüye çıkanlardan, Ziraat Bankası mensubu 
olduğu anlaşılan biri, bermutat lafı uzatarak, nihayet bu 
bankayı göklere çıkarırcasına methe koyulunca, Gazi 
kendini tutamadı: 

-Yooo! . .  diye sözünü kesti. Ziraat Bankasının 
hizmetlerini kimse inkar edemez ama, bu kadar da 
değil. . .  Bakın . . .  Bu muazzam banka sarayının köylüler 
tarafından yapıldığını hep biliyoruz ama, bu bankanın 
henüz bir tek köyü olsun, böyle mamur ve müreffeh bir 
hale getirdiğini görmedik . . .  

Gazi 'nin, belki de, laf ebeliğine hevesli bazıları
nın, balonun neşe ve şetaretini ihlal edecek bir nutuklar 
curcunasına teşebbüslerini önlemek maksadıyla vaki 
olan bu müdahalesi, artık nutuklardan vazgeçilerek, 
eğlenceye devamı ihtar mahiyetinde olduğu Mide, 
içkinin tesiriyle bunu anlamayarak, söz isteyenler eksik 
değildi. 

Bu suretle, kürsüye çıkan bir genç de, şöyle 
söze başladı: 

- On dört milyon vatandaş namına hitap 
ederken . . .  

Gazi, bunun da sözünü kesti : 
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-Hayır . . .  O kadar az deği l .  . .  
-Yirmi beş milyon vatandaş . . .  
-O kadar da çok deği l . . .  Fakat . . .  diye umuma 

hitaben Gazi : 
-Fakat . . .  bu genç çocuğa, bütün millet 

namına konuşmak salahiyet ve hakkını kim verdi? 
Deyince, delikanlı, onun huzurunda böyle 

patavatsızca konuşmanın imkanı olmadığını idrak 
ederek, sükltim püklüm kürsüden çekildi. Ama, hala 
"susmak" lazım geldiğini bir türlü anlamayanlar 
vardı .  Bu sefer de başka biri kürsüde · gÖrtindü ve 
Gazi 'ye şöyle hitap etti: 

-Sen, Türk tarihinin en büyük adamısın ! 
Maziden miras kalan bütün kötülükleri yıktın. Mil let 
sana minnettardır. Ancak, bir de bürokrasi denen 
musibeti ortadan kaldırmış olsaydın . . .  

Gazi 'nin her zaman samimiyetle ışıldayan mavi 
gözlerinde, birdenbire 5anki şimşekler çaktı. Elini 
kaldırarak: 

-Dur! .. dedi. Yaşı itibariyle hiçbir memuriyette 
bulunmadığı muhakkak olan bu genç, görUIUyor ki, 
şikayet mevzuu yapmak istediği şeyin ne olduğunu bile 
bilmiyor. Bürokrasi demek, nihayet devlet idaresi 
demektir. Onun şikayet etmek istediği, fakat ismini 
bilemediği şey ise, papörasi, yani kırtasiyeciliktir ki, biz 
onu çoktan tarihe gömdük. 

Bu delikanlı da, tam manasıyla ve hakikaten 
hak ettiği gibi ağzının payını aldıktan sonra, renkten 
renge girerek, sessizce çekilip gitti . . .  
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Fakat, hala Gazi 'nin "Artık hitabelerden 

vazgeçi lmesini" istediğini anlamayanlar yok deği ldi. 
İşte bir de bahriyel i  kürsüye çıkt ı :  

-Bu memleket gençliği . . .  diye, hararetle 
konuşmaya başlıyor ve Türk gençl iğinin, memleket 
aşkiyle yanan yüreğinin safiyetini, berraklığını, Gazi'ye 
de ne kadar bağlı olduğunu pek güzel anlatırken, birden 
bire sapıtarak; "Bütün bunlara rağmen bu gençliğin 
ihmal edilmekte olduğunu" iddiaya kalkıyor ve 
nihayet, dönüp dolaşarak, sözü kendi şahsına getirip, 
hala terfi ettirilmediğinden şikayet ediyordu. 

Bu manasız şikayet faslına gelinceye kadarki 
uzun sözlerini, sabır ve sükOnetle dinleyen Gazi, laf, terfi 
ettirilmediği mevzuuna gelince, artık sabrı tükenerek: 

-Sus ! . .  diye bağırdı. Asla gençliği ihmal eden 
yoktur. Elbette bütün gençlerle teker teker meşgul 
olamam. Ben ancak gençliğin başında bulunanlarla 
görüşürüm ve daima görüşürüm. Hem sen . . .  Baksana 
yüzbaşısın! .. Türkiye'de, yüzbaşı olmak için, orta, l ise, 
yüksek tahsil mecburiyeti olduğuna, bir de laekal on 
beş senel ik bir zamana mutavakkıfbulunduğuna, ondan 
sonra da yine senelerce kıtada hizmet lazım geldiğine 
göre; yaşın kaç ki, yüzbaşılığı az buluyorsun? . .  
Çocuk! . .  Şükret ki, yüzbaşısın. 

ı oJ 
Feridun KANDEMİR 

103 "Atatürk'e Ait İki Hatıra", :\ tatllrk, XV. Ölüm Yılı 
Hatırası, Yeni Tarih Dünyası Yayını, İstanbul 1 953, ss.35-
38 
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ATATÜRK ADI 

Bir akşam Atatürk, bu adı almaya karar 
verdiğini söyledi ve düşüncemi sordu. 

-Mustafa Kemal adıyla parlak zaferler kazandı
nız, ün saldınız, çUrümüş bir imparatorluktan dipdiri bir 
cumhuriyet çıkardınız, büyük devrimler yaptınız; bu adı 
bırakmak doğru olmaz, dedim. 

Atatürk yalnız şu karşılığı verdi: 
-İbn-i Sina'ya neden kızıyorsllll? 
Ben işi anlamış ve: 
-Doğru, demiştim. 
Bunun anlamı şuydu: 

İbn-i Sina diye anılan Ebu Ali el-Hüseyin İbn-i 
Abdullah, Buhara yakınlarında Afşana'da doğmuştur. 
O sırada Maverail'n-Nehr bir Türk ülkesiydi. Orada 
doğanların Türklüğü değil, Türk olmadığı savı orta 
atılırsa bunun kanıtlanması gerekirdi. Ancak, hemen 
bütün Türk ünlülerinin Arap adları taşıması yüzünden 
karışıklıklar doğagelmektedir. 

Bir karşılaştırma, durumu daha iyi anlamaya 
yarar: 

Farabi de Maveraü'n-Nehrlidir, ancak dedesinin 
adı Tarhan'dır (tam adı Muhammed İbn-i Muhammed 
İbn-i Tarhan Ebu Nasır el-Farabi'dir). Bu yüzden 
Türklüğü kabul edilmektedir. 

Eğer Farabi'nin dedesi de "Ahmet'', "Muham
med" gibi bir ad taşısaydı hiç kuşkusuz o da İbn-i Sina 
gibi Arap veya Fars sayılacaktı. 
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Atatürk bu adı almakla Türklerin de genellikle 

Türk adları taşımaları gerektiğini belirtmek istemiştir. 
1 04  

Hikmet BA YUR 

104 "Atatürk'ten Anılar: Atatürk Adı'', Belleten, Cilt:XXXVII, 
Sayı :  1 48, Ekim 1973, s.457 
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TÜRK OLARAK DÜNYAYA GELMEK . . .  

AtatUrk, kendisinin insanUstU bir varlık olduğu
nu söylemelerini hiç hoş karşılamazdı. Çocukluk 
arkadaşı Nuri Conker'in sert şakalarını büyük bir neşe 
ile dinler, hepimizin önünde tekrarlatırdı. 

B ir gün sofrada bir zat: 

-Paşam, demişti. Kim bil ir çocukluğunuzda 
ne müstesna bir insandınız. Kim bilir, ne harikulade 
hatıralarınız vardır. 

Atatürk, güldü ve Nuri Conker'e döndil: 

-Nuri anlatsın, dedi .  

Nuri Bey her vakitki latifeci diliyle :  

-Bakla tarlasında karga çobanl ığı ederdi, 
cevabını verdi . 

Deminki soruyu soran zat, lafın bu mecrayı 
almasından fena halde ürktü. Soruyu ortaya attığına 
bin kere pişman oldu : 

-Aman efendimiz, diyecek oldu. 

Atatürk, hemen sözünü kesti :  

-Bana insanlar üstünde bir doğuş atfetmeye 
kalkışmayınız. Doğuşumdaki tek fevkaladelik Türk 
olarak dünyaya gelmemdedir. 

Münir Hayri EGELİ 
ıos 

ı os Atatilrk'Un Bilinmeyen Hatıralan, Ahmet Halit Yaşaroğlu 
Kitapçılık ve Kağıtçılık Ud. Şti. Yayınlan, lstanbul 1954, s. 1 3  
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"BEN DİKTATÖR DEGİLİM" 

Kemal Atati.lrk'e  neden diktatör diye çağrıl
maktan hoşlanmadığını sordum: 

-Ben diktatör değilim, dedi . Benim kuvvetim 
olduğunu söylüyorlar. Evet bu doğrudur. Benim arzu 
edip de yapamayacağım hiçbir şey yoktur. Çünkü 
ben zoraki ve insafsızca hareket etmek bilmem. 
Bence diktatör, diğerlerini iradesine ramedendir. 
Ben kalpleri kırarak değil, kalpleri kazanarak 
hükmetmek isterim. 

O "Gazi", yani "muzaffer olmuş" unvanını da 
sevmez. Ona halk tarafından verilen' ve "Türklerin 
babası" demek olan "Atatürk" diye çağırılmayı tercih 
eder. 

-

İstirahatte iken yüzü sert, dudakları traj iktir. 
Neşeli olduğu zaman bile gözleri çelik pırıldamasını 
muhafaza eder. 

Mesut olup olmadığını sordum: 

ivet, dedi .  Çünkü muvaffak oldum. 
1 06 

Gladys BAKER 

I OI\  "Büyük önder �lmilel Vaziyeti Nasıl Göıüyoı'?", 
Cumhuriyet Gautes� 1 1 inci Yıl, Sayı:3986, 21 Haziran 1935, s.3 
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BİR HAKİKİ MİLLET BABASI 

Atatürk'Un büyük meziyetlerinden biri de 
devlet ve inkılap işlerini arkadaşlarıyla görüşmek, 
münakaşa etmekti. Atatürk bu münakaşalardan çok 
zevklenirdi .  O, harikulade zekasına, büyük görüş 
kuvvetine, hadiseleri tahlil kudretinin· derinliğine 
dayanmakla beraber başkalarının fikir ve 
mütalaalarına da kıymet verirdi .  Onun en kuvvetli 
tarafı, en büyük kudreti belki istişare etmesini 
bilmesi ve istişareler sonunda kendi işsiz mantığını 
hadiselere hakim kılmasıydı .  

Atatürk, milletine fikir ve kanaatlerini kabul 
ettirmek için hiçbir zaman cebir vasıtasına müracaat 
etmezdi, etmedi.  O, memleket için faydalı ve hayırlı 
gördüğü her fikrini halka izah ederek, mantık yolu 
ile, ikna kabil iyetini kullanarak kabul ettirmeyi 
kendisine prensip ittihaz etmişti . 

Dil ve Güneş Teorisi üzerinde meşgul 
oldukları günlerdeydi. Dolmabahçe Sarayı'nda bir 
gece hususi dairelerindeki mesai salonlarında 
Hikmet Bayur ile baş başa kalmışlardı. Bu Dil ve 
Güneş Teorisi üzerinde Hikmet Bayur'a birtakım 
izahat veriyorlardı .  Atatürk' ün Hikmet Bayur' la 
çal ışmayı bırakarak, bütün arkadaşlar, yanlarından 
ayrılmış, odalarımıza çekilmiş, yatmıştık. 

Ertesi sabah uykudan kalktlğımız vakit Atatürk'iln 
hfila yatmadığını ve Hikmet Bayur'la baş-başa akşamki 

· gibi aynı vaziyette çalışmaya devam etmekte olduklarını 
öğrenince, arkadaşım Salih Beyle beraber, derlıal 
yanlarına gittik. Yüzleri kıpkırmızı olmuş, hfila Hikmet 
Bayur'u iknaya çalışıyordu. Bir müddet sonra çalışmaları 
bitti. Hikmet Bey de müsaadelerini aldı, çekildi. 
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Yalnız kaldığımız vakit arkadaşım Salih Bozok: 

-Paşam, niçin bu kadar yorııldunuz? Hikmet 
Bey yabancınız mı? Size bağlı bir arkadaşımız! "Böyle 
olacaktır!" demeniz kafi değil mi? Sabahlara kadar onu 
ikna etmek için kendinizi niçin üzUyorsunuz? dedi. 

Salih ' in bu sözleri üzerine Atatürk: 

-Ha . . .  İşte bu çok yanlış bir mütalaa Bilir misiniz 
ki Hikmet Bayur inatçıdır. Onu ikna etmek laznndır. O bir 
kere kani oldu mu işi benimser! diye cevap vennişlerdi. 

Atatürk mantıkla harekete bu kadar ehemmiyet 
verirler ve karşısındakine kendi fikirlerini kabul ettinnek 
için büyük sabır ve tahammül gösterirlerdi. 

Esasen bütün milletin onu büyük halaskar olarak 
bağrına basıp ona itimat ederek kendisini takip etmesinin 
sebebi hareketlerinin mantıki ve salim olduğuna hasıl 
olan kanaat ve inanış değil miydi? 

O, böyle tanındığı, milletinin müşfik bir babası 
sayıldığı içindir ki, ayak bastığı her yerde halk tarafından 
adeta tapılırcasına bir sevinçle karşılanır ve sevilirdi. 

Hayatta şef olabilmek için Atatürk'ün pek az 
insanlara nasip olan bu gibi şahsi meziyetlerini haiz bu
lunmak, bilhas5a temkinli, sabırlı, kendini şahsi emeller
den, hırstan, kinden, garazkarlıktan uzak tutmak lazımdı. 
İşte Atatürk bir hakiki millet babasının bütün vasıflarına 
sahipti. 

Ali KILIÇ 
107 

1 07 Atatürk'ün Hususiyetleri, Sel Yayınları, İstanbul 1955, 
ss.66-67 
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"BU' GECE AKADEMİK KONUŞACAGIZ" 

Bir gün öğleden sonra muayenehanemde 
meşgul olduğum bir sırada hemen Ankara'ya hareket 
emrini aldım. Bu ani davet, beni epey heyecanlandırdı. 

Ankara'da beni Seryaver Rusuhi karşıladı .  
Doğruca Çankaya'ya gittik. Atatürk, heyecanla beni 
kabul buyurdular. Hastaya o gün derhal ameliyat 
yapılmak icap etti .  Ankara Numune Hastahanesinde 
bu amel iyatı iradeleriyle yaptım. Bu vesile ile köşkte 
iki ay kaldım. Çölde (Trablusgarp) tanıdığım 
Mustafa Kemal ' in hususi hayatını orada görebildim. 
Onun hususiyetlerini . azameti ile etüt etmek 
bahtiyarlığına mahzar olmuştum. Kendine mahsus 
olan alemde Atatürk, hiçbir gece olmadı ki, 
memle�et işiyle meşgul olmasın. Bazı zamanlar 
sabahlara kadar Etimesgut'ta yapılacak asri köyün 
kurulması i le,  hatta her köylünün ihtiyacını nazarı 
dikkate alarak bizzat evlerin p lanlarıyla meşgul oldu 
ve bir gün hepimizi alarak köyün kuruluş tarzını, 
oryantasyonunu arazi üzerinde bizzat tetkik etti . 

Atatürk, bu işlerin bir kısmını  kendi alemine 
hasrettiği neşe anında intaç ederdi. Bu anlarda bile 
memleket işi mevzuu bahs olunca başkalaşır, başka 
bir Mustafa Kemal oluverirdi . 

Bu hususi aleminde birçok defa ve bilhassa 
son zamanlarda ilmi mevzulara da temas ediyordu. 
Bir gi.ln Ağaoğlu Ahmet, Köprülü Fuat, İsmail Hakkı 
ve eski Maarif Vekili Hikrnet' in bulundukları bir 
gece sofrasında Atatürk buyurdular ki; 

-Bu akşam akademik konuşacağız. Söz 
verilen ayağa kalkarak söyleyecektir. 



Herkes gibi ben de heyecan duydum. 

Acaba bana da söz düşecek mi? . .  
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İ lk mevzuu şu idi : Efkarı wnumiye değiştirile
bilir mi? Değiştirilirse ne vasıtalarla değiştirilebilir? 

Söz, Köprülü Fuat'a verildi. Ondan sonra 
Ağaoğlu Ahmet, İsmail Hakkı söylediler. Aşağı yukarı 
mektep ve matbuat vasıtasıyla efkarı umumiyenin 
değiştirilebileceği tarzında fikirlerini hülasa etmişlerdi. 
Bu cevapların hiçbiri Atatilrk'.ü tatmin etmedi . Gayri 
memnun olduğunu hissettiren bir tarzda sıra i le 
sözlerini kestiler. Yan yana oturduğu Bay Hikınet'e 
işaret ederek onun da fikrini sordular. O da diğer 
zevatın fikirlerine bir de masonluğu karıştırdı. İşte o 
vakit Atatürk: 

-Kemal Bey, işittiniz ya, şimdi sıra size geldi. . .  
buyurdular. 

Ben heyecandan titremeye başladım. Ne 
diyecektim? Söyleyeceğim sözün nasıl karşılanacağını 
takdir edemeyenler gibi derin bir tereddüt ve telaş 
içinde idim. 

-Kemal Bey, masonluğun umdeleri nelerdir? 

Artık cevap venneliydim. Bilebildiğim, anlaya
bildiğim kadarını söyledim . .  Hazır bulunanlardan iki zat: 

-Madem ki masonluk milliyetçidir, halkçıdır, 
cumhuriyetçidir, Halk Fırkasının wndeleri de bunlardan 
başka bir şey olmadığına göre masonluğun hikmeti 
vücudu yoktur, dediler. 

Atatürk tekrar: 

-Kemal ·Bey, ne dersiniz? buyurdular. 
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Cevap verdim: 

-Evet, memleket dahilinde realize etmek 
istediğiniz yüksek ideal ile masonluğun tahayyül ve 
realize etmek istediği ideal aynı olabilir. Halk 
Fırkasının urndeleri memleket hudutları dahilinde 
caridir. İşte masonluk bu idealin memleket hudutları 
haricine intişarına vasıta olan rasyonal, hissi bir teşek
küldür. Bu bakımdan hikmeti vücudu reddedilemez. 

Atatürk silkfit buyurdular. Biraz sonra: 

- Pek iyi Kemal Bey, hangi memleket masonları 
masonların en bahtiyarıdır? 

-Diktatör memleketlerinde mason locaları yıkılır, 
yakılırken, masonlar nefi ve imha edilirken Türk milli 
masonları Ulu Önderinin ve onun hilkfunetinin itimat ve 
muzaheretine mahzar olmakla daima bahtiyarlık duy
muştur. Dünyada en bahtiyar ve mesut masonların Türk 
masonları olduğunda şüphe edilemez. Masonların bu 
vaziyetine yakından vakıf olan ecnebi masonlar 
memleketimizdeki masonların haline gıpta ettiklerini 
defaatle söylemişlerdir. 

-Reisiniz kimdir? 

-Memleket dahilinde sulh ve selamet tavsiye 
eden ve bütün cihana hitap ederek bu idealin tahakkuk 
ettirilmesini temenni eden zatı devletleridir. 

Tarzında maruzatıma şu tarzda mukabele 
buyunnuşlardı :  

-Ben bu ,temiyete girmem. Ben başkalarınıri 
yaptığı prensiplere değil, ancak kendi prensiplerime 
uyarım . . .  
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Evet, Atatürk, prensip yaratan ve yarattığı o 
prensibe sadıkane bağlanan bir şahsiyetti. Bu, Ata
türk 'ü temeyyilz ettiren bir karakterdi. Doğruluğuna 
şüphe etmediği fikri dalına müdafaa ederdi. 

Muterizlerime il�ve etmiştim: 

-Masonluğun temsil ettiği yüksek idealin kolayca 
tahakkuk ettirileceğini kabul etmek istemiyorum. Fakat 
bu, her memlekette insanlık idealinin tahakkukuna 
çalışan Entelektüel' lerin bir araya gelmesine, yaklaşma
sına hizmet etmesi bakımından faydalı olabilir. 

Atatürk, bu sözüme hararetli bir ihtarla: 

-Hayır Kemal Bey,sen bunu söylemeye mezun 
değilsin. Günün birinde insanlık idealinin tahakkuk etti
rilemeyeceğini kabul etmek doğru değildir. Beşeriyetin 
günün birinde bu mesut neticeye erişmesi gayri varit 
değildir. 

Bana, yanlış düşündüğilmü ihtar eden bu hitap, 
beşeriyet için refah ve saadet düşünen Atatürk'ün insan
lık hakkındaki yüksek ve asil bir dUşilnUşünün ifadesi 
idi .  Atatürk, beşeriyet için dalına bizim fevkalbeşer 
telakki ettiğlıniz ideallerin tahakkuk ettirilebileceğine 
iman eden asli bir insandı. Ölünceye kadar da öyle 
düşündü, öyle kaldı. Atatürk, Türk milletinin kalkınma
sını hazırlayan içtimai refonnlan her şeyin üstünde tuttu. 
Bu mevzulara temas edildiği geceler, sofrada birbirinden 
çok farklı iki filemi birlikte yaşatırdı. 

. 
.. 108 

Prof. Mim Kemal OKE 

'01 Niyazi Ahmet Okan(Banoğlu), "lnu Ata'mııın Son Günleri", 
Y edigUn, Sene:6, Cilt: 12, No:303, 27 Birincikanwı 1938, ss.9- 1 O 
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ATATÜRK'ÜN TESHİR KUVVETİ 

Irak Başveki l i  Nuri Sait Paşanın oğlu, Sabah 
Sait Bey anlatıyor: 

Bir vakitler hava kuwetleriınizde genç bir pilot 
subaydım. Bir giln fena bir kaza geçirdim. Ayaklarım 
birkaç yerinden kırılmıştı. Irak'taki tedavi kafi 
gelmemişti. Doktorlar İngiltere'de tedavime lüzum 
gördi.ller. Sedye içerisinde gittiğim Londra'dan babam, 
annem ve nişanlunla beraber ancak koltuk değnekleriyle 
dönüyordum. Döni.lşte ekseriya olduğu gibi yine 
İstanbul 'a uğramıştık. B ir akşam ailece Taksim'de bir 
gece kulübüne gitmiştik. Hazırlanan masada dans 
edenleri seyrediyorduk. Neşe içindeki salonda dans 
birden durdu. İçeri bi.lyük Atatürk ginnişti. Herkes gibi 
biz de sevindik, ayağı kalktık, qabamla her zamanki gibi 
dostane selamlaştı, masamız.a otwmak şerefini bahşetti. 
Caz tekrar başladığı z.aman Atatürk nişanlımla dans 
etmek arzusunu izhar etti. Birkaç tur yaptıktan sonra 
masaya döndi.l. Nişanlım yerine oturmamıştı. Atatürk 
bana döndü, sihirli ve kuwetli gözleriyle bakıyordu: 

-Haydi bakalım tayyareci , n işanlınla dans et. 

Şaşınnıştım. Koltuk değneklerim yanımda ve 
gözükmekteydi. Halimi arzettim. Henüz yilri.lyemediğirn 
için emirlerini yerine getiremeyeceğime üzüldi.lği.lmü 
söyledim. Bu sözlen sanki duymamıştı . 

-Nişan lını dansa kaldırmanı istiyorum, diye 
tekrarladı. 

Bu sert sözler karşısında ağzımdan bir kelime 
çıktığını hat ırlamıyorum . Hatırladığım ve aylardır 
taşıdığım ve belki de senelerce taşıyacağım koltuk 
değneklerine el sürmeden nişanlımı aldığım ve gayet 
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tabii bir yürüyüşle salonun ortasına ilerleyip dans 
ettiğimdir. İşte o andan itibaren koltuk değneksiz 
yürüyorum ve çalışıyorum . 

Sabah Sait BEY 
109 

1 09 Burhan Göksel, "Ondan Bir Hatıra: Atatürk'!ln Teshir ve Telkin 
Kudreti'', Zafer Gautes� Yı1:8, Sayı:2593, 10  Kasun 1956, s.2 
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KİMSENİN SİVRİLDİ GİNE TAHAMMÜL 
EDEMEZDİ 

Bir gün, benim de bulunduğum bir toplantıda: 

-Gazi, İsmet Paşayı haşlıyor, dediler. 

Gazi, memlekette kimsenin sivrildiğine 
tahammül edemezdi. Her işi, her inkılabı, her imarı, 
her teşkilatı yalnız kendisi yapmak ve o fikrin yalnız 
kendisinden sadır (çıkmış) olduğunu etrafa iaşe 
ettirmek (yaymak) isterdi. Memlekette, yalnız büyük 
olarak, kendisinin tanınmasını arzu ederdi. Halbuki 
memleketimizin medeniyet yoluna girebi lmesi için 
daha yüzlerce Gazi 'ye, İsmet'e  ihtiyaç vardı. B ir 
aralık Antalya' da bir vaka olduğu işitildi. Millet 
Meclisi Reisi olan Kazım Paşa Antalya'ya 
gidiyormuş. Akrabası o lan Vali şehri donatmış. 
Bunu haber olan Gazi oraya, bir harp sefınesiyle 
(gemisiyle), silratle gitmiş, her tarafı altüst etmiş. 

. 1 1 0 
Süreyya ILMEN 

1 10 Dört Ay Yaşamış Olan Zavallı Serbest Fırka, Muallim 
Fuad Gücüyener Yayınevi, lstanbul 1 95 1 ,  s.30 
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ATATÜRK NASIL ÇALIŞIR VE NASIL 

ÇALIŞTIRIRDI? 

Onun meziyetlerini saymaya ne dil yeter, ne 
kalem . . .  Yaradıl ışının o benzersiz harikası, asrının 
her sahada en bUyUğU idi : En bUyUk asker, en büyük 
diplomat, en bUyUk devlet adamı, en büyük 
öğretmen hep o idi. O. 

Bu büyüklükler arasında en büyüklüklerinden 
biri de Atatürk'Un yorulmak bilmez bir çalışıcı, 
usanmaz bir çalıştırıcı olmasıdır. 

Onun çalışma ve çalıştırma metodu, 
gerçekten ayrı bir harika idi. Akşamdan çalışmaya 
başladığı halde sabah olur, gün açılır, yanındakilerin 
göz kapakları birçok defa soğuk su ile yıkandığı 
halde, birbirine yapışır, o gene sanki yeni işe 
başlamış gibi taptaze bir vücut ve zihinle yine 
devam ederdi. Ancak yapmak istediği işi bitirdiği 
. zaman, tatlı bir tebessümle: 

-Yorulduk biraz, galiba . . .  derdi. 

1 936'da Üçüncü Türk Dil Kurultayı 
hazırlıklarına başlamıştık. Bu kurultaya çok önem 
veriyor, gelen tezlerin hepsini bizzat görmek 
istiyordu. Her gelen yazıyı, satır satır okuyor, 
kenarlarına notlar koyuyor, en sonuna da yüksek 
düşünce ve kararını yazıyordu. 

B irçok tezi birden iade ettiği, her biri 
hakkında emirlerini verdiği bir gündü: 

-Nasıl, dedi. Senin için iyi çalışmış mıyım? 

Çalıştırmasında da çalışması kadar harikalar 
vardı .  Birine bir iş verdiği zaman, sanki yarac4lışın 
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kendisine bahşettiği enerj iden de ona bir pay verirdi. 
Onun buyurduğu iş, insana hiç güç gelmezdi. Bir 
gece, mebusluk hakkının kadınlara da verilmesi 
üzerine konuşuluyordu. Bayan Afet: 

-İ lk defa Bursa nutkunuzda kadınların 
hukukundan bahsetmiştiniz. 

Diye hatırlattı .  Bu nutkun suretini buldu, 
getirdi. 

Atatürk, bunu okumak şerefini lütfen bana 
bağışladı. 

Bu nutuk, İkinci Büyük Millet Meclisinin 
seçimi arifesinde yurdun birçok yerlerinde söylediği 
nutuklar gibi, iki kısımdı. İlk kısmında kendisi 
düşündüklerini anlatıyordu. Sonra orada bulunan 
herkesten merak ettiği meseleleri sotmalannı istiyor, 
bütün sualler toplandıktan: . sonra, bunların 
cevaplarını da veriyordu. Fakat bu cevap verişte ayrı 
bir sanat vardı.  Her bir suale ayrı ayrı cevap verme 
tarzında değil de, sanki bütUn o sualler bir tek 
mevzuun parçaları imiş gibi, bütün cevaplar ayrı bir 
nutuk içinde yer alıyordu. 

Nutkun bu büyüleyici güzelliği içinde dalmış, 
okuyor, okuyordum . Okumayı bitirdiğim zaman :  

-Bir d e  İzmir nutku vardır. Ama bilmem 
yoruldun mu? dedi. 

-Bilakis, AtatUrk, dedim, okudukça insana 
daha ziyade kuvvet geliyor. 

İzmir nutkunun kopyesi  bulunamadı. Yanım
daki arkadaşların ihtarıyla anladım ki iki buçuk saat 
durmadan okumuşum. Fakat onun yüksek varlığı 
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önünde onun kendi buyuk sözlerini okumak, o kadar 
tatlı bir zevk oluyordu ki gerçekten yorulduğumun 
farkına bile varmamıştım . 

. . . Yaradılışın o eşsiz büyilğilniln her hali de 
büyük, her hali de eşsizdi . 

. . 1 1 1  
Ibrahim Necmi DiLMEN 

1 1 1  "AtatUrk Nasıl · Çalışırdı? Nasıl Çalıştırırdı?'', Ulus 
Gazetesi, 10 Kasım 1 939, s. 1 3  
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ATATÜRK, ABDÜLHAMİT HAKKINDA NE 
DEMİŞTİ? 

1 937 yılında idi. Yaz aylarından biri; Doğrudan 
doğruya kendi kontrolümdeki bir gazetede "Mı:İkedoıi
ya" adlı bir eserim tefrika ediliyordu. Bir akşam üstü 
Başyaver Celal Bey beni telefonla aradı. Dolmabahçe 
Sarayı'na davet edildim ve Saraya gidince de, hemen 
hiç bekletilmeden, üst kata çıkarıldım. Bir kapı açıldı, 
kendimi büyük adamın karşısında buldum. Saygılarımı 
bildirince mı1tad bir iki nezaket cümlesi ile beni taltif 
etti, sonra: 

-Yazını okuyorum, dedi. Hürriyetin ilan edildiği 
zaman küçük bir çocuk olman tazım. Fakat tebrik 
ederim, o günleri iyi canlandırıyorsun. Yalııız Abdülha
mit' i hiç sevmediğin belli. 

Biraz durdu. Elindeki bir renkli kalemi, önünde 
açık duran kalın ciltli bir Fransızca kitaba dikine 
vurarak düşünür gibi oldu. Ben susuyordum. Bu hfil bir 
iki dakika devam etti. Sonra birdenbire şu sözler çıktı 
ağzından: 

-Sevme Abdülhamit'i .  Gene de sevme! Fakat 
sakın hatırasına hakaret edeyim deme. Senin neslin 
biraz daha temkinli kararlar vermeye alışmalı. Bak 
çocuk! Şahsi kanaatimi kısaca söyleyeyim: "Tecrübe 
göstermiştir ki toprakları üstünde yaşayan insanların 
çoğunun ahvali meşkfil< ve hudutları yalnız düşmanlar
la çevrili bir büyük devlette Abdülhamid'in idare tarzı 
azami müsamahadır. Hele bu idare ·on dokuzuncu 
yüzyılın son yıllarında tatbik edilmiş olursa . . .  
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Bunun üzerine ayrılmama müsaade buyunnuş

lardı. Saygılarımı tekrarlayarak. huzurlarından uzaklaş
mışnm. 

1 12 
Nizamettin Nazif TEPEDELENLİOGLU 

1 1 2 "Hürriyetin 50. Yıldönümü 1 908-1958", Hürriyet 
Gazetesi, Sene: ! 1, No:368 1 , . 3 1 Temmuz 1958, s.3 
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YAŞA ATATÜRK! .. SAGOL ATATÜRK! 

1 937 yılı 29 Ekim Cumhuriyet Bayramı gecesi 
verilen büyük baloya gece yarısından çok sonra gittik. 
Sergi Evi salonlarında en büyük bayram gecesi yaratıcı
sının huzurunda sonsuz neşe içinde kutlanıyordu. 

Büyük Atatürk yan taraftaki odada misafirleri i le 
beraber oturuyorlar. Masalarında Yugoslavya Başbakanı 
Staydinoviç, Balkan devletleri Genelkurmay başkanları, 
Celal Bayar, Mareşal Çakmak ve Tevfik Rüştü Aras 
bulunuyorlardı. 

Biz kapının yanında ayakta yalnız onu dinliyor, 
hayran hayran seyrediyorduk. O baz.en Fransızca baz.en 
Türkçe mütemadiyen konuşuyor, masanın etrafındakiler 
büyülenmiş gibi sonsuz bir dikkatle yalnız onu dinliyor
lar, gözl�rini ondan ayıramıyorlardı. 

Bu arada Büyük Trakya Manevralarında: 
"Büyük meydan muharebeleri idare edebilir." diye ken
disine iyi not verdiğini işittiğimiz Yunan Genelkurmay 
Başkanı General Papagos büyük askerin yanında alınma
sı icap eden jestleriyle bilhassa dikkatimizi çekiyordu. 

Masaya olan mesafemiz konuşmaları tam olarak 
duymamıza engel oluyor, fakat sesi heybetleştiği zaman 
sık sık şu kelimeler kulağımız.da yer ediyordı.ı: Demok
rasi, milletlerin hürriyeti, Balkan birliği, insaniyet. 

Dört saat zarfında konuşmalarında tekrar 
edilen kelimeler bunlardı. 

Ortalık yavaş yavaş ağarmaya başlamıştı. Eski 
Dışişleri Bakanı Tevfik Rüştü Aras, Atatilrk'ilnden 
muhtelif vilayetler-den gelen heyetlerin milli oyunları 
için müsaadelerini talep etti. Bu esnada bulunduğumuz 
odanın kapısı fazla kalabalığı önlemek için kapanmış, 
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biz dört saat ayakta dunnanın ve eğlenceden feragatı
mızın müfiikatı olarak odada kalmıştık. 

Heyetler ayrı ayn içeri giriyorlar, davulcusundan 
son oyuncusuna kadar, Atatürk ellerini öptürilyorlar, bu 
merasimi müteakip oyunlar başlıyordu. Bazılarını takdir 
buyuruyorlar, bir kısmına da: "Ben orijinal şey isterim." 
diye ihtarlarda bulunuyorlardı. 

Günün ışıklan odayı doldunnuştu. Ayağa 
kalktılar ve Sergi Evinin giriş kapısına kadar heyecanlı 
teiahürlerle geldiler. Burada veda merasimi başlamıştı. 

Türk büyükleri onun ellerini öpüyorlar, yabancı 
büyükler önünde büyük bir saygı ile eğilerek "Bonjur'' 
diyorlardı. 

Tam bu sırada Sergi Evi hademelerinden bir 
kadın ağlayarak: 

-Al lah seni nurdan mı yarattı? 

Diye Atatürk'ün ayaklarına kapandı. 

Atatürk sert bir sesle: 

-Allah beni nurdan yaratmış olsaydı sen bunu 
söylemezdin. 

Dedi ve vedalaşmaya devam ettiler. 

Kadın bozulmuş ve ortadan kayıp olmuştu. 

Merdivenlerden ağır ağır inerek otomobillerine 
bindiler. Günün ilk saatlerinde işlerine gitmeye koyulan 
binlerce insan toplanmış bağrışıyorlardı: 

-Yaşa Atatürk! .  . .  Sağ ol Atatürk ! . .  
1 13 

Kemal ARIBURNU 

1 1 3 Atatürk Muhtelif Cepheleriy
.
le, Türkiye Matbaacılık ve 

Gazetecilik A-0., Ankara 1 943, ss.40-41 
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" . . .  DÜNYA ÇAPINDA ARTİST OLACAK" 

Florya'da, Kınnızı Köşk'te, Atatürk'ün huzu
runda şarkı söylüyordum. BUyi.ik Atatürk, "cana rakibi 
handan edersin." şarkısını okumamı istedi. Bu şarkı, 
Atatürk'iln ilk aşkından hatıralar taşıyordu. Şarkı 
bittikten sonra Atatürk beni işaret ederek: 

-Bu kız sesiyle dUnya çapında bir artist olacak, 
dedi 

Bana döndü: 

-Senin evin nerede? diye sordu. B ir gün evine 
gelecek, sesini orada dinleyeceğim. 

-Şeref verirsiniz, beklerim, dedim 
Beni bir düşUnce almıştı. Atatürk'ü nasıl ağırla

yaCaktım? Evimde eşya namına bir şey yoktu. Bu dUşUn
cemi bir arkadaşıma açtım. O da bir yolunu bulmuş, 
Atatürk'e söylemiş. Bir gUn evimin kapısı önünde iki 
kamyonet durdu. İçinden eşyalar indirildi. Bunlar bana 
Atatürk'ün hediyesiydi. Atatürk o yıl hastalandı. Evime, 
çok istediği halde gelemedi. 

B ir gün Atatürk, Şerif Muhiddin Beyi* Saray'a 
çağınnış. Önce viyolonselini, sonra da udunu dinlemiş: 

-Şark-u garba bu alet Uz.erinde ne yapılabilece
ğini göstennişsiniz, demiş 

Safiye AYLA 

*Safiye Ayla, 5 Nisan 1950'de Şerif Muhiddin Targarı 
1 14 

ile evlendi. 

1 1 4 Orhan Tahsin, "Safiye Ayla", Hayat Mecmuası, Yıl:3, 
Cilt :5, Sayı : I 1 3, 5 Aralık 1 958, S.7 
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BEN YEMEN TÜRKÜSÜNÜ OKURKEN 
AGLARDI 

Bir yetim mektebinin küçücük sınıfında 
hemen her sabah minik avuçlarımızı göğe yöneltir: 
"Tanrım sen Mustafa Kemal kulunu muzaffer eyle." 
diye hep bir ağızdan dua ederdik . . .  

İçli, kuvvetli  ve büyüksü bir isteyişti bu 
Allah'tan . . .  İnanırdık ki Tanrı dualarımızı kabul 
edecek ve o ufacık kalplerimizin çırpınışını, isteğini 
işitecekti . . .  

Aradan yıllar geçti . .  A9ını ilk defa o dua 
ettiğim günlerde duyduğum Mustafa Kemal ' i  ilk . 
olarak on dört yaşlarında tanıdım. .  Bir çalgılı 
gazinoda yeni yeni şarkı söylemeye başlamıştım. 
İsmim henüz işitilmemişti. .  Bir dost evinde beni ona 
takdim ettiler. . Bir şarkı istedi benden. Şimdi 
bilemediğim bir şarkıyı toy, ince bir sesle 
okuduğumu hatırlıyorum, Onun: "Sesin ileride 
güzel leşecek." diye bana i ltifat edişi bugünkü gibi 
kulağımda. 

Sonra onu ağlatan, güldüren, memnun eden 
şarkıları, türküleri hep ben söyledim . . .  Atatürk'e  
söylerken kendimi hep i lk  günlerdeki gibi yakın 
görür, kalbimden, ta içimden ona seslenirdim 
sanki . . .  

Ağ/attığım dediı)iz, hangi şarkıya ağlardı 
Atatürk? 

. 

Yemen Türküsü çok dokunurdu ona. . .  Ben 
türküyü her söyleyişimde iki damla yaş yanaklarına 
yuvarlanırdı :  
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-Yazık ettiler oralarda Türk çocuklarına, diye 

söylenirdi kendi kendine. · 

Ya çok sevdiği şarkılar? 

"Şahane gözler" ve "Mani oluyor halimi 
takrire hicabım" şarkılarını pek severdi .. BUtlln gece 
sadece bu iki şarkıyı söylediğimi hatırlarım .. Bir de 
Rumeli türküleri . . .  

-Hep annemi hatırlarım bu türkülerle, 
bunlarda annemin kokusu var gibi geliyor bana, 
derdi .  

Bir mecliste şarkı söylenirken kendisi de 
tempo tutar ve katılırdı söyleyenlere. Ama herkesin 
de katılmasını isterdi. 

-insan, derdi, bir şarkıyı dinlerken zevk alır 
ama söylerken bu zevki iki mislidir. Onun için 
iştirak edin, hareketlenin, zeybek oynayın, ritm, 
hareket insanların ilk duygusudur. 

ı ı s  
Safiye AYLA 

1 1 5 Aysel Okan, "Ben Yemen Türküsünü Söylerken Ata 
Ağlardı .", Akşam Gazetesi, Sayı : l 6546, 10 Kasun 1963, s.6 
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SİGARAYI AZALTMALISINIZ 

Size, Neşet Ömer (İrdelp)' in ifadesine 
istinaden şu hatırayı da nakledebilirim: 

Ankara'da hastalığa yakalandığı ilk günlerde; 
tedavi için Almanya'dan Profesör Kraus getirilmişti. 
Profesöriln tavsiye ettiği sıhhat tedbirleri meyanında, 
Atatürk'ün sigarayı azaltmaları da tavsiye 
olunmuştu. Atatürk, Profesöre: 

-Günde kaç s igara içebilirim? diye soruyor. 

Profesör de kendisine bir sual ile mukabele 
ediyor: 

-Şimdi günde ne kadar sigara içiyorsunuz? 

Atatürk'ün cevabı:  

-Yüz yirmi sigara içerim. 

Bunun üzerine Profesör Kraus : 

-Ekselans, bu miktarı behemehal altmışa 
indirmeniz lazımdır; yarından itibaren sigarayı 
azaltmalısınız, diyor. 

Halbuki Atatürk günde iki paket, yani kırk 
sigara bile içmiyordu. Atatürk'ün bu hadiseyi daima 
gülerek anlattığını yakın dostlarımdan duydum .  

ı ı 6  
Abrevaya MARMARALI 

1 1 6 Necdet Evliyagi l, "Atatürk'e Dair Hatıralar", Cumhuriyet 
Gazetesi, 27 nci Yıl, Sayı :943 1 ,  1 0  Kasım 1950, s.2 



1 92 

İSTANBUL PARK OTELİNDE SON SOFRA 

Atatürk en son Mersin'den dönüşünde Park 
Oteline uğruyor. O günü meyva salatası, çok sevdiği 
dil balığı ızgarası ve meyva peltesi yiyor. Birkaç saat 
neşeli vakit geçiriyor. 

O gece büyük bir neşe içinde bulunan 
Atatürk'ün, bu şehir içinde bir yere son çıkışı olmuştur. 

1 1 7 
Hikmet Feridun ES 

1 1 7 "Atatürk'e Ait 3 Hatıra'', Akşam Gazetesi, Sene:2 1 ,  
No:72 15 ,  1 5  Teşrinisani 1 938, s.3 
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"BU YATIN ADI SAVARONA'DIR" 

Ben Avrupa'dan dönüşümde 1 0  Haziranda 
( 1 93 8) onu yatta ziyaret ettim. 

Vapurun orta güvertesinde büyücek bir 
şezlongda arka üzeri yatıyordu. Beni yanına 
koydurduğu bir sandalyeye oturttu. Çok zayıflamıştı . 
Üzüntülü görünmemeye çalışıyordu. İşittiğimden 
çok daha iyi bir halde gördüğümü söyledim. Bir ara 
bana dedi ki: 

-Bu yatın adı Savarona'dır. Değiştirmek 
istediler, kabul etmedim. Bana arkadaşlarımdan 
bazıları yatın hakiki adı "Savar onu dur," diyor. 

Bunu söylerken melıll meh11 yüzüme baktı. 
Bu bakışlarda demek istiyordu ki "Böyle fal sözlerle 
beni teselliye çalışıyorlar." Az kaldı üzerine kapanıp 
ağlayacaktım. Kendimi zor tuttum. 

-Tesell iyi biz sizden bekliyoruz, metaneti 
sizden öğreniyoruz, diyebildim. 

Bu sefer tatlı bir gülümseme ile: 

-Yorgunsun hadi git rahat et, dedi 

Elini öptüm, ayrıldım. Son görüşüm bu oldu. 
1 1 8 

Fahrettin ALTAY 

1 1 8 "Onu, Son Görüşüm", Akşam Gautes� 46 nc1 Yıl, Sayı: l6546, 
10 Kasım 1963, s.4 
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HÜRMET TELKİN ETMEK KUDRETİ 

Atatürk' le herhangi bir Türk vatandaşından 
başka bir yakınlığım yoktu. Yalnız hekim sıfatıyla 
yanında bulunmak şerefine nail oldum. AtatUrk'ün 
büyük, hassas bir kalbi vardı, kimseyi incitmek 
istemezdi .  Hastalığı devam ettiği müddet zarfında 
hiçbir vakit bir zaaf eseri göstermedi; hastalığının 
en ağır zamanlarında bile fevkalade metin, cesur ve 
iyimser hareket ederdi .  

Atatürk'te muhatabına karşı büyük hürmet 
telkin etmek kudreti vardı .  Aynı zamanda sözleriyle 
ruha inşirah; kalbe iman verme hassası sonsuzdu. 
Kendileriyle hiçbir zaman siyasetten bahsetmedik; 
fakat, beşer kardeşliğinin büyük tarafları ve harbin 
müthiş aleyhtarı olduğuna dair muazzez arkadaşım 
merhum Profesör Neşet Ömer İrdelp' in ifadesine 
istinat ederek kanaat husule getirdim. �ilhassa, 
hastalığı esnasında İkinci Dünya Harbinin \:>aşlaması 
tehlikesi mevcut iken, o zaman Başbakan olan sayın 
Celal Bayar'a :  

-Celal Bey, Celal Bey, komşularımızla ve bütün 
dünya ile sulh içinde yaşamaktan daima müstefit olduk. 
Bundan böyle de doğru yoldan asla ayrılmayacağız, 
dediklerini Neşet Ömer Beyden duydum. 

Atatürk, muhatabının ruhunu ve düşüncelerini 
fevkalbeşer bir hisle sezerdi. Gene merhum Neşet 
Ömer İr-delp' in ifadesine atfen şu hatırayı anlatmadan 
geçemeyeceğim: 

"Celiil Bayar, İnönü 'nün yerine Başbakanl ığa 
getiril ince, kendilerini yakından tanımadığım için; 
acaba bu mühim vazifeyi nasıl başarabilecekler, 
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diye, sabaha kadar uyuyamadım ve hep bunu 
düşündüm. Ertesi gün AtatUrk ' le karşılaştığımız 
zaman, Atatürk birdenbire bana şöyle hitap etti :  

-Neşet Bey, ben iyiyim, sen gidebil irsin Celal 
Bayar mükemmel bir Başbakandır sen hiç üzülme. 

Halbuki Atatürk' le bu mevzu üzerinde hiç 
görüşmemiştik." 

ı 19 
Abrevaya MARMARALI 

1 1 9 Necdet Evliyagil ,  "Atatürk'e Dair Hatıralar", Cumhuriyet 
Gazetesi, 27 nci Yıl, Sayı:943 1 ,  10 Kasım 1950, s.2 
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"BANA YEMEK YOLLA " 

Ölümünden birkaç gün önce: 

Beni yanına çağınnıştı. Yüzü ve bakışları iyiden 
iyiye solmuştu. "Gel Mehmet usta !" dedi ve sordu: 

. 
-Beni nasıl buluyorlar? Acaba yaşayacak mıyım? 

-Tabii yaşayacaksınız, hastalığınız geçecek. 

-Senin haberin yok, benden ne kadar su aldılar 
biliyor musun? . . .  Tam on bir kilo Mehmet usta . . .  Dile 
kolay, yaşayacağımı hiç ummuyorum. Ne olur, ben 
açım, bana yemek yolla Fakat doktorları bu işe karıştır
madan yolla! 

Tabii yine doktorlara telefon ettim. Bana ümitsiz 
bir şekilde "AtatOrk'ün canı ne isterse kendisine ver!" 
dediler. İştihası çok açılmıştı. 

.. 120 
Mehmet YUCEL 

1 20 "Bütün Dünya Ata'nın Son Günlerini Alaka ile Takip 
Ediyordu", Vatan Gazetes� Yıl: l 5, Sayı:4846, 10  Kasım 
1954, Atatürk İlavesi, s.3-4 
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"CANIM ÇEKİYOR" 

(Atatürk hastalığının vahametini anlamıştı. 
Kendisini muayene için Fransa'dan getirilen Profesör 
Fissenger, lstanbul'dan ayrıldığı zaman bwıa hiç 
şüphesi kalmamıştı. Bu sebeple aşçıbaşı Mehmet ustayı 
çağırarak kendisine perhiz yemeği ·değil, bilhassa 
fasulye, pilavın verilmesini istemişti.) 

Sık sık beni yanına çağırtıyor, her gidişimde 
yüzüme sert sert bakıyor, "Gel, daha yakın gel !" diyor, 
sonra yumuşak bir sesle ilave ediyordu: 

-Mehmet usta, bana neye canımın istediklerini 
vermiyorsun? 

Ben bin dereden su getirip doktorların yasak 
ettiklerini hatirlatınca: 

-Ha! Doğru söylüyorswı aşçıbaşı. Hakkın var 
ama ne yapayım canım çekiyor. Nasıl olsa bwılan bir 
daha yiyemeye-ceğim ki . . . diyordu. 

.. 1 2 1  
Mehmet YUCEL 

1 2 1  "Bütün Dünya Ata'nın Son Günlerini Alaka ile Takip 
Ediyordu", Vatan Gautes� Yıl: 1 5, Sayı:4846, 10 Kasun 1954, 
Atatürk İlavesi, s.3 



AFFETMESİNİ BİLMESİ . 

Rahmetli Atatürk otuz senelik yakın bir 
arkadaşımdı ! Onda her faniye nasip olmayace.k 
hasletler mevcuttu . Onun en buyuk faziletlerinden 
biri de hiç şUphesiz ki bir insan olarak küçük büyük 
herkesi affetmesini bi lmesiydi .  Atatürk dostlarım 
unutmadığı gibi, onlara karşı çok da samimi idi . . .  

Atatürk büyük işler hazırlarken asla alkole 
iltifat etmezdi .  Nitekim Erzurum'da iken b iz içer, 
teklif ettiğimizde kabul etmez, yalnız kahve içerdi .  
Herhangi bir meseleye karar vermeden önce 
herkesin ayrı ayrı fikrini dinlerdi. Küfürü sevmezdi, 
çok sinirlendiği zaman da inadı meşhur hayvanın 
ismini söylemekle iktifa ederdi. Korkunç derecede 
bir irade kudreti vardı. İçkiyi irade zaafından değil, 
düpedüz sarhoş olmak için içerdi. 

İ,.,,, . ı22 
Süreyya Y ulT 

122 HalUk Dunıkal, "Atatilrk Tam Otuz Senelik Arkadaşımdı'', 
Cumhuriyet Gazetes� 27 nci Yıl, Sayı:943 1 ,  10 Kasım 1950, 
s. 1 ,6 
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MUSTAFA KEMAL (PORTRE) 

Türk topraklarına ayak bastığım günden beri 
her lahza, her an kendimi onun karşısında hissettim. 
Onun görünmeyen fakat hakiki varlığı sanki 
memleketin her tarafında hazır ve nazır: O mil letin 
ruhunu temsil ediyor. 

Bir dostun haklı olarak bana: 

- Onunla bizim aramızda bir çeşit daimi bir 
fikir birliği vardır, demişti. O hem teker teker birimiz, 
hem hepimizdir. Onun dehası hakikatte bizim milli 
dehamızdır. 

Filhakika, hemen her mecliste onun adı 
anıl ıyor, ismi herkesin ağzında dolaşıyor. En basit bir 
köyde dahi resmiyle kendisini bize hatırlatmadığı bir 
tek kulübe bulunmuyor. Ve ekseriya köylü, onun 
resmini bir çeşit tı lsım gibi cebinde taşıyor. 

Onu ilk görüşümü hiç unutamayacağım. Evkaf 
Otelinin salonlarında, Kızılay balosunda idik. Orada 
kendisine takdim edilmek şerefine nail ol.muştum. 

O gece, saat on bire doğru, tam herkesin 
coştuğu bir sırada, caz birdenbire susmuş, ve insanın 
ta içine nüfuz eden ahenk içinde Aldfin, Büyük 
Millet Meclisi tarafından Cumhuriyetin istiklal Marşı 
olarak kabul edilen ölmez mısraları salonu kaplamıştı . 

Korkma sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak . . .  

Arkasında Unifonnalı bir yaver, Cumhurbaşkanı 
gülümseyerek ilerliyordu. Anide yol açmak üzere 
ayrılmış çiftleri sevimli bir sadelikle selamlayarak 
yürüyordu. 



200 
Üzerinde, en ufak bir özenti emaresi dahi 

göstermeyen mükemmel bir fırak, tarih boyunca 
hiçbir zaman sonradan görmelikle itham edilememiş 
olan Türk'iln tabii rahatlığı ile hareket ediyordu. 

Her fırsatta, protokol faydalarını mükemmelen 
tatmin eden, fakat hiçbir zaman etrafındakilere resmi 
ve sıkıcı gelmeyen tavrı ve muazzam zerafetiyle 
Mustafa Kemal derhal resmi koltuklara ayrılmış bir 
köşeye ulaşmış ve hemen, herkes dansına devama 
koyulmuştu. 

Ona bakıyordum. Sanki bakışları Mustafa 
Kemal ' in bütün şahsiyetini belirtiyordu. Ne yazık ki 
fotoğraf bu bakışları tesbit edemiyor. İçinde 
namütenahiyi görebildiğiniz koyu ma'Vi gözler 
tasavvur edin. Ben onun gözlerinin rengini bir akşam, 
üzerine güneşin batmazdan evvel önce mor sonra da 
kırmızı rerık çaldığı Boğaziçi dalgalarında buldwn. 

O, size tatlı l ıkla, bir okşayış tatlılığıyla 
bakıyor, fakat bakışlar, içinize nüfuz ediyor, ta 
derinliğinize ulaşıyor. Kendinizi sarıki manen çıplak 
hissediyorsunuz, öteniz beriniz araştırılmış, en gizli 
düşünceleriniz dahi öğrenilmiştir . . .  

Cumhurbaşkanı pekala ve dürüst bir Fransızca 
konuşuyor. Fakat riyazi katiyet arayan zekası basit bir 
dille iktifayı kabul etmiyor. O ancak Türkçe 
konuştuğu zaman sözlerinin hakiki hakimidir, bu 
itibarla gerçekten bir fikir geliştirmek istediği zaman, 
daima bir tercüman vasıtasıyla konuşmayı tercih 
ediyor. 

Daima çok sade, çok açık konuşuyor ve, 
ekseriya veciz bir cümle ile, umumiyetle farkında 
olamadığınız bir iç manayı ifadeleştiriyor. 
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Siz bunun ancak tesadüfen kendisine bir sual 

sonnak zorunda kaldığınız zaman farkına 
varıyorsunuz. O zaman, sizin tesadüfi yahut çabukluğu 
yüzünden hiç olmazsa insiyaki zannettiğiniz 
cümlesinin hakikatte bir netice, bir bağlantı olduğunu 
ve daha evvelki cUmlelerin mantık zincirinden de 
bunun verildiğini anlıyorsunuz. 

Dilşüncesi daima bir faaliyet hfüindedir. Zira, 
onun için dinlenmek, okudukları üzerinde veya 
cereyan eden hı'idiseler üzerinde düşünmekten 
ibarettir. Denilebilir ki o, daimi hareket halinde olan 
bir kuvvettir, fakat esas itibariyle müsbet olan ve 
yalnız hakikatler üzerinde tesir eden bu kuvvet. Hayal 
cenneti ona tamamiyle yabancıdır, faraziye ona 
lüzumlu bir eğlencedir. O yalnız ve yalnız vakıalara 
dayanıyor. Fakat en ufak bir vakıayı dahi gözden 
kaçırmıyor. Daima uyanık zekasıyla en basit bir 
hadiseyi dahi farzediyor ve herhangi bir faydadan ari 
görünen bir teferruata dahi hesaplarında yer 
vennekten geri kalmıyor. 

İngiliz Bilyükelçisi Sir George Kerr onun için: 
-işte asrımızın adamı, demişti. 
Lenin' i  iş başında görmüş olan Sovyet Elçiliği 

müsteşarı Potemkin de: :ı· 
-Bir millet üzerinde, cazibesinden bu derece 

kurtulunmaz bir tespit yapabilmiş bir kimse daha 
gömiedim, itirafında bulunmuştu. 

Gerçekten, çok ender rastlanan bir imtizaçla 
gerek askeri gerekse siyasi bir dehaya sahip olan 
Mustafa Kemal devrimizin hakim şahsiyetidir. 
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Nitekim onun milleti üzerinde ancak şahsen 

görmekle takdir edebileceğiniz nüfuz ve tesiri, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin hudutlarını aşarak uzaklara, bütün 
dünya Uz.erine huzmeler göndermektedir. En 
beklemediğiniz bir yerde bunun delilleriyle karşılaşa
bilirsiniz. Ben Ankara'da iken sadece Gazi'yi 
selamlamak ve kendisine hediyeler vermek üzere bir Çin 
heyeti gelmişti . Büyük Millet Meclisi azalarından birisi 
kendilerine sordu: 

-Peki ama neden bu uzun seyahati ihtiyar ettiniz? 

-Mustafa Kemal' i  görebilmek ıçın. 
Memleketimize döndtiğilmilzde vatandaşlarımız bizim 
Mustafa Kemal' i  gördtiğürnilzil öğrendikleri zaman, bizi 
daha büyük bir dikkatle dinleyeceklerdir. Onların 
nezdinde itibarımız artacak, söylediklerimizin daha 
büyük bir ehemmiyeti olacaktır. 

123 
Rene MARCHAND 

1 2 3  "Yabancı Gözüyle Atatürk", Cumhuriyet Gazetesi, 22 
nci Yıl, Sayı :7627, 10 Kasım 1 945, s.6 (Fransız "Le Revc 
d'une Bace"den 1 927 gazetesinden), 



MUSTAFA KEMAL ATATÜRK'ÜN 
PORTRESİ 
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Saçlar altın sansı, yüz güneşten hafif yanmış, 
koyu pembe . . .  Alın, dikkati çekecek kadar açık ve 
kırışık . . .  'Kaşlar, gür ve şahlanmış gibi alna doğru 
kalkık . . .  Gözler, iri, gök mavisi  renginde ve çel ik 
parıltı larla dolu . . .  Elmacık kemikleri biraz çıkık . . .  
Burun, kusursuz, fakat kanatları dolgun olduğundan 
biraz daha büyük görünmekte . . .  Dudaklar, ince. Üst 
dudak altındakinden daha enli . . .  Çene, azim ve kuvvet 
ifade eden yapıda geniş . . .  Omuzlar da öyle: Geniş ve 
yuvarlak . . .  Göğüs kabarık. . .  Pazılar dolgun adaleli; 
fakat ellerle . parrnaklar ince ve uzun. . .  Karınsız . . .  
Bacaklar düzgün, ayaklar da eller gibi ince. 

Atlet vücutlu, zarif endamlı, keskin ve derin 
bakışlı ,  ciddi tavırlı .  Hareketli, canlı  ve çalak, her 
haliyle alımlı bir erkek güzeli  . . .  

İşte Mustafa Kemal Atatürk'ün portresi. . .  

Boyu 1 .  74 'tü, fakat vücudundaki tenasüp 
itibanyle daha uzun göıilnürdil. Kilosu 74-76 arasında 
değişirdi. 

1 24 
Hasan Rıza SOY AK 

1 24 "Doğumundan Cumhuriyetin İlanına Kadar Fotoğraflarla 
Atatürk ve Atatürk'Un Hususiyetleri, Hayat Yayınları, 
İstanbul 1 964, s.3 
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BAZI İTİYATLARI 

Atatilrk çocukluğundan beri temizliğe ve iyi 
giyinmeye meraklı idi ;  bazı sıcak günler iki, üç defa 
yıkandığı olurdu. 

Harp esnasında en sıkışık cephelerde bile ne 
yapıp yapmış, mutlaka her gün yıkanabilecek bir yer 
sağlamıştır. 

Kendisine her çeşit elbise yakış ırdı, bilhassa 
askeri üniforma. . .  · 

Yemek meraklısı değildi; sabahları bir şey 
yemez, yalnız bir kahve ve sigara içerdi. 

Öğle yemeklerini bazen sadece bir dilim 
ekmekle bir bardak ayran veya limonata teşki l 
ederdi; ekmeği, uzun uzun parçalar halinde, doğrar, 
bardaktaki ayran veya limonataya batıra batıra yerdi. 
Sevdiği ve istediği sayı l ı  yemeklerin başında sade 
yağl ı kuru fasulye (buna kendisi yağlı fasulye derdi) 
ve pilav gelirdi; bunlar mutfakta daima hazır 
bulundurulurdu. Geceleri çok geçe kaldığı zamanlar 
fasulye ve pilav yer, öyle yatardı .  

Bunlardan başka yağ ve yumurta ile ezilmiş 
beyaz peynirden yapı lan bir nevi omleti, etli taze 
bamyayı ve meyvalardan kavunu severdi .  

Erken veya geç; uykudan uyanır uyanmaz 
derhal kalkar, odadaki geniş koltuğa bağdaş kurar, 
bir taraftan getirilen kahve ile sigarasını içerken, bir 
taraftan da gilnlük gazeteleri gözden geçirirdi .  
Ondan sonra banyoya girer, tıraş olur, yıkanır ve 
derhal giyin�rek ya gezmeye çıkar, yahut 
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kütüphanesine geçerek çalışrnaya ve kitap okumaya 
koyulurdu. 

Yatak odasında uzun müddet kalmak 
itiyadında değildi. Pijama kullanmazdı. Beyaz keten 
entari ile yatar, yataktan çıkınca üzerine bir 
ropdöşambır giyerdi. Ancak fazla rahatsız olup da, 
geniş koltuğunda istirahat etmeye mecbur olduğu 
zamanlar pijama giydiği olurdu ki,bu da pek nadirdi ;  
çünkü s ıhhatine lüzumu kadar itina etmez, ufak tefek 
hastalıklara aldırmaz, doktorların tavsiyelerine pek 
kulak asmazdı. 3 8  derece ateşle giyinip gezmeye 
çıktığı ve sofraya indiği çok olmuştur. 

Tütün ve kahveye çok düşkündü; bilmem 
ama, her halde günde on-on beş fincan kahve ve kırk 
- elli sigara içerdi . . .  

Kumardan hazzetmez, kumarcı arkadaşlarını 
bu ipti ladan vazgeçirmeye çalışırdı. Bununla beraber 
bazı geceler evinde veya davetli bulunduğu yerlerde, 
vakit geçirmek için, poker oynardı ; fakat sonunda 
mutlaka ortadaki fişleri harman eder, herkese 
parasını iade ederdi. 

Gene eğlenmek için, pek nadir olarak, 
arkadaşları ile tavla oynadığı da vakidir. 

125 
Hasan Rıza SOY AK 
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ÇOK DEDİKODUSU YAPILAN AKŞAM 
SOFRASI 

İçki olarak rakıyı tercih ederdi ; b�ka içki leri, 
mesela bira, şarap, viski ve şamyapyayı nadiren 
içerdi .  Baş mezeleri leblebi, beyaz peynir ve 
kavundu . İçkiden sonra behemehal yemek yerdi.  

Akşamları sofra başında sohbet etmekten 
büyük zevk duyardı .  Gençliğinden beri adet edindiği 
bu sohbetler, çoğu zaman sabaha, yahut sabaha 
yakın saatlere kadar sürerdi.  

Burada Jıer şeyden; din,dil ,  tarih ve diğer 
çeşitli bi l im dallarından tutunuz da, dünya 
meselelerine ve günlük politika olaylarına kadar her 
koqudan söz açı l ır, tartışmalar yapıl ırdı .  
Tartışmalarda o söyler, sofradakileri de söylemeye 
zorlardı .  Böylece hem bi lmediklerini öğrenmek -ki 
buna çok meraklı idi- hem de düşüncelerini yaymak 
veya kontrol etmek fırsatını bulurdu. 

Bazı gecelerde kendi hayatından; çocukluk, 
okul , askerlik ve politikadaki acı,  tatlı hatıralarından 
bahseder, bunları hiçbir şey gizlemeden, büyük b ir 
samimiyetle ve çok tatlı  bir di l le anlatırdı.  

Bütün tahminlerin aksine, sofra başındaki 
uzun saatlerde en az yer tutan şey, eğlence idi.  
Ekseriya misafirlerinin arzusu ile, güya eğlenmek 

.için, davet edilen saz, ses veya dans artistlerinin bir 
köşede unutulur, sofra dağıl ırken, geldikleri gibi 
gittikleri geceler pek çoktur. 

İçki sofrasında konuşulanların, yazılanların 
hatta veri len kararların üzerinde, sonradan ciddiyetle 
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durduğuna hiç şahi_t olmadım. "Böyle sofralarda 
olanlar ve konuşulanlar oralarda kalır ve kalmalıdır." 
derdi . . .  

Askeri, siyasi, büyük ve önemli mesele lerin 
cereyan ettiği veya konuşulacağı zamanlarda hiç 
içmezdi . . .  Gündüz içmenin de aleyhindeydi.  
Yanında bulunduğum yıllar zarfında yalnız iki defa, 
gündüz birkaç kadeh konyak veya rakı içtiğin i ·  
gördüm. 

Maiyetinde çalışanların, · vazifeli  oldukları 
saatlerde içki kullanmaların ı  da hoş gönnez, men 
ederdi . . .  

. IU 
Hasan Rıza SOY AK 

1 26 Doğumundan Cumhuriyetin İlanına Kadar Fotoğraf
larla Atatürk ve Atatürk'iln Hususiyetleri, Hayat 
Yayınları , İstanbul 1 964, ss. l 6- 1 7  
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" . . .  NE YAPAYIM Kİ İÇMEYE 
MECBURUM" 

Atatürk, gerçi, pek hoşlandığı içki sofralarında 
saatlerce kalırdı, ama, miktar itibariyle çok içen bir 
adam sayılamaz.dı. Böyle olmakla beraber devamlı 
içkinin . . .  zaten sağlık koruma kaidelerine hiç uygun 
olmayan yıpratıcı çalışma ve yaşama tarzının zamanla 
doğuracağı arızalarla birleşerek, bir gün, sıhhati 
üzerinde çok kötll tesirler yapabileceğini düşünüyor, 
daimi bir üzüntü içinde bunahyordwn. 

Diğer taraftan herkes, hatta kendisiyle bizden 
daha serbest konuşabilecek durumda bulunan 
kimseler bile, bizi, yani etrafında bulunanları, bu 
itiyadına karşı tedbir almamakla suçlandırıyorlardı. 

Karar vermiştim; bir fırsat bulup kendisi ile 
bu hususta konuşacaktım. 

Bir sabah baş ağrısından şikayet etti, aradığım 
fırsat belinnişti; bundan hemen faydalandım. İlkin 
dilimin döndüğü kadar içki aleyhinde bulundum; 
zararlarını saydım. Bu baş ağrılan da ondandır, dedim. 
Sonra da, yakından bildiğin hoşgörilrlUğüne sığınarak, 
her akşam içmekten vazgeçmesini,  eğer bunu yaparsa, 
bir müddet sonra kendisinin de pek memnun 
kalacağını, çok itinalı bir dille, arz etmek cesaretinde 
bulundum. 

Sükunetle dinledi ; ben susunca o konuşmaya 
başladı :  

-Haklısın, bunları ben de bilmez değilim çocuk! 
dedi. Fakat ne yapayım ki, içmeye mecburum; kafam 
çok, ama beni mustarip edecek kadar çok ve hızlı 



209 

çalışıyor; vakit vakit onu uyuşturup biraz dinlenmek 
ihtiyacını duyuyorum. 

Harbiye ve Erkanıharbiye (Harp Akademisi) 
mektep-lerinde iken sabahları beni ekseriya koğuş 
arkadaşlarım uyandırırdı. ÇUnkil, akşamdan zihnim 
herhangi bir meseleye takıl ırdı; onu dilşUn� düşUne 
kafam şişer, uykum kaçardı. BütUn gece, yatağın 
içinde, dönüp dururdum; ancak sabaha karşı, yorgun, 
bitkin bir halde uyuya kalırdım ve tab_ii kalk 
borusunu duyamazdım . . .  

Şimdi de öyle, içmediğim zamanlar uyuyamı
yorum; ıstırap içinde bunalıyorum. Aynı zamanda içki 
bağırsaklarımı da tanzim ediyor. Bu durumda, takdir 
edersin ki, yapabileceğim şey; ancak .miktannı. milmkün 
mertebe, azaltmak olabilir; ona çalışalım . . .  " 

Gerçekten içmediği günler, hem uyumak, 
hem de bağırsaklarını harekete geçirmek için 
devamlı  olarak ilaç almak zorunda kalırdı. 

Zaten doktorları onun mizacındaki belli başlı 
özellikleri şöyle tespit etmişlerdi :  

Uykusuz, munkabız ve utangaç . . .  

Kendisi, içmeye mecbur olduğunu söylerken, 
bunların yalnız ikisinden bahsetmişti, ama bence bu 
mecburiyeti doğuranlar arasında üçüncüsü de -hatta 
belki diğerlerinden fazla-yer tutmaktaydı.  

1 27 
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GÖSTERİŞİ SEVMEZ, GAMMAZLIKTAN 
HAZZETMEZDİ 

Gösterişi ve alayişi sevmezdi, teşrifattan 
sıkı lırdı .  Riyadan ve riyakarlardan nefret ederdi ;  her 
yerde olduğu gibi görünür, tabii hayatını gizlemeye 
lüzum gönnezdi. 

Gammazlıktan hazzetmezdi; kendisine biri 
hakkında ihbar ve isnatlarda bulunan kimseyi, ne 
yapar yapar, en kısa zamanda aleyhinde bulunduğu 
zat ile yüz yüze getirir, sözlerini onun huzurunda da 
tekrar etmesini talep ederdi . 

Hele imzasız ihbar mektuplarına çok kızardı :  

"'Samimi ve dürüst insanlar aynı zamanda 
medeni cesaret sahibi olur, imzalarını saklamaya 
tenezzül etmezler, belli ki bunu yazan ahlaksız 
yalancının biridir, derdi. 

Ve bu gibi mektupları ekseriya kendisinden 
bahsedilen zata gönderirdi .  

1 2 8  
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MUSİKİYİ SEVER VE GÜZEL DANS EDERDİ 

Hususi mecl islerinde, çocukluğundan beri tesiri 
altında kaldığı alaturka musikiyi dinlemekten zevk 
duyar, ekseriya kendis i  de tatlı  sesiyle saza iştirak 
ederdi .  En çok sevdiği eserler; rast makamından 
"Habıgahı yare vardık arz için ahvalimi, bir perişan 
halini  gördüm unuttum hal imi", uşşaktan "Cana rakibi 
handan edersin, ben binevayı giryan eders in", 
h icazkiirdan "Mani oluyor hal imi takrire hicabım, üzme 
yetişir, üzme firakınla harabım", şatarabandan "Badei 
vuslat içilsin kiisei fağfurdan, bir i lahi neşe dolsun 
nağmei tamburdan", suzinaktan "Sen bezmimize 
geldiğin akşam neler olmaz'', bestenigardan "Kaçma 
mec-burundan ey ahuyi vahşi ülfet et, gayrı bu 
biganelikten geç vefayı adet et" ve aynı makamdan 
"Gayrıdan bulmam tesel l i  sevgil im, sendedir divane 
gönlüm sendedir" şarkıları i le  bütün Rumeli ve serhat 
türküleri idi .  B i lhassa bunlardan "Vardar ovası" ve 
"Pencere açı ldı B i lal oğlan piştov patladı" türküleri . . .  

Bununla beraber Garp musikisine hayrandı; memle
kette bunu yaymaya büyük önem vermekte idi. Bilindiği 
gibi bu maksatla hayatında, sonradan müzik, tiyatro, opera 
ve bale bölümleri ile mükemmel bir konservatuvar hfilini 
alan, Musiki Muallim Mektebini kurdurmuştu . . .  

Atatürk zarif endam ıyla çok güzel dans ederdi;  
büyük bir haz ve heyecanla seyrettiği halk oyunlarını ,  
bi lhassa erkek ve yiğitçe figürleriyle zeybek oyununu 
takdir ve teşvik ederdi.  

1 29 
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AF TARAFf ARLIGI VE HOŞGÖRÜRLÜGÜ 

O, gerek şahsi, gerek siyasi hayatında, ilk 
defa işlediği bir kusuru itiraf ederek pişmanlık 
gösterenlere karşı daima gayet müsait davranırdı; bu 
gibi leri affa, korumaya layık görür, şahsiyetlerini 
yeniden yapmak için kendi lerine fırsat venneyi 
tercih ederdi ;  "Medeniyet demek, af ve müsamaha 
demektir." derdi .  

İkramcı ve kibar bir ev sahibi idi ;  misafirleriyle 
ayrı ayrı meşgul olurdu. Gördüğü kusurları ekseriya 
gönnemezlikten gelirdi. Sofrada içkinin tesiriyle 
şahsına karşı taşkınlık gösteren olursa, sofrayı onun 
yerine, kendisi terk ederdi. 

Büyük insanın hayatı af ve müsamahadaki 
cömertliğini gösteren birçok olaylarla doludur . . .  

1 30 
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TEŞEKKÜR EDİLDİGİ ZAMAN MAHÇUP 
OLURDU 

YUzüne karşı methedilmekten hoşlanmak şöyle 
dursun, herhangi bir iyiliğinden dolayı kendisine 
teşekkür edildiği zaman bile sıkılır, utanır, hemen lafı 
değiştirirdi. 

Hiç unutmam ; Umumi Katipliğine asil olarak 
tayin edildiğim gUn -ki bana bu haberi Hariciye 
Vekili Dr.Tevfik Rüştü Aras ' la beraber Atatürk' ün 
yanından çıkan Başvekil İsmet İnönü vermişti
el imde gün!Uk evrak olduğu hdlde huzuruna 
girmiştim; yeni köşkün kütüphanesinde büyük 
toplantı masasının başında oturuyordu. 

Her zaman olduğu gibi : 

-Buyursunlar !  Otur bakalım . . .  dedi.  

Oturmadan önce; naçiz şahsıma karşı, değerimin 
çok üstünde göstermek IOtfunda bulunduğu yüksek 
teveccühten dolayı birkaç kısa cümle ile teşekkür etmek 
istedim; daha ilk kelimeyi işitince yüzü kızardı, gözlerini 
indirdi, önündeki kağıt ve kalemleri karıştırmaya başladı. 
YUzüme bakmadan, eliyle işaret ederek: 

- Otur, otur . . .  Elindeki kağıtlarda ne haberler 
var? . . .  

Diyerek sözümü kesti, kafamda hazırladığım 
cümlelerden i lkini bile tamamlayamadım. 

1 3 1  
Hasan Rıza SOY AK 

1 3 1  Doğumundan Cumhuriyetin İlanına Kadar Fotoğraf
larla Atatürk ve Atatürk'ün Hususiyetleri, Hayat 
Yayınları, İstanbul 1 964, s.68 



2 1 4  

ONUN OKUMASI 

Kuvvetli görüş ve anlayış özelliği: 
Hatay buhranı sırasında idi. Fransa'da Leon 

Blum Hükumeti var. Paris 'teki Bilyükelçimiz de 
.zannederim Suat Beydi [Suat Davaz] . Ankara'dan 
ona bazı talimat veriliyor. Leon Blum' la görüşecek, 
Hatay meselesinde anlaşmaya muvafakat ettirmek 
için çalışacak. 

Görüşmüş ve aldığı intibaı, Hariciye 'ye 
bildirmiş. O sırada Atatürk, Çankaya'da rahatsızdı. 
Ziyaretine gitmiştim. Görüşüyorduk. 

Başvekil İsmet Paşa ile Hariciye Vekili Tevfik 
Rüştü Aras geldi. Evvela, şifahen böyle bir telgraf 
aldıklarını söylediler, ve: 

-Cevap müspettir, dediler. 

Telgrafı bana verdiler. Ben de okudum: Evet, 
cevap müspetti ! 

Fakat telgrafı, bir de Atatürk aldı, okudu ve 
hayretle yüzlerimize bakarak: 

-Ayol bunun neresi müspet ! .. dedi, adam 
diplomatça nazikane bir şekilde reddediyor. 

O vakit, İsmet Paşa telgrafı geri aldı . Üçümüz 
Atatürk'ün odasından çıktık, yandaki kütüphaneye 
gittik. Orada daha dikkatle okuduk. Ve Atatürk'ün 
görüşünün yerinde olduğunu anladık ve tekrar 
yanına gittik: 

-Hakkınız var Paşam, cevap reddir, dedik. 
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Şunu da, hayretiriizi biraz daha arttırmak için 

söyleyeyim ki, Atatürk'ün Fransızcası, üçümüzden 
de zayıftı . Ancak, onun okuması, daima çok 
dikkatl iydi . Teşkilatı Esasiye Kanunu yapılırken, 
Çankaya'da kalabalık davetli ler huzurundaki 
münakaşa esnasında bana bir kitap verdi. Alphred 
Fouyen' in (İdee Moderne du Droit) sı . . .  

-Bu kitabı okudun mu? dedi. 

Ben de, daha mektepte iken, yani aşağı yukarı 
on beş sene evvel okumuş olduğumu söyledim. 

-Bize hülasa eder misin? deyince şaşırdım: 

-Af buyurun.. daha bir defa gözden 
geçirmedikçe hül!sa edebileceğimi sanmıyorum. 

Kitap küçük formada, az sayfalı bir şeydi. 

-Peki . . .  B ir defa gözden geçir de, ondan 
sonra hülasa edersin . . .  dedi .  

Aldım. Kitabın birçok satırlarının altları bir, 
iki, bazen üç hatla (çizgi ile) çizilmiş, bazı yerlerine 
istifham (soru) işaretleri konmuştu. Bunlar, kitabın 
dikkatle okunduğunu belirtiyordu. Ben, en çok 
dikkati çektiğini anladığım satırları ve bahisleri 
alelacele okudum. Bu, bir saat kadar sürdü. 

-Şimdi hülasa ede.bilir misin? 

-Ederim. . .  diyerek, altları işar�tli satırları 
Türkçeye tercüme ettim. Kitabın hulasası da zaten 
onlardan ibaret . . .  

-Çabuk hatırladın, iyi hulasa ettin . . .  dedi . 
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-Hayır, cevabını verdim, benden önce kitabı 

dikkatle okuyan birisi, hül§sasını da z.aten 
hazırlamış. Ben de onu tekrar ettim. 

Kitabı okuyanın kendisi olduğunu sonra 
öğrendim. Bana dedi ki :  

-Kitap okunması,  hususi bir sanattır. Ve hayli 
z.ahmetli iştir. Evvela dikkatli okumak gerekir ve 
orij inal olan fikirleri işaret ederek, bir daha gözden 
geçirmekten üşenmemek lazımdlr. Esasen bir kitabın 
üçte biri mukaddeme, büyük bir kısmı tarih, hikaye 
ve münakaşa . . .  Eğer kitabın içinde beş on yeni ve 
ehemmiyetl i fikir ve mütalaa bulunursa, hem kitabı 
yazan muvaffak olmuş demektir, hem de okuyan 
istifade eder ve i,Jöyle dikkatle okunan kitaplardan 
çıkarı lan ehemm iyetli fikirler de artık unutulmaz. 

Filhakika (Gerçekten) kendisi tarih olsun, 
edebiyat olsun, hatta rapor, layiha olsun, hepsini 
el inde kalemle ve sakin bir dikkatle okurdu. 

Şükrü KAYA 
1 32 

132 Feridun Kandemir, "Atatürk'ü Şükrü Kaya Anlatıyor", 
Aydabir, Cilt:3, Sayı : l 7, Kasım 1 953, ss.3, 4, 6 
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"BEYEFENDİ DİYORUM . . .  " 

Bir gün Abdülhak Hamit, Lüsiyen Hanım, 
Fazıl Ahmet Aykaç beraber oturuyorlardı. B ir 
mesele iÇin beni de çağırmışlardı .  O zaman şöyle bir 
konuşmaya şahit oldum: 

-Paşam, bütün Türk kadınlarının Lüsiyen(*) 
gibi hanım efendi, ev kadını, sadık, bilgili olmasını 
ne kadar isterdim, diye bir söz sarf etti . 

Atatürk, Türk kadınına bir ecnebinin üstün 
gösterilme-sine hiç tahammül edemezdi. B irden 
rengi değişti: 

-Fakat Beyefendi . . .  diye gürledi .  

-Aman Paşam, bana beyefendi demeyiniz! 
deyince: 

-Peki ne diyeyim, dediler. 

-Adam deyiniz !  cevabı karşısında da: 

-İşte adam diyemediğim için beyefendi 
diyorum ya . . .  cevabında bulundular. 

Çok kızmıştı, nasıl olur da Lüsiyen Hanım bir 
Türk kadınından ilstiln olabilirdi? Sonra bunu bir Türk 
şairi nasıl söylerdi? 

Onun nazarında Türk kadını, bütün insanlığın 
en mümtaz varlığı idi. Yavuzları, Kanunileri o 
doğurmamış mı idi? Hangi dünya milletlerindeki 
analar, Türk tarihindeki yiğitler kadar büyük ve 
mümtaz insan yetiştirmişti? "Allah Allah !"  diyerek, 
b irkaç defa, sen sabır ver der gibi başını salladığını 



2 1 8  
çok iyi hat ırlarım. Zavallı Fazıl Ahmet Aykaç 
sapsarı olmuştu. 

(*)Lüsı�ven Hanım, Belçikalı idi 

. 133  
Ismail Hakkı TEKÇE 

ın "Benim Atam İman ve İnsanlık Abidesiydi", Atatürk, Din 
ve Uiklik, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi Özel Yayını, 
No:2, Menteş Matbaası, İstanbul 1 968, s. 1 42 
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"ADAM" DİYEMEDİGİM İÇİN . . .  " 

Atatürk Türk kadınına büyük saygı gösterilme
sini isterdi. Hiçbir zaman yabancı millet kadınları ile 
mukayese edilerek küçülmesine tahammül edemezdi. 
Diyebiliriz ki Atatürk'U  en çok kızdıran Türk kadınına 
gerektiği yerin verilmemesi idi . . .  

Bir akşam rahmetli şair AbdUlhak Hamit' i  
yemeğe davet etmişti . .  Şairin eşi Lüsiyen Hanım da 
kendisiyle beraberdi. Abdülhak Hamit yaşlı ve içkil i  
idi. Biraz içince kendisinden geçer gibi olmuştu. 
Sofrada Türk kadınlarının da bulunduğunu unutarak: 

-Paşam, Lüsiyen gibi bir tek Türk kadını var 
mıdır? demek gafletinde bulundu. 

Atatürk'ün bu sözlere hemen isyan ederek şaire 
ağır hücumlarda bulunmasından korkmuştuk. Ama o, 
şairin yaşlılığına ve misafir bulunuşuna hünneten 
kendisini tuttu ve bir şey söylemedi. . .  FRkRt bu sözleri 
bir türlü hazmedemediği de gözümüz.den kaçmıyordu . . .  

Sofranın sonlarına doğru Abdülhak Hamit, 
Atatürk'ün kendisine hitap ederken, "Beyefendi" 
demesini istemediğini söyledi. Ve: 

-Ne olur, bana beyefendi demeyiniz, dedi . 

Atatürk bir an durdu, şairin yüzüne doğru 
mavi gözlerini kaldırdı :  

-Peki ne diyeyim efendim? 

-Adam deyiniz yeter . . .  

Atatürk bu cevap karşısında şöyle bir toparlandı 
ve dedi ki: 



220 
-İşte ben size "Adam" diyemediğim içindir 

ki, beyefendi demek zorunda kalıyorum. 
134 

Falih Rıfkı ATAY 

134 "Atatürk'ü Yakınlan Anlatıyor", Akşam Gazetesi, 46 ncı 
Yıl, Sayı : l 6546, 1 0  Kasım 1 963, s.4 
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FELSKFE ÜSTÜNE 

Madrit'te Türk sefiri olarak bulunduğum 
günlerde İspanya'da iç savaş başladı . Kral kaçtı; ülke, 
Mussolini-Hitler faşizmiyle, Stalin komünizmiyle 
savaş stadyumu haline geldi .  Allah'ın günü tepemize 
bombalar yağıyordu. Paris'te özel işim olduğu için 
Fransa'ya geçtim; fakat tam bugünlerde Atatürk beni 
aratmış, "Fransa'da" demişler, bundan çok 
sinirlendiğini dostlarım bana ulaştırdı. Dönmedim bir 
daha Madrit'e. Doğru Bükreş'e geçip orada elçilik eden 
Hamdullah Suphi.'nin yanına yerleştim; çünkü bu olan
lardan sonra Ankara'ya gitmeyi göze alamıyordum. 

Şu rastlantıya bakın, birkaç gün sonra 
Hamdullah Suphi 'yi Ankara'ya çağınnazlar mı? . .  
Çaresiz beraberce İstanbul'a geldik. Hamdullah, 
Ankara'ya gidecekti, kendisinden Atatürk'ü görmesini 
ve durumu anlatmasını rica ettim. Söylemiş. Büyük 
adam, gillmilş; "Kızgın falan değilim, kendisine haber 
ver, gelsin, bir akşam birlikte oturalım." demiş, gittim. 

Gerçekten beni çok iyi karşıladı. Sofrada 
kendisine yakın bir yere oturttu. Hıilimi, hatırımı sordu 
ve Madrit olayına hiç değinmedi bilyük adam! Meğer 
beni Behçet Kemal' le cezalandırnıayı tasarlamış ! .. O 
gece Behçet Kemal'e birçok şiirler okuttu ve bu 
şiirlerin, iyi şiir olduğuna benden fetva aldı !  Cezası da 
buymuş ! Ben, Behçet Kemal ' in  okuduğu şiirleri hep 
"Fenomen" diye karşıladım. Bu sözden Behçet Kemal 
havalara uçtu, Atatürk de memnun oldu. Yemekten 
sonra Behçet Kemal elime sarılıp teşekkür etmek 
isteyince, ben kendisine "Fenomen", "Cevher" değil 
"olay" anlamında kullandığımı söylemek azizliğini de 
yaptım. (Parmağı ile kendisini dinleyenler arasında 



222 
bulunan Behçet Kemal ' i  göstererek) İşte kendisi de 
burada. itiraf ediyorum, Atatürk beni Behçet Kemal' in 
şiirleriyle cezalandırmak isteyince, ben de azizliğirnle 
Behçet' i cezalandırayım diye öyle konuştum. Fi.krinı. 
elbette bu değildi. Behçet, iyi bir şairdi. 

BUtün bwıları söylememin nedeni, Atatürk'Uri o 
akşam sofrada yaptığı bir konuşmaya aramız.da bir 
şahit olduğunu belirtmek içindir. O gece Atatürk çok 
neşeliydi. Çeşitli konulara değindi ve bir ara bana 
dönUp: 

-Bana felsefeyi tarif eder misin? . . .  dedi. 

Böyle apaiısız bir soru karşısında nasıl 
bocaladığımı tahmin edersiniz. �lsefe, bir kere 
benim konum değil .  Sonra sofrada felsefeyi benden 
çok daha iyi bilen kimseler var. Benim olsa olsa, 
felsefede b ir genel kültUrUm olabilir. Bu genel kültür 
de Atatürk gibi bir insan tarafından apansız sorulmuş 
bir soru karşısında buğulanıp uçuverdi. B iraz 
duraksadım ve şöyle konuşmaya başladım: 

"Felsefe, bütün bilgilerimizin üzerinde sürekli 
eleştiri yaparak . sistemli düştınmektir." Sonra "Her 
felsefenin bir başka felsefeyi eleştirmekten çıktığını, 
metafiziğe dayanan bir konusu olduğu ıçın, 
bilirnselleşemediğini, bilirnselleşen yanlarının felsefe
den koptuğunu" anlattım; hatırıma gelen filozofların 
fikirlerini özetledikten sonra "Görülüyor ki Paşa 
Hazretleri, dedim, felsefe, insanın kıiinat karşısında bir 
akıl davranışıdır." 

Konuşmamdan son . derece memnun oldu, 
teşekkür etti, sofradakilere beni öven birkaç etimle 
söyledikten sonra yine bana döndü: 
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-Konuşmanızın başında ve sonunda söyledi

ğiniz iki 1:ümle çok hoşuma gitti: Felsefenin bu çeşit bir 
tarifıne bugüne kadar hiçbir kitapta rastlamadın. Çok 
geniş çerçeveli ve felsefenin de ruhuna uygun tariflerdi. 
Bunları yazıp bana veriniz . . .  

Ben Atatürk'ün bu sözleri üzerine büsbütün 
perişan oldum. Çünkü sözlerimin başında ve 
sonunda ne söylediğimi kesinl ikle bilmiyordum. 
Onları içimden geldiği gibi söylemiş, öteki sözlerimi 
kitaplarda rastladığım fikirlerle doldurmuştum. 
Yanımda oturan Hamdullah Suphi 'ye ne söylediğimi 
hatırlayıp hatırlamadığını sorarken Behçet Kemal 
imdadıma yetişti. Ayağa kalkarak: 

-Paşam buyurun . . .  Üstadın sözlerini ben not 
etmiştim. 

Dünyalar benim oldu. Bana o gece, bunca 
yardımı yaptığı halde Behçet 'e  "Fenomen" azizl iğini 
nası l  yaptığıma hala şaşıyorum. 

-Doğru söyledi Yahya Kemal. Felsefe, kainat 
karşısında bir akıl davranışıdır. Bu yüzcİen önemlidir. 
Bu yüzden, felsefe bilmeyen insan edebiyatçı da 
olamaz, politikacı da olamaz. Felsefe temeli olmayan 
bir askerin savaşı kazanması mümkündür ama 
"anlaması" mümkün deği ldir. Benim, felsefe ile aram 
ne kadar iyi ise, filozoflarla da aram o kadar açık! . .  
Tuhaf görünecek b u  sözüm ama, anlatayım: Bütün 
filozofların hastalığı, her şeyi tek bir sebebe 
bağlamaktır. Kimi bütün yeryüzü bilmecelerini Tarın 
anahtan açar, der, kimi her şey monad'dır diye direnir, 
kimi ruh der, kimi ateş, su, toprak üçlüsüne bağlanır, 
kimi de kalkar ille "madde" diye tutturur. Bu 
iddialardan her birinin bir gerçek payı vardır elbette . . .  
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Ama ''payı" vardır. Halbuki filozofların da her şeyi 
"vahide icra etmek" (tek nedene bağlamak) hastalığı 
vardır. Her şeyin aslı maddedir ve insanı madde 
kanunları idare eder, dersin; karşına bir idealist çıkar, 
bütün madde kanunlarını allak bullak eder! Ne menfaat 
dinler, ne öğüt; inancının doğrultusunda yüıiir gider. 

İşte bu yüzden; felsefe ile aram iyidir de, 
filozoflarla pek geçinemem. Benim prensibim, her 
olayı kendi kanunları içinde incelemektir. Ama bunu 
yaparken hiçbir zaman "insan"ı ve "e�en"i gözden 
kaçırmam. Muharebeyi iyi yapabilmek için, harbi 
gözden kaçırmayacaksın! Gözden kaçırdın mı, muhare
beyi belki kazanırsın ama, "harbi" kaybedersin !"  

1 3 5  
Yahya Kemal BEY ATLI 

m İsmet Bozdağ, "Atatilrk'ün Fikir Kaynaklan", Milliyet 
Gazetesi, 10- 1 1 Kasım 1974, s.5; Cel§l Bayar, Atatürk'lln 
Metodolijisi ve Günümüz, Derleyen: İsmet Bozdağ, Kervan 
Yayınlan, İstanbul 1 978, ss.26-27 
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"İLİM TERCÜME İLE OLMAZ" 

1 9  Ağustosta Gazi 'nin Yalova Köşkünde 
akşam yemeğine çağrıldım. 1 9/20 Ağustos 1 932 
sofrası bir tarihti .  O gece Gazi, çok ciddi konulara 
temas ett i .  Çok heyecanlı  konuştu. Toplantıda Bayan 
Afet lnan'dan başka Yusuf Akçura, Dr. Reşit Galip, 
Celal Sahir . . .  vardı .  O tarihi gecede Gazi, İstanbul 
Darillfünununun reformundan bahsetti. B irinci Türk 
Dil i  Kongresini ortaya attı .  Bu işlerde Dr. Reşit 
Galip ' in çalışacağını ihsas etti (sezdirdi). 

Konuşmalar, memleket meseleleri üzerinde 
toplanmıştı. "Türk vatandaşları ile daima temas 
etmenin kendisinin en büyük işi olduğunu" 
söylüyordu . Konu hep millet ve memleket, i l im ve 
üniversite meseleleri idi .  Birinci elden ilmin 
üzerinde duruyordu. Bir ara şu sözleri işittik: 

-Ölmek isteyen bir milleti Gazi değil, hiçbir 
kuvvet kurtaramaz. Türk milleti ölmek istemez, o 
daima yaşayacaktır efendiler ! 

Birdenbire de el iyle beni göstererek: 

-Üniversite 'de, Doktor Bey gibi birinci elden 
araştırma yapanları profesör görmek istiyorum, dedi .  

Sözünü Reşit Galip'e yönelterek konuşmasını 
şöyle tamamladı: 

-İlim, tercüme ile olmaz, tetkikle olur. Doktor 
Bey nasıl memleket malzemesini tetkik ederek, ilim 
yapmışsa, ben de senden böyle ilim adamlarını 
almanı istiyorum. 
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O gecenin bende uyandırdığı ilhamı şöyle 

kaydetmiştim: 

"İnkılabın bana ifade ettiği mana · şudur: 
Yaratmak ve hayatı bu topraklarda ebedileştinnek 
isteyen bir kudret, beşeri bir kudret vardır. Ben 
bugünün bu halik (yaratıcı) kudretine Gazi 'nin 
şahsında inanıyorum." 

Gazi, mazi ile tarih i le neden meşgul oluyor? . .  
Fıtratında (yaradılışında) yaratmak ve hareket etmek 
olan o, hızını mazi ve istikbale tevcih etmekle teskin 
ediyor da ondan ! Gazi 'yi Türk aydını beşeri ve içtimai 
bir hadise gibi tetkik etmelidir. Bu büyük iktidar iradesi 
aslında büyük bir milletin şuuraltı arzu ve iştiyaklarını 
kanalize etmek, şuurlandırmak bahtiyarlığına erişti . . . 

ı36 
Şevket Aziz KANSU 

1 36 Şevket Aziz Kansu, "Çeşitli Yönleriyle Atatürk ve Devrimle
rinden: Atatürk ve HUniyet", Cumhuriyet Gazetesi, Sayı: 14 102, 
5 Kasun 1963. s.6; Melfilıat ÖZgU, "Atatürk'ün İlim Anlayışı", 
Sümerbank Dergis� Cilt:3, Sayı: 29, Kasun 1963, s. 1 67 
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HEYKEL VE HEYKELTIRAŞLAR 

Birçok milletlerin tarihlerinde büyük adamlar 
gelmişlerdir. Sanatçılara ilham vermişlerdir. Hiçbiri 
fizyonomi ve insan yapısı mükemmeliyeti bakımından 
Mustafa Kemal Atatürk kadar müessir olmamışlardır. 

Geçirdiğimiz acı günlerden sonra bizi zaferlere 
ulaştıran büyük kahramanımızın fotoğraflarından 
büstlerini yapıyordum. İlk karşılaştığımız zamanki 
duygumu ve heyecanımı tarif edemem. Çankaya'daki 
ebediyet yuvasında ondaki vakar ve büyüklüğü fizyo
nomisinde görmüştüm. Poze etmek lütfunda bulundu
lar. Bir mask yaptım. Birçok defalar meclislerinde 
bulundum. Bana ebedi ilham verecek kahramanımı 
iyice tanıdım. İnkılap hazırlıklarında sabahlara kadar 
yanından ayrılmadım. 

B ir akşam Ankara'da şimdiki Orduevinin 
bulunduğu yerde Hale namıyla bir lokal vardı .  
Düğün münasebetiyle orada Atatürk'ün etrafında 
idik. Zamanın Maarif Vekili, Necati : 

- Paşam, heykeltıraş Kaninika'ya bütün 
vilayetlere heykellerinizi yaptıracağız. Bir anlaşmaya 
varıyoruz, dedi. 

Bu olacak şey değildi. B ir kere böyle sanat 
eserlerinin düşünülmeden konacak mahallelerin 
karakterleri etüt edilmeden ve bilhassa harsımızla 
(kültürümüzle), duyguları-mızla hiç alakası olmayan 
bir ecnebi sanatçıya bütün yurdumuzu böyle milli 
anıtlarla dolduruverinesi birden gözt.ınün önüne 
geldi; söz istedim: 

-Paşam, dedim, müsaade buyurulursa arz 
edeyim. Timurleng' in, Cengiz'in heykelleri yapılmadı. 
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Namları da unutulmuş değildir. Sizin askeri dehanız 
Ustünde büyük inkılapçılığınız gelir. Şayet heykelle
riniz yapılacaksa, onu ancak biz TUrk sanatçıları duyar 
ve yaparız. Ancak bugUn için henüz yetişmedik. İleride 
yetişecekler içlerinden gelen sevgi ile sızı 
edebileştireceklı;:rdir. Misal olarak arz edeyim: Güzel 
sanatların bu kolu henüz bizde yenidir. Anlaşılama
mıştır. Mesela bu bUyük hamaset destanını bizim 
ediplerimiz, şairlerimiz zayıftırlar diye Daninçiyo'ya 
mı müracaat edelim? dedim. 

Atatürk beni dikkatle dinledikten sonra: 

-Doğru, dedi .  Çocuk doğru söylüyor Necati 
Bey, dedi .  Bu işi durdurun, bizimkiler yapsınlar. 

Kenan YONTUÇ 137 

D ?  "Atatürk ve Heykel", Cumhuriyet Gautesi, Sayı: 13747, 10  
Kasım 1962, s.5 



229 

ATATÜRK VE KADIN 

Burada Atatürk'Un kadına, onun kalkınmasına ve 
her bakımdan erkekle eş bir duruma gelmesine verdiği 
önem üzerinde dunnayacağız . . .  

Burada kadınlarla olan münasebetlerinden 
doğan dediko-dulara ve düşmanlarınca ona yapılan 
iftiralara kısaca dokunacağız. 

Atatürk'Un hiçbir vakit iyi şöhreti olan veya evli 
bulunan bir kadına kur yaptığını gönnedik. Dalina avans 
kadından gelmiş ve o buna mukabele etmiş veya 
etmemiştir. Aksini sandıracak olaylar ya kötü niyetle 
yorumlanmıştır veyahut onlara şahit olan kimse olayın 
bir kısmını gönnilş ve kimin ilk adımı attığını 
anlayamamıştır. Atatürk aleyhinde bulunmanın geçer 
akçe sanıldığı sıralarda bir gazete yazan ad venneyerek 
onun evli ve namuslu bir kadını bardan alıp götürdüğünü 
yazmaktan çekinmemiştir. Halbuki o yazıyı yazan işin 
öyle olmadığını, gidişin kadının rıza ve isteğiyle 
olduğunu bilmesi ve hiç olmazsa anlaması gerekirdi, 
çünkü çok geçmeden o kadının kocası eve döndüğünde 
eşinin bir mektubunu bulmuştu. Bunda artık kendisiyle 
yaşayamacağı yazılı idi . O kadın da boşandıktan az sonra 
önemli mevki sahibi bir yabancı ile evlenmiştir ki işleri 
bilenler arasında bu olayı duymamış olan az kimse 
vardır. 

Özet olarak şunu bilmek gerektir ki Atatürk 
daima evli ve iyi şöhretli kadınlara doğru adım 
atmaktan kaçınmıştır. 

Bundan başka yakınlarının ve sevdiklerinin 
eşlerinin dürüst yaşamalarına önem verirdi. Kaç defa 
kendisinden şu sözleri duyduk: 
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-Filancanın eşı ıçın fena şeyler söyleniyor, 

kendilerini ikaz enneli, dikkatli olsun. 
En yakın bir arkadaşını, eşinin ahlaksız davra

nışlarını öğrendiği halde aldırış ennediği için bir daha 
yüzüne bakmamak Uzere yanından u�laştırmıştı. 

Bu konuda bu kısa açıklama ile yetineceğiz. 
1 3 8  

Yusuf Hikmet BAYUR 

138 Atatürk Hayatı ve Eseri 1., (J{\ven Basımevi, Ankara 
1 963, s .353 



23 1 

HÜRRİYET VE İSTİKLAL AŞKI 

Hürriyet ve istiklal benim karakterimdir. Ben 
mil letimin ve büyük ecdadımın en kıymetli 
mevrusatından olan aşk-ı istiklal ile meftur bir 
adamım. Çocukluğumdan bugüne kadar ailevi, 
hususi ve resmi hayatımın her safhasına yakından 
vakıf olanlarca bu aşkım malfimdur. Bence bir 
millette şerefin, haysiyetin, namusun v.e insanlığın 
vücut ve baka bulabilmesi mutlak o milletin hürriyet 
ve istiklfüne sahip olmasıyla kaimdir. Ben şahsen 
bu saydığım evsafa çok ehemmiyet veririm, ve bu 
evsafın kendimde mevcudiyetini iddia edebilmek 
için milletimin de aynı evsaf ile muttasıf olmasını 
şart ve esas bi lirim.  Ben yaşayabilmek için mutlaka 
müstakil bir m illetin evladı kalmaliyım. Bu sebeple 
milli istiklal bence bir hayat, meselesidir. Millet ve 
memleketin menafii icap ettirdiği takdirde beşeriyeti 
teşkil eden milletlerden her biriyle medeniyet 
muktezasından o lan dostluk ve s iyaset münasebetini 
büyük bir hassasiyetle takdir ederim. Ancak benim 
milletimi esir etmek isteyen herhangi bir milletin de 
bu arzusundan sarfınazar edinceye kadar biaman 
düşmanıyım. 

139  
Gazi Mustafa KEMAL 

139 Hakimiyeti Milliye Gazetesi, Yıl:2, Sayı : l 67, 24 Nisan 
1 92 1 ,  s.2 
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YALNIZ VE MÜSTAKİL BULUNMAK . . .  

Benim çocukluğumdan beri bir tabiatım 
vardır: Oturduğum evde ne ana, ne kız kardeş, ne de 
ahbap ile beraber bulunmaktan hoşlanmazdım. 
Yalnız ve müstakil bulunmayı, çocukluğumdan 
çıktığım zamandan itibaren daima tercih etmiş ve 
sürekli olarak öyle yaşamışımdır. Tuhaf bir halim 
daha var, ne ana, babam çok erken ölmüş, ne kardeş, 
ne de en yakın akrabamın kendi zihniyet ve 
telakkilerine göre bana şu veya bu tavsiye ve 
nasihatte bulunmasına tahammülüm yoktu. Aile 
arasında yaşayanlar pekala bil irler ki, sağdan soldan 
pek saf ve samimi ihtarlardan masun bulunamazlar. 
Bu vaziyet karşısında iki tarzı hareketten birini 
intihap etmek zaruridir: Ya itaat, yahut bütün ihtar 
ve nasihatleri hiçe saymak. Bence ikisi de . doğru 
değildir: İtaat nasıl olur, en aşağı benimle yirmi, 
yirmi beş yaş fark olan anamızın ihtarlarına itaat, 
maziye ricat etmek olmaz mıydı? isyan etmek, 
fazi letine, hüsnüniyetine yüksek kadınlığına kani 
olduğum anamın kalbini ve telakkilerini altüst 
etmektir. Bunu da doğru bulmam. 

140 
Gazi Mustafa KEMAL 

14° Falih Rıfkı Atay-Murat Soydan, "Büyük Gazi'nin 
Hatıratından Sahifeler", Hakimiyeti Milliye Gazetesi, 
Altınca Sene, Numro: 1 692, 2 1  Mart 1 926, s. 1 



233 

GÖRÜNÜŞÜ 

Mustafa Kemal Bey Gelibolu'dan geçerken 
bize uğradı [ 1 9 1 5], kendisini ilk defa görmUş 
oluyordum. Enerj ik, muhatabına itimat telkin eden tok 
sözlü, sarı saçlı, mavi gözlü, dUzgiln endamlı, genç bir 
komutan. Görüştükten sonra kendisini uğurladık. 

1 4 1  
Fahrettin ALTAY 

1 4 1  Görüp Geçirdiklerim 10 Yıl Savaş 1912-1922 ve 
Sonrası, insel Yayınlan, İstanbul 1 970, s.82 
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GAZİ 

29 Ağustos 1928, Dolmabahçe Sarayı: 

Yeni harflere dair ilk defa fikir teatisi 
(görüşmek) ıçın Dolmabahçe Sarayıan davet 
edilenler içinde Gazi 'yi re 'y-el-ayn (kendi gözüyle) 
gönneğe gidenlerden biri de bendim. 

Heyecanım çoktu . 

. . . Gördüğüm fotoğraflara nazaran biraz şişman, 
biraz yorgun, biraz hututu (çizgileri) kalınlaşmış bir 
vücutla karşılaşacağımı zannederken, kapıdan bir ziya 
dalgası halinde giren münkasif (yoğunlaşmış) bir 
kuvvet ve hayat tecellisi (görünüşü) ile birden gözlerim 
kamaştı .  Hadekeleri (göz bebekleri) en garip ve 
esrarengiz madenlerden yapılmış bir çift gözün, mavi, 
sarı, yeşil ışıklarla aydınlandığı asabi bir çehre . .  . 
Yüzde, alında, ellerde bir sıhhat ve bahar rengi . .  . 
Muntazam taranmış, noksansız, sarı, genç saçlar . .  . 
Bütün zemberekleri çelikten, ince, yumuşak, toplu, 
gerilmiş, tar ü taze bir uzviyet. 

Altı yilz senelik bir devri bir anda ihtiyarlatan 
adamın çehresi, eski ilfilılarınki gibi, iğrenç yaşın hiçbir 
izini taşımıyor. Alevden coşkun bir nehir halinde, 
köhne tarihin bütün enkazını süpüren ve yani bir 
alemin tekevvilnüne (yaradılışına) yol açan fikirler 
kaynağı baş, bir yanardağ zirvesi gibi, taşıdığı ateşe la
kayd, mavi sema altında, sarnit (sessiz) ve mütebessim 
duruyor! 

Kendi yarattığı şimşekli bulutlardan, fırtınalar
dan ve etrafına döktüğü feyizli çağlayanlardan yegane 
müteessir olmayan, meğer onun genç başı imiş! 
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O günün benim için en büyük nimeti, o 

efsanevi başı yakından görmem olmuştur. 
. 142 

Ahmet HAŞIM 

1 42  Bize Göre ve Bir Seyahat Notları, Kağıtçılık ve 
Matbaacılık Anonim Şirketi, İstanbul 1 928, ss.6-7 
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YÜZÜ 

İnsanı teslim alıcı gözlerinde, Gazi 'nin 
fevkalade önderlik kuvveti vardır. Kalın kaşları 
sakin durmaz. Yüksek entellektUel zirvelere kalkar 
ve şayanı hayret derecede geniş alnında derin 
çizgiler oyacak bir şekilde çatılır, derisi açık renkli 
ve gUneşten yanmıştır. Esmer deği ldir. Saçı 
sarımtırak kahve renginde ve gUI rengindedir. 
Ağzının temiz kesi lmiş hattı ve çenesi kararlarının 
katiyetini gösterir. O tetiktir, cevabı hazırdır, nazarı 
dikkati celbedecek derecede zekidir, 

1 43 
Gladys BAKER 

1 43 "Bü)'iik Önder, Beynelmilel Vaziyeti Nasıl Görüyor?'', Cumhu
riyet Gazetes� 1 1 nci Y ti, Sayı:3986, 21 Haziran 1 935, s. 1 
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ASLA SERGÜZEŞTÇİ DEGİLDİ 

. . .  Atatürk, ortaya bir mesele attığı zaman, o 
mesele hakkında fikrini söylemeden, etrafına sormak 
adeti idi: 

· 

- Nasıl  buldunuz? dedi. 

Bu sual misafirlerin fikrini almak için değil, 
lanse ettiği mesele hakkında bir mukaddime 
mahiyetinde olurdu . . .  Bu tarz Atatürk'ün eskiden 
beri takip ettiği usuldü. Selanik'te iken Yonyo'da 
veya Askeri Kulübünde de böyle yapardı .  Önce 
arkadaşlarını söyletir, sonra kendisi itiraz kabul 
etmez bir mantıkla söze başlar ve daima mevzua 
hakim olurdu: Orada Askeri Kulübünde harita 
üstünde harp oyunları tertip ettirdiği geceler, Yunus 
Nadi ile ben -iki sivil dinleyici- kendi rütbesinden 
yüksek subaylara karşı, pervasızca tenkitlerini yapıp, 
davayı kazandığını görürdük. 

Muallim Naci 'nin "İrca-ı Nazar" unvanl ı  
manzumesinde, Napolyon hakkında söylediği bir 
mısra, Atatürk için de sahih idi : · 

Her harbe o talip, yine her yerde o galip. 

Şu fark i le ki, Napolyon için harp adeta bir 
"satranç" oyunu idi . . .  Atatürk asla bir "sergüzeştçi" 
değildi. Ve olmamıştı . . .  Bi lakis sergüzeştçi lerin 
karşısına dikil ir, onları amana getirirdi . . .  

• • •• 1 44 
Alı Canıp YONTEM 

144 "Atatürk'ün Sofrasında", Yakın Tarihimiz Mecmuası 
Cilt:3, Sayı:28, 6 Eylül 1 962, ss.53-54 

' 
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AT ATÜRK'ÜN BAŞARI ETKENLERİ 

AtatUrk'Un vasıflarından birisi de yüksek 
zekasının anane kalıpları içinde kapalı kalmamasıdır. 
Daima hareket halinde olan uyanık dimağı her sahada 
yeni yollar araması ve bulmasıdır. . .  

· 

Atatürk'ün muvaffakiyetini temin eden 
amil ler b ir değil, belki pek çoktur. 

Zekası, azmi, sabrı, çalışma usulil, insanları iyi 
tanıması, herkesi işe yarayabileceği yerde kullanması, 
ilah . . .  ayrı ayn muvaffakiyet amillerindendir. 

Fakat Atatürk'ün muvaffakiyetlerini temin eden 
amillerin başında biltün kuvvetlerini her vakit muayyen 
bir maksat üzerinde toplamak, diğer taraftan zorlukları 
parçalamak, dağıtmak, muhalif kuvvetleri kendi 
maksadı uğrunda kullanabilmek kabiliyeti gelir . . .  

Atatürk'ün hiçbir tehlike ve zorluk önünde 
gevşemeyen, yılmayan b ir azmi vardı .  . .  

145 
Asım US 

143 Gördüklerim, Duyduklarım, Duygularım, Vakit 
Matbaası, İstanbul 1 964, s. 1 1 6· 1 1 7 
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UYUMA YAN ADAM 

Bir ders ve tedris yeri olan sofrasında sabahla
yan Atatürk, ekseriya "İnönü çalışıyor, ben rahat ediyo
rum." derdi. 

Geçen bir yazımda, okuyuculanınız.a Atattirk'ün 
dil çalışmasına dair küçük bir misal göstermiştim. Bu 
yazımla da; bu enerji kaynağı büyük adamın devamlı ve 
velfit çalışması dolayısıyla az uyku uyuduğunu birkaç 
mi�alle tespite çalışacağım. 

Evvela kaydedeyim ki; Atatürk'ün uyanık 
geçirdiği zamanlar; uykuda geçirdiği müddet; mukayese 
edilemeyecek kadar farklıdır. Maalesef bu naçiz yazımda 
Atatiirk'ün bir beşer ömrüne sığamayacak kadar zengin 
olan mesaisini tasnif ederek tavzih ve tafsile bugün 
girişemeyeceğim. Çünkü: Tarihe, daha doğrusu Türk 
nesillerine bihakkın hizmet edebilmek için dolgun bir 
eser halinde bulunan Atatiirk'iln durmayan, dinlenmeyen 
yıpratıcı çalışma tarzının tafsili bu yazıya sığamaz. 

Ben yalnız Atatürk'ün içinde bulunduğu vaziyet 
ve hadisatı tasnif etmeden, ve tafsilatı izahına girmeden; 
umumi mesaisi içerisinden pek azına temas ederek; 
çalışması uğrunda ne için ve ne derece kendini feda 
ettiğini hulasa edeceğim. 

Atatiirk'il yakından tanıyanlar pek iyi bilirler ki; 
maddeten ve manen uyanık olan b� dahi; yirmi dört 
saatlik hayatını hiçbir zaman bir programa 
sığdıramamıştı. Zaten onun maruz kaldığı hadiseler; . .  
ı.amana tfilik edilemeyecek kadar. ani karar ve icraatı 
istilı.am ettiklerinden bir programlı hayat sürmesine 
müsaade etmemişlerdi. 
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Mamafih zaman ve mekan müsait olduğu ve 

memleket ve millet işleri yoluna girdiği devirde de; o, 
yine çerçeveli bir hayata giremedi. Cesaretle 
söyleyebilirim ki; Atatürk'Un yaradılışı da buna mani 
idi. Ö!Unceye kadar kendi kendinin polisi olan Atatürk; 
ikametgahlarında, seyahatlerinde, gezinti lerinde, halk 
arasına serbest girip çıkmasında da bir programa tabi 
değildi .  

Muharebelerde olduğu gibi, hazarın günlük 
işlerinde de programa tabi değildi. Cari devlet işlerinin 
ehemmiyetlileıine göre; gece gündüzün her saatinde 
kendisine arz olunmasını isterdi. 

Uykunun dostu değildi. Zaman zaman geçirdiği 
kısa hastalıkları müstesna; sabahın güneşini görmeden 
yatağa ginnez ve uyumazdı. 

Ekseriyetle uykuda geçirdiği zamana acırdı. B ir 
defa bana: 

-Beşer hayatı pek kısa. Çocukluk ve mektep 
hayatı bir kıs-mını alıyor. Geriye kalanını ise uyku 
yarıya indiriyor. Uykusuz-luğu giderecek ve vücuda 
verdiği istirahat gıdasını verecek komprimeler bir gün 
icat edilecektir. Bu yakındır, nitekim tababet, kimya; . . .  
uyutmak için pek güzel ilaçlar yapmışlar. 

Gülerek ilave buyurdular: 

-Bunu daha genişletebiliriz. Orduların iaşeleri 
de bir gün komprime haline girebilir. Aylık el7.akını 

· erat çantalarında taşıyabilirler. Yalnız cephane nakliyatı 
işi kalır. O da motorlu vasıtalarla ikmal olunur, böylece 
bir ordu neler yapmaz? . .  



24 1 
Daima d inç ve uyanık tutmaya çalıştığı asap ve 

enerji de onu uyutmazdı. 

Bir giln dolan banyosunun benuvarına gireceği 
sırada eliyle kapattığı musluktan kopan tek bir damlanın; 
suyun durgun yüzil üzerinde yaptığı tesiri gönnilş, bu 
ufak damlanın yaptığı hadiseyi takip etmiş. Gittikçe 
halkalaşan, ve kenarlara kadar büyüyerek dayanan 
dalgacıklardan mütehassis olarak;..  içtimai heyetler 
hayatında, mil letler ve devletler hayatında ne kadar zayıf 
olursa olsun bir fikir damlasının yapacağı tesiri eline aldı. 
Geniş ve engin dimağınr coşturan bu hadisenin tahlilini 
yaptı. Böyle bir vakanın mevcut bulunduğunu kabul 
ederek saatlerce silren muhakemesinden sonra da tedbiri 
bulmuştu. Ve ancak bu suretle içi rahat edebilmişti. 

Atatürk'ün büyük dimağının meşgul olmadığı 
hiçbir mesele yoktur. O, daima dünya siyasi 
hadiselerini takip eder ve geleceklerde zuhuru zaruri 
gördüğü vakayii vücudundan çok evvel yakınlarına 
ifade ederdi . Bu kabilden olarak Fransa'nın şefsizlikten 
dolayı mühim bir Mdise karşısında bir gün çökeceğini 
söylemişti. 

Mektep dershanelerinde olduğu gibi kara yazı 
tahtası daima karşısında duran feyizli sofrası bazı 
geceler uzun sürerdi. Her gece değişen davetlilerin bir 
kısmı mutatları haricinde maruz kaldıkları bu vaziyet 
karşısında yorulurlardı. 

Arkadaşların tahammüllerinin tükendiğini 
gözlerinden anlayan Atatürk; .. tuzlu leblebisinden veya 
şam fıstığından birkaç tane verir uykusunu giderirdi. 
Daha laubalilerini yüzlerini yıkama ya sevk ederdi. 
Fakat o gecenin i lhamının ortaya koyduğu mevzuunu 
neticeye bağlamadan yemek gelmesini emretmezdi. 
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Yalnız ertesi sabah erkenden işi başında 

bulunacak olan hükumet ricalinin diledikleri zaman 
sofrasından ayrılmalarını daha ewelce emreder ve 
böyle bir hareketi pek yerinde bulurdu. Ve ekseriya: 

-İnönil çalışıyor, ben rahat ediyorum, derdi. 

Alkoliln tesiri altında kalanlara fazla rahatsız 
olmamaları ıçın hemen izin verirdi. Esasen 
sarhoşluktan hiç hoşlanmazdı. 

Muharebe sahalarında · bulunduğu ve bilhassa 
bir muharebenin devamı sıralarında , geceleri katiyen 
uyumazdı. Nispeten silkfinetli geçen siper muharebeleri 
esnasında bile o gayet tetik yatmak kaydıyla seyyar 
karyolasına uzanır, denilebilir ki; bir gözü açık, bir 
gözil kapalı uyurdu. Çilnkü; mahdut, küçük bir sahada 
orta şiddette .bir piyade ateşi veya cephenin neresinde 
olursa olsun patlayan bir top veya atılan birkaç el 
bombası onu derhal ayaklandırırdı. 

Karargah nöbetçi kurmay subayları atışlar 
mahallini ve muharebe vaziyetini arza gittikleri zaman 
onu her zaman uyanık bulurlardı. 

Atatilrk Kafkas Cephesinde Buğlan Geçidi 
muharebelerine yetişmek azmiyle otuz altı saat 
hayvandan inmeden cebri yüıiiyüş yapmış ve ayağının 
tozu ile gayet kritik bir vaziyete girmiş olan muharebe 
cephesinin emir ve kumandasını almıştı. 

Düşmanın, ordumuzun bu cephesindeki tehlike
li; silrekli taarruzlarını durduracak ve düşmanın kuvayi 
külliyesini üzerine çekecektir. 

Silvan'dan hareketimizle düşmanın gayet 
mühlik muharebe faaliyeti Atatilrk'ü üç gün Uç gece 
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uyutmamıştı . Bir aralık dört beş saatlik bir zamanın 
sUkflnetle geçebileceğini takdir etmişti. Aciz (ben) de 
bu kısa zamanda uyumasını ısrarla rica etmiştim. 
Vaziyeti takip edebileceğimden emin olarak yere 
seri len kalınca bir köylü keçesi üzerine uyumak için 
uzandı. Ben kumandanımın yanı başındaki telefonlu 
çadırda harekatı takip ediyordum. 

Üç saat sUrmiyen bu keçe üzerindeki istirahati 
esnasında; her biri ayrı ayrı mana ve medlfllde olan 
sekiz emir verdi. Binaenaleyh yine uyumamıştı .  
Maiyetinin üç gün üç gece tahammül edebildikleri 
uykusuzluğa o fevkalade yaradıl ışlı adam herkesten 
fazla dayandığı olurdu. 

Büyük Harpte emir ve kumandadan uzaklaş
tırıldığı zamanlar; vaktini lstanbul'da geçirirdi. 
Günlerinin esasl ı  eğlencesini, ziyaretine gelenlerle 
ciddi meseleler üzerinde açık konuşmak teşkil ederdi. 

Baş başa kaldığımız da çok olurdu. Bu gibi 
zamanlarda kendisini ziyaretten çekinenleri ziyarete 
giderdi. Hatta şahsen hoşlanmadığı, fakat belki bir 
gün lazım olur düşüncesiyle işbaşı adamlarını da 
ihmal etmezdi .  

Evinde sadel iği severdi. Basit ve fakat eşyasını 
bizzat tanzim eder ve mütenazır olmaları için koltukları 
tutar, kaldırır, dilediği mevki ve vaziyete koyardı. 
Ömrünce zaman zaman bununla meşgul oldu. 

Büyük Kurtarıcı ;  menkup zamanlar bile kendini 
mesul büyük bir işbaşı yerinde tutardı. Evinde haritala
rını açar, gazetelerden al ınabilen cephe haberlerini 
muhakeme eder, resmi tebliğlerde gizlenen hakikatleri 
bulur, sabahlara kadar yalnız TUrkiye'nin değil; mütte-
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fik ve dUşman ordularının harekatını tetkike koyulur, 
ve gelecekte ne gibi siyasi ve askeri vaziyetlerin 
doğabileceğini bulduktan sonra yatardı. O bu hazırlığı 
ile 1 9 1 7  yıl ının ilk aylarında Alman ricaline mağlup 
olacaklarını söylememiş miydi? . .  

Hele pek ağır ve acı Mütareke günlerini kapla
rına sığamıyan ·büyük kalp ve dimağının faaliyetinden 
uykusuzlukları devamlı olurdu. Hayatı azaplar içinde 
geçerdi. Fakat bu kasvetli gilnler; zerre kadar onun 
maneviyatını sarsamadı. O; bu karanlık ve ümitsiz gün
lerde aziz milletin halas ve istiklali planlarını hazırlardı. 

19 Mayıs gününün doğan güneşiyle Samsun'a 
ayak basan Atatürk; Lozan Sulhünün akdine kadar gece 
uykusu görmedi. Sulhun akdinden sonra da hemen 
hastalığının arifesine kadar gençliğin ve gelecek Türk 
nesillerinin her bakımdan olgun bir terbiye almaları 
uğruna gecelerini vakfetti. 

İnkılap neslimizin bu kıymetli mirasçılarına ilk 
mim, ve vatani teçhizat olarak bırakmak istediği Türk 
tarih ve dilini  büyük etütler ve yorucu çalışmalarla 
ortaya koymak için yine uyumamıştı. 

Fakat o bu vaziyetten memnundu. Bütün yor
gunluğunu kültür programlarına koyduğu mesainin 
muvaffakıyet akislerini görmekle; .. ve ensalin benlikle
rini bilerek ne yüksek asalet ve izzeti nefis taşıyacak
larını düşünmekle son derece bahtiyardı. 

•• 146 
Cevat Abbas GURER 

1 46 "Atatürk'ün Hayatından Yayımlanmamış Hatıralar - Uyumayan 
Adam", Yeni Sabah Gautesi, 3 üncü Yıl, No: lOOl, 14 Şubat 
1941 ,  s. 1 ,3, 5 
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AT ATÜRK'ÜN SOFRASI 

Atatürk, İstiklal Mücadelesini ve büyük Türk 
İnkılabını hususi meclisine iştirak etmek şeref ve talihine 
malız.ar olan mahdut mesai arkadaşlarıyla ekseriya 
geceleri hazırlardı. En önemli kararlarını gece 
konuşmalarıyla katileştirirdi. 

O daha ziyade gece çalışır ve gündüzleri uyurdu. 
Rahatsız bulunduğu nadir geceler istisna edilirse 
masasında yakın dostlarından ve hükı1met adamlarından 
en az yirmi beş kişi hazır bulunurdu. 

Çok geceler sabahladığımız olurdu. Tanyeri 
ağarırken Ankara dağlarına mahsus mor ziyalan 
seyrederek kahvaltı edilir ve dağılırdık. Ben Çankaya 
Köşkü'nden doğruca daireme gittiğim günleri hatırlarım. 

Atatürk'ün hususi meclisine doyulmazdı. Onun 
tatlı sohbetine hepimiz can atardık. Süvareler ve balolar 
müstesna, Atatürk'ün yüksek huzurunda geçirilen 
geceler daha ziyade ilmi mevzulara ve memleket 
davalarına hasredilirdi. Hafızası çok kuvvetli idi. 
Hatıralarının en basit safahatını bile unutmadığı ve bir 
hadiseyi birkaç defa dinlediğimiz halde her anlatışta bir 
kelime değişikliği bile vaki olmadığını hayretle 
görürdük. 

Atatürk gece uyanıklığına o kadar alışmıştı ki, 
misafir kabul etmediği gecelerde dahi uyumaz, 
kütüphanesine kapanır, mütalaa ile sabahlardı. Tam 
tabirle onun gecesi gündüz ve gündüzü gece idi. 
Mahmut Esat Bozkurt: 

- Gecemizi Atatürk'e emanet eder, gündüzü 
teslim alırız. Türk vatanının gece bekçisi Atatürk'tür! der 
idi . 
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O misafirlerine çok kere sabaha karşı izin 

verdikten sonra, banyosunu alır ve yatağının yanındaki 
komodinin üstünde mevsimine göre hazırlanmış portakal 
veya meyve suyundan bol miktarda içer ve yatardı. 
Gündüzleri bir bardak dolusu temiz yağlı ayranı, diğer 
içkilere tercih ederdi. 

' 
Gündüz kıyamet kops1ı alkollü içki almazdı. Bazı 

sıcak günler, bir iki bardak, bira içerdi. İngiliz Kralı 
Haşmet!Ci Edouvard' ın İstanbul'u ziyaretinde öğleden 
sonra İngiliz Sefarethanesinde Krala iadei ziyaretinde 
Kral Hazretleri kendi eliyle Atatürk'e bir kadeh viski 
sunmuş, Atatürk'ün teşekkür ederek gündüz içki 
almadığını söylemesi üzerine Kral da kadehini elinden 
bırakmış: 

-Ben de sevmem! demiştir. 

Sakınmadan söyleyebilirim, Atatürk akşamcı idi . 
İçki alırken az meze yerdi. Biraz tuzlu leblebi ve diğer 
kuru meyveyi az miktarda alırdı. Yemek sırası gelince 
iştaha ile yemek yerdi. 

Atatürk'ün sofrası sade, fakat temiz idi. Sofranın 
tertibine dikkat edilirdi. Yemek listesi ekseriya basit, en 
çok Uç türlü idi. 

Atatürk çok konuşan insandı, denilebilir. Hem de 
o kadar cana yakın ve tatlı konuşurdu ki onu dinleyenler 
hayranlık içinde kalırlardı. 

Ankara'da mevki sahibi bulunduğum seneler 
içinde çok geceler yüksek huzurlarında, hususi 
meclislerinde bulunmak şerefine mahzar oldum. Bazen 
salonun alkollü havası içinde kendilerini idare etmekte 
itina gösteren arkadaşlar arasında kendimi de sayabilirim 
ve itiraf ederim ki, bocaladığımız, potlar kırdığımız vaki 
olurdu. O her şeyi görür, işitir, ancak mazur sayardı. 
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Gönnemiş ve duymamış göıilnllrdü. Bu derece geniş 
müsamaha bizlere ibret dersi yerine geçerdi. 

Bir kere bile o yüksek adamın hırçınlandığını 
veya iradesinin sarsıldığını gönnüş değilim. Gerek 
misafiri bulunduğumuz, gerekse misafirimiz mevkiinde 
bulundukları geceler, daima neşe kaynağı idi. Hiç 
kimseyi sıkmazdı. Herkesin mizacına ve zek!sına göre 
konuşurdu. Evinize şeref verdiği zaman kendisini nasıl 
ağırlayacağınızı düşünerek geçirdiğiniz heyecanı o ev 
sahibi yerine geçerek bir an içinde yatıştırırdı ve size 
bütün helecanınızı onun müsamahakar iltifatları ve mec
lise verdiği neşe ve şetaret içinde derhal unuturdunuz. 

. 147 
Asaf ILBAY 

147 "Atatilrk'ün Hususi Hayatı", Tan Gazetes� Yıl: l ,  Sayı: l99, 5 
Temmuz 1949, s.2 

· 
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"NE DEMEK ŞEY!" 

Şunu hemen söyleyeyim ki  Atatürk'ün neşesi 
ve öfkesi hiçbir zaman normal hududu aşmamıştır. 
Bununla beraber, onu kızdıran ve neşelendiren 
birçok şey vardı tabii .. Meselii her şeyde vuzuh ve 
katiyet arardı .  "Şey, zannederim, muhtemel, keşke" 
gibi müphem ifadeli kelimelerden hiç hoşlanmaz, 
bunlan kullananlara da hiç müsamaha göstermezdi. 
"Ne demek Şey?", "Ne demek zannederim?" dedikçe 
de karşısındaki daha zor bir duruma düşerdi. Sonra 
yanında not tutulmasını istemezdi. "Not, insanın 
kendi hafızasına olan itimadını yok eder." der ve her 
söylediğinin zihinde tutulmasını isterdi .  Bu benim 
için oldukça zordu tabii. . Sonra en beklemediğiniz 
bir anda sualine muhatap olabilirdiniz. Velhasıl 
Atatürk' ün muhitinde bulunanlar, bütün hasseleriyle 
dikkat kesi lmeye mecburdurlar. 

Nefret ettiği şeyi hatırlıyor musunuz? 

Kandan nefret eder ve kana bakamazdı . 
Harpte bu nefretinin birçok misaline şahit oldum. 
Sulh zamanında da, kendisi için kesilen 
kurbanlardan müteessir olurdu. Fakat halkın 
inancına olan hürmeti, kurban kesilmesini 
istememesine mani oluyordu. 

Hangi yemeklerden hoşlanıyordu? 

Yağda peynir üzerine kırıimış yumurtaya 
bayılırdı. Kuru fasulye, pilav, kavun sevdiği 
şeylerdi .  Fakat boğazına hiç düşkün değildi. Fındık, 
ceviz, portakal gibi kabuklu meyveleri; kılçıklı 
balığı pek sevmezdi.  Bununla beraber hiç 
müşkülpesent değildi ve onun için bir mutfak 
problemi bahis konusu olamazdı.  
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Başka neleri severdi? 

Giyimine çok dikkat ederdi .  Modayı takip 
eder, giyimde ahenk olmasını isterdi .  Garp 
musikisinde ve alaturkada klasik eserler dinlemekten 
zevk alıyordu. Sonra çok iyi bir süvariydi .  
Akşehir'de bulunduğumuz zamanlar o kadar güzel 
mani atlayışları yapardı ki, hala öyle bir fotoğrafının 
bulunmayışına esef ederim. 

1 48 
Muzaffer KILIÇ 

148 Sadun Tanju, "Hayır Döıuniyeceğiz Çocuk!", Vatan Gautes� 
Yıl: 1 4, Sayı:4486, 1 O Kasım 1953, AtatUık İl�ves� s.4 
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DEMİR ADAM 

Atatürk bünyece beşer kudret ve kuvvetinin en 
fazlasına malik idi. Tarihi büyUk nutkunu hazırlarken 
çok mesai sarf etmekte olduğunu biliyorduk. Kendisine 
.yardım eden ve notlarını zapteden arkadaşlarının bu 
kadar ağır ve devamlı çalışmaya dayanamadıklarından 
ara sıra değiştirildiklerini duyuyorduk. Bu mesai 
müddeti içinde Katibi Umumi Tevfik Beyin huzurda 
uyukladığını işitiyorduk. Uzun süren çalışma esnasında 
Atatürk, çok miktarda kahve ve sigara içiyordu. Bir 
aralık nefes darlığı ve göğüs nahiyesinde ağrılar ve 
uyuşmalar ariz oldu. Hükı1met endişe ediyordu. Bunu 
kalp hastalığının başlangıcı sayanlar oldu. Maktul 
Doktor Naci'ye göre kendisinde tam bir kalp arazı 
görülüyordu. Profesör Neşet Ömer Bey, Atatürk'ün 
hususi hekimi idi. Bünyesini en iyi bilen o idi. 
Profesöre göre Atatürk'ün kalbi sağlamdı. Bu vaziyet 
karşısında hükfımet ihtiyaten Almanya'dan beynelmilel 
şöhreti haiz bir profesör getirdi. Ecnebi profesör 
Atatürk'ü esaslı muayene etti ve sıhhi vaziyetini iyiden 
iyiye inceledi . Büyük · nutku hazırlarken geceli 
gündtizlü devamlı çalıştığını ve günde yinni, yirmi beş 
kahve ve birkaç paket sigara içtiğin anladıktan sonra, 
kalp damarlarında husule gelen bozuşmanın 
ehemmiyetli olmadığını ve nefes darlığının da bundan 
ileri geldiğini teşhis etti ve profesör kalbin çelik gibi 
sağlam olduğunu söylemiş ve bünyesindeki kudret ve 
kuvvete hayret ettiğinden Atatürk'e "Demir Adam" 

. adını vermişti. 

Filhakika iri ve yayvan bumu, gürbüz, 
yukarıya devrik samur kaşları kudret ve kuvvetin 
ifadesi idi. Zeka ve sertlik beyan eden derin ve 
keskin bakışı, bazen masum bir çocuk safiyetini 
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andırırdı .  Hareli mavi i le çerçevelenen gözlerinin akı 
o kadar temiz ve beyazdı ki bir tek damar 
görülemezdi .  Bin bir mana ifade eden o gUzel 
gözlere bakılınca, dalmamak mümkün deği ldi. Bazı 
bakışları vardı . . Muhatabının gözleri yaşarır, 
kamaşırdı. Tehevvür ifade eden nazarları karşısında 
ise gözlerinizi öne indirmeye mecbur kalırdınız. 

Atatürk, b ir insanı kamil idi .  Çok büyük 
fazilet sahibi idi. · Yüzünün celalli ç izgilerine ve 
keskin bakış larının sertlik ifade etmesine rağmen 
çok ince, hassas bir ruhu vardı .  Kin ve garez deni len 
kötü hasletlerden bir zerresi bile kendisinde yoktu. 
Denebilir ki "Eyüp sabrına malik idi. Müsamahakar 
idi .  Af etmesini bi l irdi. Kıymetli canına kastedenleri 
bi le affettiği vaki idi. 

. 1 49 
Asaf iLBAY 

149 "Atatürlc"iln Hususi Hayatı", Tan Gazetesi, Yıl: l ,  Sayı: 198, 4 
Temmuz 1 949, s.2 



. . .  EMSALSİZ BİR ADAMDI 

Atatürk'iln çok sağlam bir bünyesi vardı. Her 
türlü meşakkate, uykusuzluğa son derece mukavemet 
gösterirdi . . .  Kuvvetliydi. Kuvveti severdi. Yağda kı
zarmış yumurta ile fasulyeye bayılırdı. . .  

Atatürk ata binmeyi, nişan atmayı, pehlivanlığı 
severdi. Bunlarda büyük maharet gösterirdi. Sarayda 
sık sık arkadaşları ensesinden tutar, güreşe zorlardı. 

Alafranga musikiyi milletin benimsemesini 
isterdi.  Halk türkülerimize bayılırdı. En çok sevdiği 
"Kız Saçını Kim Ördü" türküsüydü. 

Arkadaşlarını hediyelerle sevindirmekten 
hoşlanırdı.  Beni Meclis Reisl iğine seçtikleri zaman 
redingotum yoktu. 

-Redingotsuz başkan olmaz, dedi. 

Kendi redingotlarından birini bana verdi . . .  

Fıkra anlatanları severdi.  Arkadaşlarından 
biri gilzel bir fıkra duydular mı gelir, ona 
anlatırlardı .  O da yeni öğrendiği fıkrayı misafirlerine 
anlatırdı. Onun ağzında fıkra başkalaşırdı. 

. . .  Emsalsiz bir adamdı .  
. .  ıso 

Kazım OZALP 

ı so  '' . . .  Ve Atatürk Devrinde Uzun Yıllar B.M.M. Başkanlığı 
Yapan GI. Kı!zım Ôzalp'ın Dilinden: O . . . ". Demokrat 
İzmir Gazetesi, Yıl : 1 7, Sayı :57 1 4, 10 Kasım 1 963, s.5 
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ALİCENAPLIGI 

O, öteki meziyet ve faziletlerinin Ustünde 
vefakar, alicenap, mürüvvet sahibi bir insandı. Emeği 
değerlendirmesini çok iyi bilirdi. Müsamahakar olduğu 
kadar ikram sahibi idi. Hiçbir hizmeti mükafatsız 
bırakmamış, hatta fazlasını ibzal etmiştir. 

Nazik ve kibardı Mustafa Kemal . . .  İnsanların 
kalbini kazanmak için suniliğe asla ihtiyacı yoktu. Bir 
insan, vazifesine bağlı, değerli, yerini dolduruyorsa, 
öteki kusurlarını hoş görürdü. Böylesine kusurları 
olrnayanlan veya hatalarını tashihe çahşanlan ise teşvik 
eder, hatta çok zaman onların kabahatlerini üzerine alır, 
savunmasını yapardı .  

Asım GÜNDÜZ
15 1  

ı s ı  Hatıralarım, Hazırlayan: İhsan Ilgar, Kervan Yayınları, 
İstanbul 1 973, s. 1 65- 1 66 
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BAZI YÜKSEK VASIFLARI 

Atatürk'ün bazı yüksek vasıflarından bahset
mek isterim. Atatürk keskin bir z.ekaya malikti. Fevka
lade azim ve karar sahibi idi. Bütün bu meziyetleri 
yanında çok iyi kalpli, merhametli bir insandı. Her türlü 
geriliğe muhalifti. Her hareketi daima Garba ve Garp 
medeniyetine müteveccihti. Güz.el sanatların bütün 
şubelerine karşı alaka ve sevgi gösterirdi .  Çok vefakar
dı, arkadaşlarını hiç unutmaz, alaka ve sevgisini 
onlardan hiçbir za01an esirgemezdi. 

Türk milletinin, en karan lık günlerinde, 
büyük bir tal ih eseri olarak, bu büyük insan, vatanın 
başına geçmiş, onu kurtarmış, sonra inkılap larıyla 
onu bugünkü mümtaz mevkiine ulaştırmıştır. 

Asım GÜNDÜZ
152 

152 "Büyük Atatürk'e Ait Bazı Hatıralarun", Silahlı Kuvvetler 
Dergisi, Yıl:82, Sayı:208, (Kasım) 1963, (Özel Sayı), s.35 
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YALNIZ TÜRK'E, TÜRKLÜGE AŞIKTI 

Türk'ün engin ve taşkın varlık cevherini 
kendinde bütün haşmetiyle duyan, ve bulan 
Atatürk; . .  yalnız Türk'e, Türklüğe aşıktı .  

O; bu geniş ve derin aşkının, onda yarattığı 
sınırsız cömertliğiyle yüksek dimağını,  kudretli elini 
kalplerimizin derinliklerine yerleşen dilini; dünyaya. 
işittirdiği sesini TUrk'iln ve Türklüğün yaşaması için 
yalnız kullandı. 

O; dehasıyla duyduğunu, bulduğunu, gördü
ğünü, bi ldiğini ,  bellediğini kendinden daima aziz 
tuttuğu, kendinden daima daha çok sevdiği necip 
milletine bildirmeyi ve kendi inancına göre onu 
yetiştinneyi, tamamlamayı, geleceklerde de ona 
yaşayacak, çıkar yollar göstermeyi yegane kutsal iş 
bilen kamil bir mürşit, hazmı ve sabrı geniş 
merhametl i  müşfik bir mürebbiydi. 

O; milleti ve memleketi için kurtarıcı, 
kurucu, koruyucu, yaşatıcı ve tanıtıcı idi .  

O;  esasen Türk 'ün, Türklilğün ilerlemeye, 
yükselmeye olan hayati ihtiyacını vaktiyle sezmiş, 
görmüş ve yine o ;  büyük asil mayanın cevherinden 
aldığı ilhamlarla çarelerini bulmuş, c ihan medeni
yetine milleti eriştirecek yolları çizmiş, daima aynı 
nurlu yollarda yürütmüştü. 

O kadar ki; yirminci asrın mütekamil  medeni
yetine bir an evvel ulaşabilmemiz için i leri 
hamlelerini zamanımızın sürat mefhumunu kullandı, 
mevcudiyetini üstünde yaptı. 
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Asırlardan beri keyfi ve şahsi idarelerin 

zebunu olarak cihan i lerleyişinden geri kalmış olan 
Türk'ü, Türklüğü; dünya medeniyetiyle bir hizaya 
getirmek için mevcudiyetini kullandı, mevcudiyetini  
sarf ett i .  

HUiasa Ebedi Şef Büyük Atatürk, bütün haya
tında vatanı halik tanımış, Türk mil letini layık 
olduğu yüksekliğe çıkarmayı kendine ibadet 
edinmişti . 

Atatürk; büyük, düzgün ve güzel endam kılığı 
ile bizlere benzerdi .  Fakat hakikatte tamamıyla 
fevkalade bir yaradılıştaydı. 

İş başında, durduğu ve yürüdüğü anlarda 
devletin azametini ve Türk mil letinin koca varlığını 
canlandıran ve kudret ve kabiliyeti şahsında 
toplayan doğuşu eşsiz, bir halk çocuğuydu. 

Onun yüce dimağı; bizim dimağlarımızın 
muhakeme ve görüşünün yetişemediği, eremediği ve 
bizlere kapalı ve karanlık görülen hadiselerin 
il letlerine ve akıbetlerinin en ince derinliklerine 
nüfuz eder; bizim sezip görebileceklerimizi o çok 
daha evvel sezer ve görürdü. 

Bu kadarla kalmaz, onların ne olacağını, 
alacakları vaziyet ve cereyanların hangi kabiliyet ve 
şekilde tezahür edeceğini zamanında keşfederdi. 

Ondan sonra, dokunduğu, temas ettiği veya 
· içinde bulunduğu hadiseleri milli iradenin arzusuna 
ve memleketin en uygun menfaatine olarak sevk ve 
idare ile hadiselerin akıbetini en nihayet görüşüne 
ramederdi .  
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Tahmin ve tasavvurunda kalan hadiselere 

karşı ise; nası l  davranmak lazım geldiğini, gelecekte 
alacakları manzara, gösterecekleri istidada göre ne 
gibi tertiplenmek icap ettiğini ,  o hadise veya 
vakalara-hudutsuz mantık ve muhakemesiyle- vücut 
verir, herkesin göreceği kabiliyette açığa koyar, ve 
herkesi inanma inandırmayı vazife bil irdi .  

Feyizli sofrasında ciddiyeti beliren mevzular 
açılır açılmaz hemen yanındakilerden birine; kendisi 
o vaka ve hadiseyi göremeyecek gibi hasretli bir 
heyecanla ve kalplerde, dimağlarda çarelerini kuran 
bir enerj i  ile mütalaa eder; veya tedbirini not 
ettirirdi .  

Notunu ikmalden sonra okutur, tarihe ve dile 
ait bir yazı ise not eden ve notunu okuyana "Çocuk 
ne güzel yazıyor!" cümlesi ile fikrini not edene mal 
eder ve bu latifesinden zevk duyardı .  

Umumiyetle Atatürk; ömrünce en ciddi 
vatani işler hakkında ve milli bünyenin yaşatılması 
için bütün muhakeme ve kararlarını da kendi 
yazmaz, karşısında bulunanlardan birine not ettirirdi. 

Sayfalarca ve saatlerce süren notlarında dahi ,  
hiçbir tashih ihtiyacı görülmeyecek ve duyulma
yacak kadar akıcı ve silsilenmiş vuzuhlu fikir ve 
muhakemelerinin mana ve medlfılü pek mazbut ve 
düzgün tarzda tecellisi büyük dehasının başl ıca bariz 
alametlerinden biri olarak sayılabilir. 

O; muharebe meydanlarında ekseriyetle 
ş ifahi emirler verir ve pek nadir bazı emirlerini not 
ettirirdi .  Ancak; bu kabil emirlerinin bir çoğunun 
yaşayanların hatırası ile beraber bir gün s i l inip 
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gideceği v e  tarihe mal  edilemeyeceği endişesini son 
zaman larda duyduğuna rağmen; o, gene görilşlerinin 
neticeleri hakkında coşkun fikir ve muhakemelerinin 
kararlarını; ve icra emirlerini daima not ettirmek 
usulünden hayatının sonuna kadar ayrılmadı. 

• •  1 53 
Cevat Abbas GURER 

ıs3 "Atatürk ve Dünya", Yeni Sabah Gazetesi, 4 üncü Yıl, 
No: 1 262, 1 O Son teşrin 1 94 1 ,  s .  1 ,  2 
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SABAH KEYFİ 

Atatürk, gayet şık giyinir, fevkalade temiz, 
endamlı çok güzel bir erkekti .  İnsan onun güzel 
yüzüne bakmakla doyamazdı .  Her giln muntazam 
sekiz saat uykusunu uyurdu. 

Çankaya'da, Dolmabahçe'de, Florya'da, 
Yalova'da nerede olursa olsun, sabahları uykudan 
kalkar kalkmaz odaların-daki divanın üzerine 
geçerler, orada bağdaş kurarak kahve ve sigara 
içerlerdi. Sabah kahvaltısı ile başları hiç hoş değildi. 

Gayet ince ketenden yapılmış kısa entari ile 
uyurlar ve uykudan kalktıktan sonra bir müddet bu 
kıyafetle divanın üzerinde bağdaş kurup oturmaktan 
zevk alırlardı . Bu aralık şayet akşamdan verdiği 
mühim bir emir varsa bunların neticelerini almak için 
Katibi Umumi Hasan Rıza Beyi yanına çağırırlardı .  
Başkaca, arz edilecek mühim bir şey varsa yine bu 
arada ve Atatürk bu vaziyette iken Hasan Rıza Bey 
gelir, maruzatta bulunur, emirlerini alırdı. 

Atatürk, bu yatak kıyafetinde iken Katibi 
Umumtlerinden ve en yakın arkadaşlarından başka 
hiçbir kimseyi yanlarına kabul etmezlerdi. 

Ali KILIÇ 
I S4 

1 54 Atatilrk' iln Hususiyetleri, Sel Yayınları, İstanbul 1 955, 
ss.76-77 
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ÇALIŞMA GÜCÜ 

En çok hangi mevzular üzerinde çalışırdı? 

1 930- 1 93 1 'de kendisinde bir tarih merakı 
belirdi . Köşk'e bütün tarih kitaplarını toplattı . 
Darülfünundan, hariçten b irçok tarihler geldi. 
Çin 'de, Hint'te, Fransa'da, Almanya'da, İsveç' te, 
Hollanda'da, lran'da diğer şark memleketlerinde ne 
kadar tarih yazılmışsa yerli yabancı hepsi geldi. 

En fazla devamlı olarak kaç saat çalışırdı? 

Ben, fasilasız otuz sekiz saat çalıştığını 
bil irim. B ir gün sabaha karşı sofradan kalkıp yatıyor. 
İki saat sonra uyanıp zili çalıyor. Arkadaşlardan biri 
yanına varıyor. Paşa hemen kütüphaneye geçiyor. O 
gün bütün gün, gece ve ferdası günü ta akşama kadar 
tam otuz sekiz saat çalışıyor. 

Çalıştığı zaman ne yer ne içerdi? 

Çalıştığı zaman sık sık sigara, kırk beş 
dakikada bir yarım kesme şekerle bir çay kaşığı 
kahveden yapılmış b ir fincan kahve içer, acıktığı 
zaman da kendisine yemek olarak iki dilim kızarmış 
francala ile iki bardak koyuca ayran verilirdi. 

l 937'de Meclis açış nutku işte böyle uzun 
çalışmalardan sonra hazırlandı. 

155 
Nuri ULUSU 

ı�s  Mustafa Baydar, "Atatürk'ten Hatıralar", Cumhuriyet 
Gazetesi, 29 uncu Yıl, Sayı : 1 0.5 17, 10 Kasım 1 953, s.6 
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DİNAMİZMİ VE NEZAKETİ 

AtatUrk'ün muazzam dinamizmini izah etmek 
kadar zor bir şey tasavvur olunamaz. Hastalığının ilk 
devrinde komaya düşmüş ve ümitsiz bir halde iken, 
birdenbire büyük bir salah husule gelerek iyileşmişti . 
Bu husus Fransız Profesörü Fiessinger'e telefonla 
bildirildiği zaman, profesör: 

-Atatürk her hususta büyük bir dinamizm 
gösterdiği gibi, bu hastalığında da akla hayret 
verecek derecede bir kudret gösteriyor. Bunun için 
ben şimdi iyimser olduğumu söyleyebil irim. Siz de 
iyimser olun, Atatürk kurtulacaktır .. demişti. 

Atatürk hastalığının en ağır zamanlarında 
bile, banyoya kimseyi rahatsız etmemek maksadıyla 
kendileri giderdi. Maiyetindeki zevata karşı 
gösterdiği nezaketin sonsuzluğu her Mide hiçbir 
buyuk dahiye nasip olmamıştır. 

Fevkalade zevki selim sahibi idi. İntizamı çok 
sever ve şüphesiz kendi emirlerine göre tanzim 
edilmiş odalarında bir bUyük dekoratörün zevki 
selimi sezilirdi. 

156 
Abrevaya MARMARALI 

1 56 Necdet Evliyagil, "Atatürk'e Dair Hatıralar'', Cumhu�iyet 
Ga:zetesi, 27 nci Yıl, Sayı :943 1 ,  10 Kasım 1 950, s.2 
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PARLAK UNVANLARA İHTİYACI YOKTU 

Mustafa Kemal, hükümdar, diktatör, halife ve 
daha birçok şeyler olabilirdi . Fakat büyük adam 
olmak için onun parlak unvanlara ihtiyacı yoktu. 
Hazırladığı ve kendi ölçüsüne göre kurduğu bir 
Cumhuriyetin reisi olduktan sonra çizdiği medeniyet 
yolunda yürümeye başladı . Onu sade, tabii, bir asker 
olarak gördüm. Sivil bir elbise içinde silah 
gürültülerini unutuyor ve sakin zaferinin zevkini 
çıkarıyordu. Çünkü zaferde dinlenmesini bilir. Sulhu 
seven bir galip ..olan Gazi 'nin nezdinde Fransa'yı 
temsil etmek üzere hükfimet beni Temmuz 1 928'de 
Ankara Büyükelçil iğine tayin etmişti. 

157  
Kont de CHAMBRUN 

1 57 "Ataıüık'Un TUıkiye'sinde", Hnmy· et 
No: 1 538, 3 1 6 Temmuz 1952, s.4 

Gautes� Sene:5, 
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KİBİRSİZDİ 

Gazi, Atatürk, yani Türklerin babası ismını 
almıştır. Askeri zaferleri, sulhçu mesaisi ve 
medeniyete doğru hamleleri bu isme layık olmuştur. 

Şüphesiz tahta çıkabil irdi, fakat basireti buna 
mani oldu. Atatürk, milletin babası olarak kalmayı 
tercih etti. Kibirsizdi .  Gösterişi sevmez, öğünmesini 
bilmezdi. Her gün biraz daha filozoflaşıyor ve halk 
nazarında kıymeti artıyordu. 

158 
Kont de CHAMBRUN 

ı sa  "Atatürk'ün Türkiye'sinde", Hilrriyet Gazetesi, Seni :S,  
Sayı : l 55 1 ,  13 Ağustos 1 952, s .2 
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SADE VE ASiL BİR EV SAHİBİ 

Gerek İstanbul 'da gerekse Ankara'da bize 
gösterilen coşkun ve parlak ikramlardan sonra, Bay 
·
çaldaris ' le ben Kemal tarafından kabul edildik. 

Türk milletinin halaskarı için yaptırdığı 
konağın bulunduğu Çankaya tepesine çıkmak için, 
birkaç dakika kafi geldi . Modern sanatın şaheseri 
olan bu konağın, saraylara benzeyen hiçbir yeri 
yoktur. Cumhurreisinin bUrosu ise sadelikten doğan 
bir azamet göstermektedir. 

Nüfuz edici ve sabit bakışının, Kemal ' in 
simasına verdiği ciddiyet, mavi gözleri sayesinde 
daha ziyade keskinleşmekte ve tebessümündeki 
misafirperverl ik samimiyetini canlandırmaktadır. 
Fransızca i le Almancayı çok iyi ve belki de İngilizce 
bildiği halde, yalnız TUrkçe konuştu. Belki, ilk 
nazarda Türk olduğu intibamı vermek arzusu ile, bu 
yolda hareket etmiştir. 

Görüşülecek mevzular son derece mahrem 
olduğundan, söyleyeceği sözleri bize "Rüştü tercUme" 
edecekti . . .  Derhal mevzua girdi. Sözlerinde diploması 
tarzı yoksa da, cUmleleri ölçülü ve katidir. Baş ve 
ellerinin hareketleri manalı olmakla beraber, teatraliz 
yoktur. Sözlerinin aynen tercUme edilmesini büyük bir 
dikkatle takip ettiğinden maksadının tamamıyla ifade 
edilmesi velev pek cüzi ve ehemmiyetsiz bir noktada, 
kendini tatmin etmeyecek olursa, derhal müdahale 
ediyor. "Rüştü" de onu tatmin edecek olan kelimeyi, 
derhal bulup yerleştiriyor. 

Fakat haritasız, kağıt ve kalemsiz uzun 
müddet mubahase edemiyor . . .  Derhal bir atlas 
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getirdiler. Yapraklarını karıştırdıktan sonra, aradığı 
sahifeyi buldu ve maksadını izah edecek çizgileri, 
derhal kağıdın üstüne çizdi . Kemal o saniyede, 
devlet reisi olmazdan evvel kurmay subayı olduğunu 
gösteriyordu. Keza İstiklal Bayramı esnasında 
orduyu teftiş ederken de, bize bu intibaı vermişti .  O 
gün, fakat yalnız o gün, Kemal ' in ordudan yetişmiş 
ve onun içinde şerefli günler yaşamış bir adam 
gözilyle askerlerini teftiş ettiğini gördüm. Bu iki 
vaka hariç olmak şartıyla Kemal ' i  daima devlet reisi 
olarak gördüm ve evvelce subay olduğunu, hiçbir 
hareketi hatırlat-mıyordu. 

Görüşmemiz bir buçuk saat sonra hitam buldu. 
Bu resmi kabulden, bu misüllQ merasimin sıkıcı 
resmiyetlerinden hiçbir şey hatırlamıyoruz. Kemal 
sade, asil bir ev sahibi gibi herkesin gönlünü alıyor ve 
her birisine iyi bir söz söylüyordu. Bütün hareketleri 
ile, sizinle onu ayıran rütbe farkı ve mesafesini 
gözetmenizden, memnun olmadığı intibamı veriyordu. 

Yorgi PESMAZOGLU 
1 59 

ı s9  "Kemal Atatürk", 1 7- 1 8  Şubat 1 937 Tarihli "Proia" Atina'dan, 
Yabancı Gözüyle Cumhuriyet TUrkiye'si, Dahiliye Vekfileti 
Matbuat Umum Müdürlüğü Neşriyatı, Ankara 1938, s. 1 8- 19  
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AGIR KONUŞURDU 

Mustafa Kemal Paşa ağır konuşurdu; Fransızla
rın "Esprit''li ve İngi lizlerin "Sens of humour"lu 
dedikleri tarzda nükteli, tatlı, alımlı konuşurdu. 
Konuşmalarının çoğu, günün hayati mevzuları üz.erinde 
toplandığı için sohbetleri canlı ve tenevvillü olurdu. 
Onun ağzında söz, virtilöziln elinde keman gibiydi. 
Virtiöz, kemanın üzerinde her nağmeye en tebliğli 
notu, gölgeyi, ışığı, titremeyi, haykırmayı ve 
donuklaşıp inildemeyi vennesini en yüksek yetkide 
nasıl bil irse Paşa da sözlerine öyle kutret venne, ikna 
edici ateş sağlama hassasına sahipti .  

. .  1 60 
Ruşen Eşref UNA YDIN 

1 60  "Özleyiş", Ulus Gazatesi, Yıl: 33, Sayı : 1 1 744, 2 Eylül 
1 955, s.4 
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TATLI KONUŞURDU 

Tatlı konuşurdu, dinlemesini bil ird i ;  hoş 
anlatırdı ;  açık yürekle doğru söz söylerdi; 
sempatikti ; vakarlıydı ;  c ivanmert tabiatl ıydı .  Kendi 
mesleğinde mümtaz, muvaffak, samimi ve sağlam 
karakterli bir kahraman olması ;  o zamana kadar 
pol itika ve parti işlerine karışmamış bulunması ;  zari f 
giyinir, mondaniteden anlar, sohbetten hoşlanır 
olınas ı ;  onun ecnebi lerin de davetli gördükleri bazı 
yüksek sosyete çaylarında ve kokteyl lerinde hazır 
bulunmasıyla şeref ve iftihar duyulan bir müstesna 
şahsiyet hal ine getiriyordu. 

O, her bu türlü toplantılarda, yerl i ve yabancı 
herkesle konuşurdu. Fazla girginlik göstermediği 
gibi, çekingenlik de göstermezdi .  Her vakit açık 
konuşurdu. Fakat her dUşüncesini herkese açmazdı ;  
denizin list  yüzünde, kıyıdan engine ve sığdan derine 
doğru bir hizada mavilik görünmesi gib i . .  

• •  1 6 1  
Ruşen Eşref UNAYDIN 

16 1  .. ÖZieyiş'', Ulus Gautesi, Yıl :33, No: 1 1 758, 16 Ekim 1 955, s.4 
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ATA TÜRK NASIL ÇALIŞIRDI? . 

Ne bir tarihçi ve ne de bir filolog olmadığı 
malumdur. Ben de vatandaşların bir kısmı gibi bu iki 
ilmin yakın aşinası ve dostuyum. Şu kadar ki Dahi 
büyük inkı lapçının her yönde olduğu gibi tarih ve dil 
uğrundaki hummalı mesaisinin yakından şahidi 
olmuş bulunmak di leğime cesaret verdi. . .  

Atatürk; yarattığı Türkiye'sinin inkılaplarını 
tarih ve dil ile tamamlamak istemişti. Bu uğurda 
kurduğu kurumlar; bu yüksek hedefe ulaşmak için çetin 
mücadeleye atılmış teçhizatsız bir ordunun 
karargahlarıydı. 

Kendisi bizzat dünya tarihlerini tetkike koyuldu. 
Ve bilttınlüğüyle tarihimiz üzerine düştü. 

Dünya tarih Ulemasının Orta Asya için ve 
oradan yayılanlar hakkındaki yazılarını ve kanaatlerini 
dehasında izabe ederek Türk cevherini, kıdem ve 
asaletini ortaya koyabildi. 

İki satıra sığdırdığım bu cümlelerimin tahak
kuku onu ve karargahını yıllarca yordu, hatta yıprattı. 

Çok zamanlar Uç gün, üç gece masası başından 
ayrılmasına mani olan hummalı çalışmasıyla meydana 
getirilen Türk tarihinin ikmali ;  Türk dilinin bütün 
lehçeleriyle ortaya çıkması ile ve istikrarıyla olacağı 
t�reddiltsüz kanaatidir ki o büyük adam bütün parasını 
tarih ve dil kurumlarına hasretmiş ve onun sevgili 
muhterem peyki Milli Şef İnönü de bu kurumları 
yüksek himayelerine alarak kardeşinin hızına hız 
katmıştır. 



269 
Evet TUrk dili; TUrk tarihini ikmal edeceği 

gibi Türk asalet, kıdem ve medeniyetini ispat edecek 
ve ana dil vasfını bihakkın ihraz edecektir. 

Bu ikmal devresinin hizmet ve vazife şerefi 
bugUnkU yorum inkılapçı neslin olmalıdır. Bu 
yorucu işin kendilerine bUyük bir emanet olduğunu 
bilenlerin bu inkılabın ikmalinden en büyük zevk 
duyacaklarından eminim. Çünkü, en nihayet büyük 
milletimize bu beşeriyet dünyası karşısında bir 
mevcudiyet vereceklerini benim kadar bilirler. 

Sırası gelmişken arz edeyim: 

Atatürk tarihimizde kıdemimizi ve medeniye
tımızı ifade edebilecek lehçelerimizle bir kelime 
bulduğu zaman sevinir, çok neşelenirdi. 

Üç gün uyumadan, hatta yerini terk etmeden 
okur ve yazardı. Bu müddet z.arftnda gıdasını 
kahveden, portakal suyundan veya ayrandan alırdı. 

Bu kabil çalışmaları sık sık vaki olurdu. Büyük 
Dahinin karşısında bu tahammülsüz mesaisi içinde 
kaldığım geceler; ara sıra kendimden geçer, iradem 
haricinde oturduğum yerde uykuya dalardım. 

Merhum bol kahve veya ayran ikramiyle 
uykumu giderir, fakat çıraklığından uzaklaştırmazdı. 
Böyle bir gecenin yarısından sonra idi; meşhur Rus 
alimi Pekaskin' in Yakut lügatini tetkik eden Atatürk; 
"emerik" kelimesine gözil ilişmişti. 

Durdu. Ve kendi kendine gülmeye başladı. 
Derin bir haz ve neşe içinde göz!Uğünü çıkardı. "Birer 
sigara ve kahve içelim." emrini verdi. 
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Meğer bulduğu "emerik" kelimesi Türk Yakut 

dilinde denizle ayrılmış arazi parçasını ifade eden 
manaya geliyonnuş. 

Haz ve neşesini yaratan mütalaasını da 
acizden (benden) esirgemedi. Emerik kel imesinin 
Amerika'nın kaşiflerinin tarihiyle, Yakut Türklerinin 
kıdemleri tarihini mukayese ederek " Amerika'nın 
adını büyük ecdat koymuştur." dedi. 

. - Evet; Kristof Kolomb'dan sonra Amerika'ya 
muhtelif ı.amanlarda dört defa seyahat eden Floransalı 
gemici "Americ Vepuse" adına iı.afe edilen Amerika 
kıtasına Avrupa kaşiflerinden çok evvel Asya'dan 
geçenlerin yeni tetkiklerle kıdemlerini biliyoruz, 
buyurdular. 

İşte Atatürk'ün bir kelimeden bile Türk'e, 
• Türklüğe kaı.andınnak istediği tarih kıdeminde hisse. 

Cevat Abbas GÜRER162 

162 "Ata Nasıl Çalışırdı?'', Yeni Sabah Gazetes� 3 üıtcU Yıl, No: 
94 1 ,  26 İkinci.kanun 1 94 1 ,  ss.3-5 
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ATATÜRK 

. .  . Atatürk, şimdi elli yaşlarındadır ve tesadüfi bir 
ziyaretçinin bir fikir serdetmeye hakkı varsa, hayatının 
sonuna kadar da Türkiye'nin cumhur reisi kalacaktır. 

Her ne kadar Türkiye'de tek parti varsa da tek 
parti içinde birtakım hoşnutsuzluklar ve istikbaldeki 
muvaffakıyet çareleri için birtakım ihtilaflar buluna
bilir. Böyle olduğu halde ben, Türkiye'de en ufak bir 
tenkit sözü dahi duymamışımdır. 

Atatürk, eskimiş ilimlerle lüzumsuz yere kafa
sını yormamış olduğundan dolayı daha taze ve daha 
cesur düşünen adamlardan birisidir. Çünkü eski ilimler, 
çok defa şüpheleri ve tereddütleri, ziyadesiyle besleye
bilir. Fakat ne kadar keskin olursa olsun, hiçbir şiddetli 
zeka, büyük bir şahsiyet kudreti ohnaksızın, onun 
bugünkü mevkiini elde edemezdi. 

Resmi münasebetlerinde gayet vakur olan 
Atatürk, icabında, milleti ile birlikte neşelenir. 

Türkiye' de herkes ondan bahseder. İstanbul ve 
Ankara'da herkes onu tanır ve ismi etrafında birçok 
hayranlık hikayeleri anlatılır. 

Vücutça kuvvetli yapılı ve orta boyludur. Gözleri 
mavidir ve bunlarda çelikten bir kıdite parıldar. Hissiyatı, 
konuşurken değil, susarken kendini gösterir. Kendisiyle 
görüştüğü Windsor dükünden çok hoşlanmıştır. Hararetli 
ve gayretli bir mizacı vardır ve sadık bir dosttur. 

163 
Herbert SIDEBOTHEM 

163 "Atatürk'', Yücel Mecmuası, Beşinci Yıl, Cilt: lX, Sayı:52, 
Haziran 1 939, s. 1 55 
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BENİ HAYRAN BIRAKTI 

Ankara'da Çankaya yokuşunu ilk defa 1932'de, 
nefis bir ilkbahar gününde, tınnandım. 

Sefarethanemizin askeri ve mülki mensupları ile 
birlikte, Devlet Şefinin yeni gelmiş olan bütün siyasi 
misyon şeflerine verdiği kabul resmine iştirak etmeye, 
gidiyordum. 

Merasim sade ve fakat çok vakaİ-lı oldu .. 

Kemal ' in bende hasıl ettiği ilk tesir kaydedilmeye 
değer. 

Işığa arkasını çevirmiş olduğu için, sonradan 
yapabilmiş olduğum veçhile, simasının hatlarını birer 
birer tetkik edemedim, sadece mevzun endamını fark 
edebildim. 

Bununla beraber bir bakışta, tamamen inkişaf 
etmiş, sağlam yapılı, parlak nazarlı, açık renkli, çok 
kalın ve çok ayrık olan kaşlan zekadan parıldayan bir 
simaya açılan bir insan karşısında olduğumu anladım. 

Bahşetmiş olduğu kısa görüşme esnasında 
çevikliğini ve geniş omuzlarının çerçevelediği kuvvetli 
bünyesini fark ettim. 

Bu kuvvet ve çeviklik bir Amerikalı foot-ball 
(futbol) mütehassısına, önden ziyade arkada oynamak 
üzere, onu seçtirebilirdi. 

Şunu derhal söylemeliyim ki, başkanlık ettiği 
merasımın resmi karakterine atfedilebilecek 
ihtiyatkarlığa rağmen, daima kımıldayan gözlerinin 
cazip ifadesi ile beni hayran bıraktı. Rengi garip surette 
değişen, bazen gri, bazen mavi olan küçük gözler . . .  
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Hususi görüşmemiz bittikten sonra Sefarethane 
erkanı ikişer ikişer getirildiler, her biri o kadar candan 
karşılandı ki kendilerine söylenilen birkaç kelimenin 
çok tatlı hatırasını taşıyarak gittiklerine şüphe yoktur. 

İşte Çankaya'ya birinci çıkışım bu şekilde oldu. 

164 
General SHERRILL 

164 Üç Adam, Türkçe'ye Çeviren: Cemal Bükennan, Cwnhı.uiyet 
Matbaası, İstanbul 1 937, ss. 20-21 
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İST ANBUL' A HER GELİŞİ 

İstanbul ' a  her gelişinin nasıl  bir bayram 
olduğunu bu matemli günde bir kere daha kalbimiz 
yanarak hatırlıyoruz. 

Her mevsim, tabiatı donatan baharı bekler 
gibi, köhne şehre can, hareket, neşe getirmesi için, 
gözler, yoluna çevri l irdi .  Asırlık göreneklerle 
küllenmiş muaşeretimizin üzerinden bir rüzgar gibi 
eser, gençlerin gönül lerini alevlendirir, yaşl ı ların 
ölmüş sanılan ruhlarında kendi lerinin de hayret 
ettikleri bir kor bulup ortaya çıkarırdı.  Somurtuk 
nineleri bi le  pinekledikleri köşelerden Florya plaj ına 
sürüklerdi : 

Keşke gençl iğimiz onun devrinde 
başlasaydı . .  Biz meğer yaşamamışız! dedirtirdi . 

. . . En sakin, en c iddi, en ağır ve tebessüm
süz duruşu esnasında, b irdenbire, sürpriz şeklinde 
bir hareket yapardı .  Kaplana benzerdi .  Kaplan 
çevikliğiyle bir fikir bulur, tatbik ettirirdi .  Köşede 
kalmış birine ansızın bir emir verirdi .  Zira o yalnız 
devlete, mil lete, tarihe hükmeden değildi; en şahsi 
gibi görünen fakat kökü cemiyetin kötü bir 
ananesine bağlı  olan ferdi pürüzlerimizi de 
düzeltmesini boynuna borç bi lmişti .  

- B öyle neşel i  bir yere umacı gibi gelinir mi? 
Bak şarkı söyleniyor, sen de araya katılsana . . .  derdi .  

Ve enginler gibi derin gözlerinin canlıl ığı en 
abus suratlara sirayet eder; titrek parmaklar, manyetiz
lenmiş gibi kara örtüleri çıkarır; evvela pürüzlü 
başlayıp sonra berraklaşan sesler herkesinkine karışırdı. 
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Ve sonra, o büyük ıslahatçının, o dahi inkılap

çının, bizzat emriyle kendini tashih eden o fert, bir daha 
geriye dönmezdi . . .  Yaşamak zevkini tatmış bulunurdu . .  

O bizim gurunımuzdu, iftiharımız.dı, neşemiı.di . . . 
1 65 

Va-Nfı (Vala Nurettin) 

1 65 "O Neşe Kaynağının Matemi", Akşam Ga7.etesi, Sene: 2 1 ,  
No:  72 1 5, 1 9  Teşrinisani 1 93 8 ,  s.3 
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TUZAKLARDAN BİR PARS 
ÇEVİKLİGİYLE SIYRILIP GEÇERDİ 

Atatürk, doğrudan doğruya şahsına yapılan 
tecavüzleri dahi ,  hiçbir hiddet ve şiddet emaresi 
göstermeksizin kendini, daima bu sükunet zırhı 
içinden müdafaa etmiştir. B irinci Büyük Millet 
Meclis inde onu, nice tuzaklardan bir pars 
çevikliğiyle sıyrılıp geçerken ve nice korkunç 
komploları e l inin tersiyle itip birer sport maçına 
çevirirken görmüşümdür . . .  

Atatürk, gündelik politika işlerinde, işte, 
böyles ine soğukkanlı ,  telaşsız, hesaplı ve hatta 
hoşgörür bir insandı .  Fakat, olmaya ki, vatanın 
emniyetini, devletin şerefini, inandığı prensiplerin 
selametini tehdit eder gibi göıünen herhangi bir 
hadiseyle karşılaşmaya. O vakit Atatürk, bir yırtıcı 
kes i l irdi .  çöngüldeki (ormandaki) pars havada 
tehlike kokusunu sezince nas ı l  kulak kabartmaya , 
şimşekli gözlerin i  ormanı n  karanl ık  derinl iklerine 
dikerek nasıl homurdanmaya başlar ve tehl ike 
yaklaşınca nası l  üstüne atılırsa o da, Türkiye 
aleyhinde cihanın en uzak bir noktasından akseden 
bir söze, çizgilenen bir harekete; yahut da yurt 
içindeki en hafif bir huzursuzluğa karşı kendisini 
öylece tetikte tutup hücuma hazırlanır ve tam 
zamanında pençesini atmak fırsatını kaçırmazdı .  
Tarihin hemen bütün kudretli şahsiyetlerine, 

· kahraman ve cihangirlere niçin Arslan deni ldiğini 
ben, o vakit anlardım.  Atatürk'ün normal 
zaman larda insana okşamak ariusu veren saçları 
birdenbire yelelenir, lacivert gözlerine bir madeni 
parıltı gelir; yüzünün ç izgi leri sertleşir ve ağzı 
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hançer misal i keskinleşirdi .  Şeyh Sait kıyamında bir 
kere; Montreux muahedesini müteakip Rusların, 
bize karşı aldıkları vaziyet önünde başka bir kere 
Atatürk, bana, tam manasıyla bu halde, bu heyette 
görünmüştür. 

Mi lll Mücadele'nin bazı zorlu safhalarında, 
onun, adeta, işlere seyirci kalır gibi bir kayıtsız, 
i lgisiz duruşu olurdu ki, Hamdullah Suphi bunu, 
şöyle tefsir ederdi :  "Mustafa Kemal, derdi, tıpkı 
cihan pehlivanları gibidir. Her önüne çıkan rakip ile 
güreşmeyi şanına layık bulmaz. Kaldınnasını tekl if 
ettiğiniz gülle, eğer yüzlere ki lo ağrılığında deği lse, 
e l  sürmeye tenezzül etmez. Biz, şu veya bu hadise 
karşısında telaşa düşüyoruz. Zira, onun 
ehemmiyetini, kendi gücümüzle ölçüyoruz. Mustafa 
Kemal ise kendi kudret ölçüsüne göre, o şuyu, o 
buyu dikkate bile değer bulmuyor. Şu halde onun 
kayıtsızl ığı, bizi kızdıracağı yere, gönlümüze 
rahatlık vermelidir. O mademki, "şahsen" 
müdahaleye lüzum görmüyor, demek durum bizim 
korktuğumuz kadar ciddi değildir. 

Yakup Kadri KARAOSMANOGLU 
1 66 

1"" Zoraki Diplomat, İnkılap Kitabev� İstanbul 1955, ss. 15- 16, 2 1  
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ATATÜRK'ÜN SARMA VE TAKILMA 
FIRTINALARI 

Cennetmekan Atatürk, ciddi ve esaslı  mübahase 
ve münakaşalarında dah i hemen daima etrafındakileri 
isticvap etmekle işe başlar ve muhataplarının cevapları 
ile meseleyi ortaya koyduktan sonra kendi fikirlerini 
ileri sürerdi.  Sokrat' ın mübahase ve tedris usulünü 
hatırlatan bu konuşma tarzı, takı lma ve latife etme 
şekline dökülünce tamamıyla ironie Socratique denen 
metoda istihale ederdi .  Nafiz zekası i le öyle sualler 
seçerdi ki, muhatabı az çok zayıf ve şüpheli  cevaplar 
vermeye mecbur olsun. O zaman bu cevaplardan birin i 
ele alır, kuvvetli ve hakim mantıkı ile ona en hatıra 
gelmeyecek mana ve delaletleri verir, yani muhatabını 
kendi cevaplarıyla ilzam ve iskat etmiş olurdu. 

Çok defa sofra sohbetlerinin geç saatlerinde 
sabaha yakın demlerinde tatbik edilen bu takılma ve 
sarma sahnelerinde o doyulmaz bir sevimlilik iktisap 
eder, başka insanların yorulduğu ve mahmurlaştığı bir 
hal içinde iken dahi gayet muntazam ve mantıklı 
konuşur, ince ve orijinal fikirler bulur, maharetli 
çevirmelerle, kuvvetli hücumlarla mutlaka bahsin 
zaferini kazanırdı. Bazen alay meyl inin tesiriyle bir 
meselenin hakikatini, şüphesiz bilerek ve isteyerek, 
değiştirdiğini, hatta sildiğini götilrdünüz. Fakat o büyük 
ve sevgili şahsiyetin o kadar tatlı neşesi karşısında bir 
an için feda edilmeyecek bir hakikat tasavvur edilebilir 
miydi? 

Bundan dolayıdır ki, en amansız latife ve 
hücumlarına maruz olmuş bulunanlar içinde dahi 
kendisinden incinmiş olanların bulunmasını tasavvur 
etmiyorum. Müfrit olduğu, hatta haksız göründüğü 
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anlarda bile mümtaz şahsiyetinin otoritesine ve 
sevgisine halel vennemek galiba ona münhasır 
mazhariyetlerden biridir. 

Ben bu takılma ve sanna fırtınalarına üç defa 
maruz oldum. . .  Biri psikoloj i  bahsi dolayısıyla, 
ikincisi "Maarif layihası", münasebetiyle, üçüncüsü 
de "Meşhur Adamlar Ansiklopedisi" sebebiyle . . .  

İbrahim Alaettin GÖVSA 167 

1 67 '"Atatürk ve Psikoloji", Yedigün Mecmuası, Sene: 7, Cilt: 14, 
No: 348, 7 İkinci- teşrin l 939, s.6 
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ATATÜRK'ÜN ZEKA MEKANİZMASI 

Şüphe yok ki, onun zeka mekanizması orta 
yaradılıştaki insanların basit ve mutat tedaileriyle 
işlemiyordu. Uzun süren her mUbahesede geçmişe, 
geleceğe ve içinde yaşanılan zamana ait türlü türlü 
meseleler üzerinde konuşması bundandır. Düşüncelerin
de, istidlallerinde intuition'un muhakkak mühim bir payı 
vardı ki, kendisi dahi bu hali mUbahaselerinde ve 
nutuklannda kaç defa ihtisas kelimesiyle ifade etmiştir. 
"Memleketin şu kabiliyetini, milletin bu temayülünü 
seı.dim demek istediği zaman "ihtisas ettim" tabirini 
kullanırdı. 

Ben ilk fikri temastan itibaren Atatürk'Un 
muazzam şahsiyetinden fikir karakteri olarak bu 
intibaı almış olacağım ki, hayatımın belki en samimi 
yazılarından biri olan "Tavaf" da onun fikri 
vasıflarını şu sözlerle anlatmaya çalışmıştım: 

Atıye, hale, geçmişe her anda bir temas, 

Bin türlü ihtisas ile bin türlü ihtiras, 

Milyonla halkı cezbıyle mihrak olan zeka, 

ifratı, hadsi, vecdı; tesadıyle bir dehfi . . .  

• - 168 
lbrahim Alaettin GOVSA 

1 6K "Atatilrk'le İlk Fikri Temas'', Yedigün Mecmuası, Sene:8, 
Cilt: l 6, No: 40 1 ,  1 2  Teşrinisani 1 940, s.6 
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ATATÜRK'ÜN BİRKAÇ HUSUSİYETİ 

. . .  Her bil yük sanatkarda onun insani ve şahsi 
hususiyetleri, eseri üzerine tesir ettiği gibi, 
Atatürk' Un şahsi hususiyetleri de Türk cemiyetinin 
hayatına ve Türk devlet ve hükumetlerinin siyasetine 
derin tesirler yapmıştır. 

Atatürk 'ün sevdiği şey 

Mücadeleci ve inkılapçı tabiatta yaradılmış olan 
Şefimiz, cemiyet ile yaşamayı ve cemiyet ile çalışmayı 
pek sever. Kalabalık bir cemiyette ilmi veya içtimai bir 
meselenin müzakere edi ldiğine rast gelmek ve 
müzakereye karışmak, saatlerce münakaşa etmek, onun 
için müstesna bir zevk vesilesidir. Bunun gibi, kendi 
düşündüğü veya tetebbu ettiği (araştırdığı) bir mevzuu, 
birçok muhataptan mürekkep bir toplantıda anlatmak, 
onlar münakaşaya davet etmek, onları ikna etmek için, 
zihin ve kuvvet sarf etmek pek tatlı bir iştigaldir. 

Atatürk'ün bu hassası, evde çocukların az 
söylemeye, cemiyette insanların susarak önüne 
bakmaya çalıştırıldığı bir muhit için çok feyizli bir 
münebbih (uyanıklık) olmuştur. 

Halk içinde yaşamayı seven Devlet Reisinin 
diğer vazife sahiplerini de halk içine atması tabii bir 
şeydir. 

Yeni devir ve rej im kuranlardan, eski ve yeni 
zamanlarda halk ve cemiyet içinde iş gönnek 
namına, Atatilrk'ten ileris ini ve barizini bulmak 
güçtür. Bunun için yalnız şahsi temaytil ve zevk de 
kifayet etmez, mevki ve vaziyet büyüdükçe, geniş 
temas ve münakaşaların riskleri de artar. Açık bir 
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meydanda herkesle konuşur ve hele münakaşa 
ederken, ummadığınız bir mevzu üzerine meseleler 
ortaya atabilir. Bu karşı laşmalardan, halk nazarında 
isabetli  o larak çıkabi lmek için, fikren çok sennaye, 
intikal ve kavrayış  olarak da çok meziyet ister. 

Emniyet ve lıiikimiyetle konuşmak onun 
sanatıdır 

Birçok yabancı muharrirlerin Atatürk için, hiç 
hazırlıksız rast geldiklerinde hayran kalmaları 
bundandır. Ansızın ilmi ve siyasi dolaşık mevzular 
karşısında kalınca, emniyet ve hakimiyetle konuşmak 
onun sanatıdır. 

Cemiyet yaşayışına olan istidadı, onun ikna 
kabil iyetini azami derecede tekemmUI ettirmiştir. 
Burada, bi lhassa ciddi meseleler mütalaa etmek için 
toplanmış mümtaz heyetlerdeki ikna kuvvetini 
tebarüz ettirmek isterim. 

Atatürk'ün, cemiyet i le  söyleşmek ve onunla 
iş gönnek hevesi, bu memlekete pahası ölçülmez 
iyilikler yapmıştır. 

1 9 1 9  İhtilaline girdiğinden itibaren, fikirlerini 
kongrelere, heyetlere ve fertlere anlatmaya çalışıyor. 
Nihayet, çetin silah hareketleriyle hallolunacak 
muğlak davalar için, her şeyden evvel ,  cemiyeti ikna 
etmeye, yani cemiyet yapmaya teşebbüs ediyor. Bu 
zihniyetin en büyük eseri, 1 920' de Türkiye B üyük 

· Millet Meclis i 'nin meydana gelmesi olmuştur. 

Büyük Mil let Meclisi ,  milletin arzusunu ve 
iradesini kendi nefsinde topluyor. Dahili ve harici 
hasımlar ise, her şeyden evvel ,  Millet Meclisinde ve 
herhangi bir mecliste açık ve cesur münakaşadan 
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çekin iyorlardı . Manevi bakımdan mil l i  dava, gayet 
esasl ı  bir temsile ve münakaşası mümkün olmayan 
milli salahiyete bağlanmış idi .  Vaziyet, bütün 
düşünceli ,  vatanperver ve sinirleri. salim olan 
vatandaşları bir anda toplamış idi .  

Harp ve ihtilal içinde bulunan bir mil letin 
meselelerini meclis ile idare etmek kolay bir iş 
değildir. Atatürk' ün, cemiyet içinde yer tutmak ve 
çalışmak hassas ıdır ki ,  bu temiz ve çetin idareyi bize 
tem in etmiştir. 

Büyük Meclisin nüfuzu 

Mill i  kıyamın ilk devresinden sonra da B üyük 
Mil let Meclisi,  memleketin mukadderatında, en 
büyük salahiyet ve tesiri muhafaza etmiştir. Büyük 
Meclisin nüfuzu, orada birçok parti lerin faaliyette 
bulunmamasına bakılarak, dışarıdan kafi derecede 
kavran ı lamamaktadır. Bu nüfuz, pek büyüktür. 
Devletin ve mi l letin mukadderatında son ve kati söz, 
daima fi i li olarak onundur; Büyük Mecl is ,  hakiki bir 
kontrol yapmaktadır. Yapılmakta olan işler ve 
inkılaplar, ancak B üyük Meclisin kanun olarak 
kabulü i le yerleşebilmiştir. 

Büyük Meclis münakaşaları, hilkOmet azası 
için birçok ahvalde kolay değildir. Meclisi ikna 
etmek düşüncesi,  vekillerin daima büyük kaygıları 
olmuştur ve olacaktır. 

Şekli tamam yapmak için, Meclisin mutlaka 
dağıtıcı ve tahrip edici tesirler yapacak tezahüratta 
bulunması elbette şart değildir. Çok daha alışkın 
memleketlerin manzaralarını görüyoruz. Türkiye 
Büyük Millet Meclisi'nin, hakiki kontrolü yapan ve 



284 
yıkıcı tesirlerden çekinen manzarası, Türkiye'nin siyasi 
terbiye ve tekamülünü ilerleten en feyizli vasıtadır. 

Türkiye Büyük Millet Meclisi 'nin vatanper
verliği dalına pek ileri ve memlekete numune olacak 
mahiyette olmuştur. Dahili ve harici emniyet 
meselelerinde Meclis pek hassastır ve memleketin 
bütün varlığını da bu mevzular için daima ortaya 
koyacak temayül gösterir. 

Meclis ve hükamet azaları için daimi bir 
menba 

Atatürk, Meclis ve hükumet azaları için daimi 
bir membadır. Güç ve sıkıntıl ı meseleleri onun 
huzurunda ve onun son derece vazih olan fikirlerini 
dinleyerek tetkik etmek; bir bahtiyarlıktır. İnsanın 
ümitsizliği gider, neşesi ve kuvveti tazelenir. İnsanın 
fikri ve manevi kabil iyetlerini mütemadiyen yıpratan 
işler içinde, fikir, moral ve tedbir ışığı veren bir Şef, 
bir enerj i  hazinesidir. Cemiyetin çetin hayat 
mücadelesinde kudret, ümit ve neşe ile ısrar etmesi, 
işte lazım olan budur. Bu da bize, Atatürk ile 
müyesser olmaktadır. 

Atatürk'ü  bir halk toplantısı içinde görmek 
hakiki bir zevk, müstesna bir fırsattır. Yarım saat 
içinde halkın bütün durgunlukları gider, taze ve canlı 
hayatın neşesi her çehrede uyanır. Asıl mühim olanı, 
toplantıda bulunanlarda birbirine karşı sevgi, geniş 
yürek ve bağlı l ık hasıl olmasıdır: Cemiyet fertleri 
birbirine ve hepsi, Atatürk' e  sarılarak bir kütle hasıl 
olmuştur. 

Bu vaziyetlerde, halkın heyecanı aşırı dereceyi 
bulur. Halkın serbestliği de en rahat ve külfetsiz bir 
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haldedir. Herkes en güzel nutuklarını söyler, musiki 
istidathları en iyi marifetlerini tanıtırlar. 

Toplantıya hakim olan zihniyet şudur: İtimadı 
nefis . . .  Toplantının emelleri bir noktada döner: 
Yüksek insan cemiyeti olmak . . .  Medeniyet ve i l im 
yolunda i lerlemek . . .  Atatürk, Türk cemiyetine 
itimadı nefsi ,  ve yüksek insan cemiyeti olmak aşkını,  
ası l  umumi halk toplantı larında telkin etmeye çal ışır. 

Atatürk' ün toplantılarından çıkarken herkes, 
bedbin şeylerden, hayatın dertlerinden ve 
s ıkıntı larından yıkanmış gibidir. Herkes Büyük 
Önder' in yüksekl iğini bir daha tasdik etmiştir. 
Onunla beraber yaşamanın bu mem leket için selamet 
be i lerleme olduğunu, yüreğinde bir daha anlamıştır. 

Müzakere eden bir heyeti fikir ve münakaşa 
kuvveti i le,  kalabalık halk kütlesini heyecan ile 
nihayet eline alabilmesi onun bariz bir meziyetidir. 

İçtimai bir marebbi gibi 

Türk cemiyeti, kadınların serbestisi ve hayatın 
her safhasına iştiraki buhranlarını  Atatürk' ün 
terbiyevi olan gayret ve faaliyetleri sayesinde 
kolaylıkla atlatmıştır. Erkekler, kadınlar ile bir arada 
bulunmaktan utanırlar, kadın lar şaşıracaklarından 
korkarlardı. Büyük cemiyetlerde herkesin 
acemi l iğini gidermek için ve herkese temiz insan 
cemiyeti zevkini ve gururunu vermek için, Devlet 
Reisinin, içtimai mürebbi gibi, saatlerce sarf ettiği 
gayreti görmek, insana hürmet derecesinde hayret 
verirdi .  Açık meydan larda halka yeni al fabeyi 
öğretmeye çalışan Şef, yeni Türk cemiyetini ve 
toplantılarını yaratmak için, daha az yorulmamıştır. 
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Son iki  asır zarfında, bu mem leketin idaresi, 
uğradığı felaketler içinde, halkın hiddetini yenmek 
için, bir tek çare bil irdi :  Kadınların peçelerini daha 
kalınlaştırmak ve çarşaflarının uzunluğu hakkında 
ölçü tayin etmek. .  Böyle bir muhitte kadınları, 
mahkemede aza, dairede memur, mektepte hoca, 
laboratuvarda kimyager haline getirmek ıçın, 
cemiyeti yalnız kuvvetle deği l ,  ası l  kuvvetten başka 
vasıtalarla sevk etmek lazımdır: İkna ve terbiye 
vasıtaları . . .  

Bu vazifeyi, Atatürk bizzat yapmıştır. 

Daima muzaffer büyük bir stratej 

Atatürk' iln daima muzaffer olmuş, bilyük bir 
stratej o lduğu ma!Umdur. Bu ayarda olan büyük 
kumandanlar, birinci derecede siyaset yaptıkları 
zaman, tarihte ve muhtel if  memleketlerde, çok defa 
yalnız kuvvetle hakimiyet nazariyesini giltmüşlerdir. 
Atatürk, siyasi anlayışta bilsbiltün başka bir varlıktır. 
Kuvvet ve stratej i, onun nazarında başkası başka 
daha büyük emel ve fikirlerin altında ve tesirinde 
kalmalıdır. Hiçb ir zaman haklı  ve hüyilk emellerin 
müdafaa vasıtası mahiyetinden i leri çıkmamalıdır. 
Böyle bir anlayış, siyasi emel ve kanaatlerde çok 
vuzuh ister. S iyaset m ücadelelerinde makul ve haklı, 
ve bilhassa kendini aldatmayan bir tezi ,  davasına 
temel yapmak, Atatürk' ün bariz bir hususiyetidir. 
Atatürk, bu hususiyetini yerini Tilrk devletine temel  
taşı kanaatlerden bir i  olarak yerleştirmiştir. 

Osmanlı İmparatorluğu, son iki asırdan beri, 
siyas1 hedef ve mevcudiyetinde her türlü vüzuh ve 
ciddiyeti kaybetmişti: Tunus, Cezayir, Mısır, Girit, 
Bulgaristan, Bosna-Hersek, Arabistan'ın birçok kısımları 
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türlü şekilde kendisinden kati olarak ayrılmış iken, 
Babıali, bunları kendi toprakları sayar, fakat payitahtında 
adliye ve maliye kanunlarını tatbik etmek hakkına malik 
bulunmazdı. Büyük Harpten sonra, 1 9 1 8'de Müttefikler 
ile görüşmeye hazırlanan İmparatorluğun tecrübeli ricalı, 
o kadar büyük hadiseler hiç olmamış gibi sulh şartları 
içinde bütün Arabistan' ı  ve Avrupa'daki daha birçok 
yerleri istiyordu. Onun için mühim olan, şekil meselesi 
idi. Asıl memleketi, herkesle beraber idare etmeyi de 
aynı zamanda düşünüyordu. 

Bu devirde, yalnız Türk milleti ve Türk yurdu 
için dava sahibi olarak ortaya çıkan Atatürk, büsbütün 
yeni bir anlayışın müjdecisi olmuştur. Bu rol sade 
değildir. Çünkü, yalnız Türk yurdu ve Türk milleti için 
olan dava, mutlaka kanla silahla kazanılacaktı. Zaferden 
sonra, ondan evvelki milli tez içinde kalmak . . .  Ve ondan 
sonra milli hudutlar içinde bir Türkiye'nin siyasetini esas 
tutmak için, Atatürk gibi büyük bir varlık olmak lazımdı.  
Bu anlayış bizi çok yanlışlıktan kıntarmış ve bize çok 
doğnı yol lar göstenniştir. 

Panislamizm, Panturanizm siyasetlerini radikal 
olarak kapı dışarı ettik, bize dtişmanlık etmeyecek 
memleketlerle ciddi ve dürüst olarak dostluk tesis etmek, 
bize tabii bir siyaset oldu. 

Milü Müdafaa meselelerinde yeni bir nazariye 

Mil li müdafaa meselelerinde ise, yeni bir 
nazariye, milli s iyasete temel olmuştur. Haksız 
olmaktan kati olarak içtinap etmek lazımdır. Maddi 
ve manevi bir tecavüze uğradığımız zaman ise, 
tecavüzün büyüğü veya küçüğü olmaz, Türkiye ' nin 
bütün varlığını ortaya koymaya mecburuz. 
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Atatürk, insanlar arasında olduğu gibi, mi lletler 

arasında da emniyet verici münasebetlere ve 
inanılabilecek sözlere pek ehemmiyet verir. Dahilde ve 
hariçte emniyet edil ir insan ve millet olmak ve böyle 
insan ve millet ile beraber çalışmak ister. Temas ettiği 
devlet adamları ve devlet reisleri hakkında iyi hatıraları 
daima muhafaza etmiş ve teessüs eden dostluklarına 
sarsılmaz bir vefa beslemiştir. Son defa, İngiltere'nin 
büyük Hükümdarı ile şahsi tanışmasından hakiki 
bahtiyarlık duydu. Bu hissiyatın bütün Türk mil leti 
kalbinde yerleşmesi için ciddi olarak çalıştı . Yüksek 
şahsiyetlerin temasından bütün milletler birbiri ile 
temasa gelmiş oluyorlar. Sa. Majestenin emniyet, 
muhabbet ve hürmet telkin eden yüksek şahsiyeti, 
bütün Türk milletini İngiliz milleti ile sıcak, sempatik 
bir surette temasa getirmiş olduğunu bu vesile ile 
zikretmek, benim için bir bahtiyarlıktır. 

Kültür İşleri 

Kültür işleri, Atatürk'ün başlıca zevki ve 
meşgalesidir. Tarih tetebbuları için umumiyetle ve Türk 
tarihi için hususi olarak sarf ettiği emekler dikkate değer. 
Had devrinde, her gün on saatte aşağı olmayan ve 
senelerce süren bir gayret az değildir. Bu çalışmanın 
alimler ve mütehassıslarla geçen etüt günlerinde, zaman 
ve saat, tahdit mevhumunu kaybeder. Kumandanlık 
zamanından kalma bir meleke ile ve bünyesinin 
müstesna kudreti ile, uzun müddet uykusuz ve 
istirahatsiz olarak fasılasız çalışabilir. Birçok kere onu, 
kitapları ve yazılan içinde, yirmi dört ve daha fazla saat 
fasılasız çalışma içinde bulmuşumdur. Onun tarih 
çalışmalarının kültürel neticeleri pek mühim olmuştur. 
Mekteplerin tarih kitapları, kendi nezareti altında 
yeniden yazılmış, "asarı atika" (eski eserler) kazılan her 
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vasıta i le teşvik edilmiş, tarih sahnesinde bulunan yeni 
hakikatler millete bildirilmiş ve enternasyonal alemin 
tetkikine arz edilmiştir. İtiyadı veçhile tarih çalışmaları 
için milli bir cemiyet kuruldu ve bu cemiyet, büyük 
kurultaylarda eserlerini ve kanaatlerini teşhir ve iz.ah 
etmeye başladı. Bu mesainin milli ve medeni neticeleri 
mühim olmuştur. Türk milleti, en eski bir insaniyet 
varlığı ve en eski bir medeniyet cemiyeti olduğunu 
anlayarak hem itimadı nefsi, hem de medeniyet aşkı 
artmıştır. Kuvveti ile beraber, fikrinin yeni hakikatlere 
açılması, onda hakikat sevgisini de arttırmıştır. 

Bu memleket, toprağının bir köşesinde, 
Bizans'tan veya Roma' dan yeni bir eser bulacaklar diye 
korkardı. Şimdi toprak altından yeni eserler çıkarmaya 
kendisi çalışıyor. Son AlacahöyUk kazılan, Tarih 
Cemiyetinin teşebbUsUdUr. Neticeler şimdiden dünyanın 
dikkatini celbetmiştir. Ayasofya'nın, Bizans eserleri için 
müze haline konulması bilmem ki, tefsire muhtaç 
mıdır? AtatUrk'ün geniş ve yüksek fikrini. .  toleransını ve 
hakikat arayıcılığını . .  ve memleketin içtimai ve ilmi 
bünyesinde vücuda getirdiği hayırlı istihalenin derin 
izlerini, hiçbir şey bu sade misal kadar belirtemez. 

Türk dili üzerinde 

Şimdi Türk dili Uzerinde çalışıyor. Türk dilinde 
salfilliyet ve hakimiyetle çalışmak için mutlak olarak 
fıloloj ide derin olmaktan başlamıştır. Senelerden beri 
süren çalışmalar, aynı içtimai ve münakaşalı usullerle . . .  

Cemiyet teşekkül etti. Kurultaylar yapılıyor . .  
Eserler büyük toplantılarda teşhir ediliyor. Bu 
toplantılara enternasyonal büyük alimler davet ediliyor . . 
1936 yazın büyük kongresi Dolmabahçe Sarayı'nda 
toplandı . .  Bin kişiyi geçen azası içinde İngiliz, Fransız, 
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İtalyan, Sovyet, Avusturya, Polonya, Alman, Macar, 
Grek, Bulgar alimleri de bulunuyordu. 

BUtUn bu gayretler Ataturk' ün, ideali olan 
millet yapısını vücuda getirmek için en zor çal ışan 
bir mimar o lduğunu gösterir. 

B irkaç çizgi ile Şef imizin ası l  mimar rolünü 
anlatmak istedim . . .  Sayısız devlet ve mil let işlerinin 
ıçıne girmekten sakındım. Dahili ve harici 
tehlikelere karşı dikkat ve hazırlık .. Siyasi, içtimai, 
kültürel esaslar üzerinde sağlam bünyeli bir mil let 
vücuda getirmek, Mimarımızın başlıca hedefi ve 
işidir. Tür!<. mil leti, ona, askeri zaferleri kadar, bu 
zaferlerinden dolayı bağlı ve m innetlidir. 

İsmet İNÖNÜ 169 

1 6Y "Atatürk'ün Birkaç Hususiyeti'', Ulus Gazetesi, 1 0  Kasım 
1 939, s.2; "Atatürk'ün Birkaç Hususiyeti", Tan Gazetesi, 
Beşinci Yıl, No: l 538, 10 İkinciteşrin 1 939, ss. 5 - 10  ( 1 937 
Şubatında İngilizce "The Financial Times" gazetesinde 
çıkan makalesi) 
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MUSTAFA KEMAL'İN HAKİKI TARİFİ 

Atatürk, bUyük bir Türk babası s ıfatıyla 
m i l letini bağrına basmış ve bütün aşkını ona vermiş 
bir varlıktı .  

Huzurunda, feyzil nimetini görmüş bir 
arkadaşınız sıfatıyla, bir gün gördüğüm bir teveccüh 
eserini burada misal olarak arz ediyorum: 

Kendisine henUz Atatürk diye hitap 
etmiyorduk, Gazi Hazretleri, diyorduk. Gazi 
Hazretleri tabirinin nereden çıktığını, nereden 
geldiğini de tetkik ediyorduk. B ir gün bana söz 
verdi :  

- Sen anlat, dedi .  

Ben dedim ki :  

- Gazi Hazretleri sizi bugünün muharrirleri, 
edipleri kalplerinin en samimi köşesinden fışkırarak 
çıkan muhabbet ve takdir cüm leleri i le anarlar. Kimi 
Gazi der, kimi Kurtarıc ı  der, kimi Münci der, kimisi 
de mil letin en büyUğü olarak tasvir eder. Bunların 
hepsi hakikati ifade eder kelimeler olmakla beraber 
benim anladığım Atatürk'ü  samimi olarak tarif 
edemezler, Bence Atatürk şöyledir: Atatürk, insan 
olarak mağlup olduğu ve kul lanılması insani bir hak 
tanıdığı bütün zevkini ,  huzuzatını (hazlarını) ve 
ihtirasların ı  mil letseverlik mihrakında topladıktan 
sonra tatbik sahasına koyan b ir adamdır. 

Bunları söyleyince o büyük adamın gözleri 
yaşardı :  

- İşte Mustafa Kemal ' in hakiki tarifi budur. 
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Dedi ve iHive etti :  

- Her şeyden evvel millet ve daima millet. 

Hasan Reşit TANKUT170 

1 70 "Hasan Reşit TANKUT(Muş)'un, Türkiye Büyük Millet 
Meclisi 'nin 14 Kasım 1938 Tarihli Toplantısının İkinci 
Celsesinde Konuşması", T.B.M.M. Zabıt Cerides� Devre: V, 
Cilt: 27, T.B.M .M. Matbaası, Ankara 1938, s.36 



ATATÜRK KİMDİR? o 
Atatürk'ün Kişi l iğ i 

Ahmet Bekir PALAZOGLU 

Atatürk kimdir? Bu gerçeği Atatürk'ün kendi anlattıklarından 
veya onunla görüşenlerin anı ve değerlendirmelerinden 
öğrenebiliriz. Atatürk'e dair her yazıda bu büyük insanın bir 
yönünü, bir özelliğini görmek mümkündür. O, bu özellikleri ile 
başlı başına bir tarih olan bir 'büyük insan"dır. Denilebilir ki 
Atatürk kişiliğini ve hayatını kendi elleriyle biçimlendirerek ve 
yükselterek görüş, düşünce davranışlarıyla yüzyılları aşacak 
ulusal ve evrensel değerde bir 'büyük Türk", bir "büyük insan• 
düzeyine ulaşmıştır. Kısaca Atatürk'ü yaratan, yine Atatürk 
olmuştur. 

ATATÜRK KİMDİR? adlı bu yayın dizisinin ilk ürünü olan 
"ATATÜRK'ÜN KIŞİLİGİ"nde, Atatürk'ün kişilik özellikleri ile ilgili 
anılar ve değerlendirmeler, temel kaynaklardan taranarak bir 
araya getirilmiş ve okuyucunun hizmetine sunulmuştur. '-

DİZİNİN DİGER KİTAPLAR!: 

- Atatürk'ün İnsanlığı 
- Atatürk'ün Askerliği 
- Atatürk'ün Milliyetçiliği 
- Atatürk'ün inkılapçılığı 
- Atatürk'ün Devlet Adamlığı 

• 
-

-
-

-
-
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